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  کل ماجراهای علیرضا بیرانوند یک طرف و بلاتکلیفی 
حسین حسینی هم یک طرف دیگر. سنگربانی که چیزی 
حدود یک دهه در استقلال بازی کرده، طی چند روز 
اخیر تماشاگر ویژه مذاکرات باشگاه با علیرضا بیرانوند، 
دروازه بان رقیب سنتی بوده است. او البته یک پست 
خداحافظی با آبی پوشان منتشر کرد، اما دست کم تا زمان 
تنظیم این مطلب تکلیفش روشن نشده و مشخص نیست 

فصل آینده برای کدام تیم بازی خواهد کرد.

در مورد حسین حسینی که شاید دیگر به صلاح نیست در استقلال بماند
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یادداشت
محمد حسین کرمانی؛  کارشناس صنعت هواپیمایی و گردشگری

خرید 50 فروند هواپیما می تواند یک گام مثبت برای 
پر کردن خلأ کمبود هواپیما باشد. البته ضرورت دارد تا 
گام های جدی تری برای پرکردن این شکاف و سودآوری صنعت هواپیمایی برداشته 
شود؛ چرا که چالش اصلی صنعت هواپیمایی بازده اقتصادی است و مهم این است که 
آیا استفاده از هواپیماها چه در خطوط داخلی و چه خطوط بین المللی با قیمت های 

دولتی توجیه دارد یا نه؟
 نکته دیگر این است که صرف خرید هواپیما به ویژه هواپیماهای دست دوم مشکل 
صنعت هواپیمایی کشور را حل نمی کند؛ چرا که هزینه نگهداری این هواپیماها در 
شرایط تحریم ها بالاست و سرمایه گذاران در خرید قطعات و تعمیر و نگهداری هواپیماها 

با مشکلاتی مواجه هستند که ضرورت دارد دولت برای آنها هم چاره اندیشی کند. 
هرچند خرید هواپیمای دست دوم و کارکرده و استفاده از آنها در پروازهای داخلی و 
با بعد مسافت کم می تواند توجیه داشته باشد اما در بلندمدت به دلیل قیمت گذاری 
دولتی، سرمایه گذاری در این عرصه هم توجیه خود را از دست می دهد. اگر قیمت 
یک هواپیمای دست دوم و کارکرده به طور میانگین 20 میلیون دلار باشد، باید 
حساب کرد که این هواپیما چه تعداد پرواز و مسافر باید داشته باشد تا اصل و سود 
این سرمایه گذاری حاصل شود و روشن است که با قیمت های فعلی بازده سود 

سرمایه گذاری در هاله ای از ابهام قرار دارد. 
آنچه گفته می شود بیشتر ناظر به خرید غیرمستقیم هواپیماهای دست دوم و کارکرده 
توسط ایرلاین های داخلی است، اما چالش اصلی صنعت هواپیمایی کشور، خرید 
هواپیماهای نو و خدمات پس از آن است و انتظار می رود در صورت برداشته شدن 
تحریم ها، دولت سیاست تجهیز ناوگان حمل و نقل هوایی کشور با خرید هواپیماهای 
جدید از کشورهای پیشرفته را در دستور کار خود قرار دهد؛ چراکه خرید هواپیما 

با واسطه، قیمت تمام شده را بالا می برد و توجیه اقتصادی آن را تضعیف می کند.
 افزون بر این، صنعت هواپیمایی کشور نیاز به آزادسازی قیمت ها دارد تا انگیزه 
سرمایه گذاری تقویت شود. چراکه الان در دنیا کمتر خط پروازی با زمان یک ساعت و 
20 دقیقه پیدا می شود که قیمت بلیت آن 2 میلیون تومان باشد و از این حیث پروازهای 

داخلی با زیان توجیه ندارد و باعث تضعیف این صنعت در کشور می شود.
 انتظار می رود که نوسازی صنعت هواپیمایی با در نظر گرفتن مولفه ها و متغیرهایی 
چون توجیه اقتصادی، خرید هواپیماهای جدید و مورد استفاده از پروازهای 
بین المللی و جوان سازی این صنعت دنبال شود. از سوی دیگر افزایش سودآوری 
ایرلاین ها در گرو  اصلاح سیاست های فعلی است؛ چرا که در حال حاضر صنعت 
یادشده در پروازهای داخلی با زیان مواجه است و در پروازهای بین المللی هم با 
محدودیت های جدی مواجه هستیم و اداره کردن یک ایرلاین و رقابت در شرایط 
کنونی با استمرار سیاست های گذشته ممکن نیست و حتی پرهزینه و توأم با زیان 
شدید خواهد بود. به ویژه اینکه توسعه صنعت توریسم داخلی و به ویژه خارجی هم تا 
اندازه زیادی بستگی به وضعیت کیفی هواپیماها و خطوط هواپیمایی دارد و به همین 
سبب ما نیازمند یک نقشه راه و چشم انداز روشن در صنعت هواپیمایی کشور هستیم. 

 اثر خرید هواپیما  
در شرایط تحریم

پایان 
لیگ ملت ها؟

با شکست دیروز تیم والیبال ایران به فرانسه 
و پیروزی هلند مقابل کانادا بعید است که 
تیم عطایی بتواند به مرحله بعد صعود کند

 
تیم ملی والیبال ایران 3بازی دیگر در لیگ 
ملت ها دارد اما باختی که صبح دیروز داشت، 
همه  چیز را برای این تیم تمام کرد. به این ترتیب 
آمریکا پایان لیگ 2023 برای بازیکنان بهروز 
عطایی است. داستان پرماجرای اعزام تیم ملی 
به آمریکا را تقریبا همه می دانند؛ آمریکا به 
تعدادی از اعضای تیم ایران ویزا نداد که عطایی، 
سرمربی تیم در صدر آنها بود. امین اسماعیل نژاد، 
محمدطاهر وادی و آرمان صالحی هم اصلی ترین 
بازیکنانی بودند که موفق نشدند در هفته سوم 
کنار تیم باشند. تیم هرچند با ترکیب 14بازیکن 
مسابقات را شروع کرد اما آشفتگی ذهنی، 
نداشتن آنالیزور و سرمربی بیشترین ضربه را زد.

اولین بازی بامداد دیروز برگزار شد. کسانی که 
از خواب نیمه شب گذشتند و به تماشای بازی 
نشستند، پشیمان بودند چراکه ایران در 3ست 
بازی، 25 بر 18، 25 بر 22 و 25 بر 19نتیجه را از 
دست داد و بازی ضعیفی هم به نمایش گذاشت. 
این در حالی بود که فرانسه بازیکن اصلی اش 
اروین انگاپت را نداشت. با این حال تیموتی کارل 
در این تیم درخشید و 17امتیاز گرفت. در مقابل 
در تیم ایران بهترین بازیکن مرتضی شریفی بود 

که فقط به 8امتیاز رسید.
قابل پیش بینی بود که ایران با روزهای 
پراسترسی که پشت سر گذاشته نتواند درست 
بازی کند اما ایرادهایی هم به کادر فنی وارد است. 
از شروع لیگ ملت ها تیم ملی درگیر گرفتن ویزا 
بود و مشخص شده بود که چه بازیکنانی مشکل 
رفتن به آمریکا دارند. سؤال این است که چرا در 
هفته دوم بازیکنان جایگزین آنها به بازی گرفته 
نشدند. در هفته دوم جواد کریمی بازی نکرد 
و وادی به تنهایی پاس داد. یا اینکه چرا بردیا 
سعادت که تجربه بیشتری دارد در هفته های 
قبل کنار تیم نبود تا با بقیه هماهنگ تر شود و 
در نبود اسماعیل نژاد جایگزین مطمئن تری از 
حاجی پور باشد. بعد از این بازی هم همچنان به 
دعوت نشدن صابر کاظمی و خط خوردن جواد 

معنوی نژاد بعد از هفته اول ایراد گرفته شد.
ایران 3بازی دیگر در لیگ ملت ها دارد؛ جمعه با 
بلغارستان بازی می کند، یکشنبه با آرژانتین و 
دوشنبه با کوبا. نتایج این بازی ها طبق تصمیمی 
که فدراسیون ایران با فدراسیون جهانی گرفته 
امتیاز منفی برای ایران محسوب نمی شود اما 
دیگر امیدی هم به صعود تیم به مرحله بعد 
نیست. ایران برای اینکه در جمع 8تیم بماند و به 
مرحله بعد برود، امیدوار بود که هلند بازی هایش 
را ببازد اما همان دیروز بعد از بازی ایران و فرانسه، 
هلند  کانادا را برد و همه  چیز برای بازیکنان 
عطایی تمام شد. اگر در هفته دوم ایران بازی برده 
با هلند را نمی باخت، حالا اینقدر نگاه ناامیدانه 
نداشت. تنها راه صعود این است که ایران 3بازی 
بعدی اش را ببرد و هلند همه بازی هایش را ببازد. 
ایرانی که فقط چین و آلمان را برده توان شکست 
دادن تیم های قدر را دارد؟ بعید است. بخشی از 
شکست دیروز به گردن آمریکا و کارشکنی های 
این کشور بود اما نه از بی انگیزگی بازیکنان 

می شود گذشت و نه از بی تدبیری مربیان تیم.

 این تیم باز هم 
قهرمانی می خواهد

منامه برای تیم های والیبال خوش یمن بوده و 
قهرمانی داشته است

در روزهایی که همه حواس ها در آمریکا و به تیم 
ملی است، تیم جوانان والیبال هم در منامه است. 
در منامه هم مثل هر شهری از حاشیه خلیج فارس، 
هرم گرما نخستین چیزی است که به استقبالت 
می آید اما کافی است خودت را زیر یک سقف 
برسانی، می توانی از خنک ترین هوا لذت ببری. این 
حس دوگانه در همه جای شهر کنارت هست، وقتی 
برج های آسمانخراش را کنار خانه هایی به سبک 
سنتی بحرینی ها می بینی، یا چهره های بومی شهر 
را که با کارگران و کارکنان خارجی درهم شده اند 
و... این شهر میزبان مسابقات والیبال قهرمانی 
جوانان جهان است و الشباب، سالن برگزاری 
مسابقات. سالن هرچند بخشی از مجموعه ورزشی 
کامل و مجهز است اما سکوها برای میزبانی از 
تماشاگران مسابقات جهانی زیادی کوچک به نظر 
می رسند. البته آنها که خاطره مسابقه در بحرین 
را دارند، می دانند اینجا والیبال خیلی تماشاگر 
ندارد و شاید در بازی های کشورهایی مثل هند که 
کارگران زیادی را در این کشور دارد، یا ایرانی های 
حاضر در منامه به سالن بیایند. بحرینی ها چهره 
شاخصی در والیبال نیستند اما چند سالی است که 

با میزبانی مسابقات رده سنی 
سعی می کنند رنکینگ 

 جهانی شان را بالا ببرند و حضور گسترده تری
در میادین بین المللی داشته باشند. 
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سنگربانی که چیزی حدود یک دهه در استقلال بازی کرده، طی چند روز 
اخیر تماشاگر ویژه مذاکرات باشگاه با دروازه بان رقیب سنتی بوده است

فنی نبود؟!
درباره سیامک نعمتی، یکی از ضعیف ترین بازیکن های 2فصل اخیر پرسپولیس 

که روز گذشته به تراکتور پیوست. نعمتی روز گذشته هنگام خروج از باشگاه 
پرسپولیس به هواداران این تیم گفت دلیل جدایی اش فنی نبوده
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منهای فوتبال

 ادامه  در
 صفحه14

وش شدند تا  وش شدند تا پرسپوليس و استقلال معطل گلر ملي پ پرسپوليس و استقلال معطل گلر ملي پ
سپاهان و تراکتور بيشترين سود را از اين اتفاق ببرندسپاهان و تراکتور بيشترين سود را از اين اتفاق ببرند

ددررماندگانماندگان بیرو بیرو

نرسید اما شواهد نشان می داد سیر اتفاقات به سود سرخپوشان رقم استقلال تا ساعات پایانی روز گذشته هم به نتیجه قطعی علیرضا بیرانوند با 2باشگاه پرسپولیس و ماجراهای 
خورده است. بیرانوند و وکیلش دیشب با مدیران پرسپولیس قرار مذاکره 

داشتند و ساعتی قبل از این جلسه مدیرعامل پرسپولیس که در حال ورود به 
باشگاه بود با اطمینان خاصی از ماندن بیرانوند صحبت می کرد. گویا دروازه بان 

پرسپولیس شفاها با مدیران این باشگاه به توافق رسیده بود تا با دریافت 5میلیارد 
تومان از مطالباتش پای قرارداد جدیدی را با سرخپوشان امضا کند. گفته 
مشکلات قانونی بوده است.بیرانوند را منتفی اعلام کرده، احتمالا به دلیل همین قانونی مواجه شده است. اینکه مدیرعامل استقلال نیز انتقال می شود او برای فسخ قرارداد و پیوستن به یک باشگاه دیگر با مشکلات 
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 اصل ماجرای توسعه ناوگان هوایی کشور بدون برجام  را  با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

دعوت به مهمانی 
10کیلومتری غدیر

 8روستای ایران
مقصد جهانی سفر

اینترنت بین الملل را 
محدود نمی کنیم

برنامه های جذابی از میدان امام 
حسین ع تا آزادی  تدارک دیده شده

8روستا برای رقابت در شبکه دهکده های 
جهانی سازمان ملل انتخاب شده اند

گفت و گوی همشهری با مدیرعامل 
شرکت ارتباطات زیرساخت

صفحه16

صفحه10

صفحه12
صفحه4

صفحه3

توسعه ناوگان هوایی کشور  بدون برجام
 آسفالت نو

 زیرپای پایتخت

جزئیات ابتدا تا انتهای مسیر جدید بزرگراه

آسفالت ریزی بزرگراه ها تا پایان تابستان تمام می شود

هر ساله ۱0 درصد از معابر پایتخت معادل 
۱۱ کیلومترمربع به روکش مجدد آسفالت نیاز دارد

 نیم ساعت زودترتا  لب دریا
 ایرلاین های ایرانیمسیر رفت منطقه 2 آزادراه تهران - شمال فردا گشایش مي یابد

 روزانه چند پرواز دارند؟
 ایران در حال حاضر 

چند فروند هواپیما دارد؟

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری: 4600 صندلی به ناوگان هوایی کشور اضافه خواهد شد

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

داده نما
گرافیک: علی کاظمی

خودکفایی به وقت کمیته امداد 
تا پایان سال، 100هزار مددجویی که زیر چتر حمایتی کمیته امداد هستند، 
خودکفا شده و دیگر ذیل حمایت های این نهاد قرار نخواهند داشت. اما 
چرا این 100هزار نفر خودکفا شده اند و چطور از مرحله نیازمندی به جایی 

رسیده اند که نیازی به حمایت ندارند؟

1401
در این سال 25هزار نفر از 
مددجویان کمیته امداد 

خودکفا شده اند.

7هزار
خانواده تحت حمایت کمیته 
امداد، در خراسان رضوی و 

شمالی و گلستان و مازندران و 
گیلان نوغانداری می کنند.

15هزار
جعبه تخم نوغان و 20هزار 
نهال توت به مددجویان در 
سال جاری ارائه شده است.

150میلیون تومان
در بخش کشاورزی و دامداری تسهیلات به کارفرمایی داده می شود 

که یکی از مددجویان کمیته امداد را استخدام کند.

1402
تا پایان امسال، 100هزار 

مددجوی کمیته امداد خودکفا 
خواهند شد.

 93 
درصد

تسهیلات پرداختی این نهاد در 
کشور منجر به راه اندازی شغل 

شده است.

 12 
درصد

پیله تر کشور را مددجویان کمیته 
امداد تولید می کنند.

شروط دریافت تسهیلات اشتغال زایی از کمیته امداد
 فرد متقاضی فاقد هرگونه بیمه باشد.

 از دهک های پایین جامعه باشد.
 دارای کارت پایان خدمت باشد.

 در سامانه رصد وزارت رفاه از این تسهیلات استفاده نکرده باشد.
 سرپرست خانواده برای متقاضیان خانم شاغل نباشد.

 راه های اشتغال زایی
و خودکفایی مددجویان

 مهارت آموزی 
 استفاده از دانش بنیان ها

 84 
درصد

درصد تحقق

ایجاد 500 هزار شغل
برنامه سالانه 1401

 856024 شغل
برنامه محقق شده

عید غدیر، عیدالله الاکبر، عید امامت و ولایت را تبریک می گوییم

320 هزار تن
آسفالت جدید  امسال در 
معابر تهران ریخته می شود.

24 بزرگراه
تهران هم اکنون در دست 

مرمت  آسفالت است.

2/3 میلیون مترمربع
از معابر تهران امسال 
آسفالت جدید می شود.

 165 هزار تن 
آسفالت جدید  از ابتدای 
سال در معابر ریخته شده.

هر روز همشهری شما هستیم

 همشهری جمعه را در مسیر 10کیلومتری  
مهمانی غدیر  دریافت کنید

گزارشی از اجراهای جشنواره و گفت وگو با کارگردان نمایش »مثلث«

یک تجربه جدید
در روزهایی که گذشت نمایش »مَثلِث« در جشنواره اجرا شد، 
این نمایش با فرم و اجرایی متفاوت روی صحنه رفت و تا به 

امروز جزو نمایش های خوب جشنواره از نظر تماشاگرانش 
بوده. قیس یساقی، کارگردانی که از خراسان رضوی در 
جشنواره حضور دارد اولین کارش را در جشنواره اجرا 
کرد. یساقی به همشهری می گوید: نام نمایش یک 

ترکیب عروسکی از مکبث و هملت است...

5
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نشست دیروز )14تیرماه( اجلاس پنجاه وسوم شورای  حقوق بشر 
سازمان ملل به بررسی »وضعیت حقوق بشر در ایران« اختصاص 
داشت و در ادامه سوءاستفاده ابزاری قدرت های غربی از 

سازوکارهای بین المللی، به عرصه ای برای طرح ادعاهای بی پایه و 
اساس علیه جمهوری اسلامی تبدیل شد؛ رویکردی که با واکنش 
هیأت ایرانی و انتقاد نمایندگان برخی دولت ها مواجه بود.آذرماه1401 
شورای حقوق بشر سازمان ملل در رویکردی ضدایرانی و باهدف 
سوءاستفاده ابزاری از اغتشاشات پاییز سال گذشته، قطعنامه ای 
تصویب کرد که ایجاد »کمیته حقیقت یاب« یکی از مهم ترین 
محورهای آن بود؛ کمیته ای که پیگیری ادعاهای مطرح شده درباره 

»سرکوب معترضان در ایران« به عنوان اصلی ترین دستورکارهای 
آن تعریف شد.دیروز اما سارا حسین از بنگلادش، رئیس کمیته 
حقیقت یاب، گزارش اولیه خود را در نشست شورای حقوق بشر 
سازمان ملل ارائه کرد؛ گزارشی که بار دیگر حاوی مواردی ادعایی 
درباره »نقض حقوق بشر در ایران« بود و در ادامه رویکردهای 
ضدایرانی گذشته، بار دیگر تلاش کرد تصویر مخدوشی از 

رویکردهای حقوق بشری جمهوری اسلامی ارائه دهد.

روایت  سیاسی از حقوق بشر در ایران
گزارش رئیس کمیته حقیقت یاب سازمان ملل از وضعیت حقوق بشر در ایران با انتقاد بسیاری از کشورهای عضو مواجه شد

10راهبرد ایران برای غیرمتعهدها
اجاس وزرای امورخارجه جنبش عدم تعهد با عنوان 
»جنبش عدم تعهد؛ متحد و استوار در مواجهه با 
چالش های نوظهور« در مرکز همایش های شهر باکو 
برگزار شد؛ اجاسی که با تشریح مواضع جمهوری اسامی 
در قبال تحولات جهانی همراه بود. حسین امیرعبداللهیان 
طی سخنرانی خود دراین نشست، تأکید کرد 
جنبش عدم تعهد باید به ایفای نقش فعالانه تری در 
سازمان های بین المللی بپردازد و نیرومندتر از قبل، از 
تقویت چندجانبه گرایی حمایت کند. در ادامه مهم ترین 
محورهای سخنان رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
دراین نشست که دربرگیرنده راهبردهای اصولی 
 باهدف حل وفصل بسیاری از چالش های پیش رو بود را 

می خوانید.

 مخالفت پررنگ تر با استفاده ابزاری از نهادهای بین المللی
  استفاده هوشمندانه از فرصت های پیش رو برای ایجاد 

جهانی نو و توسعه یافته
 تقویت »حاکمیت قانون« و »عدالت« در جهان

 عزم ایران برای توسعه همه جانبه روابط با همسایگان و 
کشورهای جهان

 حل مشکات منطقه ای تنها با همکاری کشورهای منطقه
 گسترش همکاری ها برای مقابله با بحران های 

زیست محیطی مانند توفان های گردوغبار
 ضرورت برخورد قاطع با جنایت های ددمنشانه رژیم 

صهیونیستی
 کمک به تشکیل دولت فراگیر در افغانستان

 حل وفصل اختاف ها در منطقه قفقازجنوبی از طرق 
مسالمت آمیز

 فعالیت های بیشتر و مؤثرتر جنبش عدم تعهد در حمایت از 
تحقق حقوق فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ملت ها

 شفاف سازی درباره 
روابط ایران و آژانس

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران برخی ادعاهای 
اخیر درباره نحوه همکاری های ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را تکذیب کرد و گفت که 
این روابط صرفا برمبنای پادمان و »ان.پی.تی« 
پیش می رود؛ »نه یک کلمه بیشتر، نه یک کلمه 

کمتر«.

تکذیب تخطی از قانون مجلس
محمد اسامی که در حاشیه نشست دیروز 
)چهارشنبه( هیأت دولت درجمع خبرنگاران 
سخن می گفت، ادعای اخیر سخنگوی 
کمیسیون اصل90 مجلس درباره تخلف 
دولت از قانون اقدام راهبردی را تکذیب کرد. 
علی خضریان طی روزهای اخیر در گفت وگو 
با رسانه ها اعام کرده بود برای کمیسیون 
اصل90مجلس محرز شده توافق انجام شده بین 
سازمان انرژی اتمی و آژانس، تخطی از قانون 

اقدام راهبردی مجلس بوده است.

ماجرای دوربین های بیشتر
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به برخی 
ادعاها درباره نصب دوربین های بیشتر 
در تاسیسات اتمی اصفهان نیز واکنش 
نشان داد و با تکذیب چنین ادعایی، تأکید 
 کرد ایران با آژانس همکاری فراپادمانی

 ندارد.

نقل قول خبر

دیپلماسی

روزنه

3دستور راهبردی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: 
مسئولان دستگاه های مرتبط اجرای 
و  چابهار  بندر  توسعه  برنامه های 
نیز تکمیل مسیر شمال-جنوب را 
با جدیت و سرعت بیشتری پیگیری 
کنند. فعال تر کردن »کمیسیون های 
مشترک همکاری با سایر کشورها« نیز 
ضروری است./پایگاه اطلاع رسانی 

ریاست جمهوری

انتقال قدرت از غرب به شرق
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران: امروز بحث جدی درباره 
انتقال قدرت از غرب به آسیا درحال 
رخ دادن است. اگر انقلاب اسلامی 
نبود، چنین وضعی اتفاق نمی افتاد. 
انقلاب اسلامی، اثرگذارترین عامل این 
تحولات است. علت چنین انتقال قدرتی 
شکست های پی در پی آمریکاست./ایرنا

عملیات روانی دشمن درباره حجاب
احمد وحیدی، وزیر کشور: عملیات 
روانی دشمن مبنی بر »از دست رفتن 
حجاب«، »ایجاد هراس نسبت به امربه 
معروف و نهی از منکر« و »قوت قلب 
دادن به طرف مقابل«، رویکردی است 
که سرویس های اطلاعاتی خارجی 
برای انفعال ما دنبال می کنند. باید بین 
هنجارشکنی »ناآگاهانه« و »عامدانه« 

تفکیک قائل شد./فارس

مقاومت در جنین دشمن صهیونیستی را مجبور 
به عقب نشینی کرد.

 سردار احمد متوسلیان  35 سال پیش 
 و در 14 تیر 1367توسط آدم ربایان

 رژیم صهیونیستی ربوده شد.

 
صهیونیست ها بعد از تلفاتی که در 
درگیری های جنین دادن مجبور شدن 
اردوگاه رو ترک کنن. بله عزیزان همیشه 
کار فرهنگی جواب نمیده گاهی زور و 
اسلحه لازمه، گاهی هم دنیا دنیای 

گفتمان نیست دنیای موشکه :((((

@I_am_gilijan
Gilijan

 
رزمندگان در جنین ثابت کردند که 
سلاح مقاومت می تواند ماشین وحشی 

اشغالگر را متوقف کند!
اسرائیل باید با حملات مداوم همیشه 
ناامن باشد تا همه بدانند جنین 
و کرانه باختری در صورت نزدیک 
گورستانی  به  اشغالگران،  شدن 
برای صهیونیست ها تبدیل خواهد 
شد؛همانطور که غزه تبدیل به مقاومت 

شد. #جنين_تقاوم

@khomeyniuon
خمینیون

 
اسرائیل در   #جنين فاجعه می آفریند

وآمریکاازاین جنایت به عنوان حق 
اسرائیل برای دفاع از خود در برابر 

نیروهای مقاومت حمایت می کند.

@nahid5740
ناهید

 
همیشه بودند.  او  عاشق   نیروها 
 می گفت: من در خط نبرد برادر بزرگتر 
شماهستم، در پشت جبهه برادر 
کوچکتر شما! لذا کارهای مقر را بین 

بچه ها تقسیم کرده بود.
یک روز در هفته کار نظافت مقر وظیفه 
خود حاجی بود. از شستن ظرف ها تا 

نظافت دستشویی ها و ...

@avr_zahra
زهرا انوری

خبرهای کوتاه

وزیر امورخارجه ایران که 
به منظور شرکت در نشست 
وزرای امورخارجه جنبش 
عدم تعهد به باکو سفر کرده است، 
با رئیس جمهور آذربایجان 
دیدار و گفت وگو کرد تا گام 
مؤثری درمسیر حل وفصل اختاف های اخیر میان ایران و 
جمهوری آذربایجان برداشته شود. تقویت روابط تهران و باکو 
و همچنین بررسی تحولات منطقه ای، از مهم ترین محورهای 
رایزنی حسین امیرعبداللهیان و الهام علی اف بوده است. 
تحولات حوزه قفقازجنوبی طی ماه های اخیر با تنش هایی 
در روابط ایران و جمهوری آذربایجان همراه بوده و اکنون 
رایزنی های دیپلماتیک به منظور رفع اختاف های فی مابین 

درمسیر مثبتی درحال حرکت است.

معاون امورمجلس رئیس جمهور 
با اشاره به دشواری های اجرای 
»انتخابات تناسبی«، تأکید 
کرد اجرای این شیوه می تواند 
اعتراض هایی را به همراه داشته 
باشد، چراکه دراین مدل، فردی 
با رأی بالا حذف می شود و فردی با رأی کمتر به مجلس راه 
می یابد. سیدمحمد حسینی به این نکته هم اشاره کرد که 
درایران بیش از ۱00حزب، فهرست و ائتاف های گوناگون 
وجود دارد و تعدد احزاب برگزاری انتخابات به شیوه تناسبی 
را دشوار می کند. وی همچنین معتقد است اجرای این شیوه 
انتخابات در کشورهایی که گروه بندی و فهرست های حزبی 
در آنها مشخص است امکان پذیر است. این درحالی است که 
هیأت عالی نظارت بر سیاست های کلی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام این شیوه را مغایر با برخی بندهای سیاست های 

کلی انتخابات می داند.

تهران و باکو 
درمسیر 

تنش زدایی

اما و اگرهای 
»انتخابات 

تناسبی«

1

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

انتقادها به ادعاهای 
ضدایرانی

واکنش منفی نمایندگان بسیاری از کشورهای 
حاضر در نشست پنجاه وسوم شورای حقوق بشر 
به گزارش کمیته حقیقت یاب، از نکات جالب 
توجه این اجاس بود. ونزوئا، روسیه، زیمبابوه، 
کره شمالی، سوریه، چین، کوبا، باروس، 
نیکاراگوئه و... ازجمله کشورهایی بودند که در 
سخنان خود به انتقاد از گزارش سارا حسین 
پرداختند. نماینده ونزوئا در شورای حقوق بشر 
دراین نشست بیانیه ای را از طرف گروهی از 
کشورها قرائت کرد؛ کشورهایی که گفته شد 
مخالف رویکرد سیاسی و قطعنامه های گزینشی 
علیه برخی کشور ها هستند. نماینده ونزوئا 
با اشاره به رویکرد سیاسی شورای حقوق بشر 
و کشورهای غربی، چنین رویکردی را »مایه 
نگرانی« و برخاف اصول عمومیت، غیرگزینشی، 
بی طرفی، عینیت و غیرسیاست زدگی ارزیابی 
کرد. نماینده کوبا هم در سخنان خود، با بیان 
اینکه کشورش نتیجه این گزارش را که با انگیزه 
سیاسی صورت گرفته، رد می کند، ماهیت چنین 
اقدام هایی را »شکست خورده« دانست. ازسوی 
دیگر نماینده چین هم با بیان اینکه شورای 
حقوق بشر باید بدون جانبداری و با بی طرفی 
عمل کند، تأکید کرد جمهوری اسامی به 

تعهدهای خود پایبند بوده است.

اجرای عدالت درباره مهسا امینی
»عدم اجرای عدالت در پیگیری پرونده مرگ مهسا 
امینی« از محورهای گزارش اولیه سارا حسین به 47عضو 
شورای حقوق بشر سازمان ملل بود. این ادعا در شرایطی مطرح 
می شود که از نخستین روزهای اعام این خبر، پیگیری موضوع 
ازسوی نهادهای مختلف در دستورکار قرار گرفت و با توجه به 
تأکیدهای سران قوای سه گانه، پیگیری های همه جانبه ازسوی 
دستگاه های مسئول انجام و گزارش های مربوط نیز برای 
اطاع  افکارعمومی، در رسانه ها منتشر شد. ازجمله مهم ترین 
گزارش ها دراین باره، در میانه های مهرماه۱40۱ازسوی 
سازمان پزشکی قانونی کشور منتشر شد؛ گزارشی که تأکید 
می کرد براساس نتایج معاینه ظاهری جسد و کالبدشکافی و 
همچنین آزمایش های آسیب شناسی، فوت نامبرده ناشی از 
اصابت ضربه به سر و اعضا و عناصر حیاتی بدن نبوده است. 
چند روز بعد، کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در مجلس 
اعام کرد این گزارش مورد تأیید مجلس است. با وجود این اما 
خانواده مهسا امینی نتایج به دست آمده را نپذیرفتند و موضوع 
از طریق سازمان های قضایی کشور مورد پیگیری قرار گرفت.

حقیقت یابی بی طرفانه، نه سیاسی
یکی دیگر از ادعاهای مطرح شده در گزارش اولیه رئیس کمیته 
حقیقت یاب، براین مبنا استوار شده بود که جمهوری اسامی 
همکاری های لازم را با این کمیته نداشته است. این موضوع در 
شرایطی مطرح می شود که جمهوری اسامی از همان ابتدا و با 
توجه به رویکردها و استانداردهای دوگانه کشورهای غربی در 
قبال حقوق بشر، تأکید کرد ایران دراین زمینه به مسئولیت های 
ملی خود عمل می کند و با کمیته سیاسی تحت عنوان 
»حقیقت یاب« همکاری نخواهد کرد؛ موضوعی که در نخستین 
روزهای آذرماه۱40۱و پس از تصویب قطعنامه ضدایرانی در 
شورای  حقوق بشر سازمان ملل، ازسوی ناصرکنعانی، سخنگوی 
وزارت امورخارجه ایران نیز مورد تأکید قرار گرفت. دراین میان 
اشاره تهران به اجرای »مسئولیت های ملی« خود، ناظر براین 
نکته بود که جمهوری اسامی پیگیری حوادث پاییز۱40۱را در 
دستورکار دارد و برهمین اساس هم بود که 2 کمیته به صورت 
ویژه به تحقیق و بررسی درباره ناآرامی ها پرداختند؛ یک کمیته 
در وزارت کشور فعالیت خود را آغاز کرد و کمیته دیگر با دستور 

ویژه رئیس جمهور و انتخاب اعضای آن تشکیل شد.

دلایل بازداشت خبرنگاران
سارا حسین، رئیس بنگادشی کمیته حقیقت یاب در بخشی 
از گزارش اولیه خود ادعا کرد که 2 روزنامه نگار ایرانی به جرم 
تهیه گزارش درباره مرگ مهسا امینی بازداشت و محاکمه 
شده اند. این ادعا در شرایطی مطرح می شود که به نظر می رسد 
وارونه نمایی حقیقت از مهم ترین رویکردهای لحاظ شده دراین 
گزارش است. درچنین شرایطی اما اطاع رسانی از اتهام ها و 
روند رسیدگی به پرونده 2 خبرنگار بازداشتی ازسوی مسئولان 
قوه قضاییه به صورت مستمر انجام شده است. پیش از این مسعود 
ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه تأکید کرده بود که »همکاری 
با دولت متخاصم آمریکا«، »اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی« 
و »فعالیت تبلیغی علیه نظام« 3 عنوان اتهامی 2 خبرنگار 
بازداشت شده است و در هفته های اخیر نیز دادگاه رسیدگی 
به اتهام های آنان برگزار شده است. بررسی موارد اتهامی 
خبرنگاران بازداشتی نشان می دهد برخاف ادعاهای مطرح 
شده، تهیه گزارش از مرگ مهسا امینی تنها عنوان اتهامی آنان 
نیست و جنبه های ضدامنیتی فعالیت های آنان در دادگاه در 

دست بررسی است.

دریافت تعهد از عفوشدگان؟
یکی از مهم ترین محورهای گزارش اولیه سارا حسین، اشاره 
به فرمان عفو سال گذشته ازسوی رهبرمعظم انقاب داشت؛ 
فرمانی که زمینه ساز آزادی چیزی درحدود 90هزار زندانی 
را فراهم کرد که بخش مهمی از آنان را زندانیان اغتشاشات 
پاییز۱40۱تشکیل می دادند. دراین میان اما رئیس کمیته 
حقیقت یاب ادعا کرد گزارش هایی دریافت کرده که پیش شرط 
بهره مندی زندانیان از عفو، تعهد دادن ازسوی آنان بوده است. 
این ادعا در شرایطی مطرح می شود که در نخستین روزهای 
اسفندماه۱40۱، صادق رحیمی، معاون قضایی قوه قضاییه 
در واکنش به برخی گفته ها درباره دریافت تعهد از عفوشدگان 
به عنوان »پیش شرط آزادی«  آن را تکذیب و تأکید کرد 
براساس شرایط عفو و اباغ معاونت قضایی قوه قضاییه به 
دادگستری استان ها، اظهار ندامت و پشیمانی ازسوی افراد 
کفایت می کند و موضوع دریافت انواع تعهد از متهمان و 
محکومان اغتشاشات به هیچ وجه صحت ندارد. این درحالی 
بود که براساس اعام مسئولان قضایی، با توجه به شرایط عفو، 

پرونده قضایی عفوشدگان مختومه شده است.

پنجاه وسومین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل دیروز در شرایطی در ژنو برگزار شد که 
دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسامی، مواضع ایران درباره حوادث پاییز۱40۱و همچنین 
رویکردهای سیاسی اتخاذ شده در قبال ایران را تشریح کرد. کاظم غریب آبادی براین 
نکته تأکید کرد که در شرایطی که ایران شاهد یک »اغتشاش تمام عیار« و نه »تجمعات 
مسالمت آمیز« بود، ایجاد کمیته حقیقت یاب مبنای حقوقی و فنی نداشته است. وی همچنین 
با ارائه مستنداتی دراین زمینه، تأکید کرد اغتشاشات پاییز ۱40۱نه تنها »مسالمت آمیز« نبوده 

بلکه تعداد تروریست های دستگیر شده، اسلحه های کشف شده و میزان تخریب اموال عمومی 
و خصوصی نشان می دهد ایران با اغتشاشاتی تمام عیار مواجه بوده است. تشریح تناقض های 
طرف غربی در ادعاهای حقوق بشری، یکی از مهم ترین محورهای سخنرانی نماینده ایران 
دراین اجاس بود. نحوه برخورد پلیس فرانسه با معترضان اخیر و کمک های این کشور به 
صدام حسین و تجهیز وی به ساح های شیمیایی، از مواردی بود که مورد تأکید غریب آبادی 

قرار گرفت.

یک بام و دوهوای غربی
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 شماره 8820

کارخانه های آسفالت سازی شماره2 
اورهال اساسی شده و اکنون ظرفیت آن 

تولید 110تن آسفالت در ساعت است.

سال 1401

184600  
تن

سال 1402

48600 
تن

3ماهه ابتدایی

کارخانه های آسفالت سازی شماره4 ابتدا 
با ظرفیت تولید 120تن در ساعت فعال 

بود که با افزایش تجهیزات اکنون ظرفیت 
آن به 160تن در ساعت رسیده است.

سال 1401

83500  
تن

سال 1402

23500  
تن

3ماهه ابتدایی

کارخانه های آسفالت سازی شماره3 
درسال 87 احداث شده و قطعات اصلی 
آن اورهال شده اند و اکنون ظرفیت تولید 

آن در ساعت به 200تن رسیده است.

سال 1401

311802  
تن

سال 1402

85052  
تن

3ماهه ابتدایی

کارخانه های آسفالت سازی شماره5 
سال 65 تأسیس شده و ظرفیت آن تولید 

200تن آسفالت در ساعت است.

سال 1401

150893  
تن

سال 1402

38990  
تن

3ماهه ابتدایی

آسفالت نو،  زیرپای پایتخت

اتفاقات بی سابقه در تاریخ بلدیه
مدیریت شهری در این دوره عزم خود را برای 

شهر
شفاف سازی و کاهش تخلفات جزم کرده است.  
به همین دلیل در روزهای گذشته شاهد اتفاقاتی 
در تهران بودیم که بنا به گفته مدیران شهری در تاریخ بلدیه 

بی سابقه بوده است.

اولتیماتوم شهرداری به تجارت جهانی
در روزهای اخیر غلام عباس ترکی، معاون حقوق عامه دادستان کل 
کشور همراه با نمایندگان سازمان مدیریت بحران، سازمان نظام 
 مهندسی، وزارت راه و شهرسازی و سازمان بازرسی کل کشور از مرکز 
تجارت جهانی فردوسی بازدید کرد. براساس گزارش های ارائه شده 
توسط مراجع نظارتی، سازمان بازرسی کل کشور و همچنین اعلام 
نظر سازمان نظام مهندسی، مرکز تجارت جهانی فردوسی در لیست 
بناهای بلندمرتبه ناایمن قرار گرفت و ازاین رو غلام عباس ترکی 
خواستار ایمن سازی آن شد. پس از این بازدید به درخواست علی 
نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران نشست 
اضطراری بررسی تخلفات ایمنی این مجتمع تشکیل و به مالک آن 
مهلت یک ماهه برای ارائه طرح مقاوم سازی و بهسازی لرزه ای داده شد. 
درصورت پایان این مهلت و عدم تمکین مالک، مجتمع تجارت جهانی 
فردوسی تعطیل می شود. به گفته علی نصیری، سال90 پروانه این برج 
صادر شد، اما عملیات ساخت آن طبق نقشه های مصوب پروانه انجام 
نشده  و تخلفات متعددی ازجمله اضافه بنا و تغییرات اساسی در سازه ها 

صورت گرفته است. اواخر کار ساخت بود که سازمان نظام  مهندسی 
تخلفات ساختمان را اعلام کرد و آن را ناایمن دانست؛ اما ترتیب اثری 
داده نشد و برج به بهره برداری رسید. ازجمله تخلفات صورت گرفته در 
آن می توان به اجرانشدن المان های باربر جانبی که برای پایداری سازه 

به ویژه در برابر زلزله بسیار مهم است، اشاره کرد.

غرس بیش از 16هزار اصله درخت 
ماجرا مربوط به مجتمع مسکونی - تجاری خیابان معلم منطقه 18 
است. ساخت این مجتمع مربوط به پروژه های انبوه سازی بود در 
محدوده ای که جزو لکه های فضای سبز پایتخت بود که به گفته 
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه18 در سنوات گذشته پروانه 
ساخت 193واحد برای این ملک صادر می شود. طبق توافقات 
صورت گرفته قرار بود 60درصد زمین برای تأمین سرانه های هفت گانه 
به شهرداری واگذار شود. مالک به تعهدات خود عمل نکرده و برخلاف 
پروانه 400واحد بارگذاری می کند. از سوی دیگر، برای اجرای این 
پروژه هزار و 641 اصله درخت با بن بالا را قطع می کند. در این دوره 
بررسی پرونده های کلان در دستور کار شهرداری منطقه قرار می گیرد 
و تخلفات این پرونده آشکار می شود. آنطور که خسروی عنوان کرده: 
»از صدور پایان کار و عملیات ساختمانی این ملک جلوگیری شد 
و برای صیانت از باغات منطقه هم پرونده را در کمیسیون ماده 7 
پیگیری کردیم که در نهایت مقرر شد مالک علاوه بر پرداخت 3هزار و 
800میلیارد تومان جریمه قطع اشجار، 16هزار و 296 اصله درخت با 

خانه اندیشمندان علوم انسانی 
پلمب نشده است

روز گذشته خبری از تخلیه ساختمان خیابان استاد 
نجات اللهی منتشر شد که براساس آن ادعا کرده بودند 
مأموران شهرداری با مراجعه به این بنا مانع از ادامه فعالیت 
»خانه اندیشمندان علوم انسانی« شده و در های آن را 
بسته اند. از آنجا که ساختمان نجات اللهی واقع در بوستان 
ورشو، محل برگزاری جلسات متعدد با حضور دانشگاهیان 
و صاحب نظران علوم انسانی بود، این خبر بازتاب زیادی پیدا 
کرد و اینطور تصور شد که شهرداری مانع از ادامه کار یک 

سازمان تحقیقاتی شده است.

اما اصل ماجرا چیست؟
ساختمان پارک ورشو تخلیه یا پلمب نشده است و فعالیت 
خانه اندیشمندان علوم انسانی هم در بخشی از آن ادامه پیدا 
خواهد کرد. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران در این باره می گوید: »در موضوع خانه اندیشمندان 
علوم انسانی، رویکرد شهرداری تهران مثل همه ظرفیت های 
فرهنگی و نخبگانی شهر تهران، ایجاد یک ظرفیت و بستر 
برای فعالیت »همه« گروه ها، جریانات و ظرفیت های 
دانشگاهی، نخبگانی و دانشجویی زیر چتر گسترده انقلاب 
اسلامی است؛ به نحوی که با وضعیت منصفانه و عادلانه همه 
بتوانند از این ظرفیت ها استفاده کنند. متأسفانه این رویه 
درباره خانه اندیشمندان علوم انسانی در سال های اخیر 
مراعات نشده و این مکان، هم به لحاظ ظرفیت بنا و هم به 
جهت حضور گروه ها و مجموعه های علمی، از حداقل ظرفیت 
بهره برداری شده است. به این معنا که براساس مستندات و 
مشاهدات، بسیاری از اتاق ها و فضاهای این خانه خالی است 
و تبدیل به انباری و محل جمع آوری وسایل شده است و تنها 
از چند اتاق محدود استفاده می شده است. از سوی دیگر 
این ظرفیت در حقیقت تنها در اختیار یک گروه محدود 
قرار داشته است. این در حالی است که به سادگی و سهولت 
می توان این ظرفیت را با یک فرایند شفاف در اختیار دیگر 
گروه های نخبگانی، استادان دانشگاه، گروه های علمی 

دانشجویی و هیأت های اندیشه ورز قرار داد.«
محمدخانی می افزاید: »اتفاقا حضور سلایق مختلف و تنوع 
دیدگاه ها و اندیشه های مختلف ذیل چتر انقلاب اسلامی با 
رعایت قوانین جاری کشور، می تواند برای دستیابی به اهداف 
تأسیس خانه اندیشمندان، یاری کننده باشد. همین تضارب 
آراء می تواند به رشد و ترقی اندیشه و تولید فکر کمک کند. 
شهرداری تهران مصمم است برای نیل به چنین هدفی 
و استفاده بهینه از این ظرفیت ها و استفاده از گروه های 

نخبگانی اقدام کند. «
سخنگوی شهرداری تهران درباره ادامه کار خانه اندیشمندان 
علوم انسانی تأکید می کند: »اگر فرایندهای قانونی به  صورت 
کامل و شفاف طی شود، نیازی به اتفاق دیگری هم نیست 
و عزیزان مستقر فعالیت های خود را ادامه خواهند داد. هیچ 
محدودیتی هم برای فعالیت این گروه ایجاد نشده و می توانند 
از ظرفیت ها و اتاق هایی که تا این لحظه استفاده می کردند، 
استفاده کنند. در عین حال به سرعت ظرفیت های غیرفعال 
و فضاهای خالی و موارد بلااستفاده در اختیار دیگر گروه ها و 

مجموعه های دانشگاهی قرار خواهد گرفت.«
او با اشاره به شرایط ساختمان خیابان نجات اللهی می افزاید: 
»با وجود آنکه شهرداری تهران هر ساله بودجه مشخصی را 
برای نگهداشت مجموعه اختصاص می داده است، متأسفانه 
وضعیت نگهداشت مجموعه اصلا قابل دفاع نیست. اوضاع 
داخلی ساختمان دچار آسیب های جدی شده و نحوه 

نگهداری ساختمان کاملا غیراصولی بوده است.«
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران درباره 
خبر هایی که از تخلیه ساختمان و نحوه برخورد مأموران 
شهرداری با حاضران در آن منتشر شده است، می گوید: 
»برخی از رسانه ها اما متأسفانه با یک برخورد سیاسی و 
غیرکارشناسی به موضوع ورود کرده و اخبار نادرستی را در 
این زمینه منتشر کردند. تأکید می کنم: هیچ گونه پلمبی 
صورت نگرفته، اصلا درب ساختمان مسدود نشده است. به 
هیچ وجه افراد یا حتی وسیله ای از مجموعه خارج نشده است 
و تنها برخی کارشناسان دفتر مطالعات معاونت اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران برای بازدید نهایی و فراهم آوردن 
زمینه استفاده از این مجموعه برای نخبگان در ساختمان 
حضور پیدا کرده اند. گروه فعلی هم در همان بخش محدود 

همچنان مشغول فعالیت اند.« 
محمدخانی تأکید می کند:» البته از دیگر گروه ها نیز برای 
استفاده از ظرفیت بلااستفاده مجموعه دعوت به عمل خواهد 
آمد. همین الان بیش از 1۵مجموعه دانشگاهی و نخبگانی 
متقاضی استفاده از ظرفیت های مجموعه خانه اندیشمندان 

علوم انسانی هستند.« 
روز گذشته همچنین محمدامین توکلی زاده، معاون 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران هم با انتشار پیامی 
در شبکه توییتر، درباره اتفاق رخ داده و بازتاب های آن در 
رسانه ها  نوشت: » عملکرد خانه اندیشمندان علوم انسانی، 
منتقدان و مدافعانی دارد و پیشنهاد های بهتری برای تحقق 
اهداف انقلاب اسلامی در حوزه اندیشه واصل شده است. در 
نهایت پس از 2 سال همکاری، مقرر گردید که خدمات فعلی 
که در راستای انقلاب اسلامی باشد تداوم یافته و خدمات 

فراگیر تری به دیگر اندیشمندان داده شود.«

میادین میوه و تره بار در طرح کاهش 
مصرف پلاستیک مشارکت می کنند. 
به گفته حلیاسادات حسینی، مدیرکل 
محیط زیست و توسعه پایدار شهری 
شهرداری تهران طرح کاهش مصرف کیسه 
پلاستیکی با همکاری سازمان میادین 
میوه و تره بار اجرایی می شود. در میادین 
دریاچه، شهیدغیبی، سهروردی، صادقیه، 
ولنجک و شهیدلواسانی، صندوق سبز با 
هدف ترغیب شهروندان به کاهش مصرف 

کیسه پلاستیکی تمهیداتی درنظر دارد.

6
بازار

اجرایی در بحث فرونشست تهران مشارکت 
دارند. فرونشست، یک هشدار طبیعت برای 
وقوع یک خطر است که می تواند شهر را 
تهدید کند. مدیریت منابع آب زیرزمینی در 
این زمینه می تواند سرعت فرونشست زمین 
را کاهش دهد. شهرداری تهران در نخستین 
گام پیشگیرانه، تصفیه خانه فاضلاب های 
شهری در منطقه 1۹ را راه اندازی کرده است. 
به این ترتیب برداشت آب های زیرزمینی 
کاهش پیدا کرده و آب مورد نیاز برای فضای 

سبز تامین می شود.

13
دستگاه

از برگزیدگان سومین جشنواره ملی طنز 
بحران معرفی شدند. مدیر روابط عمومی 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران در این باره گفت: آیین اختتامیه 
سومین جشنواره ملی طنز بحران در 
سالن مرکز فرماندهی سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران برگزار شد و 
برگزیدگان در بخش های داستان کوتاه، 

شعر طنز، کاریکاتور و عکس معرفی شدند.

12
نفر

 خیابان 30 تیر 
بازطراحی می شود

خیابان تاریخی 30تیر با توجه به الزامات 
زیست محیطی و منظر شهری و همخوانی این 
محور با بافت تاریخی پیرامونی اش بازطراحی 
می شود. به گزارش همشهری، این محور با درنظر 
گرفتن آیتم هایی همچون الزامات زیست محیطی و 
منظر شهری و همخوانی این محور با بافت تاریخی 
پیرامونی اش بعد از یک دهه بازطراحی می شود. 
تلفیق موضوعات فرهنگی و گردشگری در کنار 
عرضه مواد غذایی در طراحی جدید این محور درنظر 
گرفته خواهد شد. به طوری که رایزنی هایی با وزارت 
فرهنگ و ارشاد انجام شده تا امکان برپایی غرفه های 
عرضه کتاب هم در این محور ایجاد شود. تفکیک 
غرفه های عرضه مواد غذایی از غرفه های صنایع 
گردشگری ازجمله اقدامات طراحی جدید است. 
از دیگر نکات مورد توجه در بازپیرایی این محور بحث 
انشعابات مثل آب، برق و فاضلاب در طرح جدید 
30تیر است. در طرح جدید به شکلی برنامه ریزی 
شده که در حاشیه و فضای پشتی غرفه ها فضای 
بی دفاع شهری ایجاد نشود. همزمان با طراحی های 
انجام شده کارشناسان رسمی دادگستری هم 
مدل های مالی جدید را تأیید کرده اند تا آگهی مزایده 
غرفه ها در روزنامه های کثیرالانتشار منتشر شود. در 
بحث نگهداشت این محور هم با همکاری معاونت 
خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه 12 
و پیمانکاران این محور اقداماتی در حال انجام است 
که این اقدامات به صورت مستمر ادامه خواهد داشت.
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آخرین خبرها از زیرگذر حقانی -چمران
حمید جوانی، شهردار منطقه3: زیرگذر 
بزرگراه شهید حقانی به بزرگراه شهید 
چمران در محدوده چهارراه جهان کودک 
یک پروژه فرامنطقه ای و حتی ملی است 
که از نظر هزینه و ابعاد، یک پروژه خاص 
محسوب می شود. درخصوص این 
محدوده باید کارها و اقدامات اساسی 
انجام شود و کارهای موقتی و مسکن 
کمک زیادی نمی کند، البته ما تعریض 
یکی از ورودی های خیابان آفریقا را در 
برنامه داریم که به صورت موقت مشکل 
کوچکی از این پروژه جهان کودک را حل 
می کند تا زمانی که پروژه کلان چهارراه به 

نتیجه برسد.

بهره برداری از فاز2 مرکز پرندگان زینتی 
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: 
فاز دوم مرکز خرید و فروش پرندگان 
زینتی خلیج فارس)غرب( ظرف 6 ماه 
به بهره برداری خواهد رسید. بازار 
پرنده فروشان شرق به دلیل دوری راه و 
عدم سنخیت جنس کار با بافت مجتمع 
صنفی خاوران با استقبال شهروندان 
روبه رو نشد و رونق چندانی نداشت. 
به همین دلیل مجموعه مدیریت شهری 
تهران، به خصوص شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل بر آن شد تا تعدادی 
غرفه در مرکز خرید و فروش پرندگان 
خلیج فارس ساخته و افرادی را که واجد 
شرایط هستند، در مرکز پرندگان غرب 

مستقر کند.

   اتمام آسفالت ریزی بزرگراه ها تا پایان تابستان
بیش از 40محور  بزرگراهی در تهران وجود دارد؛ مسیرهایی که تردد 
خودروها در آنها با سرعت زیادی صورت می گیرد؛ سرعتی که به مرور 
زمان دچار تخریب آسفالت می شود و مشکلاتی را برای شهروندان 
ایجاد می کند. به همین دلیل مدیریت شهری مرمت محورهای 
بزرگراهی را در اولویت قرار داده  و آنطور که شعبانی عنوان کرده، 
اکنون اکیپ ها در 24بزرگراه ازجمله همت، مدرس، حکیم، آزادگان 
و... که مشکل اصلی و اساسی داشتند، مستقر هستند و فرایند 
آسفالت ریزی در حال انجام است. مسدودکردن بزرگراه ها با توجه 
 به حجم بالای تردد خودروها امکان پذیر نیست و به همین دلیل 
کار در ساعتی که تردد به حداقل می رسد، انجام می شود و مدیران 
پیش بینی کرده اند این عملیات تا پایان تابستان به اتمام می رسد. 
براساس گفته های این مقام مسئول اکنون بیش از 1300 دستگاه و 

170 اکیپ مشغول کار هستند.

   مرمت معابر فرعی براساس نقشه
علاوه بر محورهای اصلی و بزرگراهی، معابر فرعی در مناطق هم مورد 
توجه قرار گرفته اند که آسفالت ریزی آنها توسط شهرداری مناطق 
و نواحی صورت می گیرد. به گفته سرپرست معاونت فنی و عمران 
شهرداری تهران، نقشه هر ناحیه با توجه  به معابری که نیاز به مرمت 
آسفالت دارند و میزان خرابی ها و زمانی که باید عملیات شروع شود و 
به اتمام برسد، تهیه شده و این نقشه در اختیار 124ناحیه شهرداری 
تهران قرار گرفته و عملیات آسفالت ریزی براساس همین نقشه پیگیری 
می شود. تا کنون عملکرد مناطق در آسفالت ریزی ارزیابی نشده 
است؛ چرا که بنا به گفته شعبانی ملاک عمل 6 ماه اول سال است. او 
همچنین تأکید کرد: »در مناطق مرکزی که ترافیک زیاد است، کارها 
به  کندی پیش می رود، اما در مناطق کم تردد مانند منطقه 22 عملیات 

آسفالت ریزی با سرعت بیشتری انجام می شود.«

   نگاهی اجمالی به تولید سالانه آسفالت

   تولید آسفالت در کارخانه های شهرداری
آنطور که سرپرست معاونت فنی و عمران شهرداری تهران گفته: 
»هر ساله 10 درصد از سطح معابر پایتخت معادل 11 کیلومترمربع به 
روکش مجدد آسفالت نیاز دارند و این هدف با واردکردن کارخانه های 
تولید آسفالت به مدار فعالیت و 2شیفته کردن آنها و همچنین 
بهره برداری از کارخانه شماره یک محقق می شود.« آسفالت معابر 
اقدامی نیست که یک بار انجام شود و به اتمام برسد. این کار باید تداوم 
داشته باشد. در مجموع 110 میلیون مترمربع معابر موجود در تهران 
است که عملیات نگهداشت آنها پروژه   بزرگی محسوب می شود و 

به گفته شعبانی هر 10سال یک بار باید این معابر مرمت شوند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

آسفالت روکش معابر و محورهای بزرگراهی درصورت تخریب و 
استهلاک، سبب کند شدن تردد عابران و عبور و مرور خودروها 
و چه بسا تصادفات می شود. مدیریت شهری در این دوره 
براساس مطالبات شهروندان اقدام به مرمت معابر از طریق 
آسفالت ریزی کرده است و به گفته عباس شعبانی، سرپرست 
معاونت فنی و عمران شهرداری تهران امسال برای بهبود معابر 
اصلی و فرعی و محورهای بزرگراهی حدود 1/5میلیون   تن 

آسفالت ریخته می شود.
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کارخانه شماره یک در غرب تهران 
و مطابق با آخرین استاندارد ها 

و فناوری روز در مساحت 2هزار 
مترمربع احداث و به تازگی 

بهره برداری شده است و کمترین 
میزان آلایندگی را دارد.

بن مناسب را در محدوده منطقه غرس کند.« به گفته او، این مهم ترین و 
بزرگ ترین رأی کمیسیون ماده 7 محسوب می شود که در تاریخ بلدیه 

برای اولین بار صادر شده است.

تخریب 170واحد مسکونی 
ساخت وساز غیرقانونی در برخی مناطق ازجمله منطقه 19 )نواحی 
3، 4 و ۵( گویا به یک  رویه تبدیل شده است. گرچه مدیریت شهری 
با تخریب بناهای غیرقانونی سعی کرده با این تخلفات مقابله کند، اما 
سودجویان در پی کسب سود هستند و به قوانین و مقررات شهرسازی 
و اخطارهای شهرداری توجهی ندارند. آخرین مورد ساخت وساز 
غیرمجاز منطقه 19 مربوط به احداث ساختمان های 7 تا 10طبقه 
در حاشیه بزرگراه شهید کاظمی )خلازیر( است؛ موضوعی که برای 
نخستین بار توسط مهدی عباسی، رئیس شورای شهر تهران رسانه ای 
شد و زنگ هشدار برای مدیریت شهری به صدا درآمد. به گفته تورج 
فرهادی، شهردار منطقه19 در راستای حفظ و حراست از اموال 
بیت المال و صیانت از حقوق عامه با اخذ دستور قضایی از دادسرای 
37 تهران، طی این عملیات از اراضی موقوفه به مساحت 10هکتار که 
فاقد سند و پروانه ساختمانی است، رفع تخلف شد. در این مأموریت 
23ساختمان ۵، 7 و 10طبقه که در مجموع  شامل 170واحد 
مسکونی بود، تخریب شدند. آنطور که فرهادی عنوان کرده: »اغلب 
این ساختمان ها در اراضی ای که کاربری کشاورزی دارند، یا متعلق 
به اوقاف هستند و مجوزی برای ساخت وساز ندارند، احداث می شوند. 
سودجویان اغلب با تصرف زمین های بزرگ و تقسیم آن به قطعات 
کوچک اقدام به خریدوفروش آن می کنند که با اقدام بموقع توانستیم 

مانع از تضییع حقوق شهر و شهروندان شویم.«

سرپرست معاونت فنی و عمران شهردار تهران در گفت وگو با همشهری وضعیت آسفالت ریزی در تهران را تشریح کردسرپرست معاونت فنی و عمران شهردار تهران در گفت وگو با همشهری وضعیت آسفالت ریزی در تهران را تشریح کرد

 برنامه مرمت و بهسازی آسفالت بزرگراه های شهر تهران
در 6 ماهه نخست سال1402

امام علی )ع(
28000تن

شهید یاسینی
10000 تن

هاشمی رفسنجانی
10000 تن

مهدوی کنی
شهید لشگری23000 تن

7000 تن

فتح
8400 تن

شهید سلیمانی
26500 تن

جاده لشگرک
906 تن

همت
25000 تن

صیاد شیرازی
1100 تن

مدرس
7000 تن

شهید چمران
10681 تن

شهید چراغی
7700 تن

شهید هاشمی
3000 تن

علامه عسگری
4500 تن

امام رضا )ع(
6395 تن

بعثت
6670 تن

شهید حکیم
12000 تن

شهید باکری
5200 تن

شهید لشگری
2040 تن

آزادگان منطقه 18
50000 تن آزادگان منطقه 19

60000 تن

شیخ فضل الله
8500 تن

کردستان
1100 تن

کردستان
1100 تن

شهید زین الدین
32000 تن

بزرگراه
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مسیررفتمنطقه2آزادراهتهران-شمالفرداگشايشمييابد

کاهش30دقیقهای
زمانسفربهشمالایران

مسیر رفت منطقه 2 آزادراه تهران - شمال با حضور ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
روز عید غدیر به بهره برداری می رسد و زمان تردد خودروها 30 دقیقه کاهش راه

می یابد. به گزارش روابط عمومی بنیاد مستضعفان، با تکمیل احداث مسیر رفت 
آزادراه تهران -شمال به طول 15.5 کیلومتر، آزادراه تهران - شمال به استان مازندران متصل 
می شود. مسیری که قرار است در عید غدیر با حضور رئیس جمهور افتتاح شود. با اتصال این 
مسیر به تونل البرز به عنوان بزرگ ترین تونل آزادراهی کشور به طول 6.4 کیلومتر، 5 کیلومتر 
از مسیر تهران به شمال به نسبت جاده چالوس کم شده و با حذف پیچ و خم های جاده چالوس و 
تونل کندوان، زمان تردد مسافران 30 دقیقه کاهش می یابد. سید پرویز فتاح، رئیس بنیاد 
مستضعفان جهت بازدید از آخرین اقدامات برای آماده سازی این قسمت صبح سه شنبه با حضور 
در مسیر رفت منطقه 2 از بخش های مختلف آزادراه تهران شمال بازدید کرد. قطعه جدیدی که 
در آستانه افتتاح قرار دارد، شامل بیشترین حجم تونل و پل در یک پروژه است؛ به نحوی که ۸6 
درصد مسیر از پل و تونل تشکیل شده که نشان دهنده حجم سنگین عملیات اجرایی به همراه 

پیچیدگی های فنی در ساخت یک آزادراه است.

اعتراض به پول پاشی 
محمدرضافرزين،رئیسکلبانک
مرکزیبابیاناينکهمهارنرخارزو
نقدينگی،اساسیترينمحورهایبرنامه
تثبیتاقتصادیبهشمارمیروند،تأکید
کرد:گرچهمعتقدبهرشدتولیدهستیموبرنامههایبانک
مرکزیبايدبهرشدتولیدکمککندامارشدتولیدبا
پولپاشیانجامنمیشودوتجربهتاريخیکشورهماين
رانشاندادهاست.اوافزود:هدايتهدفمندنقدينگیو
تسهیلاتبهسمتتولیدومديريتتامینمنابعمالیقطعا

میتواندبهشرايطبهتررشداقتصادیکشورکمککند.
اشارهسکانداربانکمرکزیرامیتوانيکاعتراضبه
فشارهابربانکهاوبانکمرکزیبرایبازگذاشتنشیر
نقدينگیبهبهانهحمايتازتولیدقلمدادکردوازاين
جهتاهمیتداردکهامسال،بهنامسالمهارتورمورشد
تولیدنامگذاریشدهاست.گفتههایفرزينراازيکزاويه
میتوانواکنشیبهاظهارنظرمقاماتدولتیدانستکه
اصراردارنداولويتبايدرشدتولیدباشدوبهبهانهمهارتورم،

نبايدرکودايجادکرد.
ايندرحالیاستکهچندروزپیش،رئیسجمهور
بهصراحتاعلامکردهبودکهمهارتورمرابايددررشدتولید
جستوجوکردونهرکوداقتصادی.پیامبانکمرکزیهم
ايناستکهرشدتولیدبايدهدفباشدامانهباپولپاشی.
حالبايدديدکهتیماقتصادیدولتچهنقشهایبرای
کاهشاختلافدردستداردونسخهرشدتولیدبدون
ايجادتورمچیست؟وابستگیشديدبنگاههایاقتصادی
بهتامینمالیازکانالبانکهادرشرايطیکهخودبانکها
بابحرانناترازیمواجههستند،يکمعمایچندمجهولی

استکهنمیتوانآنرابافرمانحلکرد.

فشار تراکم بر پایتخت
  خبر:مديرکلراهوشهرسازیاستانتهرانمیگويد:
برای۳۰هزارمتقاضینهضتملیمسکندرايناستان
تنها2میلیونمترمربعزمینتخصیصدادهشدهواين
يعنیتراکمجمعیتدراينپروژههاحدود495نفردر
هرهکتارخواهدبود.اومیافزايد:اگرتخصیصزمین
برایسايرپروژههایمسکنملیايناستاننیزبههمین
صورتبودهباشد،بهاينمعناستکهپروژههایمسکن
ملیاستانتهرانازخوداينکلانشهر،کهتراکمجمعیت
آنطبقآخرينآمار14۰نفربرهکتاراست،متراکمتر

خواهدشد.
  نقد:تهرانبراساسبرآوردهایرسمیتابجمعیت
بیشتررانداردوزيرساختهایايناستانبرایمهاجرت
وسکونتتعدادبیشترشهروندانکفافنمیدهد.براين
اساسبايدديدسیاستهایوزارتراهوشهرسازیبرای
توسعهساختوسازدرکلانشهرهاازجملهتهرانبراساس
چهمعیارهايیاستوارشدهاست.نکتهقابلتاملاينکه
حتیدرصورتساختمسکنبیشترومتراکمترشدن
جمعیتدراستانتهران،آبکافیبرایاستفادههموجود
ندارد.پیشازاينهممديرعاملشرکتآبفایاستان
تهرانهشداردادهبودکهبرایبارگذاریجمعیتبیشتر
دراستانتهران،آبیوجودنداردوبايددرسیاستهای
دولتبازنگریشود.چهاينکههماکنوننیمیازآبمورد
نیازاستانتهرانازمنابعزيرزمینیتامینمیشود.همین
مسئلهفرونشستزمینرابهمرزبحرانرساندهاست.
افزونبراينکههرگونهبارگذاریجمعیتدراستانتهران
مستلزمزيرساختهایحملونقل،فضایسبزومراکز
بهداشتیودرمانیو...استوپرواضحاستکهدراستانی
کهزلزلهآنراتهديدمیکند،حتیاگرزمینهمموجود

باشد،نبايدجمعیتجديدبهآناضافهشود.

چهرهروز

بازار

نقدخبر

 دلار آخر امسال
چند قیمت می خورد؟

يکمقامارشدسازمانبرنامهوبودجهمیگويد:ارزش
هردلارآمريکادرپايانامسالحداکثر52هزارتومانخواهد
بود.محمدجعفری،رئیساموراقتصادکلاننهادبرنامه
وبودجهمیگويد:براساسمدلسازیجديداينسازمان
کهبراساسمفروضاتفعلیاقتصادايرانانجامشدهاست،
نرخارزدرسال14۰2حداکثر52هزارتومانپیشبینی

شدهاست.
اصلماجراچیست؟

دراواخردولتقبلی،جدولیمنتسببهسازمانبرنامهو
بودجهمنتشرشدکهدرآنبهبرخیمتغیرهایاقتصادی
درصورتباقیماندنتحريمهايالغوآناشارهشدهبودکه
البتهبعدهااينجدولتکذيبشدوحالارئیساموراقتصاد
کلاناينسازمانبراينجدولمهرتايیدزدهومیگويد:اين
گزارشبراساسيکمدلسازیدرسال1۳99انجامشده
بودامابايدتوجهداشتکهاينگزارشبراساسسناريوی
فروش2۰۰هزاربشکهاینفتتدوينشدهبودوباتغییراين

پیشفرضهانتیجهتغییرکرد.
اوباتأکیدبراينکهفرضاينگزارشفروشتنهاروزانه
2۰۰هزاربشکهنفتبود،گفت:اينمیزانفروشکمترين
رقمفروشنفتطیسالهایاخیراستکهدرسال1۳99
رخداد،طبیعتاًباتغییراينفروشپیشبینیهاتغییرپیدا
خواهدکرد.درزمانحاضرمجموعفروشنفتومیعانات
نزديک2میلیونبشکهدرروزاست،بنابراينباتوجهبهاين
میزانصادراتنفتومیعاناتگازیپیشبینیهامتفاوت

خواهدشد.
رئیساموراقتصادکلانسازمانبرنامهوبودجهدرپاسخ
بهسؤالیدرموردپیشبینیهایجديداينسازمانگفت:
براساسمدلسازیجديدیکهبراساسشرايطکنونیانجام
شدهاست،نرخارزدرسال14۰2،حداکثر52هزارتومان
است.خروجیمدلتهیهشدهنشانمیدهددرسال14۰6،
قیمتارزيکسومنرخگزارشقبلیخواهدبود،البتهيک
ضريبخطایحدود5درصدیرانیزبايددراينخصوص

درنظرگرفت.
ویگفت:بايددرنظرداشتکهاينمحاسباتباادامهشرايط
کنونیتحريمولیکنافزايشبهرهوریواجرایالزاماترشد

8درصدیومهارتورمانجامشدهاست.

تداوم سیاست توسعه کارگزاران بورس
پنجمینشرکتکارگزاریجديد،مجوزفعالیتگرفت

باصدورمجوزفعالیت2شرکتکارگزاریجديد،تعداد
شرکتهایکارگزاریجديدبورسکهبعدازدستورالعمل
سال14۰۰مجوزفعالیتگرفتهاندبه5شرکترسید.سازمان
بورستاکنون1۷موافقتاصولیبرایتأسیسشرکتهای

کارگزاریصادرکردهاست.
بهگزارشهمشهری،پسازچنددههازخردادسال
14۰۰باتصويبدستورالعملصدورمجوزتأسیسو
فعالیتکارگزاریمسیرفعالیتکارگزارانجديددربورس
هموارشد.ايندرحالیاستکهدرطولسالهایگذشته
سازمانبورسمجوزجديدیبرایفعالیتشرکتهای
کارگزاریصادرنکردهبودواينموضوعهموارهموردانتقاد

کارشناسانبود.
اينانتقادهاپسازسالهابالاخرهدرسال14۰۰مؤثرواقع
شدودرنهايتسازمانبورسباتصويبيکدستورالعملراه
رابرایتاسیسشرکتهایجديدکارگزاریهموارکرد.حالا
آنطورکهتازهترينخبرهانشانمیدهدبرخیشرکتهای
جديددرخواستخودرابرایتاسیسشرکتکارگزاریارائه
کردهاندوايندرخواستهادرسازمانبورسدرحالبررسی
است.ازبینايندرخواستهادرهفتهجاریبادودرخواست
موافقتشدهاست.طبقدستورالعملصدورمجوزتأسیسو
فعالیتشرکتهایکارگزاریمتقاضیانتاسیسکارگزاری
بايد4مرحلهراپشتسربگذارند.بهاينمعناکهابتدابايد
موافقتاصولیسازمانبورسرادريافتکنندسپسمجوز
تاسیسوبعدازآنمجوزفعالیتدريافتکنندودرمرحله
آخرباعضويتنزدارکانبازارسرمايهفعالیتخودرارسما
آغازکنند.برهمیناساسازسال14۰۰تاکنون1۷موافقت
اصولیازسویسازمانبورسصادرشدهکهازاينتعداد

5شرکتموفقبهدريافتمجوزفعالیتشدهاند.
رئیسادارهامورکارگزارانسازمانبورسديروزدرهمین
بارهگفت:پیروسیاستهایسازمانبورسمبنیبرتوسعه
کمیوکیفینهادهایمالیبالاخصشرکتهایکارگزاری،
درهفتهجاریمجوزهایفعالیتدوشرکتکارگزاریکه
مطابقدستورالعملصدورمجوزتأسیسوفعالیتکارگزار

تأسیسشدند،صادرشد.
نويدخالقیاضافهکرد:اززماناجرايیشدندستورالعمل
صدورمجوزتأسیسوفعالیتکارگزاریازاواخرخردادماه
14۰۰تاکنون،تعداد1۷موافقتاصولیتأسیسشرکت
کارگزاریصادرشدهاستکهتعداد۷شرکتکارگزاری
بهمرحلهتاسیسوثبتشرکتنزدمرجعثبتشرکتها
رسیدهاستوتعداد5شرکتکارگزاری،مجوزفعالیتخود

راازسازماندريافتکردند.
بهگفتهاوسیاستسازمانمبنیبرتسهیلصدورمجوزهاو
ارتقایسطحکمیوکیفینهادهایمالیباقوتادامهدارد.

بورس

فرش قرمز برای 50 هواپیمای جدید

آمارهای سازمان هواپیمایی کشوری نشان می دهد 50فروند 
هواپیمای جدید به ناوگان هوایی ایران اضافه شده است. 
از این تعداد تاکنون 20فروند عملیاتی شده و بقیه تا پایان 
تابستان عملیاتی خواهد شد. با اضافه شدن این هواپیما ها 

4600صندلی به ظرفیت ناوگان هوایی اضافه خواهد شد.
به گزارش همشهری، برنامه افزایش ظرفیت ناوگان هوایی 
کشور، با راهبرد خرید هواپیما، ادامه دارد. طبق اطلاعات 
موجود تعداد کل هواپیماهای در اختیار ناوگان هوایی 
کشور در حال حاضر 337فروند است که از این تعداد 
139فروند زمینگیر است. در حال حاضر بین 1۸0تا 19۸فروند 
از این تعداد هواپیما، عملیاتی و فعال است. به گفته محمد 
محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری برای 
پاسخگویی به عرضه و تقاضای صنعت حمل ونقل هوایی 

تجاری 550فروند هواپیما نیاز داریم.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامهنگار

تعدادهواپیماهایعملیاتیدرخطوطپروازیتاپايانسالبه25۰فروندخواهدرسید

تثبیت قیمت مرغ در میادین 
قیمتمرغدر45روزگذشتهدرمیادينمیوهوترهبارتهران
بدونتغییربودهاست.آخريننرخنامهمیادينمیوهوترهبار
شهرداریتهراننشانمیدهد،قیمتمرغتفکیکشدهاز
ابتدایخردادتاکنوندرمیادينبدونتغییربودهومرغتازه
کاملنیزباقیمتمصوب۷۳هزارتومانعرضهمیشود.قیمت
مرغطیماههایگذشتهافزايشیبودهوهماکنونهرکیلومرغ
تازهدرفروشگاههایپروتئینیوقصابیهایسطحشهربین85تا
1۰۰هزارتومانبهفروشمیرسد.درمیادينقیمتمرغتفکیک

شدهازابتدایامسالتاامروز24درصدافزايشداشتهاست.

قیمت هر کیلو- تومانحبوب
18فروردین

قیمت هر کیلو- تومان
14تیر

61.00073.000مرغ کامل بسته بندی

ران مرغ بدون پوست 
97.200121.00و چربی

102.000125.900مغز ران 

109.000127.190سینه مرغ با استخوان 

ساق بدون پوست و 
110.700136.300سرساق

ران و سینه بدون 
103.000128.700پوست

83.600107.100بال کبابی ساده

155.700188.680فیله مرغ

شنیتسل سینه بدون 
131.900156.900استخوان

جوجه کباب 
165.400 130.000بی استخوان 

 تغییرات قیمت گوشت مرغ در میادین میوه و تره بار

تونلالبرزبهطول6.4
کیلومتردراينمنطقه1

قرارداردکهدرسال
14۰۰افتتاحشدوباافتتاح16.5
کیلومترازباقیماندهمحور،مسیر22
کیلومتریباندرفتدرمنطقه2
آزادراهبرایعبورمسافرانشمال

تکمیلمیشود.

ازمهمترينمشخصات
فنیاينپروژه،ساخت2

پلهایبلندوبزرگ
مسیرتوسطپیمانکارانايرانیو
ساختهشدهدرداخلکشورو
ساختپلیبهبلندی۳2۰متر

است.
رکوردبیشترينمیزانکابلکشی،
سیستمهاینظارتتصويریوفیبر
نوری،سیستمهایتهويهدرتونلها
برایاولینباردراينپروژهآزادراهی

بهثبترسیدهاست.

باافتتاحباندرفتدرمنطقهدوماينآزادراه،
اتصالآزادراهتهران-شمالبهمازندرانمیسر3

میشود.ازفازدوماينآزادراهنیزتاکنونتونل
البرزبهعنوانطولانیترينتونلکشوربهطولبیشاز6
کیلومتربهبهرهبرداریرسیدهاست.پسازتکمیلفاز2،فاز
سومآزادراهتهران-شمالکهازپل»زنگوله«درابتدایاستان
مازندرانآغازمیشود،باقیمیماندکهبهطول4۷کیلومتر
ادامهپیداکردهودرسهراهی»دشتنظیر«بهفازچهارماين
آزادراهمتصلمیشود.هماکنونطولشبکهآزادراهیکشور2
هزارو۷61کیلومتراستوبرنامهريزیشدهتا1۰هزار
کیلومترديگربهآنافزودهشودکهازاينمیزان2هزارو1۰۰

کیلومتردردستساختاست.

برای اولین بار در کشور تمام سیستم های 
مورد نیاز سنجش آلاینده ها، دود، باد و ... 
به همراه سیستم اطفای حریق هوشمند 

در تونل های بلند این پروژه با توان و 
تخصص مهندسان ایرانی و با امکانات 

داخلی تجهیز شده است 

اضافه شدن 4600صندلی به ناوگان هوایی
سخنگویسازمانهواپیمايیکشورینیزروزگذشتهدرگفتوگو
باهمشهریجزئیاتبیشتریازورودهواپیماهایجديدبهناوگان
هوايیکشورارائهکردوگفت:در18ماهگذشته1۳هلیکوپترو
5۰هواپیما،جمعا6۳فروند،واردناوگانهوايیکشورشدهکهاز
اينتعداد2۰فروندعملیاتیشدهوبقیهآنهاتاپايانتابستانوارد

ناوگانخواهدشد.
جعفريازرلوبابیاناينکهبااضافهشدناينهواپیماها
46۰۰صندلیبهناوگانهوايیکشوراضافهخواهدشد،درمورد
نوعهواپیماهایواردشدهگفت:هواپیماهايیکهواردناوگان
هوايیايرانشدهاندانواعمختلفیدارندامادرشرايطفعلی
نمیتوانبهطوردقیقدرموردآنهااظهارنظرکرد،بااينحال
میتوانگفتاينهواپیماهامتناسببااقلیموبستهبهنیازکشور
کاربردهایمختلفیدارند.بهگفتهاومتوسطعمرهواپیماهای

اضافهشدهبهناوگانهوايیکشور22سالاست.
اودرپاسخبهاينپرسشکهآياروندورودهواپیماهایجديدادامه
خواهديافت،گفت:بلهسازمانهواپیمايیکشوریبرایافزايش
ظرفیتناوگانهوايیکشور2سیاستيعنیوارداتوهمچنین

تعمیروبازسازیهواپیماهایزمینگیررادرپیشگرفتهاست.
يازرلوادامهداد:برنامهاصلیماايناستکهبهموازاتواردات
هواپیماهایجديدهواپیماهايیکهقابلیتبازآمددارندراپس
ازتعمیروبازسازیبهناوگانهوايیکشوراضافهکنیمودراين
زمینهاقداماتقابلتوجهیازسویشرکتهایدانشبنیانو

شرکتهایهوايیدرحالانجاماست.

زمینگیر شدن  ای تی آرهای برجامی
سخنگویسازمانهواپیمايیکشوریدرپاسخبهاينپرسشکه
هواپیماهایایتیآرکهدرزمانبرجامخريداریشدنددرچهشرايطی
هستندگفت:خريداينهواپیماهادردولتقبلوتوسطهواپیمايیهما
انجامشد.درايندورهجمعا1۳هواپیمایایتیآرخريداریشدکه
درحالحاضرازاينتعداد1۰فروندزمینگیرهستندوفقط۳هواپیما

عملیاتیهستند.
اوافزود:میتوانگفتباتوجهبهشرايطاقلیمیايرانانتخاب
هواپیماهایایتیآرگزينهمطلوبوهوشمندانهاینبودومیتوانست

گزينههایبهتریبرایخريدهواپیماهایجديدانجامشود.

180هواپیمای عملیاتی
رئیسسازمانهواپیمايیکشوریدرموردتعدادهواپیماهایزمینگیر
گفت:ما1۳9فروندهواپیمایزمینگیرباسن2سالبهبالاداريمکهبايد
بهمروربهناوگانکشوربرگردد.محمدیبخشاضافهکرد:ماتاپايان
تابستان14۰۰تعداد۳۳۰فروندهواپیماداشتیمکه1۰۰فروندآن
عملیاتیبود،اماامروزبهعدد18۰فروندهواپیمایعملیاتیرسیدهايم.
اودربارهخريدهواپیماازکشورچینگفت:برایرسیدنبهعدد
55۰هواپیمایعملیاتی،همهمسیرهاراخواهیمرفت،خريدوساخت
هواپیماهمجزوبرنامههایماست.اوهمچنیندربارهتعمیرونگهداری
هواپیماهادرکشورگفت:امروزهیچهواپیماوهلیکوپتریازداخل
کشوربرایتعمیرونگهداریبهخارجازکشورفرستادهنمیشودواين
نشانازتوانمتخصصانداخلیدارد.رئیسسازمانهواپیمايیکشوری
افزود:امروزبیشازيکهزارقطعههواپیمابامجوزبینالمللیدرکشور
طراحی،تولیدونصبمیشودومابهبیشاز6۰نقطهدنیاپروازداريمو
هفتهای5۰۰پروازبینالمللیبرقرارکردهايم.ویبااشارهبهتحريمهای
سنگینصنعتحملونقلهوايیکشورازابتدایانقلاباسلامی،گفت:
درتعمیرونگهداریهواپیماهايیکهدرقالببرجامخريداریکردهايم،
باوجودآنکهبامجوزآمريکابودهاست،شرکتهایسازندههیچخدماتی
بهمانمیدهند،حتینشريات،قطعاتونرمافزارهمبهمانمیدهند،
پشتیبانیهمنمیکننداماماامروزرویپایخودمانايستادهايموبا
همینهواپیماهاروزانه18۰۰پروازانجاممیدهیم.محمدیبخش

تأکیدکرد:ايمنیخطقرمزسازمانهواپیمايیکشوریاست.
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نوزدهمین جشنواره تئاتر عروسکی، در حالی روزهای 
پایانی اش را پشت سر می گذارد که تا امروز آثار متنوعی در 
بخش های مختلفش اجرا شده اند. جشنواره ای که برایش  
اجرای ۱۵ نمایش در بخش بزرگسالان، ۱۴ نمایش در بخش 
کودک و نوجوان، ۱۲ نمایش در بخش بهزیستی، ۷ نمایش در 
بخش بین الملل و ۴ نمایش در بخش مهمان، در نظر گرفته 
شده بود. سالن های اصلی، قشقایی، چهارسو، سایه و کارگاه 
نمایش تئاتر شهر، سالن های بزرگ و کوچک تالار مولوی، 
سالن اصلی تالار هنر و گلستان کانون پرورش فکری میزبان 
آثار صحنه ای جشنواره نوزدهم هستند و نمایش های فضای 

باز در محوطه مجموعه تئاتر شهر اجرا می شوند.

ایده های نو در یک جشنواره عروسکی
گزارشی از اجراهای جشنواره و گفت وگو با کارگردان نمایش »مثلث«

 کنسرت رایگان سالار عقیلی و شهرام شکوهی
به مناسبت غدیر

سالار عقیلی و شهرام شکوهی در بوستان آب و 

کنسرت
آتش به صحنه می روند.

در ادامه برنامه های همنشینی و دورهمی 
شب های لبخند و همزمان با عید سعید غدیر خم، سالار عقیلی 
روز پنجشنبه ۱۵ تیرماه و شهرام شکوهی روز جمعه ۱۶ تیرماه 
در گِرادان منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد کنسرت برگزار 

می کنند.
در ادامه این برنامه ها ساسان کریمی روز پنجشنبه و علیرضا 

مسلمی روز جمعه استندآپ کمدی اجرا می کنند.

به گزارش روابط عمومی منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد، 
برنامه های همنشینی و دورهمی شب های لبخند از ساعت۲۰ 
آغاز می شود و حضور عموم در این کنسرت ها آزاد و رایگان است.

تاکنون هنرمندان بسیاری ازجمله حمید عسکری، امیر تاجیک، 
علی عبدالمالکی، سینا درخشنده و محسن میرزاده در برنامه های 

همنشینی و دورهمی شب های لبخند به صحنه رفته اند.
علاقه مندان برای حضور در این برنامه ها می توانند به بوستان آب و 
آتش واقع در بزرگراه حقانی، بعد از چهارراه جهان کودک، خیابان 

شهیدی مراجعه کنند.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

اتر
ن تئ

یرا
س: ا

عک

شرط ساختن »جان ویک« ۵
 کارگردان »جان ویک« 
در  هنوز  می گوید 
جست وجوی »علت« 
ساخته شدن قسمت 

پنجم است.
»چاد استاهلسکی« 
می گوید: با وجود 
 اینکه »جان ویک« ۵

از   )John Wick 5 (
استودیوی لاینزگیت 

چراغ سبز دریافت کرده، هنوز »علت« ساخته شدنش را 
جست وجو می کند.او در مصاحبه با »امپایر« یک بار دیگر 
تأکید می کند که فقط درصورتی قسمت پنجم را می سازد که 
ایده ای او و »کیانو ریوز« را هیجان زده کند.  به گزارش ۳۰ نما، 
استاهلسکی می گوید: »حالا 4 فیلم ساخته ایم و به اصطلاح حلقه 
را کامل کرده ایم، فکر می کنم پایان خوبی برای این مجموعه 
است. اما از طرفی رقیبی هست یا کارگردان واقعی درونم که 
می گوید: »به جهنم، بگذار ببینیم که آیا می توانیم بسازیمش یا 
نه.« خیلی خوشایند است. فقط هنوز »علت« را پیدا نکرده ام. اما 

به معنای آن نیست که باید جست وجو را متوقف کنیم.«

 کارگردان »باربی«
»سرگذشت نارنیا« را می سازد

درحالی که نتفلیکس سال۲۰۱۸ حقوق سینمایی و تلویزیونی 
مجموعه کتاب های سی اس لوئیس را به دست آورده، گرتا 
گرویک ۲فیلم از این مجموعه را کارگردانی می کند. به گزارش 
مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، گرتا گرویگ که به زودی با 
فیلم »باربی« برادران وارنر در سینماها حضور خواهد داشت، 
کارگردانی فیلم داستانی »سرگذشت نارنیا« را برای نتفلیکس 
پذیرفت. درحالی که هنوز هیچ اطلاعیه رسمی منتشر نشده، 
این شایعه مدت ها پیش مطرح شده بود که گرویگ که در فیلم 
»برفک سفید« نتفلیکس به کارگردانی نوا باومباخ به عنوان 
بازیگر حضور داشت، بازیگر فیلم »سرگذشت نارنیا« خواهد بود. 
حالا گزارش شده که گرویگ برای کارگردانی ۲فیلم از فرانچایز 

»نارنیا« از داستان های سی.اس.لوئیس قرارداد بسته است.
 سال۲۰۱۸ نتفلیکس اعلام کرد حقوق سینمایی و تلویزیونی 
مجموعه کتاب های »سرگذشت نارنیا« را به دست آورده است. 
در آن زمان تد سارانوس گفت: خانواده ها عاشق شخصیت هایی 
مانند اصلان و کل دنیای نارنیا هستند و ما از اینکه سال های 

آینده در خانه آنها باشیم، هیجان زده هستیم. 
با این حال از زمان خرید حقوق این مجموعه در سال۲۰۱۸ 
تاکنون، این کمپانی استریمر هنوز ساخت هیچ پروژه ای را 
براساس آنها اعلام نکرده است. نتفلیکس چندی پیش حقوق 
ساخت آثار رولددال را هم به دست آورد و از آن زمان یک 
فیلم اقتباسی موزیکال از »ماتیلدا«ی دال را منتشر کرده و 
وس اندرسون هم به تازگی اقتباسی از »داستان شگفت انگیز 
هنری شوگر« این نویسنده را برای نتفلیکس انجام داده است. 

به نظر می رسد »نارنیا« فیلمی با بودجه بالا باشد. 

6کشور میزبان هفته فرهنگی 
ایران می شوند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: ۶ کشور تا پایان سال جاری 
میلادی میزبان رویدادهایی با عنوان هفته فرهنگی ایران خواهند 
بود و بنای ما در این رویدادها، نقش آفرینی و حضور اهالی 
فرهنگ و هنر است. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در حاشیه سفر به مسکو به منظور حضور در رویداد 
هفته فرهنگی ایران و روسیه گفت: در ملاقات با مقامات فرهنگی 
روسیه، تلاش می شود تا به جایگاه محکم تری در مناسبات 

دوجانبه حوزه های فرهنگ و صنایع فرهنگی دست یابیم.
وی افزود: همگام با سیاست دولت در زمینه توسعه ارتباطات 
سیاسی و اقتصادی در توجه به منطقه و کشورهای همسایه، در 

حوزه فرهنگ هم همین سیاست را دنبال می کنیم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: افزون بر ۶ کشور تا پایان 
سال جاری میلادی )اوایل دی ماه ۱4۰۲( میزبان رویدادهایی با 
عنوان هفته فرهنگی ایران خواهند بود. بنای ما در این رویدادها، 
نقش آفرینی و حضور اهالی فرهنگ و هنر است. برای نمونه در 
سفر جاری به روسیه و برای رویداد هفته فرهنگی ایران در این 
کشور، حدود ۵۰ هنرمند ایرانی فعال در رشته های مختلف 
سنتی و صنایع دستی و حوزه های جدید همچون بازی های 

رایانه ای حضور دارند.
به گزارش ایرنا، وی افزود: با وجود اینکه در ۲ سال اخیر شیوع 
روی این رویدادها بود، در بسیاری از کشورهای  کرونا مانعی پیش  

همسایه هفته های فرهنگی ایران برگزار شده است.

احتمال تغییر مدیرعامل فارابی

زمزمه های تغییر سیدمهدی جوادی از مدیریت 
بنیاد سینمایی فارابی مجددا قوت گرفته و شنیده 
می شود مجید زین العابدین در روزهای آینده سکان 
مدیریت این نهاد مهم سینمایی را برعهده می گیرد. به 
گزارش ایسنا، سال گذشته و چند ماه پیش از برگزاری 
جشنواره فیلم فجر بود که زمزمه های تغییر مدیریت 
بنیاد سینمایی فارابی به گوش می رسید که به سرعت 
تکذیب شد و باردیگر، احتمال مدیریت سیدمهدی 
جوادی در یکی از شرکت های اقتصادی مطرح شد که 
آن هم مسکوت ماند. پس از آن، بنیاد فارابی با چندین 
فیلم در جشنواره فجر۱4۰۱ حاضر و بسیاری معتقد 
بودند که فضا به نفع ابقای جوادی هموار شده است، اما 
اکنون و ۲روز پس از معرفی فیلم های بنیاد فارابی برای 
جشنواره فجر۱4۰۲، زمزمه تغییر جوادی و جایگزینی 
مجید زین العابدین که سابقه مدیریت در تلویزیون را 
هم دارد، مجددا شنیده شده و مقدمات این تغییر در 
حال اجراست. مجید زین العابدین اکنون دستیار وزیر 
و مدیرکل حوزه وزارتی در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی است. در سابقه او، مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، مدیرعامل بنیاد فرهنگی هنری رودکی، 
رئیس شبکه های یک،۳و۵ سیما، دبیر شورای اتاق 

فکر سینما در رسانه ملی و... دیده می شود.

نقل قول خبر

موسیقی

خبر

بنیاد فارابی

سینمای جهان

سینما حقیقت

 نظرسنجی تلویزیون قابل اعتماد است
محمدرضا شفیعی، تهیه کننده سریال 
گیلدخت: مدیران ما روی کاغذ، در 
زمان ساخت و روی آنتن نظراتشان فرق 
دارد. حرف های آنها روی کاغذ زمانی که 
قرار است سریالی پخش شود و بعد از 
دریافت فیدبک متفاوت و متضاد است 
و این نشان دهنده این است که برخی 
از آنها عمق کار را متوجه نمی شوند. ما 
4مرکز نظرسنجی داریم که می شود به 
آن اعتنا کرد واقعا یکی از آنها تلویزیون 
است. ما در همه فرایندهای انتخابات 
2دهه اخیر دیده ایم که نظرسنجی های 
سازمان خیلی نزدیک به واقعیت 
صندوق درمی آید. پس آن نظرسنجی 
قابل اعتماد است. همین نظرسنجی 
می گوید که برای گیلدخت 4۹درصد 

مخاطب داشته ایم./ صبا

هنرمندان، کارگران فصلی هستند
 محمود عزیزی، بازیگر و استاد دانشگاه: 
ما هنرمندان، کارگران فصلی هستیم. 
به عنوان مثال یک نقاش یا عکاس اگر 
شانس بیاورد سالی یک بار نمایشگاهی 
از تابلوهایش بگذارد و چند فریم از آنها 
را بفروشد یا یک موزیسین در فصل 
خاصی از سال چند کنسرت می گذارد و 
باقی سال بیکار است. حتی یک بازیگر 
ممکن است در سال فقط در 2کار بازی 
کند. کسانی که امروز به عنوان تهیه کننده 
حضور دارند نه سواد جامعه شناسی و نه 
روانشناسی دارند و نه حتی تاریخ سینما 

می دانند. / سوره سینما

   یک تجربه جدید
در روزهایی که گذشت نمایش »مَثلثِ« در جشنواره اجرا شد، این نمایش با فرم و اجرایی متفاوت روی صحنه 
رفت و تا به امروز جزو نمایش های خوب جشنواره از نظر تماشاگرانش بوده. قیس یساقی، کارگردان که از 
خراسان رضوی در جشنواره حضور دارد اولین کارش را در جشنواره اجرا کرد. یساقی به همشهری می گوید: 
نام نمایش یک ترکیب عروسکی از مکبث و هملت است، راستش را بخواهید با دیدن اتفاقی یک مثلث روی 

دیوار، ایده ساخت این نمایش به ذهنم رسید و احساس کردم شکل مثلث می تواند اتفاقات زیادی را رقم بزند. پس 
از آن به فرم اجرایی نمایش رسیدیم و قصه آن را شکل دادیم.

یساقی یادآور می شود: »مَثلثِ« تکنیک میله ای و تاپ تیبل است و تفاوت زیادی را با دیگر نمایش هایی 
که اجرا کرده ایم داشت. یکی از سختی های نمایش این بود که ما باید با شکل مثلث که تمامی کاراکترها 
به همان شکل ساخته شده بود، مکبث، لیدی مکبث و... را نشان می دادیم و این کار تمرین زیادی 
می خواست. تاکنون چنین عروسک گردانی ای را در آثار خود نداشتیم و تجربه جدیدی برای ما بود و 

به سبب زیادی تمرین دستکش هایی که برای عروسک گردانی استفاده می کردیم ساییده شده بود.

   سه گانه ای از شکسپیر
محمدجواد مهدیان، نویسنده و عروسک گردان 
نمایش »مَثلثِ« در پاسخ به این سؤال که چطور 
داستان مکبث را وارد نمایشنامه کردید، می گوید: 
در ابتدا فقط به فکر اجرای داستان مکبث بودیم اما 
در ادامه با جلساتی که گذاشتیم، تصمیم گرفتیم 
داستان هملت را نیز به داستان اضافه کنیم.

روح پدر مکبث و هملت را به متن اضافه کردیم 
و داستان جذابی شد که شکلی از ۳ نمایشنامه 
مهم شکسپیر را در خود دارد. جوادیان اضافه 
می کند:بعد از وقفه ای که در برگزاری جشنواره 
نمایش عروسکی تهران- مبارک افتاد، تصمیم 
گرفتیم که کار را تعطیل نکنیم و تمرین  هایمان 
را داشته باشیم تا شرایط حضور در یک جشنواره 

خارجی ایجاد شود.

   تغییر در برنامه اجراها و اختتامیه
پیش تر در جدول جشنواره نمایش عروسکی تهران مشخص 
شده بود که آخرین روز اجراهای این دوره از جشنواره، روز 
جمعه ۱۶ تیر خواهد بود و اختتامیه روز شنبه ۱۷ تیر برپا 
می شود اما حالا و با گذشت بیش از نیمی از زمان برگزاری 
این رویداد، جدول اجراها تغییر کرده و تمام اجراهای روز 
جمعه به روز شنبه موکول شده است. به دلیل برگزاری 
مهمانی چند کیلومتری عید غدیر در بعدازظهر روز جمعه 
۱۶ تیرماه که محدوده چهارراه ولیعصر و مجموعه تئاتر شهر 
را هم در بر می گیرد، امکان دسترسی به این مجموعه برای 
گروه های نمایشی و تماشاگران با محدودیت هایی همراه 
خواهد شد. به همین دلیل مقرر شد اجراهای روز جمعه 
۱۶ تیر به روز شنبه ۱۷ تیر منتقل شود. در پی آن، برگزاری 
مراسم اختتامیه هم که قرار بود روز شنبه برگزار شود، به روز 

یکشنبه ۱۸ تیر موکول شده است. 

چگونگی پوشش تلویزیونی »مهمانی ۱۰ کیلومتری«
معاون سیما از سازوکارهای 

سیما
پوشش »جشن ۱۰ کیلومتری 
غدیر« سخن گفت. محسن 
برمهانی، معاون سیما با تأکید بر لزوم بهره بردن از 
ظرفیت های جشن عظیم غدیرگفت: ان شاءالله 
حاشیه و متن این جشن باشکوه مردمی و سوژه های 
بکر و خرده داستان ها را ثبت و ضبط می کنیم تا به 
فراخور از شبکه ها پخش شود.معاون سیما 
خاطرنشان کرد: سیما در تعامل با مخاطبان تلاش 
دارد ظرفیت های مردمی را برای نقش آفرینی و 
مشارکت در برگزاری هر چه بهتر این جشن فعال 
کند. وی با اشاره به حضور میلیونی مردم در جشن 

خیابان ولیعصر )عج( تهران در سال گذشته 
خاطرنشان کرد: سیما با برنامه ریزی مفصل حال و 
هوای جشن میلیونی تهران و مهمانی کیلومتری در 
دیگر استان ها را به منازل مردم منتقل خواهد کرد 
تا علاقه مندانی که به هر دلیل امکان حضور ندارند 
از فضای معنوی این جشن بهره ببرند. ساسان زارع، 
سخنگوی ستاد مردمی برگزاری مهمانی بزرگ 
غدیر هم در این نشست با ارائه گزارشی از تمهیدات 
جشن امسال گفت: سال گذشته ۳ میلیون نفر 
مخاطب جشن غدیر بودند که بی سابقه بود. امسال 
آمادگی برای پذیرایی از حداقل 4میلیون نفر در 

جشن غدیر وجود دارد.

 تجلیل حسین علیزاده
از آلبوم »آفتاب روشن«

مراسم رونمایی از آلبوم »آفتاب روشن« اثر جدید گروه »آن« در 
مکتب خانه میرزا عبدالله برگزار شد. به گزارش صبا، حسین علیزاده، 
محمدرضا فیاض و فرشاد توکلی سخنرانان این برنامه بودند و 
جمعی از هنرمندان موسیقی ایرانی در این مراسم حضور داشتند. 
حسین علیزاده در ابتدای مراسم ضمن قدردانی از آهنگساز، 
خواننده و نوازندگان این آلبوم گفت: آلبوم »آفتاب روشن« اثری 
صادقانه است و عشق خاصی در این آلبوم وجود دارد. این هنرمند 
در ادامه بیان کرد: یکی از مهم ترین ویژگی های این آلبوم عشق و 
علاقه ای است که به استاد محمدرضا لطفی موسیقی دان بزرگ 
کشورمان ابراز شده است. وی با اشاره به اینکه از شنیدن این آلبوم 
لذت برده است، تأکید کرد: من این اثر را چندین بار گوش کردم و 
باید بگویم که نوازندگان گروه »آن« در این مجموعه بسیار خوب 
نواخته اند. همچنین خوش سلیقه بودن آهنگساز و اصیل بودن 
قطعات یکی از مهم ترین ویژگی های این اثر موسیقایی است. 
حسین علیزاده در ادامه تأکید کرد: در عین حال که همه قطعات 
این آلبوم بسیار اصیل ساخته شده است، اما دارای طراوت و تازگی 
است. در ادامه آریا محافظ، آهنگساز و مهدی امامی، خواننده درباره 
مراحل تولید این آلبوم توضیحاتی دادند. »آفتاب روشن« تازه ترین 
اثر منتشر شده از گروه موسیقی »آن« است. این گروه اثر جدید 

خود را به محمدرضا لطفی تقدیم کرده است.

نمایش فیلم ایرانی در بخش مسابقه لوکارنو 
جدیدترین ساخته علی احمدزاده در نخستین نمایش 

جشنواره
جهانی خود در بخش مسابقه اصلی هفتادوششمین 
جشنواره فیلم لوکارنو روی پرده می رود.به گزارش ایسنا، 
»منطقه بحرانی« ساخته جدید علی احمدزاده که محصول مشترک ایران 
و آلمان است، در بخش مسابقه بین الملل هفتادوششمین جشنواره فیلم 
لوکارنو در کشور سوئیس در کنار ۱۶ فیلم دیگر برای کسب جایزه 

یوزپلنگ طلایی رقابت می کند.امیر پوستی، شیرین عابدینی راد، مریم 
صادقیان، علیرضا کی منش، ساغر سحرخیز، مینا حسنلو، علیرضا 
راست جو و صبا باقری، بازیگران فیلم »منطقه بحرانی« هستند. »حقایق 
اساسی دریاچه« ساخته »لاو دیاز«، »انتظار زیادی از پایان جهان نداشته 
باشید« به کارگردانی »رادو ژوده«، »پاتاگونیا« ساخته »سیمون بوزلی«، 
»رؤیاهای شیرین« به کارگردانی »انا سندیارویچ«، »سرباز ناپدید شده« 
به کارگردانی »دنی روزنبرگ« و »یانیک« ساخته »کوئنتین دوپیو« از 

دیگر فیلم های حاضر در بخش اصلی جشنواره لوکارنو هستند.

معرفی شورای سیاستگذاری 
جشنواره »سینماحقیقت«

با حکم محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی، اعضای شورای 
سیاستگذاری هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند 
ایران، »سینماحقیقت« منصوب شدند. مهدی مسعودشاهی 
مدیر فرهنگی، محمد داوودی مدیر فیلمبرداری، تهیه کننده 
و کارگردان سینمای مستند، قادر آشنا معاون توسعه فناوری 
و مطالعات سینمایی سازمان سینمایی، سیدسلیم غفوری 
قائم مقام معاونت سیما، سیدعلیرضا حسینی تهیه کننده سینما 
و مستندساز و محمد حمیدی مقدم مدیرعامل مرکز گسترش 
سینمای مستند، تجربی و پویانمایی، با حکم رئیس سازمان 
سینمایی به عنوان اعضای شورای سیاستگذاری هفدهمین 
جشنواره »سینماحقیقت« منصوب شدند. هفدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« آذرماه ۱4۰۲ به 

دبیری محمد حمیدی مقدم برگزار می شود.

خیز بلند صندوق اعتباری هنر
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر با 

صندوق 
هنر

اشاره به پرداخت مقرری ماهانه به 
پیشکسوتان حوزه فرهنگ و هنر 
به عنوان یکی از اقدامات حمایتی این صندوق، از 
افزایش ۱۵۰ و ۷۰درصدی پرداختی ها به ترتیب در 
قالب طرح مستمری )سلوا( و طرح تکریم خبر داد و 
گفت: مبالغ پرداختی به هنرمندان دارای درجه یک 
هنری و تحت پوشش طرح تکریم از یک میلیون و 
۲۰۰هزارتومان به ۲میلیون تومان و مقرری ماهانه 
مستمری بگیران از 4۰۰هزار تومان به یک میلیون 
تومان از تیر ماه ۱4۰۲ افزایش یافت. به گزارش 
همشهری، سیدمجید پوراحمدی ضمن تبریک اعیاد 

سعید قربان و غدیر و همچنین دهه امامت و ولایت، 
با تشریح رویکرد صندوق اعتباری هنر بر مبنای 
اجرای طرح های حمایتی از خانواده فرهنگ، هنر، 
رسانه و فعالان قرآن و عترت، به طرح مستمری 
)سلوا( اشاره کرد و افزود: تا خرداد ماه صندوق 
اعتباری هنر براساس این طرح به هنرمندانی که بنا 
به دلایلی نظیرکهولت سن، عائله مندی، بیماری و 
از کارافتادگی قادر به تامین حداقل معاش زندگی 
خویش نبوده و از محل دیگری همچون صندوق های 
بازنشستگی دولتی یا مؤسسات و نهادهای عمومی 
غیردولتی مستمری دریافت نمی کنند، ماهانه مبلغ 

4۰۰هزار تومان پرداخت می کرد.

   نمایشی از زندگی شهدای غواص
مرضیه برومند که پیش از این دبیری جشنواره را برعهده داشته، این 
روزها مهمان جشنواره بود و به تماشای »۲8۰  امین شب سال« نشست؛ 
نمایشی که برای غواصان شهید تولید و اجرا شده و کارگردانی اش را مرجان 
پورغلامحسین برعهده داشت. برومند در حاشیه تماشای این کار، گفت: 
»تئاتر و به ویژه نمایش عروسکی پیش از اینکه به شورونشاط جامعه منجر 

شود، عامل تعقل و تفکر است.« 
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محمد جعفریگزارش
روزنامهنگار

کوتاهازحادثه

رقم شارژ کارت های منزلت بازنشستگان افزایش پیدا کند
چندسالقبلکهبلیتمترو800تومانبودرقمشارژ
کارتهایمنزلتبازنشستگان150هزارتوماندرنظرگرفته
شدهبود،الانهمکهقیمتبلیتبه2500تومانرسیده
کماکانهمان150هزارتومانشارژمیشود.میزانواریزیبه
اینکارتهایابایداینرقممتناسبباگرانیوتورمواریزشودیا
اینکهکلاکارتهایمنزلتجمعآوریشودچوناینرقمهیچ
کمکیبهقشربازنشستهکهاکثرآنهاهمسالمندوکمدرآمد

هستندنخواهدکرد.
محمدزاده از تهران

سرویس های بهداشتی در مسیر جاده های منتهی به شمال 
افزایش یابد

درمسیرشهرهایقزوینوزنجانودیگرجادههایمنتهیبه
شمالکشوردستشوییوسرویسبهداشتیبهاندازهکافینیست
وسرویسهایموجودهماغلبغیربهداشتیوغیرقابلاستفاده
هستند.اینکهسرویسهایبهداشتیفقطدرکنارپمپبنزینها
یامراکزخریدباشندعادلانهنیستوسرویسهایبهداشتیبا
تعدادزیادبایدبرایهمهمردمقابلدسترسباشند.دیگراینکه
سرویسبهداشتیفرنگیدرکنارسرویسهایایرانیبگذارند
زیرااغلباستفادهکنندگانازاینسرویسهاافرادمسنهستند.
علی مددی از لنگرود

چرا تجهیزات کارگاهی پل زیرگذر بزرگراه فتح جمع شد
سالهابودتجهیزاتکارگاهیدرسهراهشهریاربزرگراهفتح
برایآمادهسازیپلزیرگذردایربودکهمتأسفانهپساز
گذشتچندینسالپروژهنیمهکارهرهاشدهوبهتازگیهمه
تجهیزاتنیزجمعآوریشدهاست.نیمهکارهرهاشدنپروژه

باعثتشدیدترافیکدراینمسیرشدهاست.
آزاد فلاح از شهریار

مددجوی تأیید شده و همچنان در نوبت دریافت مستمری هستم
درحالیکهاوایلتیرماهرسانههابهنقلازریاستسازمان
بهزیستیعنوانکردندکههیچمددجوییدرنوبتدریافت
مستمرینیست،منبهعنوانمددجویتأییدشده،اعلام
میکنمکهدرحالیکهآبانماهسالگذشتهپروندهتشکیلدادم
واسفندماهکمیسیونتشکیلومعلولیتمتأییدشدهتاکنون
هیچاقدامیبرایمنانجامنشدهاست.بارهابادیدهبانبهزیستی
تماسگرفتهامکهبینتیجهبودهومتوجهشدمکسانیمیتوانند
زودتربهنتیجهبرسندکهدوستوآشناییداشتهباشند.چراکه
کسانیکهدیرترازمناقدامکردهاندمستمریشانجاریشده،

امامنهمچنانچشمانتظارم.
کشاورز از منطقه 17تهران

مجموعه های ورزشی الزهرا به کار خود ادامه دهند
خبردادهاندکهقراراستمجموعههایورزشیالزهراکه
تعدادشانهمدرسطحشهرکمنیستتعطیلشوند،این
درحالیاستکهبهعلتفضایبزرگوقیمتمناسبیکهاین
ورزشگاههادارندتعدادزیادیازبانوانوآقایاندرآنعضویت
دارندوازامکاناتشاستفادهمیکنند.شهریهباشگاههای
خصوصیسرسامآوراستوپرداختآندرتوانهرکسینیست.
مسلماباتعطیلیاینمراکزتعدادزیادیازافرادامکانورزش
وفعالیتبدنیرانخواهندداشتکهاینموضوعخصوصابرای
خانمهایخانهدارتبعاتبدیدارد.ازمسئولاندرخواستداریم
تادرمورداینتصمیمتجدیدنظرکنندولااقلاجازهدهندتا

تعدادیازاینمراکزبهفعالیتخودادامهدهند.
عابدینی از تهران

پله برقی های خراب تا زمان راه اندازی حفاظت شوند
مدتیاستپلهبرقیمیدانرسالتواقعدرابتدایخیابان
مدنیشمالیخراباستوبهدرآنقفلبزرگیزدهاندامابا
شکستهشدنحایلهایاطرافاینپل،تجهیزاتزیرآفتاب
وبادوبارانقرارگرفتهاندکهاینروندنبایدادامهیابدزیرا
فرسودگیتجهیزاتبهمعنایازبینرفتنبیتالمالاست.

لطفارسیدگیشود.
راستی از تهران 

چرا ایثارگری شامل رزمندگان فقط پس از شکایت قابل 
اجراست

مصوباتبسیاریدرخصوصایثارگرانوجودداردکهشاملهمه
ایثارگراناعمازشهدا،جانبازان،آزادگانورزمندگانمیشود؛
منتهیبااولویتبندیکهکاملاهمبدیهیاستاولویتباعزیزانی
باشدکهجانعزیزشانرابرایوطنگذاشتهاند.امااجرای
مصوباتدرخصوصرزمندگانهموارهبااماواگرهمراهبوده
استودربسیاریازمواردرزمندگانزمانیمیتوانندنسبتبه
استیفایحققانونیخوداقدامکنندکهبهدیوانعدالتشکایت
کردهوحکمدیوانراارائهدهند.علتاصلیهمنبودقانوننیست
بلکهمعضلاصلیدرهمتنیدهشدنقوانیناستکهدستگاهها
بهخوداجازهمیدهندکلامنکرآنشدهیاسلیقهایعملکنند.
برخینیزعنوانمیکنندرزمندگیکهنشدامتیازکهبایدگفت
اگررزمندهایباحفظجانبهارائهخدمتپرداختهبهصرفاینکه
زندهاستنمیتواناوراندیدهگرفت؛حالیکهدرهمهدنیاکهنه
رزمندگانامتیازاتویژهدارندوبهآنهااحترامخاصگذاشته

میشودوامتیازاتخاصیتعلقمیگیرد.
علی عباسپور از تهران 

برخی کارمندان تازه وارد مالیات، حتی کپی اظهارنامه را ندیده اند
درشرایطبداقتصادیدرکشورهایپیشرفتهمعمولادولتبه
مردمکمکمیکندتاازبحرانعبورکنندامادرایراننهتنها
کمکینمیشودوهرروزمالیاتجدیدیوضعمیشودبلکه
کارمندانیبهکارگرفتهمیشوندکهپیشازاینحتیکپی
اظهارنامهمالیاتیراندیدهاند.پرداختمالیاتمنصفانهمنطقی
استولینهدرشرایطبحرانی.ازسویدیگرکلیکارمندجدید
درهرادارهمالیاتبرایحسابرسیاستخدامشدهکهواقعااندازه
مردمیکهمالیاتمیدهندهمچیزینمیدانندوبراییک

مسئلهبدیهیبایدچندینباربهآنهاتوضیحبدهید.
احمدی نژاد از کرمان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

متهم برای اینکه مامور وظیفه شناس پلیس را از پیش رویش بردارد، تک تیرانداز استخدام کرده بود

دستگیری قاچاقچی مخوف در جشن تولددستگیری قاچاقچی مخوف در جشن تولد

نقشه های سیاه مردی با ریش سفید
مامور قلابی که پس از آزار و اذیت زنان اموال شان را سرقت می کرد دستگیر شد

مردیباریشهایسفید،نقش

رویداد
مأموربلندپایهپلیسرابازی
میکردتاپسازفریبزنان،

نقشههایشومخودراعملیکند.
بهگزارشهمشهری،اینمردشیاداز3سال

قبلتحتتعقیبپلیسپایتختبودتا
اینکهسرانجامچندروزقبلدستگیر

شد.
نخستینبرگازپروندهاواوایلشهریور
سال99،درکلانتری179خلیجفارس

ورقخورد.نخستینشاکیکه
زنیجوانبودبهافسرپلیس

گفت:مدتیقبلمردی
باریشهایسفیدو

هیکلدرشتسراغم
آمدوگفت
است. پلیس
ویمدعیبود

کهمندریکی
ازدادسرایهای

تهرانپروندهایدارم
وبایدهمراهاوبهاداره

پلیسبرومتابازجویی
شوم.منحرفهایشرا
باورکردموهمراهشرفتم
تاببینمماجرایپروندهام

چیست.

ویادامهداد:مردمیانسالمیگفتباید3روزدر
بازداشتپلیسبمانمووقتیواردیکساختمان
شدیمکهمدعیبودمقرپلیساست،ناگهاندر
راهپلههایساختمانکهبهنظرمیرسیدخالی
ازسکنهاستبهسمتمحملهورشدوبا
تهدیدبهمنتجاوزکرد.سپستمام
اموالقیمتیمرامانندطلاها،پولو

موبایلمرادزدیدوفرارکرد.
بااینشکایت،پروندهایدراداره
شانزدهمپلیسآگاهیتهران
تشکیلشدوگروهیازمأموران
برایبهدستآوردنسرنخیاز
متهمراهیصحنهجرمشدند.
بررسیهایاولیهحکایتاز
اینداشتکهساختمانمورد
نظرمدتهاستکهخالی
وصاحبانآندرخارجاز

کشورهستند.

3سال بعد 
درحالیکه
تحقیقاتدر
اینپرونده
مه ا د ا
داشت،
یل ا و ا

اردیبهشتامسالیکزنباپلیستماسگرفت
وگفتمردیخودشراماموربلندپایهیکیاز
ارگانهاینظامیمعرفیکردهوپسازفریباو
اموالشرابهسرقتبردهاست.ویگفت:اینمرد
کهریشسفیدیداشتمدعیبودکهمیتواند
برایمنوامکمبهرهبگیردوپسازچندجلسه
آشناییمرابهخانهاشدعوتکردامادرآنجابا
تهدیدبهمنتجاوزکردواموالمرابهسرقتبرد.

مامورانوقتیبهآدرسخانهموردنظررفتند
متوجهشدندکهمتهمبامدارکجعلیخانهرا
اجارهکردهاست.درحالیکهتحقیقاتبرایمرد
شیادادامهداشتشکایتدیگریپیشروی
تیمتحقیققرارگرفت.زنجوانمیگفتبا
مامورقلابیچندروزقبلآشناشدهوقراربودهبا
یکدیگرازدواجکنند.بهگفتهوی،مردشیادنقش
خواستگارعاشقرابازیکردهوبهاینبهانهپا
درخانهشاکیگذاشتهبود.زنجوانتوضیحداد:
اووقتیبهخانهامآمدمرادراتاقزندانیودرها
راقفلکرد.3روزتمامدراتاقحبسبودمووی
دراینمدتمراقربانینقشهشومخودکرد.روز
سومنیزتماماموالقیمتیامرابهسرقتبردواز
خانهامرفت.منهمازحبسخانگیآزادشدمو

بهپلیسزنگزدم.

مجرم سابقه دار
سرنخاصلی،تصویرمتهمبودکههمدردوربینها
ثبتشدهوهمشاکیانترسیمکردهبودند.

بررسیهانشانمیدادکهاویکیازمجرمان
سابقهداراستکهپیشازاینبهاتهامسرقت،
کلاهبرداریوآزارواذیتزناندستگیرو
زندانیشدهبود.بااینسرنخ،مأمورانخیلی
زودمخفیگاهویرادرحوالیمیدانفردوسی
شناساییکردندومتهمبعدازگذشت3سالفرار
درعملیاتیغافلگیرانهدستگیرشد.تحقیقات
حکایتازاینداشتکهمردریشسفید،زنان
رابهبهانهازدواج،تهیهوامویاداشتنپروندهدر
یکيازدادسراهایتهران)حملموادیامصرف
مشروباتالکلیویاموارداخلاقی(فریبداده
وپسازتجاوزبهآنها،پولواموالباارزش

طعمههایشرابهسرقتمیبرد.
بهگفتهسرهنگعلیولیپورگودرزی،رئیس
پلیسآگاهیتهران،متهمدستگیرشدهنهتنها
درپایتختبلکهدرشهرهایدیگرمانندشهرهای
استانگیلان،شیرازومشهدنیزباهمینشیوه
وشگرددستبهکلاهبرداری،سرقتوآزار
زنانزدهبود.رئیسپلیسآگاهیتهرانادامه
داد:متهمازچندمردنیزبهبهانهگرفتنوامهای
سودپاییننیزپولگرفتهودستبهکلاهبرداری
زدهبود.براساساینگزارش،قاضیسجاد
منافیآذر،رئیسشعبه11دادگاهیککیفری
استانتهرانبادرخواستانتشارتصویرمتهم
درخواستکردتاچنانچهافرادیدرداماینمرد
شیطانصفتگرفتارشدهاندبرایشکایتبه
ادارهشانزدهمپلیسآگاهیتهرانمراجعهکنند.

بخشش قاتل به حرمت عیدغدیر
خانواده مقتول 

مبلغ دیه را صرف 
کمک به بیماران 
سرطانی می کند 

پایان شرارت
مجتبی قهرمانی، 
ئیس کل  ر
دادگستری هرمزگان 
ضمن تشکر از اقدامات 
اطلاعاتی و فنی مأموران 
اطلاعات مرزبانی استان 
هرمزگان و سربازان گمنام 
امام زمان )عج( در اداره 
اطلاعات استان هرمزگان 
و پلیس مبارزه با 
موادمخدر جزئیات 
بیشتری از این عملیات 
مشترک را شرح داد و 
گفت:  فرد دستگیر شده 
پیش از این نیز دستگیر 
شده و دارای چندین 
کیفری  سابقه  فقره 
بود. او صاحب 
بزرگ  محموله های 
قاچاق موادمخدر از 
مسیر دریا بود که 
در حال پایکوبی در 
تولدش  جشن 
دستگیر کردند. در 
این عملیات یک 
دستگاه خودروی 
متعلق به قاچاقچیان و 
تلفن  دستگاه  چند 
همراه و تعدادی کارت 
بانکی که برای ارتباط با 
قاچاقچیان استفاده 

می شد نیز کشف شد.
او در ادامه گفت: اقدامات 
مرزبان شهید، مسعود 
پرکاس در سال های 
اخیر ضربات سنگینی 
به بنیان های اقتصادی 
این باند وارد کرده بود و 
براساس اعترافات عاملان 
شهادت شهید پرکاس، 
متهم دستگیر شده 
نقشه شهادت این مرزبان 
شجاع را از مدت ها قبل 
در دستور کار خود قرار 

داده بود.

اولیایدمپسری20سالهکه7سال

جنایی
قبلدردرگیریبهقتلرسیدهبود،
بهاحترامعیدغدیر،قاتلپسرشانرا
بخشیدند.بهگزارشهمشهری،اینپروندهشامگاه
هجدهمآبانسال95دردادسرایجناییتهران
گشودهشد.درآنروزپسری20سالهدرجریانیک
درگیریبهقتلرسیدوضاربکهبامقتولبچهمحل
بوددستگیرشد.اوکهنوجوانی17سالهبوددر
بازجوییهابهقتلاعترافکردوگفتکهچونمقتول
پشتسراوحرفزدهبود،باویدرگیرشدهو
ناخواستهدستبهجنایتزدهاست.ویتوضیحداد:
روزحادثهبههمراهدوستمسراغمقتولرفتموگفتم
چراپشتسرمحرفزدهاست.باهمدرگیرشدیمو
مقتولباکمربندشمرازدومنهمچاقویدوستمرا

گرفتموباآنضربهایبهقفسهسینهمقتولزدم.اما
یکدرصدهمفکرشرانمیکردمکهاوباهمینیک

ضربهجانشراازدستبدهد.

کمک به بیماران سرطانی
متهم17سالهپسازاعترافبهقتلدرکانوناصلاح
وتربیتزندانیشدتااینکهیکسالبعدوقتیبه
سنقانونیرسیددرشعبههفتمدادگاهکیفرییک
استانتهرانپایمیزمحاکمهرفت.متهمدرجلسه
دادگاهاظهارپشیمانیکردوازاولیایدمخواستاو
راببخشنداماپدرومادرمقتولبرایقاتلپسرشان
درخواستقصاصکردندومتهمبهقصاصمحکومو
رأیصادرشدهدرشعبه19دیوانعالیکشورقطعی
شد.باقطعیشدنرأی،پروندهبهشعبهسوماجرای

احکامدادسرایجناییتهرانارجاعشدوشمارش
معکوسبرایقصاصقاتلشروعشد.اوحتییکبار
پایچوبهداررفتامادرآخرینلحظاتموفقشداز
اولیایدممهلتبگیردوبهزندانبرگردد.ازآنپس
تلاشتیمصلحوسازشدادسرایجناییتهرانبرای
جلبرضایتازاولیایدمشروعشدتااینکهآنها
سرانجامسختترینتصمیمزندگیشانراگرفتند؛
بخششقاتلپسرشان.پدرومادرمقتولدیروزبه
دادسرارفتندوگفتندکهبهاحترامعیدسعیدغدیراز
قصاصقاتلپسرشانگذشتکردهاند.آنهادرخواست
دیهکردندتااینپولراصرفدرمانبیمارانسرطانی
ونیازمندانکنند.بابخششاولیایدم،جوانمحکوم
بهقصاصکهقراربودهفتهبعدپایچوبهداربروداز

مجازاتمرگرهاییپیداکردوتولددوبارهیافت.

 تصویر متهم با مجوز قضایی
منتشر می شود

درگیری مرگبار برسر منچ
درگیری4دوستصمیمیبایکدیگربرسربازیمنچبهقتل

یکیازآنهاتوسطدیگریمنجرشد.
بهگزارشهمشهری،صبحدیروزبهمأمورانانتظامیکرمان
خبررسیدکهدرجریاندرگیریچندنفرازاتباعافغانستاندر
یکیازمحلههایشهریکیازآنهابهقتلرسیدهاست.دقایقی
پسازاینخبربودکهمأمورانخودرابهمحلحادثهکهیک
خانهبودرساندندوباجسدجوانی33سالهروبهروشدندکهبر
اثراصابتضرباتچاقوبهقتلرسیدهبود.باآغازتحقیقاتدر
اینبارهمعلومشدمقتولو3نفردیگرازدوستانشکهآنهانیزاز
اتباعافغانستانهستنددرحالانجامبازیمنچبودندکههنگام
بازیبایکدیگردچاراختلافشدهوکاربهزدوخوردکشیده
شدهویکیازآنهاباضرباتچاقودیگریرابهقتلرساندهو

گریختهبود.
باثبتایناطلاعاتتلاشهابرایدستگیريقاتلفراریآغاز
شدومأمورانتوانستندرداورادریکیازروستاهایاطراف

کرمانپیداکردهواورادستگیرکنند.
سرهنگحمیدرضامیرحبیبی،رئیسپلیسآگاهیاستان
کرمانبااعلامجزئیاتاینپروندهگفت:متهمدربازجوییهای
اولیهبهقتلدوستشاعترافکردوگفتدرگیریآنهابرسر
بازیمنچاتفاقافتادهوچوناوعصبانیبودهناخواستهدست

بهجنایتزدهاست.
براساساینگزارشهماکنونمتهمبامجوزقضاییدر

بازداشتبهسرمیبردوتحقیقاتدراینبارهادامهدارد.


سرقت 5میلیاردی زن خدمتکار
زنخدمتکارکهدستبه
سرقت5میلیاردتوماندلار
ویوروازخانهایدرشهرک
غربتهرانزدهبود،دستگیر

شد.
بهگزارشهمشهری،تیرماه
امسالمردیراهیکلانتری
134تهرانشدوگفتکه
دزدانبهخانهاشدستبرد
زدهومعادل5میلیاردتومان،
دلارویوروسرقتکردهاند.
باشکایتاینمردتیمیاز
مأمورانراهیمحلسرقت

شدندوپسازبررسیهایاولیهمتوجهشدندکهسرقتازسوی
یکآشناصورتگرفتهاست.چراکههیچاثریمبنیبرورود
اجباریبهخانهوجودنداشتوشواهدازاینحکایتداشتکه
فردیآشناکهازمحلنگهداریدلارویورودراینخانهباخبر

بوده،نقشهسرقترااجراکردهاست.
مامورانبرایشناساییسارقبهبررسیدوربینهایمداربسته
پرداختندودرادامهبهزنجوانیکهبهعنوانخدمتکاردرخانه
شاکیمشغولبهکاربودمظنونشدند.ایندرحالیبودکهزن
جوانپسازسرقت،گوشیاشراخاموشکردهودیگربهخانه
شاکیمراجعهنکردهبود.وقتیمشخصشدکهسرقتازسوی
اینزنصورتگرفته،دستوربازداشتاوصادرشدوکارآگاهان
درادامهتحقیقاتموفقشدندسیزدهمتیرماه،درحالیکهتنها
48ساعتازسرقتگذشتهبودمخفیگاهاینزنراشناسایی
واورادستگیرکنند.بهگفتهسرهنگمحمدگودرزی،رئیس
پلیسپیشگیریتهران،دربازرسیمخفیگاهاینزناموال
سرقتیکشفشدومتهمپسازانتقالبهادارهپلیسبهجرم
خوداعترافکردوپروندهاودراختیارمرجعقضاییقرارگرفت.

واکنش پلیس به ماجرای قیچی کردن 
موی دختران

رئیسمرکزاطلاعرسانیفرماندهیانتظامیتهرانبزرگ
نسبتبهخبرهایمنتشرشدهدربارهقیچیکردنمویدختران

درپایتختواکنشنشانداد.
بهگزارشهمشهری،سرهنگبابکنمکشناسگفت:موضوع
قیچیکردنموهایدختراندرتهرانتوسطسرنشینانبرخی
خودروهایشخصیموردبررسیقرارگرفتهاست.اوادامهداد:
درپیانتشارخبریباموضوعقیچیکردنموهایدختراندر
تهرانتوسطسرنشینانبرخیخودروهایشخصیموضوع
بافوریتبررسیودردستورکارفرماندهیانتظامیتهران

بزرگقرارگرفت.
نمکشناسدرادامهگفت:دربررسیهایتخصصیوتحقیقات
میدانیمشخصشدتاکنونهیچگونهطرحشکایتویاتماسی
باموضوعاینحادثهبهپلیستهرانبزرگارجاعنشدهاست.
اوضمنتوصیهوتأکیدبررعایتهنجارهایاجتماعیگفت:
پلیسنسبتبهرفعهرگونهعاملتهدیدکنندهعینیوذهنی
وایجاداحساسامنیتدربینشهرونداناقدامخواهدکردو

پیگیرخبرمنتشرشدهاست.

یک جفت کفش به قیمت جان مرد 
میانسال تمام شد

مردیمیانسالکهکفشنوخریدهوواردیکیازایستگاههای
متروشدهبودتاسوارقطارشود،بهدلیلجمعیتوازدحام
شدید،کفشهایشدرحریمریلیافتادوهمیناتفاقبهقیمت
جانشتمامشد.بهگزارشهمشهری،عصرسهشنبهبهقاضی
محمدجوادشفیعی،بازپرسجناییتهرانخبررسیدکهمرد
میانسالیدریکیازایستگاههایمتروباقطاربرخوردکردهو
جانشراازدستدادهاست.بهدستوربازپرس،تحقیقاتدر
اینپروندهآغازومشخصشدکهمرد60سالهیکجفتکفش
نوخریدهودرایستگاهکنارسکوایستادهبودتاقطاربرسداما
بهدلیلازدحامشدیدناگهانجعبهکفشیکهدردستداشتاز
دستشرویریلافتاد.پسازایناتفاقمردمیانسالکه60ساله
بودبهجایاینکهازمأمورانمستقردرمتروکمکبخواهد،
خودشبرایبرداشتنکفشازرویریلاقدامکردکهناگهان
قطاررسیدوبامردمیانسالبرخوردکرد.بهدنبالایناتفاق،

جسدمردجانباختهبهپزشکیقانونیانتقالیافت.

قاچاقچیحرفهایموادمخدرکهمحمولههای
بزرگموادراازپاکستانبهایرانوکشورهایحوزه
خلیجفارسترانزیتمیکردوطراحاصلیشهادت
رئیسپلیسمبارزهباموادمخدرمرزبانیاستان
هرمزگانبوددرحالیکهبهطورمخفیانهدربندرعباس

زندگیمیکرد،درجشنتولدشدستگیرشد.
بهگزارشهمشهری،ازماههاقبلمأموراناداره
مبارزهباموادمخدرپلیسمرزبانیاستانهرمزگان
بهاطلاعاتیدربارهفعالیتاعضاییکباندحرفهای
قاچاقموادمخدردستپیداکردند.اطلاعاتبهدست
آمدهنشانمیداداعضایاینباندمحمولههایبزرگ
موادمخدرراازپاکستانتهیهکردهوبخشیازآن
راواردکشوروبخشدیگریرابهکشورهایحوزه
خلیجفارسترانزیتمیکنند.پیشازاینمأموران
درچندینعملیاتموفقشدهبودندضمندستگیری
شماریازنفراتاینباند،مقدارزیادیموادمخدر
کشفکنند.باوجوداینهنوزابعادپشتپردهاینباند
قاچاقموادمخدربهدرستیمشخصنبود.مأموران
پلیسهرروزباایجادکمینهاییدرمسیرهایدریایی
بهدنبالیافتنسرنخهایتازهایازاینشبکهترانزیت
موادمخدربودندوهرازگاهییکیدیگرازاعضایاین

باندرادستگیرمیکردند.

دام قاچاقچیان برای پلیس
درشرایطیکهمأمورانهرروزبهاطلاعات
بیشتریازاینباندقاچاقدستپیدامیکردند،روز
18اردیبهشتماهامسالخبررسیدکهقاچاقچیان
قراراستازطریقیکیازمسیرهایدریاییمحموله
بزرگیازموادمخدررامنتقلکنند.دراینشرایط
بودکهتیمویژهایازمأمورانبهفرماندهیسرهنگ
مسعودپرکاس،رئیسپلیسمبارزهباموادمخدر
مرزبانیاستانهرمزگانراهیاینمنطقهشدند.طبق
اطلاعاتبهدستآمدهقراربودکهقاچاقچیانبایک
شناورازآنمنطقهعبورکنند.درشرایطیکهمأموران
بهکمینقاچاقچیاننشستهبودندشناوریازراهرسید
ومأمورانقصدبازرسیآنراداشتنداماهمزمان
شناوردیگرینیزازراهرسیدویکیازسرنشینانآن

کهتکتیراندازبود،بهسویمأمورانتیراندازیکردو
سرهنگپرکاسراهدفگرفتوبهشهادترساند.
اینموضوعنشانمیدادکهقاچاقچیانکهازقبلبا
پیگیریهایشهیدپرکاسضربههایکاریخورده
بودندبرایبهشهادترساندناونقشهکشیدهبودند

وازاینطریقاووسایرمأمورانراغافلگیرکردند.

دستگیری تک تیرانداز
تحقیقاتمقدماتینشانمیدادقاچاقچیانمسلحکه
درشهادتشهیدپرکاسدستداشتهاند6نفرهستند
کههرکدامبهیکیازاستانهایکشورگریختهو
مخفیشدهاند.درشرایطیکه10روزازاینجنایت
میگذشتنیروهایمرزبانیموفقشدنددر2عملیات
جداگانه4نفرازعواملاصلیشهادتشهیدپرکاس
رادستگیرکنند؛بااینحالتکتیراندازاینحادثه
همچنانفراریبود.کمیبعدمأمورانبهسرنخهایی
ازقاتلفراریدستپیداکردندکهنشانمیداداو
بهشهرستانگچسارانواقعدراستانکهگیلویهو
بویراحمدگریختهاست.تحقیقاتدربارهاینفردنشان
میدادکهاویکتیراندازحرفهایاستوبههمین
دلیلسرکردهبانداورابهطوراختصاصیبرایشهادت
شهیدپرکاساستخدامکردهبود.بابهدستآمدناین
اطلاعاتمأموراندرعملیاتیغافلگیرانهاورابهعنوان
پنجمینمتهمدستگیرکردنداماششمینمتهمکه
سرکردهباندبودهمچنانزندگیمخفیانهومرموزی
داشتوهیچکسبهدرستیازمحلزندگیاش

اطلاعینداشت.

افشای هویت قاچاقچی بین المللی
درتحقیقاتپردامنهپلیسونیروهایاطلاعاتی
معلومشدقاچاقچیمخوفحدودا45سالهوچندین
سالاستکهدرحوزهقاچاقموادمخدر،بهخصوص
تریاکفعالیتمیکند.اوبااستفادهازافرادزیادی
کهدرمناطقمختلفداشتمحمولههایتریاک
راازپاکستانتهیهکردهوازراهدریاوبااستفادهاز
شناورهایتندروبهبندرعباسمیرساندودرادامه
محمولههارابهاستانهایمرکزیکشورقاچاق
میکرد.اوهمچنیندربخشدیگریازتجارت
سیاهشمحمولههایموادمخدررابهطورمستقیم
ازپاکستانبهکشورهایعربیحوزهخلیجفارس
قاچاقمیکردوشواهدنشانمیدادازاینراهبه

سودسرشاریدستیافتهاست.نکتهاساسیامااین
بودکهافرادانگشتشماریازهویتومخفیگاهش
اطلاعداشتندتااینکهمعلومشدسرکردهقاچاقچیان
بهعنوانیکشهروندعادیدرخانهایدربندرعباس

زندگیمیکند.

غافلگیری در جشن تولد
سرانجامشامگاهسهشنبهبعداز

آنکهمأمورانبرایچندروز
مخفیگاهمتهمرادریکیاز
محلههایبندرعباسزیرنظر
گرفتهبودند،عملیاتآغاز
شد.پیشازشروععملیات

متوجه مأموران
ترددهایزیادی
بهاینخانه
ویلاییشدندو
افرادزیادیرا
هنگامورودبه
آنجاشناسایی
. ند د کر
همچنین

صدایموسیقی
وجشنازاینخانه
بهگوشمیرسید
ومعلومبوددرآنجا
یکمهمانیدرحال
برگزاریاستواین
بهترینموقعیتبرای
غافلگیرکردنمتهمبود.
دراینشرایطمأموران
خانهویلاییرابهمحاصره
درآوردهوبامجوزقضایی
واردآنجاشدند.پساز
آنبودکهمعلومشدشب
عملیاتباجشنتولدمتهم
تحتتعقیبمصادف
شدهوبهاینترتیباو
درحالیکهدرجشن
تولدشدرحالیپایکوبی

بوددستگیرشد.

شهیدپرکاس
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گفتوگو

گلوبال تایمز ]چین[
تقویت نفوذ جهانی سازمان
شانگهای با عضویت ایران 

»شی جین پینگ« رئیس جمهور چین، در نشست سازمان 
شانگهای در شرایطی خواستار تقویت همبستگی و 
اعتماد متقابل میان اعضای این سازمان شده است که به 
اعتقاد کارشناسان پیوستن رسمی ایران به این سازمان 
نشان دهنده نفوذ روبه گسترش آن است. گسترش 
اعضای این سازمان اوراسیایی نه تنها وزنه بین المللی 
آن را در جامعه جهانی سنگین تر کرده که موقعیت آن را 
برای همسوشدن با تغییرات نظم نوین جهانی نیز بهبود 
می بخشد. از آنجا که آمریکا با اقدامات خصمانه خود 
به دنبال از هم پاشیدن این سازمان است، لازم است که 
کشورهای عضو اعتماد، گفت وگوی متقابل و همچنین 
همکاری در زمینه های گسترده تر ازجمله مسائل اقتصادی 

را تقویت کنند.

دادگاه صحرایی در قلب پاریس
تصمیمسازیهایفرانسهعلیهمعترضانبهویژهبرقراریحکومتنظامی،برگزاریدادگاههایفوری

وحتیقطعشبکههایاجتماعیاتفاقاتیبسیارکمسابقهدرغرببهشمارمیروند

فرار صهیونیست ها از جنین 
پس از عملیات استشهادی در 

تل آویو
ارتشرژیماسرائیلبعداز2روزیورشبهجنینووقوع
همزمانعملیاتاستشهادیدرشهرتلآویوکهمنجر
بهزخمیشدن۱۰صهیونیستشد،مجبوربهفرار
ازایناردوگاهفلسطینیهاشد.فرارصهیونیستها
ازجنینواعلامپایانعملیاتنظامیآنهاکمتراز
۱2ساعتپسازعملیاتجوان23سالهفلسطینی
درتلآویوعلیهاشغالگرانصورتگرفت.عملیاتی
کهپاسخبهیورشصهیونیستهاعلیهجنینبود.
براساسگزارشمرکزاطلاعرسانیفلسطین،خروج
کارواننظامیانصهیونیستازاردوگاهجنینازبامداد
چهارشنبهآغازشد.پیشتردربامداددوشنبه،ارتش
رژیماسرائیلحملهگستردهایبهاردوگاهجنینراآغار
کردکهبراثرآن،علاوهبرتخریبوخرابیگسترده
اموالواملاکشهروندانفلسطینی،۱2نفربهشهادت
رسیدهوبیشاز۱۰۰تندیگرزخمیشدهاندوبه
همینتعدادفلسطینینیزربودهشدند.گفتهشدهاز
بامدادامروزچهارشنبهکهاهالیاردوگاهوشهرجنین
درکرانهباختریخروجنظامیانصهیونیستاز
اردوگاهجنینرامشاهدهکردند،شروعبهخوشحالی
وپایکوبیدراینشهرکردند.اهالیاینمنطقهبهویژه
جوانانازساعاتبامدادچهارشنبهبهخیابانهاآمدند
وعلیهاشغالگرانشعاردادندوبرحمایتازمقاومت

مسلحانهوبرآرمانفلسطینتأکیدکردند.

نقلقول

خبر

کیوسک

آمریکا تایوان را به بشکه باروت تبدیل 
می کند

تان کفی، سخنگوی وزارت دفاع چین: 
آمریکا با دخالت در امور داخلی چین تایوان 
را به بشکه باروت تبدیل کرده و با این کار 
مردمش را به ورطه فاجعه سوق می دهد. 
ما از آمریکا می خواهیم فروش تسلیحات 
به تایوان را فوراً متوقف کرده و هرگونه تبانی 
نظامی با تایوان را متوقف کند. )چاینا دیلی(

فرانسه  عذرخواهی كند
الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان: 
فرانسه یکی از کشورهایی است که 
به سیاست های پسااستعماری ادامه 
می دهد. سرزمین های فرادریایی فرانسه 
بازمانده  استعمارگری این کشور هستند. 
فرانسه باید حق حاکمیت اتحادیه کومور 
بر جزیره مایوت و استقلال کالدونیای 
جدید احترام بگذارد. فرانسه همچنین 
بایستی به دلیل نسل کشی های متعددش 

عذرخواهی كند. )پایگاه خبری ترند(

برای استرداد فرد هتاک به قرآن کریم 
رایزنی می کنیم

ایوان فائق جابرو، وزیر مهاجرت عراق: 
در پشت تکرار حادثه هتک حرمت و 
آتش زدن قرآن کریم طرف هایی هستند 
که خیر و صلاح بشریت را نمی خواهند. 
با دولت سوئد برای استرداد عامل 
آتش زدن قرآن کریم و تضمین عدم تکرار 
چنین هتک حرمتی رایزنی خواهیم کرد. 

)میدل ایست نیوز(

برچسب سازی، راه حل آمریکا 
برای حمایت از آدمکش ها

اقدامات ایالات متحده آمریکا در نقض حقوق بشر 
در سراسر جهان همواره به یکی از مهمترین مسائل 
مورد بحث در مراکز مطالعات استراتژیک و نیز محافل 
سیاسی، مطرح بوده است. در همین ارتباط، »امیرعلی 
ابوالفتح« تحلیلگر روابط بین الملل، به مناسبت هفته 
حقوق بشر آمریکایی برخی از موارد متعدد نقض حقوق 

بشر توسط آمریکا را مرورکرده است.

اول برچسب، بعد اقدام
برایتبیینچراییحمایتآمریکاازبرخیگروههای
تروریستیبایدابتدابهاختلافنظردربارهاینکهچه
گروهیتروریستیاست،بپردازیم.ممکناستکهآمریکا
بگویدگروهیتروریستیاستولیکشورهایدیگرنظر
متفاوتیداشتهباشند.آمریکاهیچوقتنمیگویدکهاز
تروریسمحمایتمیکنم.اولمیآیدبرچسبدرست
میکندوبعدحمایتمیکند؛مثلًاگروهیمانندگروه
انقلابینیکاراگوئه،آزادیبخشمیشودویابالعکسبه
گروهحزباللهلبنانکهبرخیکشورهاازجملهایرانبه
عنوانگروهمقاومتمیشناسند،برچسبتروریستی
میزند.پسابتدابایدایناقداملیبلزدنوبرچسبزدن
روشنشود.کاریکهواشنگتنانجاممیدهدوسپساز
آنحمایتمیکند.همهدنیاموافقهستندکهبایدبا
فعالیتتروریستیمبارزهکرد،اماچهگروهیتروریست
استوچهگروهیآزادیبخشاست؟چهگروهیانقلابی
وچهگروهیدرحالمبارزهبااشغالگرداخلییااشغالگر
خارجیوچهگروهیبادیکتاتوریمبارزهمیکند؟این

مصداقهاستکهاختلافنظرپیشمیآورد.

آمریکا و القاعده: خالق و مخلوقی که به جان هم افتادند
آمریکامعتقداستکهیکسریگروههاآزادیبخش
هستندوخودشرامدافعاینآزادیهاومبارزهبا
دیکتاتوریمیداندواینهاراموردحمایتقرارمیدهد،اما
بعضیازکشورهااینگونهقضاوتنمیکنند؛بهعنوانمثال
درنیکاراگوئهایناتفاقافتاد.آمریکاگروهانقلابیراجنبش
تروریستیمافیاییخشنووابستهبهنیروهایخارجینام
برد؛درکوباهمهمینطورشد.درایرانهمهمینطورودر
موردخیلیازکشورهایدیگر؛مثلًادرموردالقاعدهاین
گروهمدتزیادیدرحالمبارزهباشورویدرافغانستان
بودوخودشرامدافعمردمافغانستانمعرفیمیکردو
ازنیروهایجهادیبودکهباحضوراعرابومسلمانها
تشکیلشدهبودتابااشغالگرانکمونیستبجنگند.رهبر
اینگروهبنلادندرسازمانسیاآموزشدیدهبودوسالها
آمریکاازالقاعدهحمایتمیکرد.برخیازاتفاقاتهم
بهطورمستقیمتوسطدولتآمریکاشکلنمیگیردیا
حمایتنمیشود.درموردالقاعدهشواهدیوجودداردکه
اینگروهتوسطآمریکاییهاساختهشدهوموردحمایت
واشنگتنبودهوکارشمبارزهبادولتکمونیستبوده
است،اماپسازمدتیخالقومخلوقبایکدیگراختلاف

نظرپیداکردندورودررویهمقرارگرفتند.

نقش آمریکا در پیدایش گروه تروریستی داعش 
تاجاییاسناد،مدارک،مستنداتوتحلیلهارادیدهام
آمریکاییهاناخواستهکارهاییکردهاندکهباعثشده
داعشبهوجودبیاید؛مثلًابعدازاینکهصداماعدامشد
آمدندارتشعراقرامنحلکردندوخیلیازافرادنظامی
حقوقبگیردولت،بیکارشدندوبرایتامینمخارجخانواده
مجبورشدندبهسمتکارهاینادرستومخرببروند
یاجذبگروههایافراطیشوندیابهدلیلتغییریکه
درنظامسیاسیعراقپیشآمد،عدهایناراضیدورهم
جمعشدندوداعشرابهوجودآوردند؛بنابراینبهنظر
میرسدکهنتیجهحمایتها،سیاستهایغلطواشتباه
محاسباتیآمریکاییهاپیدایشگروهیمانندداعشاست؛
گروهیکهآمریکاییهاباآنمبارزهکردند،اماخودشان
دربهوجودآمدنآنمقصربودند؛مثلًا»دونالدترامپ«
درجریانرقابتهایانتخاباتریاستجمهوری2۰۱۶
آمریکاگفتکهداعشراباراکاوباماوهیلاریکلینتون
)رئیسجمهورووزیرخارجهاسبقآمریکا(بهوجودآوردند.
اگراینرایکمناظرهانتخاباتیدرنظربگیریمبایدبدانیم
اقداماتیکهآمریکاییهابعدازسرنگونیصدامانجامدادند
باعثشدکهداعشبهوجودبیاید؛درنتیجهآمریکاییها
یاسازندهبستریبرایبهوجودآمدناینگروههابودند
یابااشتباهاتشانبهاینگروهتروریستیکمککردند
ویابهاینبهانهکهاینگروهها،گروههایآزادیبخش
هستندازآنانحمایتکردندکهپیامدهایجدیبرای
خیلیازکشورهاداشت.وقتیقدرتاولجهانازیک
گروهتروریستیحمایتکندباعثمیشودکهآنهادردنیا
دستشانبازترباشد.آمریکاییهاوقتیباالقاعدهرودررو
قرارگرفتندکهالقاعدهمنافعآمریکارادرآمریکاهدف
قرارداد.اگرایناتفاقنمیافتاداحتمالاًکاریباالقاعده
نداشتند؛حتیاگرالقاعدهکارهایتروریستیدربقیه
نقاطجهانیادرافغانستانانجاممیدادآمریکاییهاکاری
باآننداشتند.آنهاجایینگرانمیشوندکهاینگروههابه
منافعآمریکاییهایامنافعکشورهایهمگروهباآمریکا

آسیببزنند.

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

موج اخیر ناآرامی ها در فرانسه که سه شنبه 
هفته گذشته با تیراندازی مرگبار پلیس به 

»ناهل المرزوق«، نوجوان 17ساله فرانسوی 
و الجزایری تبار آغاز شد، خسارات اقتصادی 
قابل توجهی را به مشاغل و زیرساخت های 
عمومی این کشور وارد کرده است. انجمن 
کارفرمایان فرانسه در گزارشی اعلام کرد 

که خشونت های اخیر یک هفته گذشته، 
بیش از یک میلیارد یورو )1.1میلیارد 
دلار( خسارت به مشاغل و کسب وکارهای 
بخش خصوصی وارد کرده است. این 
در حالی است که کسب وکارهای بخش 

خصوصی بیش از همه در فرانسه تحت تأثیر 
ناآرامی قرار گرفته اند. این خسارات اعلام 
شده شامل آسیب ها به اماکنی همچون 
مدارس، تالارهای شهر، مراکز اجتماعی و 

تاسیسات دولتی نمی شود.

   محاکمه صحرایی!  
»محاکمه صحرایی«، یک اصطلاح برای توصیف شرایط نامساعد در محاکم قضایی است و این 
شرایط نامساعد را در جریان پیگیری قضایی معترضان فرانسوی می توان دید. درحالی که 
مقامات فرانسوی در جریان ناآرامی های پاییز 1401  ایران انتقادات بی شماری را متوجه 
دستگاه قضایی ایران می کردند، اما در حال حاضر، معترضانی که در فرانسه گرفتار دستگاه 
قضایی شده اند، با شرایط عادلانه ای در دادگاه ها روبه رو نیستند. وبگاه »میدل ایست ای« 
گزارش داده است که معترضان فرانسوی دستگیر شده در اعتراضات 6روز اخیر، تک به تک 
و پشت  سر  هم وارد دادگاه شده و خیلی فوری محاکمه می شوند. اغلب این دادگاه ها برای 2 
نفر در یک زمان و حداکثر یک ساعت در هر جلسه برگزار می شود. در این گزارش تصریح 
شده که حتی برخی دادگاه ها ساعت 11شب برگزار می شوند. برگزاری دادگاه در ساعات 
انتهایی شب و همچنین برگزاری جلسات دادگاه های یک ساعته حاکی از نقض آشکار 

حقوق متهمان برای دفاع مناسب از خود در زمان محدود دادگاه های فرانسه است.

   برقراری حكومت نظامی بی سابقه   
همزمان با اعتراضات بی سابقه اخیر، بسیاری از 

شهرهای این کشور شاهد محدودیت هایی گسترده 
در آمد و شد شهروندان بودند. خبرگزاری  فرانسه در 
دومین روز اعتراضات اعلام کرد که در برخی شهرهای 

این کشور منع آمد و شد شبانه برقرار می شود و این 
منع آمد و شد  در عمده موارد مربوط به افراد زیر 1۸سال 

است. براساس این محدودیت ها افراد زیر 1۸سال بدون 
همراه بزرگسال بین ساعات 21 تا 6صبح حق رفت وآمد در 

شهرهای درگیر اعتراضات را نداشتند. این محدودیت ها 
حداقل در 20شهر فرانسه به همراه پاریس در زمان اوج 
اعتراضات برقرار شد. مکرون از وزرای کابینه دولتش 

خواست از تمام قدرت خود استفاده کنند و هر کاری می توانند 
انجام دهند تا نظم و آرامش را به کشور بازگردانند. اعمال این 

محدودیت ها در حالی بود که در ایران در جریان تحولات پاییز 
و زمستان سال گذشته هیچ شهری شاهد اعمال محدودیت در 

رفت وآمد شهروندان نبود. از سوی دیگر، اعمال محدودیت در 
رفت وآمد شهروندان، خود یکی از شاخصه های بارز نقض حقوق 
شهروندان در رفت وآمد آزاد در معابر عمومی به  شمار می رود. 

این نکته نیز قابل توجه است که در جریان شورش های گسترده 
آمریکایی ها در سال 2020علیه قتل »جورج فلوید«، از 50 ایالت 

آمریکا، تنها 16ایالت و 25شهر درگیر حکومت نظامی شدند؛ در 
حالی که این رقم در فرانسه که وسعت جغرافیایی کمتری نسبت 

به آمریکا دارد، به 20شهر رسید که نشان دهنده بالابودن تهدیدات 
امنیتی در شهرهای فرانسه است.

    فیلترینگ فضای مجازی   
اعتراضات فرانسه نشان داد که حتی در کشوری که خود را مهد دمکراسی می داند، رهبران آن به 
دنبال فیلترینگ و محدود کردن شبکه های اجتماعی هستند. برخی رسانه ها از »امانوئل مکرون«، 
رئیس جمهور فرانسه نقل کردند که وی قطع شبکه های اجتماعی را پس از اعتراضات اخیر درنظر 
داشته است. شبکه »بی ام اف« به نقل از رئیس جمهور فرانسه گفته است که »اگر اوضاع از کنترل 
خارج شود، ممکن است مجبور باشید مقرراتی )برای شبکه های اجتماعی( وضع کنید یا آنها را 
قطع کنید.« مکرون شبکه های اجتماعی را مقصر بروز اعتراض ها عنوان کرد و معترضان نوجوان 
را تحت تأثیر این نرم افزارها و بازی های ویدئویی دانسته بود. »اریک دوپوند- مورتی«، وزیر 
دادگستری فرانسه هم از دادستان های این کشور درخواست کرده بود تا از اپراتورهای اینترنت 
بخواهند که آدرس آی پی جوانان را که در شبکه اجتماعی اسنپ چت خواستار برگزاری 
اعتراضات شده اند، ارائه دهند. مکرون همچنین هفته گذشته از شرکت های رسانه های 
اجتماعی خواسته بود تا »احساس مسئولیت« نشان دهند و پست های حساس را حذف کنند.

  فقدان آیین دادرسی مدنی  
بی توجهی به آیین دادرسی عادلانه 
یکی دیگر از ضعف های حقوق بشری 
اعتراضات اخیر در فرانسه بود. براساس 
آمار اعلام شده توسط نخست وزیر فرانسه، 
تا 2 روز پس از کاهش نسبی اعتراضات، 
حداقل ۸00نفر در بازداشتگاه ها گرفتار 
بودند و فقط طی یک روز حدود 700 نفر به 
دادگاه احضار شدند. نخست وزیر فرانسه 
در گزارش خود به پارلمان این کشور 
تأیید کرده است که جرائم سنگینی برای 
مجرمان درنظر گرفته شده که ازجمله این 
مجازات ها حبس   های چند ماهه خواهد 
بود. همچنین بر اساس گزارش دولت 
فرانسه، از مجرمان ضمانت گرفته شده 
و تاکنون ۳50نفر راهی زندان شده اند. 
با این حال نخست وزیر و مقامات دولتی 
فرانسه تا کنون هیچ اشاره ای به عفو و 
بخشش معترضان نداشته اند. تاکنون 
هیچ گاه در دستگاه های قضایی فرانسه 
و سایر کشورهای غربی دیده نشده که 
بازداشت شدگان در اعتراضات عمومی و 
مدنی مشمول عفو شوند و معمولا ناگزیر 
به گذراندن کامل دوران حبس خود در 

زندان ها و یا سایر مجازات ها هستند.

  روزگار سیاه گردشگری فرانسه 
بخش گردشگری فرانسه نیز در اعتراضات اخیر با 

آسیب های قابل توجهی روبه رو شد.
»جفروی روکس دو بزیو«، رئیس انجمن کارفرمایان 
بخش خصوصی فرانسه اعلام کرده که با شروع 
اعتراضات، بین 20تا 25درصد مسافران و 
گردشگران خارجی سفر خود را به مقصد فرانسه 
لغو کرده اند. از سوی دیگر، مجله فرانسوی 
»بیمه« به نقل از شرکت های بیمه گر فرانسوی 
اعلام کرده که تاکنون حدود 5900گزارش 
خسارت به ارزش 2۸0میلیون یورو 
)۳05میلیون دلار( دریافت کرده اند. این 
گزارش می افزاید که شورش اخیر ابعاد بسیار 
بزرگ تری نسبت به شورش های گذشته 
برجای گذاشته و ازجمله بزرگ ترین 
شورش داخلی فرانسه تا قبل از مرگ 
نائل که شورش مربوط به سال 2005بوده، 
حدود 205میلیون یورو خسارت را روی 

دست شرکت های بیمه گذاشته بود.

  غارت 1000واحد تجاری  
رادیو فرانسه در گزارشی پس از فروکش کردن اعتراضات اخیر 
در پاریس و دیگر شهرها اعلام کرده که در جریان این ناآرامی ها 
حداقل 500واحد تجاری و 400شعبه بانک در خیابان ها و معابر عمومی 
تخریب و یا غارت شده است. این میزان تخریب جدای از تخریب های 
صورت گرفته در طبقات همکف برخی مجتمع های مسکونی و 
یا آتش زدن برخی اتومبیل هاست و خسارت به اماکن مسکونی و 
اتومبیل های شخصی صورتحساب بلندبالای دیگری دارد. »برونو لومر«، 
وزیر دارایی فرانسه در گفت وگو با »سی.ان.ان«، تعداد واحدهای تجاری 
غارت شده را بسیار بیشتر عنوان کرده و گفته است: در اغتشاشات اخیر 

حداقل 1000واحد تجاری غارت یا تخریب شده اند.
وزارت کشور فرانسه هم آمار دیگری از خسارت های وارد شده به 
اماکن دولتی و عمومی را اعلام کرده است. بر مبنای این گزارش، بیش از 
2۳4ساختمان در جریان ناآرامی ها تخریب یا سوخته شده اند که از این میزان 
100ساختمان دولتی بوده اند. گزارش وزارت کشور فرانسه همچنین می افزاید 
که در اعتراضات اخیر 2هزار و 560آتش سوزی  در اماکن عمومی برپا شد که این 
آتش سوزی ها با خسارت به محل همراه بودند. وزارت کشور فرانسه همچنین 
استقرار بیش از 45هزار نیروی امنیتی و ضدشورش در شهرهای درگیر اعتراضات 

را برای دولت هزینه ساز عنوان کرده، اما اشاره   ای به این هزینه ها نکرده است.

  بازداشت 4هزار نفر طی 6روز   
اعتراضات اخیر در فرانسه همچنین با موجی از بازداشت های گروهی معترضان 
همراه بود. »الیزابت بورن«، نخست وزیر فرانسه در سخنرانی خود در پارلمان این 
کشور از بازداشت حدود 4هزار نفر در جریان اعتراضات اخیر خبر داد و به نقل از وزیر 
دادگستری خواستار مجازات والدینی شد که اجازه می دهند فرزندانشان شب ها از 
خانه بیرون بیایند و ایستگاه های پلیس را به آتش بکشند. این میزان بازداشت در 
فرانسه فقط طی حدود 6شب اعتراض صورت گرفته و به عبارتی هر روز اعتراض 
در فرانسه با بیش از 600بازداشتی همراه بوده است. در شرایطی که فرانسه خود را 
مدافع آزادی های عمومی و اعتراض مدنی می داند، مجموعاً بازداشت 4هزار نفر در 

6روز ضربه بزرگی به چهره حقوق بشری این کشور زده است.

  فلج شدن سیستم حمل  و نقل عمومی   
سیستم حمل  و نقل عمومی فرانسه هم در اعتراضات اخیر این کشور به  شدت آسیب 
دید. براساس گزارش »میدل ایست ای« به نقل از دولت فرانسه، در جریان ناآرامی های 
اخیر 1۳50 خودرو به آتش کشیده شدند. خبرگزاری فرانسه نیز در گزارشی نوشته 
که شورش های اخیر حدود 20میلیون یورو )21.۸میلیون دلار( خسارت به حمل  و 
نقل عمومی فرانسه وارد کرده است. این آسیب ها شامل خساراتی بوده که متوجه 

اتوبوس ها، ترامواها، ایستگاه های حمل ونقل و زیرساخت های شهری شده است.
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صبا وقت سحر بويی ز زلف يار می آورد
دل شوريده ما را به بو، در کار می آورد

معمولا تصور ما از فضای داروخانه، شلوغی، ازدحام و 
انتظار است  تا نوبت مان برسد و نسخه خوان، داروها را از 
قفسه ها بردارد و بعد اسم مان را صدا بزند، خودش کلی 
معطلی دارد و از قضا، فضای داروخانه ها هم کوچک و 
جمع و جور است و ایستادن در این فضا با کلی آدم دیگر 
که منتظر داروهایشان هستند، آدم را حسابی خسته و 
کلافه می کند؛ مثال نقضش شاید همین حالا توی ذهن 
خیلی ها آمده باشد؛ یعنی داروخانه های روشن و بزرگی 
که اتفاقا خیلی هم زیبا و جادارند و خلوتی  خنکی و 
دکوراسیون داخلی  شان، بسیار هم آرامش بخش است. 
اما اگر دقت کرده باشید، این داروخانه های بزرگ و 
خلوت که تعدادشان این روزها زیاد هم شده، بخش 
کوچکی از فضا را به پیچیدن نسخه اختصاص داده اند 
و قسمت اعظمی از فضا مربوط به محصولات بهداشتی 
و آرایشی است. این داروخانه ها معمولا با تعداد کمی 
از بیمه ها قرارداد دارند و بنابراین مشتری زیادی هم 
ندارند. در عوض به یاد بیاورید داروخانه های شبانه روزی 
را که روزهای تعطیل یا در مواقعی که دارویی کمیاب 
نیاز داریم، کارمان گیرشان است؛ داروخانه هایی که 
گاهی تنها از یک دریچه کوچک می توانیم داخل شان 
را ببینیم و به علت کمبود فضا و ازدحام جمعیت، کسی 
را راه نمی دهند و مجبوریم مدت زیادی را کنار پیاده رو 

بایستیم تا نوبت مان شود.
آنقدر این ماجرا عذاب آور است که معاون وزیر و 
رئیس سازمان غذا و دارو، معاونین غذا و داروی سراسر 
کشور را ملزم کرده تا ظرف 3   ماه آینده فضای فیزیکی 
داروخانه های مرجع را برای جلوگیری از شلوغی و 

تکریم مراجعه کنندگان توسعه بدهند. 
داروخانه های مرجع )مثل 13 آبان، 29 فروردین، 
هلال احمر، شهید کاظمی و سایر داروخانه های دولتی 
 منتخب در استان ها( هم همان هایی هستند که معمولا 
شلوغ ترند و باید مساحت پذیرش نسخ، تحویل 
دارو و محل انتظار بیماران را افزایش دهند. ضمن 
اینکه درصورت عدم رفع مشکل ظرف مدت 3 ماه، 
معاونت های غذا و دارو موظفند مجوز تاسیس داروخانه 
در مجاورت داروخانه های مرجع را تا حدی که نیاز 

بیماران مرتفع شود ، صادر کنند.
 

از همان روز اول تابستان، یعنی یکم تیرماه، کلی برنامه 
و جشنواره در حال برگزار شدن است و این برنامه ها 
تا 31 تیرماه هم ادامه دارد؛ برنامه هایی که قرار است 
ضمن معرفی آیین ها به معرفی جاذبه های مخصوص 
فصل تابستان نیز اشاره ای داشته باشد و شاید برگزاری 
هر برنامه ای در هر شهری، دلیلی برای جذب گردشگر 
به آن منطقه باشد. حالا که نیمی از ماه گذشته و 
تعدادی از این جشنواره ها مثل جشن ثبت جهانی 
بیستون در کرمانشاه همان نیمه اول ماه برگزار شده و 
به پایان رسیده اند، بد نیست نیمه دوم تیرماه را دریابید 
و اگر قصد سفر دارید، شهرهایی را انتخاب کنید که 
بتوانید در طول سفر، تجربه شرکت در یک جشنواره 
یا برنامه فرهنگی و تفریحی را هم داشته باشید. این 
روزها استان هایی هستند که درحال برنامه ریزی برای 
برگزاری برنامه اند؛ مانند آذربایجان غربی که در نظر 
دارد مراسم زیارتی قره کلیسا را در اواخر تیر برگزار 
کند یا مسابقه رالی خانوادگی که 30 تیر در سلطانیه 
برگزار می شود. تعدادی از این جشنواره ها هم اگرچه در 
نیمه دوم این ماه برگزار می شوند، اما هنوز تاریخ دقیق 
آنها مشخص نیست؛ مثل جشنواره باغ های بهاری، 
زردآلو، بسطام، رصد ستارگان در سمنان یا نیلوفر 
آبی بابلسر، تمشک جنگلی نکا، جشنواره پیاز میانرود، 
جشنواره سیزده شو روستای کندلوس و گلیم شیریکی 
پیچ سیرجان که با هدف شناساندن این محصول در 
استان کرمان برگزار می شود. به هر حال اگر علاقه مند 
به شرکت در این جشنواره ها هستید، می توانید با 
اداره های کل میراث فرهنگی در استان ها تماس گرفته 

و روز دقیق برگزاری این برنامه ها را بپرسید. 
 

نسخه پیچی با احترام

گردشگری در نیمه تیر

زندگی پدیا

انجامش بده

خوش خبر

بود  ممکن  چطور 
احساساتی که زمانی چنان 
فروزان شعله کشیده بودند، حالا بی هیچ ردی ناپدید 
شده باشند؟ دلایل از کف اش می رفتند و نمی توانست 
بپذیرد احساساتی که قبلا بدنش را در تسخیر 
داشتند، حالا می توانستند برای همیشه ناپدید 
شوند. این باور رایج که آدم ها با کسب تجربه، از هر 
نوعش به بلوغ می رسند به نظرش نادرست می آمد. به 
دید او بیشتر محتمل بود که انسان چیزی نباشد مگر 
کوره نهری که اشیای گوناگون درونش جریان دارند، 
یا پیاده رویی سنگی بر سر یک چهارراه که رد حرکت 
همه وسایل نقلیه رویش نقش بسته. البته کوره نهرها 
خراب می شوند و  پیاده روها فرسوده، اما به هرحال 

روزی محل گذر جشن ها و شادی ها بودند.

یوکیو میشیما

بوک مارک

پايان ضیافت

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

گرینویچ
قهرمان هات داگ دنیا

قهرمان هات داگ خوری دنیا، بار دیگر قدرت خود 
را در این رشته خوشمزه ثابت کرده و با فاصله زیاد از 
حریفان، قهرمان شده است. این مرد 39ساله موفق 
شده در 10دقیقه، 62هات داگ بخورد و میانگین 
یک هات داگ در هر ثانیه را به نام خود ثبت کند. 
عملکرد جوی چستانت بسیار بهتر از تمام رقبایش 
بوده و بار دیگر او را به عنوان قهرمان این رشته 
تعیین کرده است. نفر دوم این مسابقه، در مدت 
10دقیقه موفق شده فقط 49هات داگ بخورد. 
جوی از سال 2005 که این مسابقه در آمریکا راه 
افتاده،   رکورددار قهرمانی آن بوده و 16بار قهرمان 

این رقابت شده است.

پلیس بی رحم

یک افسر پلیس، به خاطر زندانی کردن فرزند 3ساله 
خود، حسابی سر و صدا به پا کرده و با انتقادهای 
زیادی مواجه شده است. این افسر در فلوریدا، 
به خاطر اینکه پسرش نتوانسته خودش به تنهایی به 
توالت برود، او را زندانی کرده و حتی به او دست بند 
هم زده است. این افسر پلیس با افتخار به همکارانش 
گفته که این تنبیه ها چنان بر پسرش اثر داشته که او 
با چشم گریان قول داده خودش به تنهایی کارهایش 
را بکند. لو رفتن این مکالمه، با موجی از انتقادهای 
شدید مواجه شده و اداره حمایت از کودکان هم او 
را احضار کرده است. تحقیقات درباره این رفتار 

همچنان ادامه دارد.

عینک خواندنی

یک شرکت تولید کننده کتاب های الکترونیک، دست به 
ابتکار جالبی زده و محصولاتی تولید کرده که به شکل 
عینک هستند. این عینک ها که شبیه هدست های 
وی آر هستند، گجتی بسیار ساده اند که تنها هدف شان 
این است که خواننده ها، برای کتاب خواندن کمترین 
زحمت را متحمل شوند. این عینک تنها 100گرم وزن 
دارد و از بیرون شبیه عینک آفتابی است. این شرکت 
گفته می خواهد مشتریانش، حتی وقتی که درازکش هم 
هستند بتوانند کتاب بخوانند. البته این محصول، دست ها 
را کاملا بیکار نمی گذارد چون برای رفتن به صفحه بعد، 
نه چشمک زدن کارایی دارند و نه قدرت ذهن. قیمت این 
عینک خواندنی هم نسبتا معقول و حدود 350دلار است.

جهان نما

رأی جالب قاضی به جای زندان
گاهی اوقات وقتی یک کار اشتباهی از ما سر می زند که 
جزایش میله های پشت زندان است، انگار دنیا برایمان تمام 
می شود، اما همیشه اینطور نیست؛ مانند کاری که قاضی 
اردبیلی کرد و دنیا روی دیگرش را به کارفرمای اردبیلی 
نشان داد. این کارفرمای اردبیلی که به خاطر اشتباهاتش 
به تحمل 10 سال زندان و پرداخت چندین میلیارد 
تومان خسارت محکوم شده بود، این روزها توانسته با 
کمک رئیس دادگستری اردبیل مجدداً کارخانه اش 
را راه بیندازد و برای 80 نفر دیگر اشتغال زایی کند. 
همچنین یک قاضی دیگر در دادگاه کیفری 2 لواسانات 
هم برای متهم پرونده خیانت در امانت رأی جالبی صادر 
کرده؛ متهم به خرید 8 دست کامل سرویس چینی با 
طرح گل های حرم امام رضا)ع( برای 8 زوج که در سال 
1402عقد کرده اند، محکوم شده است. خوشبختانه تعداد 
مجازات های جایگزین حبس در حال افزایش است و 
می تواند تأثیر بهتری روی مجرم گذاشته و از آسیب های 

اجتماعی کم کند.

دانشگاه های جوان ايرانی
این خبر خوب را مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری 
جهان اسلام )ISC( اعلام کرده؛ اینکه 39 دانشگاه از 
جمهوری اسلامی ایران در رتبه بندی تایمز دانشگاه های 
جوان حضور دارند و جزو برترین دانشگاه های جوان دنیا 
هستند. در بین 605 دانشگاه که در این رتبه بندی حضور 
دارند، سهم جمهوری اسلامی ایران از دانشگاه های جوان 
و برتر دنیا 39 دانشگاه بوده و در این بین، 5 دانشگاه علوم 
پزشکی مازندران، علوم پزشکی کردستان، علوم پزشکی 
قزوین، علوم پزشکی بابل و علوم پزشکی قم به ترتیب با 
رتبه های 65، 76، 87، 92 و 100 در بین 100 دانشگاه 
برتر دنیا در این رتبه بندی قرار دارند. این در حالی است 
که در رتبه بندی سال قبل فقط دو دانشگاه از ایران در بین 
100 دانشگاه برتر دنیا بوده اند. آنطور که رئیس مؤسسه 
استنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام اعلام کرده، به 
لحاظ تعداد دانشگاه های حاضر در رتبه بندی، کشورهای 
ترکیه، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان به ترتیب با 47، 
39 و 22 دانشگاه، رتبه اول تا سوم را در میان کشورهای 

اسلامی کسب کرده اند.

رونق گردشگری سلامت
دیگر گذشت آن زمان که ایرانی ها برای دوا و درمان راهی 
فرنگ می شدند و کلی هزینه می کردند تا سلامت شان را 
در آن سوی مرزها به دست بیاورند. حالا دیگر پزشکان 
ایرانی جزو بهترین پزشکان دنیا هستند و عده زیادی از 
کشورهای دیگر برای درمان به کشور ما سفر می کنند. 
مدیرکل همکاری های بین الملل وزارت بهداشت هم در 
همین زمینه گفته که سالانه بیش از یک میلیون گردشگر 
سلامت به ایران می آیند. تیم های مجرب پزشکی، 
هزینه های پایین درمان نسبت به سایر کشورها، کیفیت 
بالای خدمات درمانی و بیمارستان های تخصصی مجهز 
در کنار جاذبه های گردشگری، همگی ازجمله مواردی 
است که گردشگران زیادی را سالانه برای درمان و امور 

پزشکی به ایران می کشاند.
حالا هم مسئولان، برنامه ریزی برای جذب 6 میلیون 
گردشگر سلامت در سال را آغاز کرده اند و تمامی 
سازمان ها و نهادهای مسئول و مجری در این حوزه 
همکاری های لازم را به عمل خواهند آورد تا گردشگری 

سلامت در کشور رونقی بیش از پیش پیدا کند.

عید برافراشتن 
دست عدالت

فردا عید است. روزی که آب های جهان از روشنای برکه غدیر 
نشان دارند و ریگ های بیابان در گوش بادها روایت برافراشتن 
یک دست را زمزمه می کنند؛ دستی عادل که آخرین پیامبر خدا آن را بالا برد  و آسمان 

شاهد بود و خورشید و مردمانی که از طواف خانه خدا بازمی گشتند آن روز.
 طنین آوای حضرت رسول در زمین و زمان پیچید: »پس هر کس که من مولای اویم، 

علی مولای اوست.«
و سرانجام از حاضران خواست تا این پیام را به غایبان برسانند.

و اما اکنون از پس 14 قرن این پیام به ما رسیده است، ما که هر روز 5 بار در اقامه 
نمازهامان گواهی می دهیم به ولایتش.

ما که »یا علی مدد« به وقت دشواری ورد زبان مان است و می بالیم به خود که شیعه او 
هستیم و فردا که عید ولایت اوست، جانمان چراغان می شود. لبخند می نشانیم بر لب 

و به دیدار سادات می رویم. نقل و نبات به هم تعارف می کنیم و مبارک باد می گوییم. 
فردا عید ولایت مرد ی ست که روایت جوانمردی و عدالتش در امتداد قرون جاری ست . 
امیری که حواسش به روغن چراغ بیت المال بود تا جز برای امورات مسلمین نسوزد.  
فردا عید است، عید ولایت مولایی که شب هنگام، انبان نان به دوش می کشید و راهی 
خانه فقرا می شد  و در وصیتش فرمود: »خدا را! خدا را! درباره یتیمان، مبادا گرسنه و 

بی سرپرست بمانند.«
فردا عید است. عید ولایت امیری که کفشی مندرس نزد او از حکومت بر مردم محبوب تر 

بود مگر آنکه حقّی را با آن به پا دارد یا باطلی را دفع کند.
فردا عید است، عیدمان مبارک باشد و یقیناً روزگارمان هم مبارک می شود اگر همگان 

در مسیر پیروی از او نه به حرف که به عمل قدم برداریم.

مریم ساحلی

 رنج زندگی پرحرارت 
در زمین 

اگر این روزها احساس می کنید کمی همه  چیز 
گرم تر و تفتیده تر است، تنها نیستید چون کره 
زمین، گرم ترین روز تاریخ خود را همین دوشنبه 
تجربه کرده و دانشمندان درباره روزهای داغ 

بیشتری در آینده هشدار داده اند.
دانشمندان گفته اند میانگین دما در سراسر کره 
زمین، در این روز برای نخستین بار به 17درجه 
سانتی گراد رسیده که بالاترین حدی است که 
تا حالا ضبط شده. دمای زمین، از انتهای قرن 
نوزدهم ثبت می شود و هر بار که گفته می شود 
رکورد گرما یا سرما شکسته شده، به همین بازه 
اشاره می شود. البته موج گرمایی که ما در این 
عصر تجربه می کنیم، به خاطر شرایط اقلیمی 
متاثر از فعالیت های انسانی، نشانه ای از یک 

بحران عمیق در آینده کره زمین و بشر است. 
گرمای زیادی که این هفته ثبت شده، به خاطر 
ترکیبی از پدیده آب و هوایی ال نینو و همینطور 
انتشار مداوم دی اکسیدکربن است. محققان 
معتقدند که در ماه های پیش رو، همزمان 
با قوی تر شدن پدیده ال نینو، رکوردهای 

نگران کننده بیشتری پیش روی ماست.
افزایش شدید دما، در 6 ماهه اخیر یکی 
از بزرگ ترین نگرانی های دانشمندان بوده 
است. گرمای تابستانی بی سابقه در اسپانیا و 
همینطور کشورهای آسیایی، همینطور گرمای 

رکوردشکن در دریاهایی که هرگز سابقه چنین 
افزایش دمایی را نداشته اند، زنگ خطر را برای 

دانشمندان به صدا درآورده اند.
میانگین دما دوشنبه دقیقا 17.01درجه بوده 
است. پیش از این گرم ترین روز زمین، در میانه 
تابستان 2016با دمای 16.92درجه سانتی گراد 

ثبت شده بود.
این گرما، میانگین کلی دمای کره زمین است 
 و در مقایسه با نقاط داغی که ما خودمان 
چند تای آنها را در ایران داریم، ناچیز به شمار 
می آید. دمای نقاط مختلف دنیا، به صورت روزانه 
در ایستگاه های مختلف دنیا ثبت می شود و 
آماری از گرم ترین نقاط دنیا به تفکیک مناطق 
منتشر می شود. در ایران، دشت لوت یکی از 
گرم ترین نقاط دنیاست که چندبار با دماهاي 
بالای 50، به عنوان گرم ترین نقطه دنیا انتخاب 
شده است. در یک مورد، دمای ثبت شده 
ایستگاه هواشناسی فرودگاه اهواز در تیر ماه 
سال 96شمسی، 54درجه سانتی گراد بوده 
است. این شهر در این سال ها بارها براساس 
پایش های ماهواره های ناسا به عنوان گرم ترین 
نقطه دنیا معرفی شده است. نکته نگران کننده 
درباره اهواز این است که یک شهر نسبتا بزرگ 
به شمار می رود و برخلاف دشت ها و دره ها، بیش 

از یک میلیون نفر در آن زندگی می کنند. 
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امداد خودکفایی
تاپایانسال۱۴۰۲تعداد۱۰۰هزارمددجویتحتپوششکمیتهامدادکشور،خودکفامیشوند

سال های سال است که کمیته امداد امام 
خمینی تلاش می کند با کمک به مددجویان 
خود و ارائه خدمات حمایتی، آنها را خودکفا 
و از چرخه حمایتی خارج کند؛ موضوع 
مهمی که در معاونت اشتغال و خودکفایی 
کمیته امداد دنبال می شود. شاید یکی از 
جدی ترین اقداماتی که کمیته امداد در 
این مسیر انجام داده است، توانمند کردن 
مددجویان خود است؛ از زنان سرپرست 
خانوار گرفته تا سایر خانواده های نیازمند. 
مرتضی فیروزآبادی، معاون اشتغال و 
خودکفایی کمیته امداد می گوید برخلاف 
تصور همه مردم، کمیته امداد امام خمینی 
2گروه از مردم را تحت حمایت خود دارد؛ 
یکی گروهی که تحت پوشش این نهاد است 
و مستمری دریافت می کند، گروهی دیگر 
که تحت پوشش کمیته امداد نیست  اما 
بنا بر شرایطی که دارد، از خدمات حمایتی 
ما بهره مند می شود. عمدتا این افراد از 
دهک های پایین جامعه هستند. اغلب این 
افراد هم خودمعرف هستند و بعد از مراجعه 
این افراد شرایطشان در معاونت حمایت 
کمیته امداد مورد بررسی قرار می گیرد. اگر 
افراد متقاضی در دهک های پایین جامعه 
باشند و توانایی و استعداد انجام کاری را 
داشته باشند، برایشان مشاوره شغلی درنظر 
می گیریم و براساس امکان و علاقه شان، به 
آنها پیشنهاد می دهیم که می توانید خودتان 
یک کار راه اندازی کنید  یا می توانید به 
بنگاه های موجود اشتغال زایی معرفی شوید 

و آنجا سرکار بروید.
در واقع کمیته امداد امام خمینی در تلاش 
است تا با حمایت از این افراد به آنها کمک 
کند که در مسیر اشتغال توانمند شده و به 
زندگی عادی برسند؛ اقدام پیشگیرانه ای 
که باعث می شود در آینده نه چندان دور 
این افراد به خاطر فقر نیازمند دریافت 
مستمری از کمیته امداد امام خمینی 
نباشند. به گفته فیروز آبادی، معاون اشتغال 
و خودکفایی کمیته امداد امام خمینی 
93درصد تسهیلات پرداخت شده این نهاد 
در کشور منجر به راه اندازی شغل شده است 
و راستی آزمایی وزارت کار و رفاه اجتماعی 

نیز همین عدد را تأیید می کند.

اینترنت بین الملل را محدود نمی کنیم8روستای ایران؛ مقصد جهانی سفر
کندوان،پالنگان،میمند،سهیلی،قاسمآباد،کندلوس،ابیانهوبیشه8روستایی

هستندکهبرایثبتدرفهرستدهکدههایجهانیآمادهمیشوند
مدیرعاملشرکتارتباطاتزیرساختدرگفتوگوباهمشهریازتمرکززدایی

دیتاومحتوادرپایتختخبردادهاست

1012

نقل قول

افتتاح مدرنترین 
بیمارستان برای 

مصدومان حوادث 
بیمارستانمدرنومجهز8۲۱تختخوابیغدیر،
بهعنوانمرکزمعینوخدماترسانیفوریتیبه
مصدومانحوادثومغزواعصابوجراحیعروق

و...فرداباحضوررئیسجمهورافتتاحمیشود.
پروژهساختاینبیمارستانباهدفافزایش
تختهاوامکاناتپیشرفتهدرمجتمعآموزشی،
پژوهشیودرمانیشهدایتجریشدرزمینی
بهمساحت6۲۰۰مترمربعدرسال9۰کلید
خوردوباشروعدولتسیزدهموتأکیدات
رئیسجمهورمبنیبرتکمیلپروژههای
نیمهتمام،عملیاتاجراییپروژهباتعجیلو
فوریتپیگیریوبهاتمامرسید.اینبیمارستان
در5بلوکو۱۳طبقهباظرفیت8۲۱تختو
امکاناتبینظیردرترازواستانداردهایجهانی
مجهزبهاتاقعملهایجراحیهوشمند)۲۴
،CCU،NICU،ICUتخت(،بخشهایویژه
زایمانLDR،اورژانسپیشرفتهمجهزبههلی
پورتهوایی،آنژیوگرافیمغز،تصویربرداری،
دیالیز،فیزیوتراپی،درمانگاههایفوقتخصصی،
آزمایشگاه،بخشهایبستریزنانومردانو
کودکاناست.دراینمرکزدرمانیکهبهعنوان
یکیازکلانبیمارستانهایغربآسیامطرح
است،بابهرهگیریازفناوریهایروزجهانو
رعایتاستانداردهایدرمانیتسهیلهرچه
بیشترفراینددرمانبهبیمارانازسراسرکشور
میسرونیازبیمارانبهویژهدربخشمغزو
اعصابراتامینمیکند.کلاعتبارهزینهشده
برایساختبیمارستانغدیر۱۴۰۰میلیارد
تومان،اعتبارهزینهشدهبابتتجهیزاتپزشکی
واداری۴۱۲میلیاردتومان،اعتبارهزینهشده
بابتعملیاتعمرانیپروژه988میلیاردتومان
واعتبارهزینهشدهدردولتجدید6۱۷میلیارد

توماناست.
علیرضازالی،رئیسدانشگاهعلومپزشکیشهید
بهشتیدربارهساختاینکلانبیمارستان
میگوید:»ابنیهقدیمیمرکزپزشکی،آموزشی
ودرمانیشهدایتجریش۳۲هزارمترمربع
مساحتدارد،مساحتساختمانجدید6۴هزار
مترمربعدر۱۳طبقهاستکهدرضلعجنوب
شرقیبیمارستانشهدایتجریشقرارگرفته
است.«اوبااشارهبهضدزلزلهبودنبنایاین
بیمارستان،تأکیدمیکند:»بیمارستانغدیر
مرکزمعینوخدماترسانیفوریتیبهمصدومان
حوادثومغزواعصابوجراحیعروقتوأمبا
پذیرشبازنسبتبهتمامشهرهایهمجوارو
معینغربکشوراست.اینبیمارستاناکنون
علاوهبرمواردیادشده،مرکزپذیرشسکته
حادمغزیبودهوتعدادپزشکانواعضایهیأت
علمیبیمارستان۱5۴نفراستکهحدود
۱۱۷نفرازآنانعضوهیأتعلمیو۳۷پزشک،
درمانیهستند.«بهگفتهاینمسئولبهطور
متوسطدرهرماه۲۳۰تا۲5۰دستیاروحدود
8۰کارآموزوحدود8۰کارورزدراینبیمارستان

مشغولبهکارآموزیهستند.

حمله های قلبی که نه 
سکته است و نه بیماری! 
بررسیهانشانمیدهدکهدربرخیمراکز
درمانی،مراجعهافرادباگلایهازتپشبالای
قلبوتصورسکتهقلبیافزایشپیداکردهاست.
بسیاریازاینافرادتپشقلب،فشارودرددر
قفسهسینهوتنگینفسراتجربهکردهوتصور
میکنندکهبهبیماریقلبیمبتلایادچارسکته
شدهاند.امامتخصصانمیگویندکهبخشیاز
اینمراجعاتناشیازمراجعاتدربارهافرادی
استکهبهحملهپانیکدچارشدهاند.حمله
پانیکبهاحساسناگهانیترسواضطرابشدید
گفتهمیشودکهبعدازمدتکوتاهیازبین
میرودوعلائمسکتهقلبیراهمتقلیدمیکند؛
ازجملهتنگینفس،احساسسرگیجهوسبکی
سر،تهوعودرمواردیاستفراغ،تعریق،احساس
مرگوبههمیندلیلافراددرتشخیصایندو،
دچاراشتباهمیشوند.البتهدرافرادباحملهقلبی
احساسضعف،خستگیوسرگیجهشایعتراست
ودرافرادباحملهپانیکعلائمیمانندلرزش
دستها،احساسگزگزدرانگشتاندستولب،
ضربانقلببالاوتپشقلبدیدهمیشود.اما
اینکهفردتصورکندتنهابهحملهپانیکدچار
شدهوازمراجعهبهمراکزدرمانیخودداریکند،
بههیچعنوانتوصیهنمیشود،چوندرمرحله
اولفردنمیداندکهبامشکلقلبیروبهروست
یاهمینحملهناشیازاحساسترسواضطراب
شدیداست.چونحملهقلبیبسیارمهماستو
درصورتبیتوجهیمیتواندمنجربهآسیبهای
جدیوعوارضناگواریشود،بههمیندلیلدر
همهافرادیکهبرایباراولدچارعلایممشکوک
بینحملهقلبیوحملهپانیکهستند،توصیه
میشودکهبلافاصلهبااورژانس۱۱5تماس
بگیرندیاسریعاًبهدرمانگاهیانزدیکترین
مرکزدرمانیمراجعهکنند.امادرمواردیکه
فردمیدانددچارحملاتپانیکمیشودودر
بررسیهایقبلیپزشکمتخصص،نبودمشکل
وسلامتقلبراتأییدکرده،درصورتبروزعلایم
مشابهباحملاتقلبیمیتواندازدرمانهای

ضداضطرابواستراحتهماستفادهکند.

سلامت

رتبه بندی معلمان در 
مرحله رسیدگی

صحرایی،  رضامراد 
وزیر آموزش و پرورش: 
رتبهبندیمعلماندر
مرحلهرسیدگیبه
اعتراضاتاستوباید
یکپلهبالاتربررسی
شود.مثلااگرکسیرتبه
شهرستانییکودو
دارد،درمرحلهاعتراض،
بایدبهصورتکشوری
پیگیریشود.اینکاردر
حالانجاماستوازوعده

خودمانعقبنیستیم.

ورود طب ایرانی به 
طرح پزشکی خانواده 

حسین رضایی زاده، 
معاون توسعه سامت 
دفتر طب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشت: درحال
حاضرمجریطرحپزشک
خانوادهمعاونتبهداشتی
وزارتبهداشتاستو
طبایرانیهمبهاین
طرحورودمیکند.دلیل
ورودطبایرانیبهعنوان
گزارهدومبهطرحپزشک
خانوادهایناستکهشعار
وادعایآکادمیکطب
ایرانیهمپیشگیریو
ارتقایسطحسلامت

مردماست.

سازمان سنجش در 
مسیر حذف کنکور 

عبدالرسول پورعباس، 
سازمان  رئیس 
سنجش: دربیشاز
85درصدظرفیتهای
دانشگاهبدونرقابت
کنکوردانشجوپذیرفته
میشودودرحدود۱5
درصدظرفیتکهدارای
حساسیتاست،رقابت
کنکورنقشدارد.امادر
آیندهنزدیکبهنقطهای
میرسیمکهنقشکنکور
راکمرنگوکمرنگتر
کنیم.ماهمچنیندر
تلاشیمتابرگزاریکنکور
الکترونیکیازسالآینده

رادنبالکنیم.

پذیرش نکردن نسخ 
کاغذی تخلف است

مهدی رضایی، معاون 
خدمات  و  بیمه 
سازمان بیمه سامت 
ایران:پذیرشنشدن
نسخکاغذیازسوی
داروخانههاکذباست
چونبراساسقانون
بودجه۱۴۰۲،مجلس
مصوبکردهحداکثر
۲۰درصداسناددارویی
داروخانههابهصورت
کاغذیپذیرششود.
البتهداروخانههاملزم
هستندکهنسخه
کاغذیراازبیمارقبول
وبهصورتالکترونیکی
برایبیمهارسالکنند.
ایندستورالعملبرای
کلداروخانههالازم
الاجراستوسرپیچیاز
آن،تخلفتلقیمیشود.

کمیته امداد و نوغانداری
بهگفتهمعاوناشتغالو
خودکفاییکمیتهامداد
امامخمینی،یکیاز
بسترهایشغلیمورد
حمایتدرایننهادنوغانداریاست:»در
حالحاضر۷هزارخانوادهتحتحمایت
کمیتهامداددراستانهایخراسان
رضوی،خراسانشمالی،گلستان،
مازندرانوگیلانبهفعالیتنوغانداری
مشغولهستندوامسالبرایتشویق
مددجویانبهنوغانداریوارتقایجایگاه
اینصنعتدرکشور،۱5هزارجعبهتخم
نوغانو۲۰هزارنهالتوتبهمددجویان

ارائهشدهاست.«
براساساعلامفیروزآبادی،درحال
حاضر۱۲درصدپیلهترکشوررا
مددجویانتحتپوششایننهاد
تولیدمیکنندوامسالعلاوهبرارائه
۱5هزارجعبهتخمنوغانبهمددجویان
۲۰هزارنهالتوتهمبهصورترایگانبه
خانوادههایتحتپوششنوغانداریارائه
شدهاست.ایننهادحمایتیبهمنظور
کاهشنفوذدلالاندربازارنسبتبه
خریدتضمینیپیلهترازمددجویان
اقدامکردهوبااینکارهمدراحیای
صنعتنوغانداریقدممثبتیبرداشته
همدرسبکدرآمدمددجویان.پیله

ترمددجویانتحویلکارخانه
ابریشمبافیمیشودوپساز
تبدیلشدنبهنخ،بهچرخه
قالیبافیکشورواردمیشود

تابیشترینارزشافزودهبرای
مددجویانحاصلشود.

راه های اشتغال زایی و خودکفایی مددجویان کمیته امداد
مهارت آموزی:درسالگذشته۴۰هزارآموزش
مهارتیتوسطکمیتهامدادبهمددجویانارائه
شدهوامسالاینآموزشهابه۱5۰هزارمورد
افزایشیافتهاست.افرادمتقاضیبعدازمعرفیبه
آموزشگاهوگذراندندورههاموفقبهدریافتگواهینامهمهارتی

میشوند.
استفاده از دانش بنیان ها:شرکتهایدانشبنیانبا

ارائهآموزشهاینوینبهمددجویان،بسترفعالیتآنهادر
کسبوکارهایدیجیتالوآنلاینرافراهممیکنند؛آموزشهایی

کهتضمینشغلیشانبالاست.
در بخش کشاورزی و دامداری:امسالقراراستکمیتهامداد
امامخمینیوهلدینگکشاورزیستاداجراییفرمانامام)ره(
طیتفاهمنامهای۴۰هزارفرصتشغلیرادرحوزهدامساماندهی

کنند.

فرصت ویژه برای کارفرمایان 
معاوناشتغالوخودکفاییکمیتهامدادامامخمینیمیگویداگرکارفرماییبتواندیکیاز
مددجویانمارامشغولبهکارکندیابهاوتسهیلات۱5۰میلیونیمیدهیم،یابهآنکارفرما
حقبیمهاینفردرابهصورتماهانهپرداختخواهیمکرد:»درحالحاضرتسهیلات
کارفرماییکمیتهامدادشامل۲بخشاست،بهاینمعناکهاگرکارفرماییبتواندیکیاز
مددجویانرامشغولبهکارکند،یابهاوتسهیلاتمیدهیمکه۱5۰میلیونتوماناست،یاآنکهبهآنکارفرما
حقبیمهاینفردرابهصورتماهانهپرداختخواهیمکرد.«کارفرمایانیکهدرمناطقمحرومفعالیتدارند،
میتوانندیکنفرازمددجویانکمیتهامدادرامشغولبهکارکنندوهمزمانازتسهیلاتماوپرداختبیمه
کارگرانبهرهمندشوند.بهگفتهفیروزآبادی،مبنایکارکمیتهامداددرتوزیعفرصتهایشغلیدراستانها،

نرخبیکاریاستانهاوجمعیتمددجویکمیتهامداددرآنمنطقهاست.

خودکفایی ۱۰۰هزار مددجوی کمیته امداد تا پایان سال ۱۴۰۲ 
سید مرتضی بختیاری در جشن 
خودکفایی و توانمندسازی 
کمیته امداد: تاپایانسال۱۴۰۲
تعداد۱۰۰هزارمددجویتحت
پوششکمیتهامدادکشور،خودکفامیشوند.
هماکنونیکمیلیونو۳8۴هزارنفرمستعداشتغال
درکمیتهامدادهستندودرصورتحمایتهای
دولتازایننهادکهموردتأکیدریاستجمهورینیز
هست،موفقیتبزرگیدراینزمینهحاصلخواهد

شد.کمیتهامدادامامخمینیدرسالگذشته
رکوردخودکفاییدرکشورراشکستهاست.تاکنون
۲5هزارو۱۰۰مددجویایننهاددرکشورخودکفا
شدهاندودرراستایهدفگذاریبرنامهریزیطی
سال۱۴۰۲همتعداد۱۰۰هزارمددجوتحت
پوششکمیتهامدادکشورخودکفامیشوند.امسال
۱۰۰هزارفرصتشغلیبرایمددجویان
هدفگذاریکردیمتابتوانندخودکفاشوند،از
ابتدایامسال۲5هزارو۱۰۰مددجوخودکفاشدند.

شروط دریافت 
تسهیلات اشتغال زایی 

از کمیته امداد

فرد متقاضی فاقد هرگونه بیمه 
باشد. 

از دهک های پایین جامعه باشد.

دارای کارت پایان خدمت باشد.

در سامانه رصد وزارت رفاه از این 
تسهیلات استفاده نکرده باشد.

سرپرست خانواده برای 
متقاضیان خانم شاغل نباشد.

فاطمه عسگری نیاگفتوگو
روزنامهنگار

هدف سال 1401:  ایجاد 500هزار شغل

برنامه محقق شده:

420658 

آذربایجان شرقی: 

17701

 آذربایجان
  غربی:

اردبیل: 16724

6751 

زنجان: 

4975
قزوین: 

7005

البرز: 
12221

مازندران: 

16559

گیلان: 

20031

تهران:
16763 

قم:

3566 

 همدان:

10248 

کردستان:

11747 

 کرمانشاه:

13287 

ایلام: 7133

لرستان: 

13297

خوزستان: 

30645
چهارمحال وبختیاری:

13284 

کهگیلویه و بویراحمد:

6769 

بوشهر:
13284 

اصفهان: 

29294

سمنان:

6094 

 یزد:

5556 

کرمان:

17903 
فارس:

23261 

هرمزگان:

12683 

سیستان وبلوچستان: 

25253

خراسان جنوبی: 

6438

خراسان رضوی: 

32746 

خراسان شمالی:

گلستان:  16559

10336

درصد تحقق: 

84 
درصد
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 شماره 8820

از تحریم تا همکاری
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در 
سخنرانی خود در نشست وزیران محیط زیست، علوم و 
فناوری گروه 77 و چین که در هاوانا پایتخت کوبا در حال 
برگزاری است، با اشاره به تأثیر تحریم ها بر محیط زیست 
ایران آمادگی کشورمان برای همکاری مؤثر در مسائل 
تغییرات اقلیمی در جهان را مورد تاکید قرار داد. سرفصل 

اظهارات او به شرح ذیل است: 

تأثیر تحریم از پساب تا واکسن
اعمال تحریم های قهری یکجانبه و نامشروع نه تنها مانع 
بزرگی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورها محسوب 
می شود بلکه با تحت الشعاع قرار دادن اصول مندرج در 
منشور ملل متحد و قوانین بین المللی، حق برخورداری از 
محیط زیست سالم که به پشتوانه انتقال دانش و فناوری و 
همچنین منابع مالی پایدار، قابل پیش بینی و کافی فراهم 
می شود را سلب خواهد کرد. همچنین عدم امکان تأمین و 
خرید تجهیزات و دستگاه های سنجش ایستگاه های پایش 
کیفی هوا، آب، فاضاب و تأمین مواد شیمیایی و تجهیزات 
آزمایشگاهی و تحقیقاتی، عدم امکان خرید دستگاه های 
پایش آناین با توجه به هزینه ها و ممنوعیت ورود کالا و 
در نتیجه عدم امکان بهینه سازی  پایش، عدم امکان خرید 
دستگاه های بازیابی و تصفیه پساب، عدم امکان تأمین داروها 

و واکسن های حیات وحش و... اثرات مخرب تحریم هاست.

جای خالی تعهدات بین المللی 
عدم تعهد و پایبندی به اصول حقوقی و علمی در اجرای 
مصوبات کنوانسیون ها، موجب شده است که مطالبات به حق 
مردم از موضوعات حیاتی همچون اجرا نشدن تعهدات برخی 
از همسایگان درخصوص پرداخت حقابه تالاب ها، بیابان زایی 
و تشدید روزافزون پدیده گردوغبار در بستر سیاسی حاکم 
بر کشورها محقق نشود. به همه این موضوعات فشارهای 
ناشی از تحریم های اقتصادی و بهره برداری غیراصولی از 
طبیعت برای جبران کاستی های موجود و کاهش کمک های 
بین المللی را باید افزود. مقابله مؤثر با این رویکردها مستلزم 
مشارکت مؤثر همه کشورها، صدور قوانین و تعهدات الزام آور 
محیط زیستی مبنی بر تقویت چارچوب  نهادی مناسب و 
اتخاذ سیاست  عمومی مرتبط با این موضوعات در سطح 

بین الملل است.

نقش دولت ها در سازگاری اقلیمی 
به کارگیری فناوری های نوین در جهت اجرای سیاست های 
مقاوم سازی و کاهش آسیب پذیری و سازگاری با تغییر 
اقلیم و پیامدهای حاصل از آن الزامی است. استفاده از 
فناوری هایی با اولویت کاهش مصرف آب، حفظ کیفیت و 
کمیت مؤلفه های آب و خاک در سطح مناسب، تولید بیشینه 
محصولات در مصرف کمینه آب و در نهایت معرفی گونه های 
سازگار و مقاوم با تأکید بر گونه های بومی و بهره برداری از 
منابع آب نامتعارف، بهینه سازی مصرف انرژی و تاب آوری، 
افزایش راندمان انرژی، کاهش مصرف سوخت و آلاینده ها 
مواردی است که باید در برنامه های سازگاری مورد توجه 
قرار گیرند. جدیت موضوع خسارات و ضرر و زیان های 
ناشی از تغییرات اقلیم بر کسی پوشیده نیست. کشورهای 
در حال توسعه بیش از سایر کشورها آسیب خواهند دید و 
لذا به همین دلیل نیاز است اقدامات کشورها، استراتژی ها و 
برنامه های اجرایی ملی آنها چه در زمینه کاهش انتشار و چه 
در زمینه سازگاری براساس اصول تساوی حقوق، شرایط ملی 
کشورها و باز هم مسئولیت مشترک اما متفاوت ترسیم شود.

»دیپلماسی محیط زیست« پیش قراول دیپلماسی کشور
یکی از تأثیرات عمده تغییرات اقلیم افزایش کانون های 
گردوغبار در ایران، آفریقا، آسیای میانه، غرب آسیا و 
خاورمیانه است که اکنون دامنه اثرات نامطلوب این پدیده 
در سایر مناطق جهان نیز در حال گسترش است، به نحوی 
که معضل بسیار بزرگ محیط زیستی، معیشتی و امنیتی 
را بر کشورها تحمیل کرده است. کاهش اثرات نامطلوب 
این پدیده ها و امکان زیست و معیشت سازگار و پایدار 
برای جوامع بومی و محلی ازجمله اقداماتی است که نیاز به 
همکاری مشترک و مسئولانه همه افراد خصوصاً دولت ها 
دارد.   موضوع گردوغبار نیز در قطعنامه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد مطرح شد و به سبب آن کنفرانس 
بین المللی مقابله با پدیده گردوغبار در سطح بلندپایه در 
تاریخ 9و 10سپتامبر سال جاری در تهران برگزار خواهد شد. 

گزارش روزنقل قول خبر

در سراسر کشور وجود دارد. به گفته رضا 
احمدی، مسئول پروژه کاشت یک میلیارد 
 نهال در سازمان منابع طبیعی، حدودا

 یک چهارم وعده کاشت یک میلیارد اصله 
نهال در کشور محقق شده است. در حال 
حاضر ۱۸۳نهالستان از این ۱۹۲نهالستان 
فعال و به تولید گونه های سازگار با منابع 
طبیعی در 5 ناحیه رویشی در کشور 
مشغول هستند. در زمینه تولید نهال با 

مشکل جدی روبه رو نیستیم.

۱۹۲
نهالستان

  دمای هوای مناطقی از جنوب غرب کشور 
است. به گزارش سازمان هواشناسی، احتمال 
گرمازدگی، افزایش مصرف حامل های انرژی، 
احتمال آتش سوزی در مراتع و مزارع و 
احتمال خسارت ناشی از تنش دمایی در 
کشاورزی، دامداری و پرورش زنبور عسل 
دور از انتظار نیست. این سازمان همچنین 
پیش بینی کرده است که در 5استان 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
مرکزی، قم و اصفهان تا جمعه باد شدید بوزد.

4۹
درجه

عدد خبر

ورود دستگاه قضایی به تلفات یوز 
رئیس کل  عبداللهی،  محمدجعفر 
دادگستری استان سمنان:حفاظت از 
گونه های در معرض خطر انقراض باید 
 جدی انجام شود و با موضوعاتی که امنیت 
روانی جامعه را تحت تأثیر قرار می دهد 
برخورد بازدارنده صورت پذیرد. به دادستان 
حوزه قضایی میامی تأکید شده سازمان های 
مسئول که پس از بروز نخستین حادثه مرگ 
یوز در فروردین ماه  تکالیف خود را برای 
ایمن سازی  جاده انجام نداده اند، شناسایی 

و به مراجع نظارتی معرفی شوند. 

امنیت پرندگان بهتر از پارسال خواهد شد
احسان باقری پور، رئیس اداره پارک 
ملی خشکی- دریایی بوجاق: پارک ملی 
بوجاق یکی از اکوسیستم های ارزشمند 
گیلان برای فرود پرندگان مهاجر است. در 
سرشماری اخیر حضور بیش از ۳5هزار 
پرنده مهاجر در تنها پارک ملی خشکی 
– دریایی استان گزارش شده است 
 که نسبت به سال گذشته تعدادشان 

۱0 هزار قطعه بیشتر است.

8روستای ایران؛ مقصد جهانی سفر
کندوان، پالنگان، میمند، سهیلی، قاسم آباد، کندلوس، ابیانه و بیشه 8روستایی هستند که برای ثبت در فهرست دهکده های جهانی آماده می شوند 

مدیرکل دفتر بررسی و مقابله 
با آلودگی های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 
بخشی از آلودگی های کارون و 

خلیج فارس بر اثر پروژه گاپ ترکیه است.
امید صدیقی در رابطه با اثر سدسازی های ترکیه 
بر اکوسیستم خلیج فارس به تسنیم گفت: بخشی 
از آلودگی های رودخانه کارون و خلیج فارس بر 
اثر پروژه گاپ ترکیه است و این درحالی است 
که همه سدهایی که در این پروژه تعریف شده، 
افتتاح نشده اند و با افتتاح این سدها در آینده 

اتفاقات بدتری نیز خواهد افتاد.
وی ادامه داد: رودخانه کارون در نهایت اروندرود 
به خلیج فارس می ریزد و زمانی که دبی آب اروند 
کم می شود، در اثر رخ دادن مَد)بالا آمدن آب 
دریا( در خلیج فارس، آب شور خلیج فارس وارد 
رودخانه  کارون می شود، سپس وارد کشتزارها 
شده و در آنجا نیز ایجاد مشکل می کند. از طرفی 
روی خلیج فارس نیز تأثیر می گذارد و با کاهش 
ورود آب شیرین به دریا، شوری آب زیاد می شود. 
زمانی که آب کارون کم شود، حجم آلودگی آن 
نیز زیاد شده و در نتیجه آلودگی بیشتری به 

خلیج فارس می رسد.
مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی های 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به بحران آب کشور گفت: در ارومیه کشاورزی را 
نامتوازن ادامه دادیم و سد زدیم. در این منطقه 
10هزار هکتار چغندرقند کاشتیم، چغندرقندی 
که 2برابر اندازه میانگین مصرف آب در دنیا آب 
مصرف می کند اما قیمت تمام شده شکر تولید 

شده از آن از شکر وارداتی گران تر است! 
وی با بیان اینکه در بحث آبزی پروری نیز راندمان 
پایینی داریم، گفت: در سند امنیت غذایی آمده 
است که  باید1.2میلیون تن تولید آبزیان را در 
10سال به 2.6میلیون تن در سال برسانیم اما آیا 
آب لازم برای این کار را در اختیار داریم؟ راندمان 
فعلی ما در تولید ماهیان گرمابی 3تا 4تن در 
هکتار است درحالی که در برخی کشورها 20تن 
در هکتار برداشت می کنند. سیستم آبزی پروری 
ما هنوز همان سیستم استخر خاکی باز است 
که آنجا مقدار زیادی آب تبخیر می شود. باید 
سیستم های بسته نوین با بازچرخانی را راه 
بیندازیم که مصرف آب را 90درصد کاهش 

 دهیم.

تأثیر »سدسازی های ترکیه« بر آلودگی خلیج فارس

خبر

8روستای ایران برای رقابت در شبکه 
دهکده های جهانی سازمان ملل و در زیرمجموعه 
سازمان جهانی جهانگردی)unwto( انتخاب 

شده اند و قرار است این تعداد از روستاهای 
کشور امسال در رقابت تنگاتنگ با 50روستا 
از میان 1256روستایی که کشورهای مختلف 
جهان و اعضای سازمان جهانی جهانگردی به 
این سازمان معرفی می کنند، شانس تبدیل شدن 
به مقاصد جدید جهانی گردشگری را بیابند. 

شاخص انتخاب این روستاها به عنوان مقاصد 
گردشگری روستایی جهان شامل »دارا بودن 
منابع فرهنگی، ترویج و حفاظت از منابع 
طبیعی، پایداری اقتصادی، اجتماعی و محیطی، 
توسعه و یکپارچگی زنجیره ارزش، حاکمیت و 
اولویت بندی گردشگری، زیرساخت و اتصال 

و همچنین بهداشت، ایمنی و امنیت است.« اما 
این روستاها در کدام مناطق کشور واقع شده اند 
و ارزش تاریخی و طبیعی آنها چیست که قرار 
است به عنوان مقاصد برتر گرشگری جهان 
در شبکه دهکده های جهانی سازمان جهانی 

جهانگردی قرار بگیرند؟

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه نگار

روستای تاریخی کندوان
روستای تاریخی کندوان یکی از 3روستای 

صخره ای زنده دنیا ست که در استان 
آذربایجان شرقی و در شهرستان 

اسکو قرار دارد. شکل گیری این 
روستا به قرن هفتم هجری  و 
زمانی بازمی گردد که ساکنان 
روستایی به نام »حیله ور«، 
برای در امان ماندن از حمله 

مغول و پناه گرفتن از خشم 
آ نها دستکندهای اسکان بر این 

کوهستان را احداث کردند. جاری بودن 
زندگی، کندوان را در کنار روستای کاپادوکیه 

ترکیه و داکوتای آمریکا تبدیل به یکی از 3روستای زنده جهان کرد.

روستای دستکند میمند 
روستای میمند در شهر بابک کرمان نیز در دل کوه حفر شده است. 
این روستای تاریخی که برخی باستان شناسان قدمت آن را به 800سال 
پیش از میاد و دوران مادها رسانده اند و بعضی دیگر معتقدند در فاصله 
سال های 200 تا 300میادی همزمان با حکومت اشکانیان توسط 
قبایل کوچ نشین احداث شده است، بزرگ ترین روستای دستکند 

جهان است و در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارد.

روستای سهیلی در همسایگی ژئوپارک 
ثبت جهانی شده قشم 1500نفر 

جمعیت دارد. مردانش صیاد 
هستند و زنانش تولید کننده 
صنایع دستی. سهیلی درست 
در قلب طبیعی خلیج فارس 
جای گرفته است؛ جایی که 

جنگل های حرا و پرندگانش 
زیبایی بصری آن را دو چندان کرده 

است. بام سهیلی یا کوه سموران نیز یکی 
از مناطق جذاب و گردشگری جزیره قشم و روستای سهیلی 
است که دید دریا را از دو سوی جنوب و شمال فراهم کرده است.

روستای قاسم آباد شهرستان رودسر استان 
گیان به دلیل مهارت مردمانش در 

دوخت و تولید چادرشب  در یونسکو 
به ثبت رسید. آیین ها و لباس 
قاسم آبادی  شهرت جهانی دارند 
و مردم روستا از خودروهای به جای 

مانده از جنگ جهانی دوم استفاده 
می کنند.

روستای کندلوس 
کندلوس، ییاق استان مازندران است. این روستا  در منطقه کجور 
نوشهر و در جنگل ثبت جهانی شده هیرکانی قرار دارد. بافت تاریخی 
کندلوس، آبشار و جذابیت های طبیعی آن و همچنین وجود مزارع 
گیاهان دارویی و موزه گیاهان دارویی و مردم شناسی روستا، آن را در 
فهرست روستاهای هدف گردشگری ایران قرار داده است. 250گونه 
گیاهی ژنتیک ایران در این روستا کاشته شده و مردم آن به پرورش، 
تولید و بسته بندی گیاهان دارویی و  همچنین تولید اسانس  و روغن 

گیاهی اشتغال دارند.

روستای ثبت ملی شده پالنگان در 
کامیاران کردستان که دو سوی 

رودخانه واقع شده است، از مناطق 
مهم  دوره سلجوقی بود. قلعه 
و گورستان تاریخی مزین به 
سنگ های با خط کوفی و بافت 

پلکانی، همچنین برپایی جشن 
نوروز با شهرت جهانی این روستا را 

در کانون توجه قرار داده است. 

 ابیانه سالیان طولانی است که شهرت 
جهانی دارد. این روستای واقع شده 

در استان اصفهان و شهرستان نطنز 
سهم مهمی از ثبت ملی آیین ها 
و بناها و جاذبه های تاریخی و 
طبیعی دارد. از آتشکده باستانی 

تا معبد میترایی و مساجد تاریخی 
در این روستا وجود دارند.

روستای بیشه در دامنه زاگرس و 
رویشگاه های بلوط در لرستان واقع 

شده است. این روستا به آبشار 
وسیع و مرتفع خود در ذهن 
گردشگران شناخته می شود. 
روستای بیشه در نزدیکی 
شهرستان دورود واقع شده و 
روستای هدف گردشگری است.

روستای قاسم آباد 

روستای سهیلی 

روستای بیشه لرستان 

روستای پالنگان

روستای ابیانه 
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گزارش روز

مدیرکل پزشک قانونی استان مرکزی 
اعلام کرد استان مرکزی در غرق شدگی 
رتبه اول کشوری را داراست و این در حالی 
است که این استان به دریا یا دریاچه نیز 
متصل نیست و این رتبه نگران کننده 
است. به گزارش ایسنا، مهدی علیزاده 
مهاجر در نشست با اصحاب رسانه 
همچنین گفت: »با اقدامات و تلاش های 
صورت گرفته از سوی مجموعه قوه 
قضاییه در حال حاضر ۱۲مرکز پزشکی 
قانونی به غیراز ۲مرکز موجود در اراک، در 

استان ارائه خدمت می کنند.« 

 12
مرکز

مرکزی

به گفته مدیر بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی شهرستان دنا در استان 
کهگیلویه و بویراحمد، هنوز ساخت 
مسکن ۴۲۱زلزله زده شهر سی سخت به 
اتمام نرسیده و نیمه تمام مانده است. 
یزدان جهانبین به تسنیم گفت: »زلزله 
5.6ریشتری ۲9بهمن ماه  99 در دنا، 
980واحد مسکونی شهری را تخریب کرد 
که هنوز کار ساخت ۴۲۱واحد مسکونی 
تمام نشده است. البته پیشرفت 
فیزیکی مسکن های نیمه تمام منطقه 

زلزله زده سی سخت متفاوت است.«

 ۴21
زلزلهزده

هوبویراحمد
کهگیلوی

عدد خبر

خبر

مازندرانعکس خبر

همدان

آزادراه تهران-شمال
با تکمیل احداث مسیر رفت آزادراه تهران- شمال به طول ۱5.5 

کیلومتر، آزادراه تهران - شمال به استان مازندران متصل می شود. 
مسیری که قرار است در آستانه عید غدیر با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شود. با اتصال این مسیر به تونل البرز به عنوان بزرگ ترین 
تونل آزادراهی کشور به طول 6.۴کیلومتر، زمان تردد مسافران 

۳0دقیقه کاهش می یابد.

قطار سریع السیر  تهران ـ همدان 
راه اندازی می شود

نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی گفت: 
»پروژه خط سریع السیر ریلی تهران به همدان انجام خواهد شد که 
با این کار فاصله تهران به همدان به کمتر از یک ساعت می رسد.« 
به گزارش تسنیم، احمد حسین فلاحی در صحن علنی شورای 
شهر همدان گفت: »طرح پروژه فوق آماده شده و با موافقت وزیر 
راه و شهرسازی در دست پیگیری است. پیش از این قرار بود این 
خط انتقال از تهران به قم و اصفهان کشیده شود که بنا بر دلایلی از 
دستور کار خارج و استان ما متقاضی اجرای این خط سریع السیر 
به سمت همدان شد.« او ادامه داد: »خوشبختانه زیرساخت این 
خطوط سریع السیر تا فرودگاه امام خمینی فراهم است و می توان 
با امتداد خطوط به سمت استان همدان فاصله همدان به تهران را 
به یک ساعت کاهش داد که در توسعه شهری همدان بسیار مهم 
است.« نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس همچنین با انتقاد 
از برخی دستگاه های اجرایی درخصوص عدم برنامه ریزی و مدیریت 
برای استفاده از اعتبارات و سهمیه های تخصیص یافته به استان 
همدان، گفت: » در جلسه با وزیر راه و شهرسازی اعلام کردیم که 
450میلیارد تومان اعتبار دولتی در حساب یکی از دستگاه های 
اجرایی معطل مانده که باوجود روبه اتمام بودن سال مالی دولت، اگر 
استان این مبلغ را هزینه نکند مجدد به حساب دولت بازمی گردد.« 

خوزستان

سرنوشت  متفاوت 
یک هنر زنانه 
سفال های دست ساز »کلپورگان« و 
»شهوار« هر دو به دست زنان ساخته  
می شدند، اما حالا یکی به دست زنان 

جهانی شده و دیگری رو به فراموشی است 

کارآفرین روستا 
  نخست به کلپورگان سر می زنیم؛ روستایی در 25کیلومتری 
سراوان که فقط 70کیلومتر با مرز پاکستان فاصله و کمتر 
از هزار نفر جمعیت دارد. روستایی که آذر 1396به عنوان 
روستای جهانی سفال نام گرفت و حالا هر خانه روستایی 
به یک کارگاه تبدیل شده. زنان حرف اول را در ساخت 
سفال های این روستا می زنند و بیراه نیست اگر بگوییم 

تلاش  زنان هنرمند روستا باعث ثبت جهانی روستا شد.
»زینت منفرد« یکی از هنرمندان این روستا که سفالگری 
را از مادربزرگش یاد گرفته، کارگاهی راه انداخته و 7بانوی 
سفالگر در آن مشغول کارند. از زیر و بم کارش اینطور به 
همشهری می گوید: »ساخت سفال  تقریبا 3یا 4روز طول 
می کشد. ما از اجداد خودمان یاد گرفتیم که چطور پارچ و 
لیوان، قندان، گلاب پاش، گلدان و کاسه بسازیم، اما هر 
سفارشی که مشتری داشته باشد را هم قبول می کنیم. 
باز هم پارچ و لیوان های رنگی بیشترین مشتری را دارد.« 
منفرد می گوید که کوزه بزرگ حدود 300هزار تومان 
قیمت دارد، اما کفاف زندگی را نمی دهد. او ادامه می دهد: 
»سفارش هایی که به شهرستان ها می فرستیم، بعضی اوقات 
می شکند. هنوز برای صادرات فکر اساسی نشده، اما ما باز 

هم از هنر 7هزار ساله روستا دست نمی کشیم.« 

تنها موزه زنده سفالگری دنیا در روستای 7هزار ساله 
کلپورگان قرار دارد؛ آوازه روستا هم مدیون دست زنان 
هنرمندی است که سفالگری خاص روستا را زنده نگه 
داشته اند. هنر سفالگری روستا ثبت جهانی شده و میزبان 
گردشگران از سراسر دنیاست. کمی آن سوتر در میناب 
هرمزگان اما، هنر سفالگری که به جهله سازی معروف 
است، چندان حال خوشی ندارد و با سایه فراموشی دست 
به گریبان شده. سفالگری خاص در جنوب کشور به فاصله 
فقط چند کیلومتر از هم، هر یک ویژگی های منحصر به 
فردی دارند که در این گزارش از زبان هنرمندان می شنویم. 
احیای یکی و زوال دیگری به طور مستقیم روی اشتغال زایی 
و گرداندن چرخ زندگی هنرمندان تأثیر گذاشته است. هر 
چند مسئولان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از 
تامین زیرساخت ها برای گردشگرپذیری کلپورگان و تلاش 
برای احیای جهله سازی میناب خبر می دهند، اما هنرمندان 
این مناطق توجه و سرعت عمل بیشتری را خواستارند. 
سفال هایی که از آن صحبت  می کنیم ویژگی های مشترک 
زیادی دارند؛ هر دو دست سازند، از خاک محلی تولید 
می شوند و زنان در ساخت وسازشان نقش پررنگی دارند، 
هرچند در جهله سازی فعلا خبری از حضور زنان نیست، اما 

پیشینه این سفال هم به دست و هنر زنان گره خورده.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

هنر دست زنان روی سفال 
آنچه در نگاه اول به نظر می رسد رنگ خاص سفال کلپورگان است که آن را 
متفاوت می کند. روستاییان حدود 3کیلومتر از روستا پیاده روی می کنند 

تا برای سفال های خود خاک بیاورند. خاکی که بعد از پختن قرمز رنگ 
می شود. منفرد ادامه می دهد: »اهمیت سفال روستا به همین رنگ و به خاک 

مختص این منطقه است.« آوردن خاک، الک کردن، درست کردن گل و در کوره 
گذاشتن سفال ها مرحله ای است که مردان روستا هم در آن کمک می کنند. ساختن و 

نقش زدن روی سفال به دست زنان است. رنگ نقش هایی که می زنند، قهوه ای مایل به قرمز است 
که پس از پختن به رنگ سیاه در می آید. رنگی که از سنگ »تیتوک« و از منطقه  تپه آچار تهیه می شود. سفال کلپورگان لعاب 
ندارد. نقش زدن روی سفال هم برای خودش مهارتی است؛ نقش هایی ذهنی که با چوب نازک درخت خرما کشیده می شود. 
رئیس منطقه آسیا  و  اقیانوسیه شورای جهانی صنایع دستی در جشن جهانی ثبت روستا گفته بود کلپورگان به واسطه کار 
زنان این روستا، این عنوان را کسب کرده است. زینت منفرد، ارائه تسهیلات برای گسترش کار و همچنین ایجاد یک خانه 
بوم گردی برای اقامت گردشگرانی که به روستا می آیند را هم از دیگر خواسته های اهالی می داند.زنان کلپورگان درباره 
بسته بندی، تبلیغات و بازاریابی و فروش مجازی آثارشان آموزش دیده اند، اما این هنر زنانه برای افزایش فعالیت گردشگری، 

جذب منابع مالی و رونق اقتصاد محلی و عامه مردم نیاز به کمک بیشتری از سوی مسئولان دارد. 

پای کار آمدن خیران
خواسته زنان کلپورگان را با مدیر میراث فرهنگی سیستان و بلوچستان در میان می گذاریم. »علیرضا جلال زایی« 
به همشهری می گوید: »روستا دو کارگاه داشت که روستاییان باید برای استفاده از کوره آن نوبت می گرفتند و 
ثبت نام می کردند. حالا هر خانه ای کوره کوچک اختصاصی دارد. این اتفاق نه فقط با تخصیص اعتبار بلکه با پای 
کار آمدن خیران به سرانجام رسیده است.«  یکی دیگر از خواسته های مردم روستا، نبود اقامتگاه های کافی برای 
گردشگران داخلی و خارجی برای روزهای بیشتر، بازدید از روستا و سفارش و خرید سفال است. جلال زایی در 
این باره می گوید: »ساخت مجتمع های گردشگری، اقامتگاه های کوچک و سوئیت در دستور کار است. مجوز 

بوم گردی هم در کوتاه ترین زمان برای متقاضیان صادر می شود.«

تنها یادگاران جهله سازی
بعد از کلپورگان به میناب می رویم. جهله سازی، شاخه ای 
از تولیدات سفالگری خاص و ویژه روستای شهوار میناب در 
هرمزگان است که حالا حتی نامش هم غریبه شده. خاک 
رس سفیدی که فقط در میناب وجود دارد برای ساخت این 
نوع کوزه با قاعده کروی برای نگهداری آب خنک استفاده 
می شود. »عبدالله رحیمی« که دهه ششم زندگی اش را 
می گذراند و برادر بزرگترش »علی« تنها یادگاران روزگار 
جهله سازی در میناب هستند. آنها از پدر و پدربزرگ شان 
این هنر را یاد گرفتند. »عبدالله رحیمی« به همشهری 
می گوید: »نه تنها سال هاست بازار کار ندارد، بلکه ورز دادن گل مخصوص جهله سازی کار طاقت فرسایی است.«  
صحبت هایش را اینطور ادامه می دهد: »سفال جهله، آهک آب را می گیرد و آب سالم تری می نوشیم. برای 
همین در قدیم از کلیه درد خبری نبود.«   برای ساخت جهله، گل را با دست می کوبند و این، یکی از تفاوت های 
جهله سازی و سفالگری محسوب می شود. او دوست دارد هنرش را به نسل جوان آموزش بدهد و باور دارد اگر 
کسی نباشد که این هنر را از او یا برادرش بیاموزد، همین نام هم از جهله سازی باقی نمی ماند. برادران رحیمی 

در طول روز به طور متوسط 4جهله می سازند و از این راه درآمد چندانی ندارند.

انشعاب های غیرمجاز همیشه یکی از علت های 
هدررفت آب و همچنین کاهش افت فشار آب در 

شبکه آبرسانی تلقی می شود. 
این بار اما انشعاب غیرمجاز در دزفول یکی از موارد عجیب بود که باعث شد 
دردسرهایی برای شهروندان بخش شهیون در دزفول، ایجاد شود، مثل 
کاهش فشار آب در این منطقه که موجب شد مسئله را به آبفا اطلاع دهند. 

اما اصل ماجرای کاهش فشار آب شدید در این منطقه چه بود؟ 
این طور که مدیرآبفای منطقه دزفول خبر می دهد بعد از بررسی گزارش های 
مردمی، انشعابات غیرمجاز شناسایی شد. ماجرا از این قرار بوده که آب 
آشامیدنی تصفیه شده برای آبیاری یک نخلستان 20هکتاری مصرف 
می شد. پس از بررسی کارشناسان آبفا و پلیس، 6فقره انشعاب غیرمجاز واقع 
در یک نخلستان در منطقه روستای بازارگه بخش شهیون دزفول شناسایی 
و کشف شد. به گفته حسین سعادتی فر، برای جلوگیری از تضییع حقوق 
ساکنان این منطقه، پرونده قضایی نیز در این باره تشکیل شده و طبق 
قانون نیز مجازات سنگینی برای افراد سودجو و متخلف در این خصوص 

دیده شده است.
 از این رو لازم است شهروندان از انشعاب گیری غیرمجاز یا هرگونه مصرف 
غیرمجاز از کاربری انشعاب قانونی واگذار شده که خلاف مقررات است، 
خودداری کنند. آمار نشان می دهد در خرداد ماه 53 انشعاب غیرمجاز 
آب در نقاط مختلف شهرستان دزفول ازجمله میانرود، حمزه، روستای 

حسین کلولی، شمس آباد و چغامیش کشف شد.
نبود تعادل فشار در شبکه توزیع به علت غیربرنامه ای بودن انشعاب ها، 
احتمال نشت آلاینده ها به شبکه در هنگام کاهش فشار شبکه، احتمال ایجاد 
آلودگی در شبکه هنگام اتصال به شبکه، استفاده بیش از حد استاندارد یا حد 

نیاز از آب به علت اندازه گیری نکردن، پرداخت نکردن آب بها و افزایش نشت 
از این انشعاب ها به علت استفاده از اتصالات و لوله های غیراستاندارد ازجمله 
مشکلات ایجاد شده به دلیل انشعاب های غیرمجاز هستند. شهروندان 
می توانند درصورت مشاهده هرگونه انشعاب غیرمجاز موضوع را از طریق 

سامانه تلفنی 122اطلاع رسانی کنند.

آب آشامیدنی برای آبیاری نخلستان؟

 تنش آبی اهواز 
در کنار اجرای طرح آبرسانی

به موازات آبرسانی به برخی استان ها، تنش آبی همچنان 
ادامه دارد. ایران با آب و هوایی گرم و خشک از دهه های 
گذشته با تنش آبی مواجه بوده و اکنون با گرم شدن هوا نیاز 
آبی در بسیاری از استان ها بیشتر از هر زمان دیگری احساس 
می شود. به گزارش همشهری، در روزهای اخیر قطعی مکرر 
آب در ملاشیه اهواز گلایه شهروندان را به همراه داشته 
است. به گفته یکی از اهالی ملاشیه، چند روز است که اکثر 
خیابان های ملاشیه آب ندارند و فقط خانه های سمت جاده 
اصلی که نزدیک خرمشهر است آب دارند. این فرد با اشاره به 
اینکه مناطق پایین تر با مشکل آب مواجه هستند، به تسنیم 
گفت: »خیابان های 15، 16، 17، 18، 19سمت شرکت 
سدید، آخر خیابان 8)صلویچ(، خیابان رفیعی و خیابان های 
مقبره و سمت مدارس ملاشیه ازجمله این مناطق هستند.« 
ظاهرا در مناطقی هم که آب هست، کم فشار بوده یا اینکه 
بوی فاضلاب می دهد؛ چنان که در حال حاضر با تانکر 
آبرسانی می شود، ولی تانکر آب جوابگوی اهالی منطقه 
نیست. این در حالی است که مدیر بخش فاضلاب شرکت 
آبفای اهواز گفت: »دو  خیابان ملاشیه با مشکل آب مواجه 
بودند که ما ناچار شدیم تانکر آب ببریم و مخازن آنها را پر 
کنیم.« افشین حاتمی درباره علت قطعی آب در منطقه 
ملاشیه عنوان کرد: »گرمای بیش از حد و همچنین قرار 
گرفتن منطقه در انتهای شبکه، علت این قطعی ها بوده که تا 

حدودی مشکلات رفع شده است.« 

دغدغه آبرسانی به عشایر یزد
یزد یکی دیگر از استان هایی است که با تنش آبی مواجه 
است. در حال حاضر عشایر این استان با مشکل کمبود 
آب روبه رو هستند که رئیس اداره امور عشایر استان 
 یزد تأکید کرد: مهم ترین دغدغه عشایر استان، تامین

آب عشایر است. 
جواد شمس به ایسنا گفت: »با توجه به نوع زیست عشایر 
و سیستم کوچ نشینی و جابه جایی دام در مراتع، یکی از 
اصلی ترین نیاز عشایر و دام آنها آب است. البته بخشی از 
آب مورد نیاز عشایر از منابع موجود در مراتع و یا به صورت 

آبرسانی سیار تامین می شود.«
او نیاز شبانه روزی عشایر استان را افزون بر 200مترمکعب 
اعلام کرد و ادامه داد: »این میزان توسط تانکرهای آبرسان 
برای عشایر تامین می شود. متأسفانه هزینه های خرید آب و 
هزینه های جاری بالای تانکرهای آبرسان موجب افزایش 
قیمت تمام شده هر مترمکعب آب به عشایر شده است.« 
به گفته رئیس اداره امور عشایر استان یزد، با پیگیری های 
به عمل آمده و درخواست تخصیص ویژه آب به عشایر 
امید است در آینده ای نزدیک شاهد کاهش هزینه های 
 آبرسانی به عشایر باشیم.« تعداد عشایر استان یزد هم اکنون

یک هزار و 422 خانوار است.

آبرسانی به روستاهای کهگیلویه و بویراحمد
علاوه بر آبرسانی به روستاهای استان سیستان و بلوچستان، 
آب به روستاهای استان کهگیلویه و بویراحمد رسید. چنان که 
چندین طرح آبرسانی روستایی در کهگیلویه و بویراحمد 
به ایستگاه افتتاح رسیده و همزمان با حضور هیأت دولت 
در استان بهره برداری می شود. جالب اینکه کهگیلویه و 
بویراحمد ازجمله استان های پر آبی است که در سال های 
اخیر بیش از 5شهر و 260روستای آن با تنش آبی مواجه 
شدند. قریب به 10درصد رواناب های ایران پهناور از استانی 
که تنها یک درصد جمعیت کشور را داراست عبور کرده و 
چرخه توسعه آن برنامه ریزی مناسبی برای عبور از ضعف ها 

نداشته است.
اکنون آب پایدار به چندین روستا و منطقه در کهگیلویه 
و بویراحمد رسیده و این طرح ها همزمان با سفر دولت به 
بهره برداری می رسد که پروژه های آبرسانی حدود 30هزار 
نفر را پوشش می دهد. مدیرعامل آب و فاضلاب کهگیلویه و 
بویراحمد به مهر گفت: »شرکت آب و فاضلاب استان 6پروژه 
آبرسانی، تکمیل مخزن و توسعه خطوط انتقال و شبکه 
توزیع را برای سفر دوم دولت سیزدهم به استان تدارک 

دیده است.« 
امید صالحی ادامه داد: »تکمیل مخزن 5000مترمکعبی 
مادوان، توسعه و اصلاح شبکه های آب یاسوج و برخی 
مناطق شهری شهرستان بویراحمد، آبرسانی به روستاهای 
»چم عربی، کل کل عباس آباد، نده، گردنتل، اسکندری و 
روستاهای گردوه« بخشی از پروژه های فعال ما در استان 
بودند که آماده افتتاح شده است.« به گفته مدیرعامل آب 
و فاضلاب این استان، حجم اعتباری این پروژه ها بالغ بر 
230میلیارد ریال است و جمعیتی 30هزار نفری را تحت 

پوشش خود قرار می دهد.
 او گفت: »یکی از اقدامات ما برای کاهش تنش آبی در 
استان، اصلاح و توسعه شبکه آب در روستاهای استان بود 
که با همکاری بسیج سازندگی آبرسانی به 48روستا در 2 
سال اخیر به صورت 10درصد انجام شده است.«  صالحی با 
اشاره به عملیات آبرسانی به 100روستا اضافه کرد:  »حدود 
100روستا نیز با درصدهای پیشرفت فیزیکی مختلف در 
حال کار است و برای سال جدید نیز به زودی تفاهمنامه ای 
با قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( و معین آنها که بسیج 
سازندگی در استان است منعقد می شود که از قبَِل آن، آب 

پایدار به 600روستای محروم استان می رسد.« 
با توجه به تنش آبی موجود در مناطق مختلف استان، تکمیل 
پروژه های آبرسانی روستایی می تواند گامی مطلوب در 
خدمت رسانی پایدار و تحقق عدالت توزیعی در مناطق باشد 
و کاهش مهاجرت با تکیه بر افزایش ظرفیت های زیرساختی 

رقم بخورد.  

شاغلان

 150 
نفر

بازدید سالانه

 25000 
گردشگر

قدمت

 7000 
سال

شاغلان

 2 
نفر

بازدید سالانه

ندارد

قدمت

 5000 
سال

هنر دانشگاهی 
ساناز رمضان رمجی، معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
هرمزگان با اشاره به اینکه میز تخصصی سفال به هرمزگان تعلق دارد، می گوید که استفاده از 
جهله در زندگی روزمره کم شده است و فقط کاربری تزیینی دارد:  »دغدغه ما این است که این 
هنر را به رشته های دانشگاهی اضافه و با همکاری صنعت گران از فراموشی آن جلوگیری کنیم.«

مکث

سفال روستای کلپورگان 

سفال روستای شهوار 
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 جنگ تراشه ای چین و آمریکا
در فاز جدید

 چین جنگ تجاری فناوری خود علیه اروپا 

فناوری
و آمریکا را وارد فاز جدیدی کرد. طبق اعلام 
وزارت بازرگانی چین، این کشور صادرات 2 
فلز کلیدی برای تولید نیمه هادی ها را محدود می کند. این 
هشداری برای اروپا و ایالات متحده در تشدید جنگ تجاری 
تکنولوژیکی بر سر دسترسی به ریزتراشه ها است. به 
گزارش سی ان بی سی، وزارت بازرگانی چین گفت: این 
مقررات جدید که به دلایل امنیت ملی وضع شده است، 
صادرکنندگان را ملزم می کند تا از اول ماه آگوست 
)شهریور( برای ارسال برخی ترکیبات گالیوم و ژرمانیوم 
مجوزات ویژه ای بگیرند. درخواست برای این مجوزهای 
صادراتی باید واردکنندگان و مصرف کنندگان نهایی را 
شناسایی و نحوه استفاده از این فلزات را مشخص کند. 
براساس مطالعه اتحادیه اروپا در مورد مواد خام حیاتی در 
سال جاری، این حرکت بخشی از تشدید نبرد جهانی برای 
برتری تکنولوژیک در جهان است درحالی که چین به عنوان 

بزرگ ترین منبع هر دو فلز در جهان شناخته می شود.

 راهکار جدید کاهش وزن
با هورمون درمانی

کاهش وزن برای بسیاری از انسان ها کار آسانی نیست، حتی 
نگه داشتن وزن ایده آل از آن هم سخت تر است. دلیل این اتفاق 
این است که فرایندی به نام گرمازایی تطبیقی آغاز می شود، 
به این معنی که بدن ما به دلیل دریافت انرژی کمتر از طریق 
غذا به حالت صرفه جویی در انرژی می رود. به گزارش ساینس 
آلرت، در مطالعه جدیدی که روی موش ها انجام شد، محققان 
مسیری برای سیگنال دهی هورمونی پیدا کرده اند که ممکن 
است به کاهش وزن کمک کند. مسیرهای سیگنال دهنده 
مانند واکنش  های زنجیره ای بیوشیمیایی در بدن هستند که 
محرک  های خاصی مانند داروها منجر به اثراتی مانند کاهش 
وزن می  شوند. در این مورد، فاکتور تمایز رشد هورمونی 
GDF15(15( باعث شد بدن موش  ها از کاهش خودکار مصرف 
انرژی در زمانی که غذای کمتری می  خورند، جلوگیری کند و 
باعث تسریع فرایند متابولیک دیگری در ماهیچه  هایشان شود.

گرگوری استاینبرگ، دانشمند پزشکی در دانشگاه مک مستر 
کانادا می گوید: ما دریافتیم که در موش ها، فاکتور تمایز رشد 
هورمونی 15از کند شدن متابولیسمی که در طول رژیم 
غذایی رخ می دهد با افزایش چرخه بیهوده کلسیم در عضلات 
جلوگیری می کند. برای تجزیه و تحلیل مکانیسم های موجود 
در این مسیر و اینکه چگونه آنها به این نتایج منتهی می شوند، 
هنوز کارهای زیادی باید انجام شود. مسئله اصلی این است 
که در تحقیقات انسانی نیز GDF15 به همین شکل عمل 
می کند یا خیر. احتمالا تا سال 2030بیماری چاقی مفرط 
نزدیک به یک میلیارد نفر را در سراسر جهان تحت تأثیر قرار 
دهد. روشن است که استراتژی های جدیدی برای رسیدن  
بیشتر جمعیت کره زمین به وزن سالم مورد نیاز است. 
مطالعات نشان می دهد پتانسیل هورمون GDF15 نه تنها 
میل به خوردن غذاهای چرب را کاهش می دهد، بلکه همزمان 
انرژی سوزی در عضلات را نیز افزایش می دهد. این هورمون را  
می توان در ترکیب با داروهای موجود برای ایجاد درمان های 
سرکوب کننده اشتها یا برای افرادی که با رویکردهای معمول 

رژیم غذایی موفقیت چندانی پیدا نکرده اند، استفاده کرد.

تشکیل کارگروه رسیدگی به کندی 
اینترنت 

حدود یک هفته پس از دستور رئیس جمهوری برای تشکیل 
کارگروهی برای بررسی علل کندی اینترنت در کشور اکنون 
امیر خوراکیان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی از شروع 

به کار این کارگروه خبر داده است.
به گزارش فارس، امیر خوراکیان در این رابطه گفته است: 
در حال حاضر این کارگروه با محوریت مرکز ملی تشکیل 
و فعالیتش شروع شده است و امیدواریم به زودی بتوانیم 

بررسی ها و گزارش های لازم را در این زمینه تهیه کنیم.
هفته گذشته در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
رئیس جمهور با تأکید بر اقدامات خوب صورت گرفته 
برای توسعه شبکه ملی اطلاعات و زیرساخت های ارتباطی 
به گلایه های مردم در سفرهای استانی در رابطه با کندی 
اینترنت اشاره و کارگروهی را مأمور کرد حداکثر تا یک ماه 

آینده راهکارهای حل دغدغه های مردم را ارائه کند.
 سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی در این رابطه تأکید کرد: 
مسئولیت این کارگروه برعهده مرکز ملی فضای مجازی است 
و اعضای آن تعدادی از اعضای حقیقی شورای عالی فضای 
مجازی، تعدادی از مدیران و کارشناسان مرکز ملی فضای 

مجازی و تعدادی از همکاران وزارت ارتباطات هستند.
او با تأکید بر اینکه کسب وکارها نباید در استفاده از 
اینترنت دچار مشکل شوند، درخصوص نحوه  جمع آوری 
گزارش ها افزود: سازوکار بررسی در کمیته رسیدگی به 
وضعیت اینترنت مشخص خواهد شد. احتمالاً به صورت 
نظرسنجی های مستقیم و غیرمستقیم از کسب وکارها، 
نظرسنجی از مردم، گزارش های فنی از مراکز مرتبط کشور 
در اپراتورها، وزارت ارتباطات و از طریقی که این کارگروه 

تشخیص دهد، این گزارش ها تهیه می شود.

تشخیص پارکینسون با ساعت 
هوشمند

ساعت های هوشمند که به نظر چندان پرکاربرد 
نمی رسند، می توانند در تشخیص زودهنگام پارکینسون 
نقش مهمی داشته باشند. به گزارش بی بی سی، یک 
مطالعه نشان می دهد که ساعت های هوشمند ممکن 
است به تشخیص بیماری پارکینسون تا 7سال زودتر از 
علائم کمک کنند. تیم تحقیقاتی زوال عقل در دانشگاه 
کاردیف از هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل داده های 
103هزار و 712نفر که این ساعت ها را به مچ می بندند 
استفاده کرد. آنها با ردیابی سرعت حرکت این داوطلبان 
در یک هفته مشخص، بین سال های 2013 و 2016، 
توانستند پیش بینی کنند چه کسی دچار پارکینسون 
می شود. محققان امیدوارند که این گجت بتواند در 
نهایت به عنوان یک ابزار غربالگری پارکینسون مورد 

استفاده قرار گیرد.

اما محققان در مجله Nature Medicine می گویند که 
مطالعات بیشتری برای مقایسه این یافته ها با سایر داده های 
جمع آوری شده در سراسر جهان برای بررسی دقیق بودن 
آن مورد نیاز است. مغز افراد مبتلا به بیماری پارکینسون در 
طول سالیان متمادی آسیب می بیند و علائمی مانند لرزش 
غیر ارادی، کندی حرکت، ماهیچه های سفت و غیرقابل 
انعطاف ظاهر می شود. اما اغلب تا زمانی که علائم به مرحله 
تشخیص برسد، آسیب غیرقابل برگشتی به سلول های مغز 
وارد شده است. دکتر سینتیا سندور، رهبر این مطالعه 
گفت، از آنجایی که حدود 30درصد از جمعیت بریتانیا 
از ساعت های هوشمند استفاده می  کنند، ممکن است 
راهی ارزان و قابل اعتماد برای شناسایی پارکینسون در 
مراحل اولیه ارائه دهد. او گفت: ما اینجا نشان داده  ایم که 
با یک هفته جمع آوری داده ها می توان ابتلا به بیماری را تا 
7سال آینده پیش بینی کند. با این نتایج، ما می توانیم یک 
ابزار غربالگری ارزشمند برای کمک به تشخیص زودهنگام 
پارکینسون ایجاد کنیم. در این مطالعه از داده های بانک 
زیستی بریتانیا استفاده شد که یک پایگاه داده بهداشتی 
عمیق با بیش از نیم میلیون نفر است. دکتر کاترین پیل 
که روی این مطالعه کار می کرد، گفت که به نظر می رسد 
این مطالعه دقیق است و پارکینسون را از سایر مواردی که 
ممکن است بر حرکت تأثیر بگذارد، مانند پیری یا ضعف 

متمایز می کند.

 مهدی موحدی، سخنگوی سازمان 
امور مالیاتی اعام کرد درحال صدور 
برگه متمم برای 123اینفلوئنسر با 
درآمد 2هزار میلیارد تومانی هستند؛ 
متممی که موجب می شود مالیات 
دریافتی از آنها بیش از 500میلیارد 
تومان شود. او گفت: 17میلیارد تومان 
برگ تشخیص مالیاتی که به آن اشاره 
شده بود، برگه هایی بوده اند که پیش 

از رسیدن اطاعات کامل بوده است.

۵۰۰
میلیارد

 پژوهشگران از مشاهدات مربوط به 
روشنایی 1۹0اختروش در سراسر جهان 
استفاده کردند که مربوط به حدود 
1.5میلیارد سال پس از انفجار بزرگ 
هستند. آنها روشنایی این اختروش ها را 
در طول موج های گوناگون با اختروش های 
امروزی مقایسه کردند و دریافتند 
نوسانات خاصی که امروزه در زمان خاصی 
رخ می دهند، در قدیمی ترین اختروش ها 

5برابر کندتر بوده اند.

۵
برابر

 وزارت ارتباطات از برنامه برای هوشمند 
شدن 20درصد از خدمات ارائه شده در 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، 
ایجاد 20میلیون پوشش فیبرنوری منازل 
و کسب وکارها تا پایان کار این دولت 
خبر داده است. براساس گزارش تاکنون 
بیش از ۹7درصد از دستگاه های اجرایی 
به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
پیوسته اند و بیش از 3هزار خدمت در 

بستر آن به مردم ارائه می کنند.

۲۰
درصد

درخواست وزارت ارتباطات 
برای بازنگری در فیلترینگ 

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، در حاشیه نشست روز گذشته هیأت 
دولت با تأکید بر اینکه فیلترینگ خارج از 
چارچوب تصمیم گیری دولت است، گفت: 
دولت سهم عمده ای در کمیته ای )تعیین 
مصادیق محتوای مجرمانه( که در این زمینه 
وجود دارد، ندارد. بازنگری در سیاست ها 
و مصادیق فیلترینگ یکی از خواسته های 
رئیس جمهور از دبیر جدید شورای عالی فضای 
مجازی بوده که در حکم انتصاب ایشان آمده 

است.
زارع پور با اعلام اینکه بخشی از گلایه های 
مردم درباره کندی اینترنت، به سرویس ها و 
سایت هایی بازمی گردد که به اعتقاد او، بلاوجه 
بسته شده اند، تأکید کرد: بارها به عنوان مثال 
گوگل پلی را عرض کردم. همچنین بازی ها یا 
سرویس های پرکاربردی مسدود شده اند که 
باید در این کارگروه بررسی شود؛ چرا که بخشی 

از نارضایتی مردم به این امر بازمی گردد.
وزیر ارتباطات درباره حضور »تیک تاک« 
درتهران، گفت: این کار به دعوت اتاق 
بازرگانی انجام شده بود و مسئول این کار هم 
شورای عالی فضای مجازی است. سیاست کلی 
دولت این است که پلتفرم هایی که حقوق و 
ضوابط ما را رعایت کنند، فعالیت شان مشکلی 

ندارد.

فضای مجازی

عدد خبر

دانش

ارتباطات

خبر

امروز، اینترنت به یکی از نیازهای اصلی مردم 
تبدیل شده است. بخش مهمی از کارهای روزمره 
مردم مانند خرید، حمل ونقل، امور مالی و بانکی، 
سلامت، اطلاع از اخبار و رویدادها، آموزش و 
موارد دیگر، در عمل، بدون اینترنت روی زمین 
می ماند. طی سال های گذشته، اینترنت سیار در 
کشور به سرعت توسعه یافته، اما اینترنت ثابت 
کشور که در دنیا به عنوان اینترنت اصلی شناخته 
می شود، همچنان با چالش مواجه است؛ این در 
حالی است که تحریم ها حق دسترسی مردم و 
کسب وکارها به بسیاری از ابزارها و سرویس ها 
را تحت الشعاع قرار داده است و از سوی دیگر، 
اختلال ها و قطعی های گاه و بی گاه اینترنت هم 
مزید بر علت شده است. روزنامه همشهری به 

همین خاطر تصمیم گرفت با محمد جعفرپور، 
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 

ارتباطات زیرساخت درباره مسائل 
مرتبط با اینترنت گفت وگو کند. توسعه 
فیبرنوری، مشکلات گیمرها، شبکه 

ملی اطلاعات و توزیع محتوا، بخشی از 
مواردی بود که در گفت وگو با جعفرپور به 

پرسش گذاشته شد.

اینترنتبینالمللرامحدودنمیکنیم
 مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت در گفت وگو با همشهری از تمرکززدایی دیتا

و محتوا در پایتخت خبر داده است

مسعود شایگاناینترنت
روزنامه نگار

 اهمیت فیبر نوری و توسعه آن برای 
دولت را تشریح کنید. چرا پروژه فیبر نوری به 

پروژه ای بزرگ برای دولت تبدیل شده است؟
فیبر نوری بستری بسیار مناسب برای تبادل 
محتواست. اساسا سرویس پهن باند به 2صورت 
کابلی و بی سیم ارائه می شود. اکثر کشورهای 
دنیا به دلیل پایداری و کیفیتی که فیبر نوری 
دارد و سرعتی که ارائه می کند از این سرویس 
برای مشترکان استفاده می کنند. در ایران 
بیشترین سرویس به صورت بی سیم ارائه می شود؛ 
درحالی که در دنیا نسبت ترافیک سرویس ثابت 
به بی سیم 70 به 30 است؛ به همین دلیل نیاز به 
توسعه فیبر نوری کاملا حس می شود. البته توسعه 

سرویس همراه هم همچنان ادامه خواهد داشت.
رادار بازی یکی از سرویس های 
زیرساخت در دوره جدید است. کمی درباره 

آن توضیح می دهید؟
بازی های آنلاین و رایانه ای طرفداران زیادی در 
ایران دارد و در عین حال در چند سال گذشته 
مشکلات زیادی برای کاربران این بازی ها وجود 
داشته است. گیمرها همیشه نسبت به این مسئله 
شکایت داشتند. با همت تیمی جوان و حمایت 

ارتباطات زیرساخت بسیاری از 
این مشکلات حل شده است. برای 
نمونه یکی از مهم ترین مشکلات، 
تحریم ها بود که گیمرها را اذیت 
می کرد. نخستین اتفاقی که در 
رادار بازی رخ داد دور زدن این 
تحریم ها بود. موضوع بعدی حل 
مشکل پارامترهای شبکه بود؛ 
چراکه بازی کردن به مواردی 
مانند تأخیر)delay( و جیتر 
بسیار وابسته است؛ به همین خاطر 
رفع اختلال در این حوزه را هدف 
قرار دادیم و کاربران با استفاده از 
رادار بازی دیگر مشکل تأخیر و 

جیتر ندارند.
حرف  و حدیث هایی 

هم درباره این سرویس بود. آیا امنیت 
کاربران به خطر خواهد افتاد؟ 

این شایعات را حتی خود کاربران هم 
نپذیرفتند و به هیچ وجه هم درست 

نیست. هیچ گونه دسترسی از 
طرف رادار بازی به اطلاعات 
کاربران وجود ندارد و 
فقط تجربه  بهتری برای 

گیمرها را فراهم می کند.
 آماری از کاربرانی که از این سرویس 

استفاده می کنند، قابل ارائه است؟
از روز اول استقبال از این سرویس بسیار زیاد بود 
و از دی ماه تا انتهای سال گذشته به 7میلیون 
کاربر رسیدیم. تا امروز هم تعداد کاربران فعال به 

11میلیون رسیده است.
برنامه ای برای توسعه رادار بازی 

هم دارید؟ 
تعدادی از بازی ها تاکنون اضافه نشده اند که به 
مرور اضافه می شوند و به زودی هم آپدیت بزرگی 

خواهیم داشت.
 استقبال از سرویس دیگر شما یعنی 
۴۰۳ چطور بوده است و آیا این سرویس هم به 

نوعی تحریم شکن محسوب می شود؟
ارائه سرویس ۴03 اساسا برای نخبگان جامعه 
مانند برنامه نویسان و دانشگاهیان بوده و درواقع ما 
در این سرویس با نخبگان سر و کار داریم. استقبال 
از این سرویس هم زیاد بوده است؛ چراکه کیفیت 

خدماتی که در آن ارائه می شود، بالاست.
 آماری هم از تعداد کاربران وجود 

دارد؟ 
حدود 300هزار کاربر 
فعلا از این سرویس 
استفاده می کنند و بیش 
از ۴50پلتفرم هم در این 
سامانه قابل دسترسی 
است که ده ها هزار 
سرویس و دامنه را شامل 
می شود. پشتیبانی از این 
سرویس هم 2۴ساعته 
است و کاربران می توانند 
سرویس های جدید را هم 
درخواست کنند و همین 
الان 6هزار سرویس در 
صف اضافه شدن قرار دارند.

تعداد  روزانه 
زیادی از مردم ویندوز، 
اندروید یا سرویس های دیگر 
خود را آپدیت می کنند. برنامه ای 
برای تسهیل این فرایند و مقابله 
با تحریم احتمالی آن هم 

دارید؟ 
برنامه بسیار خوبی 
در این حوزه 
داریم که محتوای 

امسال بتوانیم نصف 
محتوای موجود در 
تهران را در کل کشور 
توزیع کنیم. در سال آینده هم 

این روند ادامه خواهد داشت.
 توزیع محتوا به چه 

شکلی خواهد بود؟
این فرایند به وسیله توزیع CDN انجام 
خواهد شد. کسی که در مشهد یا شهری 
دیگر حضور دارد دیگر تأخیری را نسبت به 

کسی که در تهران است، تجربه نخواهد کرد.
در سخنان تان به شبکه ملی 
اطلاعات اشاره کردید. خیلی ها با شنیدن 
این کلمه تصور می کنند قرار است دسترسی 
به اینترنت بین الملل قطع شود؛ درصورتی 
که شما معتقدید هدف شبکه ملی اطلاعات 
تسهیل دسترسی کاربران است. برداشت 

درستی است؟ 
همانطور که جناب وزیر هم بارها اشاره کردند، 
شبکه ملی اطلاعات به معنای محدودیت دسترسی 
به محتوای بین المللی نخواهد بود. در شبکه ملی 
اطلاعات هر پروژه ای وجود دارد در راستای بهبود 
تجربه کاربر است؛ چه فیبر نوری، چه توزیع محتوا 
بخشی از شبکه ملی اطلاعات است که تجربه کاربر 
را بهبود می بخشد. وقتی فیبر نوری سرعت را برای 
کاربر تا یک گیگابیت بر ثانیه افزایش می دهد، 
یعنی می خواهد سرویس های متنوعی به کاربران 

ارائه دهد.
 به نظرتان در راه اندازی شبکه ملی 
اطلاعات تأخیر نداشته ایم؟ آیا بهتر نبود این 
فرایند از چند سال پیش آغاز می شد تا امروز 
مشکلات مرتبط با شبکه یا سرعت را شاهد 

نباشیم؟ 
حتما همینطور است و باید این کار زودتر انجام 
می شد، اما نصب آنتن BTS خیلی راحت تر از 
رساندن فیبر به درب منازل است و زودتر نتیجه 
می دهد و دوستان کار آسان تر را انتخاب کرده  
بودند؛ درحالی که فیبرنوری منازل و کسب وکارها، 
هم سرعت بیشتری دارد و هم پایدارتر است. این 
دولت هم، می توانست راه آسان تر را انتخاب کند، 
اما راه درست را انتخاب کرد؛ چون راه راحت تر را 
انتخاب کرده  بودند نسبت اینترنت همراه به ثابت 

در کشور ما برخلاف دنیا 70 به 30 است.
حتی در سرویس های دیگر هم 

به نظر می رسد راه آسان تر انتخاب شده بود.
بله، همینطور است؛ به همین خاطر حتی در 
سرویس های بازی تا قبل از 1۴01 بازخوردهای 
منفی به شدت وجود داشت و الان دیگر، آن فضا 

از بین رفته است.
در آخر، خوب است به ماجرای 
فیبرکشی برای جزیره ابوموسی هم اشاره 

کنید.
رویکرد دولت سیزدهم عدالت در ارائه خدمات 
است. در خیلی از مناطق شاید برای ما مقرون به 
صرفه نباشد که امکانات ارتباطی را گسترش دهیم، 
اما این خدمات ارائه می شود. الان روستاهایی 
وجود دارند که رساندن خدمات به آنها بسیار 
سخت است و بعضی اوقات برای رساندن امکانات 
به برخی روستاهای دارای ۴0 تا 50خانوار باید 
50کیلومتر فیبر کشیده شود. در مورد جزایر 
سه گانه ایرانی هم این رویکرد وجود داشت که 
باید به ساکنان آنجا خدمات ارتباطی ارائه شود 
و استراتژیک بودن این جزایر هم طبیعتا در این 

تصمیم دخیل بود.

بین المللی را در ایران  هاست کنیم و مذاکرات 
خیلی خوبی هم در این زمینه انجام شده است 
و حتی با ارائه کنندگان محتوای فارسی خارج از 
کشور هم مذاکرات خوبی داشتیم. همین الان 
هم برخی از خدمات در داخل کشور  هاست شده 
که باعث می شود سرعت دانلود و دسترسی به این 
محتواها بالا برود. خیلی از مجموعه های تخصصی 
کشور هم از این موضوع خبر دارند، اما ترجیح 
می دهیم زمانی آن را بیشتر رسانه ای کنیم که به 

مراحل خیلی جلوتری رفته باشیم.
 از محتوایی که باید در داخل ایران  

هاست شود،  نمونه ای در دست هست؟ 
بازی یکی از نمونه های مهم این مسئله است. بازی 
2قسمت محتوای حجیم و دیگر تغییرات دائمی 
دارد که می توان محتوای حجیم را در داخل ایران 
»هاست« کرد. بسیاری از آپدیت های مربوط به 
IOS یا ویندوز را هم می توان از طریق هاستینگ 
ایرانی انجام داد که کار را برای کاربران داخل کشور 
آسان تر می کند. فراموش نکنید که در بسیاری از 
کشورهای دنیا محتوا درون کشور،  هاست می شود 
و حجم دیتایی که به خارج از کشور می رود حتی 
کمتر از 10درصد است و در بدترین حالت 30تا 
۴0درصد گردش محتوا خارج از کشور است. دلیل 
این مسئله هم رضایت بیشتر کاربر انتهایی از شبکه 
ارتباطی است. حتی در موارد مختلفی دیتاسنترها 
در محلات و شهرهای کوچک قرار می گیرد تا 
گردش ارتباطات با سهولت بیشتری صورت بگیرد.
 اکنون بیشتر دیتای کشور در 
تهران است. از نظر فنی و امنیتی این مسئله 
مشکل آفرین نیست؟ برنامه ای برای تغییر این 

وضعیت دارید؟ 
یکی از برنامه های کلان وزارتخانه درباره همین 
موضوع است. کمیته ای با تدبیر وزیر ارتباطات 
با نام مهندسی ترافیک و توزیع محتوای شبکه 
ملی اطلاعات تشکیل شده که کار آن توزیع 
محتوا از تهران به کل کشور است. مشترکی که در 
سیستان و بلوچستان است با این وضعیت عدالت 
ارتباطی را حس نمی کند؛ چون هر محتوایی 
بخواهد باید چندهزار کیلومتر تا تهران دیتای 
آن بیاید و برود و طبیعتا نسبت به کاربری که در 
تهران است، تأخیر را تجربه خواهد کرد. از طرف 
دیگر وجود کل محتوا در تهران خطر پدافندی 
را نیز به همراه خواهد داشت که اگر بحرانی در 
تهران رخ دهد، حجم قابل توجهی از دیتا از بین 
خواهد رفت؛ حتی کاربران تهران هم ممکن است، 
تجربه خوبی نداشته باشند؛ چون از هر سرویسی 
بخواهند استفاده کنند با تراکم درخواست ها مواجه 
می شوند؛ به همین دلیل تسهیلات و قوانینی 
در این زمینه وضع شده و امیدواریم تا انتهای 

۳۰۰هزار 
کاربر فعا از سرویس 403 استفاده می کنند و بیش از 
450پلتفرم هم در این سامانه قابل دسترسی است که 

ده ها هزار سرویس و دامنه را شامل می شود.

رویکرددولتسیزدهم
عدالتدرارائهخدمات
است.درخیلیازمناطق
شایدبرایمامقرونبه
صرفهنباشدکهامکانات
ارتباطیراگسترشدهیم،
ارائه خدمات این اما

میشود

بازیچینبرایتسلطبیشتر
ژانت یلن، وزیر خزانه داری ایالات متحده 
به زودی به چین سفر می کند. تحلیلگران 
گروه اوراسیا، آنا اشتون، شیائومنگ لو 
و اسکات یانگ در این باره می گویند: 
این حرکت با توجه به دامنه هدف گذاری 
شده، تأثیر محدودی بر عرضه جهانی 
خواهد داشت. چین قصد دارد با این کار 
به کشورهایی ازجمله ایالات متحده، 
ژاپن و هلند یادآوری کند که گزینه های 
تلافی جویانه دارد و در نتیجه آنها را از اعمال 
محدودیت های بیشتر برای دسترسی چین 
به تراشه ها و ابزارهای پیشرفته بازدارد. 
مائو نینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین در یک کنفرانس مطبوعاتی تأکید 
کرد که کنترل های صادراتی این کشور 
مطابق با قانون است و هیچ کشور خاصی را 
هدف قرار نمی دهد. سهام تولیدکنندگان 
ژرمانیوم چینی به دلیل افزایش قیمت مواد 
خام افزایش یافت. وزارت صنعت کره جنوبی 
و مقامات وزارت خارجه تایوان نیز گفتند 
که محدودیت های چین تأثیر کوتاه مدت 
کمی خواهد داشت، اما گسترش احتمالی 
محدودیت ها به مواد دیگر را نمی توان رد 

کرد.

رقابتباافزایشقیمت
گالیم یک فلز نقره ای نرم است که برای تولید ویفرهای نیمه هادی مرکب برای مدارهای الکترونیکی، نیمه 
هادی ها و دایودهای ساطع کننده نور استفاده می شود، درحالی که ژرمانیوم در تولید فیبر نوری برای انتقال 
داده و اطلاعات کاربرد دارد. تحلیلگران گروه اوراسیا می گویند که صرفه جویی در مقیاس عملیات استخراج 
و فرآوری گسترده و یکپارچه چین، همراه با یارانه های دولتی، به این کشور اجازه داده است که مواد معدنی 
فرآوری شده را با هزینه ای صادر کند که اپراتورها در جاهای دیگر نمی توانند با آن رقابت کنند. به همین دلیل 
تسلط آنها بر بازار بسیاری از کالاهای حیاتی ادامه دار شده است. اما تلاش های گذشته چین برای اعمال نفوذ از 
طریق محدود کردن صادرات، دسترسی جهانی را کاهش و قیمت های جهانی را افزایش داده است. قیمت های 
بالاتر به نوبه خود با رقابتی تر کردن سرمایه گذاری های استخراج و فرآوری خارج از چین، رقابت خارجی را 

تحریک کرده است.



پایان 
لیگ ملت ها؟

با شکست دیروز تیم والیبال ایران به فرانسه 
و پیروزی هلند مقابل کانادا بعید است که 
تیم عطایی بتواند به مرحله بعد صعود کند

 
تیم ملی والیبال ایران 3بازی دیگر در لیگ 
ملت ها دارد اما باختی که صبح دیروز داشت، 
همه  چیز را برای این تیم تمام کرد. به این ترتیب 
آمریکا پایان لیگ 2023 برای بازیکنان بهروز 
عطایی است. داستان پرماجرای اعزام تیم ملی 
به آمریکا را تقریبا همه می دانند؛ آمریکا به 
تعدادی از اعضای تیم ایران ویزا نداد که عطایی، 
سرمربی تیم در صدر آنها بود. امین اسماعیل نژاد، 
محمدطاهر وادی و آرمان صالحی هم اصلی ترین 
بازیکنانی بودند که موفق نشدند در هفته سوم 
کنار تیم باشند. تیم هرچند با ترکیب 14بازیکن 
مسابقات را شروع کرد اما آشفتگی ذهنی، 
نداشتن آنالیزور و سرمربی بیشترین ضربه را زد.

اولین بازی بامداد دیروز برگزار شد. کسانی که 
از خواب نیمه شب گذشتند و به تماشای بازی 
نشستند، پشیمان بودند چراکه ایران در 3ست 
بازی، 25 بر 18، 25 بر 22 و 25 بر 19نتیجه را از 
دست داد و بازی ضعیفی هم به نمایش گذاشت. 
این در حالی بود که فرانسه بازیکن اصلی اش 
اروین انگاپت را نداشت. با این حال تیموتی کارل 
در این تیم درخشید و 17امتیاز گرفت. در مقابل 
در تیم ایران بهترین بازیکن مرتضی شریفی بود 

که فقط به 8امتیاز رسید.
قابل پیش بینی بود که ایران با روزهای 
پراسترسی که پشت سر گذاشته نتواند درست 
بازی کند اما ایرادهایی هم به کادر فنی وارد است. 
از شروع لیگ ملت ها تیم ملی درگیر گرفتن ویزا 
بود و مشخص شده بود که چه بازیکنانی مشکل 
رفتن به آمریکا دارند. سؤال این است که چرا در 
هفته دوم بازیکنان جایگزین آنها به بازی گرفته 
نشدند. در هفته دوم جواد کریمی بازی نکرد 
و وادی به تنهایی پاس داد. یا اینکه چرا بردیا 
سعادت که تجربه بیشتری دارد در هفته های 
قبل کنار تیم نبود تا با بقیه هماهنگ تر شود و 
در نبود اسماعیل نژاد جایگزین مطمئن تری از 
حاجی پور باشد. بعد از این بازی هم همچنان به 
دعوت نشدن صابر کاظمی و خط خوردن جواد 

معنوی نژاد بعد از هفته اول ایراد گرفته شد.
ایران 3بازی دیگر در لیگ ملت ها دارد؛ جمعه با 
بلغارستان بازی می کند، یکشنبه با آرژانتین و 
دوشنبه با کوبا. نتایج این بازی ها طبق تصمیمی 
که فدراسیون ایران با فدراسیون جهانی گرفته 
امتیاز منفی برای ایران محسوب نمی شود اما 
دیگر امیدی هم به صعود تیم به مرحله بعد 
نیست. ایران برای اینکه در جمع 8تیم بماند و به 
مرحله بعد برود، امیدوار بود که هلند بازی هایش 
را ببازد اما همان دیروز بعد از بازی ایران و فرانسه، 
هلند  کانادا را برد و همه  چیز برای بازیکنان 
عطایی تمام شد. اگر در هفته دوم ایران بازی برده 
با هلند را نمی باخت، حالا اینقدر نگاه ناامیدانه 
نداشت. تنها راه صعود این است که ایران 3بازی 
بعدی اش را ببرد و هلند همه بازی هایش را ببازد. 
ایرانی که فقط چین و آلمان را برده توان شکست 
دادن تیم های قدر را دارد؟ بعید است. بخشی از 
شکست دیروز به گردن آمریکا و کارشکنی های 
این کشور بود اما نه از بی انگیزگی بازیکنان 

می شود گذشت و نه از بی تدبیری مربیان تیم.

 این تیم باز هم 
قهرمانی می خواهد

منامه برای تیم های والیبال خوش یمن بوده و 
قهرمانی داشته است

در روزهایی که همه حواس ها در آمریکا و به تیم 
ملی است، تیم جوانان والیبال هم در منامه است. 
در منامه هم مثل هر شهری از حاشیه خلیج فارس، 
هرم گرما نخستین چیزی است که به استقبالت 
می آید اما کافی است خودت را زیر یک سقف 
برسانی، می توانی از خنک ترین هوا لذت ببری. این 
حس دوگانه در همه جای شهر کنارت هست، وقتی 
برج های آسمانخراش را کنار خانه هایی به سبک 
سنتی بحرینی ها می بینی، یا چهره های بومی شهر 
را که با کارگران و کارکنان خارجی درهم شده اند 
و... این شهر میزبان مسابقات والیبال قهرمانی 
جوانان جهان است و الشباب، سالن برگزاری 
مسابقات. سالن هرچند بخشی از مجموعه ورزشی 
کامل و مجهز است اما سکوها برای میزبانی از 
تماشاگران مسابقات جهانی زیادی کوچک به نظر 
می رسند. البته آنها که خاطره مسابقه در بحرین 
را دارند، می دانند اینجا والیبال خیلی تماشاگر 
ندارد و شاید در بازی های کشورهایی مثل هند که 
کارگران زیادی را در این کشور دارد، یا ایرانی های 
حاضر در منامه به سالن بیایند. بحرینی ها چهره 
شاخصی در والیبال نیستند اما چند سالی است که 

با میزبانی مسابقات رده سنی 
سعی می کنند رنکینگ 

 جهانی شان را بالا ببرند و حضور گسترده تری
در میادین بین المللی داشته باشند. 

پیش بازی
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کاپیتان در سایه
در مورد حسینی که شاید دیگر به صلاح نیست در استقلال بماند 

سنگربانی که چیزی حدود یک دهه در استقلال بازی کرده، طی چند روز 
اخیر تماشاگر ویژه مذاکرات باشگاه با دروازه بان رقیب سنتی بوده است

فنی نبود؟!
درباره سیامک نعمتی، یکی از ضعیف ترین بازیکن های 2فصل اخیر پرسپولیس 
که روز گذشته به تراکتور پیوست. نعمتی روز گذشته هنگام خروج از باشگاه 

پرسپولیس به هواداران این تیم گفت دلیل جدایی اش فنی نبوده

14

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

منهای فوتبال

 ادامه  در
 صفحه14

وش شدند تا  وش شدند تا پرسپوليس و استقلال معطل گلر ملي پ پرسپوليس و استقلال معطل گلر ملي پ
سپاهان و تراکتور بيشترين سود را از اين اتفاق ببرندسپاهان و تراکتور بيشترين سود را از اين اتفاق ببرند

ددررماندگانماندگان بیرو بیرو

استقلال تا ساعات پایانی روز گذشته هم به نتیجه قطعی علیرضا بیرانوند با 2باشگاه پرسپولیس و ماجراهای 
نرسید اما شواهد نشان می داد سیر اتفاقات به سود سرخپوشان رقم 

خورده است. بیرانوند و وکیلش دیشب با مدیران پرسپولیس قرار مذاکره 
داشتند و ساعتی قبل از این جلسه مدیرعامل پرسپولیس که در حال ورود به 

باشگاه بود با اطمینان خاصی از ماندن بیرانوند صحبت می کرد. گویا دروازه بان 

پرسپولیس شفاها با مدیران این باشگاه به توافق رسیده بود تا با دریافت 5میلیارد 
تومان از مطالباتش پای قرارداد جدیدی را با سرخپوشان امضا کند. گفته 
می شود او برای فسخ قرارداد و پیوستن به یک باشگاه دیگر با مشکلات 
قانونی مواجه شده است. اینکه مدیرعامل استقلال نیز انتقال 

مشکلات قانونی بوده است.بیرانوند را منتفی اعلام کرده، احتمالا به دلیل همین 
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یکی از نقل وانتقالات مهم لیگ برتر در روز گذشته، انتقال 
سیامک نعمتی از پرسپولیس به تراکتور بود. این بازیکن 
که مدت هاست در برنامه های یحیی گل محمدی جا ندارد، 
دیروز رسما قراردادش را با پرسپولیس فسخ کرد و بلافاصله 
از قرارداد 2ساله اش با تراکتور به طور رسمی رونمایی شد. 
نعمتی روز گذشته در هنگام خروج از باشگاه پرسپولیس 
به هواداران این تیم گفت دلیل جدایی اش فنی نبوده و یک 
نفر در این باشگاه چشم دیدن او را نداشته است! اما روند 
بازی های نعمتی در 2سال اخیر و مصدومیت های متوالی که 
او را از بهترین فرمش دور کرده بود از مدت ها قبل نوید این 
اتفاق را می داد و می توان گفت هیچ هواداری از رفتن او جا 
نخورد. نعمتی از سال1396عضو پرسپولیس بود و یکی از 
بازیکنان قدیمی و وفادار این تیم محسوب می شد. اما در 2 
فصل اخیر او فقط در 15درصد بازی ها در ترکیب اصلی قرار 

گرفت که تازه بیشتر این بازی ها در لیگ بیست ویکم بود و در 
لیگ22 او فقط یک بار رنگ حضور در ترکیب 11نفره را دید. 
نعمتی در لیگ بیست ویکم )01-1400( که با قهرمانی استقلال 
تمام شد 8بار در ترکیب اصلی بود و 5بار هم به عنوان بازیکن 
جانشین به زمین رفت. حاصل 785دقیقه بازی او در آن فصل 
3گل و یک پاس گل بود که گل هایش به هوادار و تراکتور 
گل های مهم تری بودند. نعمتی در بازی با هوادار درحالی که 
پرسپولیس 2بر یک عقب بود از دقیقه85 به زمین رفت و در 
دقیقه91گل تساوی را به ثمر رساند. او در مقابل تراکتور نیز 
گل برتری 2 بر یک را وارد دروازه تراکتورسازان کرد. با وجود 
این، فصل بیست ویکم فصل چندان خوبی برای سیامک 
نعمتی نبود و او در نهایت با معدل نمرات6.33 در سایت 
متریکا یکی از ضعیف ترین بازیکنان پرسپولیس شد. در 
فصل بعد اوضاع از این هم بدتر شد. در لیگ گذشته که با 

قهرمانی سرخپوشان در 2جام به پایان رسید، نعمتی فقط 
یک بار در لیگ و یک بار هم در جام حذفی در ترکیب اصلی 
سرخپوشان بود. او در بازی حذفی مقابل ون پارس فقط 
45دقیقه در میدان ماند و بین دو نیمه تعویض شد، در لیگ 
هم مقابل پیکان 82دقیقه در زمین بود که پرسپولیسی ها 
بدون گل متوقف شدند. او در کنار این یک بازی در 12بازی 
هم به عنوان یار تعویضی به زمین رفت و دقایق کمی بازی 
کرد. به طوری که دقایق بازی او در فصل گذشته مجموعا از 
174دقیقه فراتر نرفت. سیامک فقط یک گل در جام حذفی 
به سپاهان زد و در سایر بازی ها هیچ درخششی نداشت تا در 
نهایت بین 23بازیکن پرسپولیس در فصل گذشته رتبه22 را 
به دست بیاورد. در واقع در جمع پرسپولیسی ها فقط لئاندرو 
پریرا نمراتش ضعیف تر از نعمتی بود که او هم مثل سیامک 

در آستانه جدایی از پرسپولیس است.

کیانوش پروری در کشتی
 محسن محمودصفری|    کادر فنی تیم ملی کشتی آزاد دارد همان راهی را 
می رود که پیش از این کادر فنی تیم ملی وزنه برداری رفته بود. تقریبا 7سال 
طول کشید تا وزنه برداری از راه اشتباهش برگردد و حالا کشتی در اول مسیر 
است. کیانوش رستمی که شانس مدال طلای المپیک ریو محسوب می شد 
اجازه پیدا کرد خارج از اردو تمرین کند و در ادامه برادرش را به عنوان مربی 
خود معرفی کرد و با یکدیگر راهی سفر هم  شدند. کیانوش قهرمان جهان و 
المپیک بود و حاضر نبود با کادر فنی کار کند و این شکاف در تیم وزنه برداری 
ایجاد شد. نتیجه این تصمیمات نهایتا این شد که نصیرشلال سرمربی تیم 
ملی چند روز قبل قلم قرمز را روی اسم کیانوش کشید تا عملا او دیگر 

شانسی برای ملی پوش شدن در المپیک 2024 نداشته باشد.
    موضوع کیانوش را موقتا فراموش کنید تا به سراغ کشتی برویم که در 
حال پرورش دادن کیانوش رستمی جدیدی است، البته بدون مدال جهانی 
و المپیک! اینکه مربیان تیم ملی الزاما نباید مدال المپیک و جهانی در 
کارنامه داشته باشند نکته درستی است ولی اگر صاحب این افتخارات باشند 
صدالبته بهتر است و شاگردان آنها می دانند راهی که مربی می خواهد آنها را 

ببرد خودش قبلا رفته است.
    پس از مسابقات جام تختی 2 مرحله اردو برای تیم ملی کشتی آزاد 
در کمپ تیم های ملی برگزار شد که در هر دو اردو علی سوادکوهی نفر 
اول مسابقات جام تختی در وزن 79کیلوگرم غایب بود. سوادکوهی برای 
ملی پوش شدن باید در مجارستان روی تشک برود تا از بین او و محمد 
نخودی یک نفر صاحب دوبنده تیم ملی در مسابقات جهانی صربستان شود. 

کادر فنی در واکنش به غیبت سوادکوهی اعلام کرده این غیبت با هماهنگی 
بوده است! دقیقا همین اواخر هم برای عدم حضور رستمی عنوان می شد با 

هماهنگی بوده است.
    سوادکوهی گفته می خواهد تا تورنمنت مجارستان که حکم مرحله 
پایانی انتخابی تیم ملی را دارد خودش به تنهایی تمرین کند و حتی 
احتمال دارد به ترکمنستان هم برود تا تمریناتش را زیرنظر رضا یزدانی 
دنبال کند. سؤالی که پیش می آید این است که آیا سوادکوهی درصورت 
انتخاب شدن برای مسابقات جهانی قبول می کند به اردوی تیم ملی بیاید 
و زیرنظر کادر فنی تمرین کند یا باز با هماهنگی بار سفر می بندد و راهی 
ترکمنستان می شود؟ و چه تضمینی هست که کشتی گیران دیگری که 
صاحب مدال جهانی و المپیک هستند درخواست تمرین خارج از برنامه 

کادر فنی را نداشته باشند؟
    عدم حضور در اردوهای تیم ملی اگر در کشتی باب شود که دارد این اتفاق 
می افتد فدراسیون با حجم ستارگانی که دارد، باید منتظر دروکردن توفانی 
مهیب باشد. از طرفی باید به درخواست کشتی گیران هم توجه داشت که چرا 
نمی خواهند در اردوی تیم ملی حاضر شوند؟ آنها ترجیح می دهند خودشان 
برای حضور در میادین مختلف آماده شوند. ورزشکار هم بدون شک عمر 
قهرمانی اش کوتاه است و سعی می کند مدال های قهرمانی اش را در زمان 
کوتاهی که دارد جمع کند. پس باید تصمیمی اتخاذ شود تا ورزشکار هم 
متضرر نشود. ولی با این مسیری که دارد طی می شود به سونامی بی نظمی 

نزدیک می شویم.

این تیم باز هم  قهرمانی می خواهد
آنها که برای آینده این رشته 
سرمایه گذاری بلندمدت کرده اند، 
از سال2014تا به امسال برای ششمین دوره است که 
در رده های سنی میزبان مسابقات آسیایی و جهانی 
می شوند و جالب اینکه در هر 5دوره تیم های ایران 
کاپ قهرمانی را بالای سر برده اند؛ سال2014قهرمانی 
جوانان آسیا، سال2017قهرمانی نوجوانان جهان، 
2018قهرمانی جوانان آسیا، 2019قهرمانی جوانان 

جهان و 2022قهرمانی جوانان آسیا.
همان تیمی که سال پیش در همین منامه روی سکوی 
قهرمانی رفت امسال هم به رقابت های جهانی آمده به 
امید اینکه این بار در سطحی بالاتر این قهرمانی را تکرار 
کنند. با این تفاوت که این بار با بدشانسی هم مواجه 
شده اند. تیم قبل از اینکه به منامه بیاید، اردوی تدارکاتی 
در بلغارستان داشت و 3بازی دوستانه با آمریکا، برزیل و 
بلغارستان انجام داد. در بازی دوم یوسف کاظمی، مدافع 
تیم که از بازیکنان اصلی بود مصدوم شد و نتوانست تیم 
را در بحرین همراهی کند. پوریا حسین خانزاده هم که 
همراه تیم ملی در لیگ ملت هاست و با اینکه بهروز 
عطایی، سرمربی تیم ملی و فدراسیون قول صد درصد 
داده بودند که او حتما از مرحله دوم مسابقات به تیم 
جوانان اضافه می شود اما خبر رسیده است که هنوز بلیتی 

برای او نخریده اند. در این شرایط غلامرضا مومنی مقدم، 
سرمربی تیم کار سختی دارد. او روزهای گذشته بعد از 
جدایی کاظمی، بخشی از انرژی اش را صرف بازگرداندن 
روحیه به تیم کرده و حالا هم نگران پر کردن جای خالی 
خانزاده است. با این حال هم خود او هم پسران تیم با 
انگیزه برای قهرمانی تمرین می کنند و تیم های دیگر 
هم آنها را یکی از شانس های اصلی قهرمانی می دانند. 
سرمربی بلغارستان بعد از بازی دوستانه با ایران گفته 
بود که دوست دارد این 2تیم را در فینال مسابقات ببیند. 
او با ذوق از تیم ایران تعریف کرده بود. غیراز خانزاده از 
ایران که در لیگ ملت ها بازی می کند، از تیم بلغارستان 
هم الکساندر نیکولف 2هفته اول برای تیم ملی بلغارستان 
در لیگ ملت ها توپ زد. در تیم برزیل هم آرتور بنتو این 
شرایط را دارد. هاوری لوگ، لیبروی جوان تیم لهستان 
هم هفته اول لیگ ملت ها برای تیم ملی این کشور بازی 
کرد. غیراز این تیم ها ایتالیا هم با اینکه بازیکنی در تیم 

بزرگسالان ندارد اما جزو مدعیان قهرمانی است.
مسابقات از فردا آغاز می شود و ایران که در گروه اول با 
تیم های بحرین، تایلند و تونس همگروه است، نخستین 
بازی اش را عصر فردا مقابل تایلند برگزار می کند. ایران 
برای صعود از مرحله اول کار سختی ندارد و بازی های 

اصلی از مرحله دوم آغاز می شود.

نكته بازی

وز سوژه ر

خوب شد بیرانوند فسخ کرد!
باشگاه پرسپولیس با فسخ یکطرفه قرارداد از سوی علیرضا 
بیرانوند، با یکی از بحران های بزرگ چند سال اخیرش مواجه شد. 
یکی از مهم ترین عوامل قهرمانی های فصل گذشته سرخپوشان 
همین حضور بیرانوند بود؛ به همین دلیل هم فسخ قرارداد او و 
مخصوصا نزدیک شدنش به استقلال نگرانی های زیادی را در 
اردوگاه پرسپولیسی ها به وجود آورد. با این همه، به نظر می رسد 
مسئله مورد نظر دست کم از یک جهت به سود سرخ ها تمام شده 
باشد؛ اینکه باشگاه بالاخره مختصر تکانی به خودش داد و شروع 
کرد به تمدید قراردادها. در روز اول پس از فسخ بیرو، خبر تمدید 
قرارداد امید عالیشاه منتشر شد و در روز دوم، گئورگی گولسیانی 
با باشگاه بست. این در حالی است که مدافع گرجستانی از 
تماس نگرفتن مدیران باشگاه طی روزهای گذشته ابراز گلایه 

کرده بود.

الان زیاد وقت ندارند
استقلالی ها طی چند روز گذشته در حالی سفت و سخت روی 
جذب علیرضا بیرانوند متمرکز شده اند که در این تیم اولویت های 
فنی مهم تری هم به چشم می خورد. به عنوان مثال، زوج زهردار 
خط حمله آبی ها یعنی مهدی قائدی و محمد محبی نیاز به 
دریافت رضایتنامه از باشگاه های خارجی دارند، اما دست کم 
تا زمان تنظیم این مطلب باشگاه موفق نشده کار خاصی در این 
زمینه انجام بدهد. کار به جایی رسیده است که محبی با انتشار 
یک استوری، از فعالیت ناکافی مدیران استقلال در این زمینه 
انتقاد کرده. خب البته او در جریان نیست که مسئولان باشگاه 
این روزها مشغول امور مهم تری هستند و در حال آزمودن بخت 
خود برای یک انتقال پرسروصدا به سرمی برند؛ انتقالی که تازه 
اگر رخ بدهد، به اندازه کل پول رضایتنامه او و قائدی هزینه 

خواهد برد!

این اشتباه است، نه افتخار
مهدی رحمتی در رد این شایعه که امیر قلعه نویی نقش مؤثری 
در حضور او روی نیمکت نساجی داشته، گفته: »من همیشه 
نان بازویم را خورده ام. شاید مهم ترین اتفاق زندگی هر کسی 
بازی در جام جهانی باشد که برای آن همه کار بکند. من حتی 
حاضر نشدم یک امضا کنم که در جام جهانی بازی کنم.« خب 
این خیلی خوب است که شما نان بازویتان را می خورید، اما آن 
داستان عذرخواهی نکردن تان قبل از جام جهانی 2014 بیشتر از 
آنکه افتخار باشد، اشتباه بود. کاری به بعضی اخلاق های زشت و 
خودخواهانه کی روش نداریم، اما در حقیقت شما با آن مصاحبه 
عجیب تان و خداحافظی از تیم ملی در مرحله انتخابی مرتکب رفتار 
غلطی شدید که باید بابتش عذر می خواستید. اینکه عذرخواهی 
نکردید و به جام جهانی نرفتید هم اشتباه دوم تان بود. به آن 

مباهات نکنید لطفا!

غوغای بدهکارها!
ماجرای بسته شدن پنجره نقل وانتقالاتی 12 باشگاه 

لیگ برتر در هیاهوی جابه جایی بازیکنان

تا امروز جابه جایی های زیادی در فضای نقل وانتقالات فوتبال ایران 
اتفاق افتاده اما ثبت قرارداد بسیاری از بازیکنان در سازمان لیگ 
در شرایط فعلی ممکن نیست؛ چرا که پنجره های نقل و انتقالاتی 
بسیاری از باشگاه ها بسته شده است. دلیل بسته شدن این 
پنجره ها چیست؟ آیا باشگاه های ایرانی می توانند با این وضعیت به 
ادامه روند نقل وانتقالات امیدوار باشند؟ آیا پنجره نقل و انتقالاتی 
باشگاه های حاضر در لیگ برتر ایران تا قبل از پایان فصل 

نقل و انتقالات باز خواهد شد؟
 

   12 باشگاه بدهکار
به طور کلی برای ثبت رسمی قرارداد بازیکنان جدید در سازمان 
لیگ، باشگاه نباید بدهی خاصی داشته باشد و باید مجوزهای لازم 
را از کمیته تعیین وضعیت و همچنین کمیته انضباطی دریافت 
کند. تا این لحظه از فصل نقل و انتقالات، فقط 4باشگاه موفق به 
انجام این کار شده اند. سپاهان، ملوان، گل گهر و نساجی، تنها 
تیم هایی هستند که به صورت رسمی بدهی ندارند و مجوز خرید 
بازیکن برای آنها صادر شده است. از بین این باشگاه ها، نساجی 
و سپاهان تا امروز خریدهای نسبتا زیادی انجام داده اند. پنجره 
نقل و انتقالاتی سایر باشگاه ها اما بسته است و طبیعتا استقلال و 
پرسپولیس هم مثل همیشه در میان باشگاه های بدهکار فوتبال 
ایران دیده می شوند.  جز 4 باشگاهی که گفته شد، هیچ باشگاه 
دیگری فعلا اجازه ثبت قرارداد با بازیکنان جدید در سازمان لیگ 

را ندارد.
 

   پنجره داخلی، پنجره خارجی!
اینکه چه کسی و به چه نحوی پنجره نقل وانتقالات باشگاه را ببندد، 
اهمیت زیادی در شیوه باز شدن آن دارد. این پنجره اگر از داخل 
بسته شود، ساده تر باز می شود و اگر از بیرون بسته شود، دردسرساز 
خواهد بود. در حقیقت وقتی فیفا تصمیم به بستن پنجره می گیرد، 
باشگاه ها باید دوران محرومیت را سپری کنند اما وقتی مرجع 
یک نهاد داخلی باشد، همه  چیز فرق دارد. این بار هم مرجع بستن 

پنجره نقل و انتقالات، سازمان لیگ بوده است.

   پنجره باز می شود
تجربه نشان می دهد که پنجره نقل و انتقالات تیم ها به زودی باز 
می شود و باشگاه ها فرصت ثبت رسمی بازیکنان شان را به دست 
می آورند. برای رقم خوردن این اتفاق البته تیم ها باید بدهی شان را 
در موارد شکایت شده پرداخت کنند. در مجموع به نظر می رسد این 
تهدید برای تیم های ایرانی چندان جدی نیست. هر چند که این 
همه سروصدای نقل و انتقالاتی برای تیم های بدهکار فوتبال ایران 

نیز در نوع خودش جالب توجه به نظر می رسد.

ادامه از 
صفحه13

اوضاع پرسپولیس و استقلال در این پنجره نقل وانتقالات را باید 
به قبل از تصمیم بیرانوند برای فسخ قرارداد و بعد از آن تقسیم 
کند. پیش از آنکه چنین اتفاقی رخ بدهد، پرسپولیس شهاب 
زاهدی را به خدمت گرفته بود و استقلال با جذب محمدی و 
سهرابیان، آرام آرام در حال تبدیل شدن به یک تیم دلخواه 
سرمربی اش بود. از آن پس اما 2 باشگاه کاملا در باتلاق جنجال 
فرو رفتند و در این میان رقبایی مثل تراکتور و سپاهان بودند 
که با حداکثر استفاده از این فضا، خودشان را برای فصل جدید 
آماده کردند؛ تیم هایی که با وجود کهکشانی شدن، کاملا دور 
از حواشی هستند و به نظر می رسد رقابت قهرمانی برای فصل 

جدید را بین خودشان خواهند ساخت.
 

   اسدی؛ برگ برنده ای که پرید
به نظر می رسد درگیر شدن سرخابی ها با پرونده بیرانوند، 
آنها را از یک هدف مهم نقل و انتقالاتی دور کرد. سرمربی 
پرسپولیس رضا اسدی را برای تیمش می خواست و نکو نیز 
از داشتن او در استقلال استقبال می کرد. اساسا با آماری که 
رضا فصل گذشته خلق کرده، طبیعی است که همه تیم های 
مدعی به دنبال بازیکنی شبیه به او باشند. درست در روزهایی 
که اسدی باید تصمیم نهایی اش را می گرفت، استقلال و 
پرسپولیس خاموش بودند. طبیعتا این ستاره ملی پوش به 
تیمی ملحق نمی شد که مدیرعاملش در زمان خروج از باشگاه 
زیر کت استتار کرده بود. طبیعتا او به باشگاهی نمی رفت 

که همه تمرکز مدیرعاملش روی خرید یک بازیکن بود. او 
راهی سپاهان شد تا فصل را در شرایطی حرفه ای شروع کند. 
رضا حالا یکی از ستاره های پرشمار سپاهان در فصل جدید 
به شمار می رود؛ تیمی که همه نفرات کلیدی را حفظ کرده 
و با خریدهایی مثل رضا شکاری، رضا اسدی و کاوه رضایی، 
عملا 2 تیم آماده برای فصل جدید لیگ برتر دارد. از دست دادن 
اسدی، حاصل ذوب شدن 2 باشگاه پایتخت در ماجرای یک 

دروازه بان بود.

   نگران تراکتور نباشید!
تراکتوری ها نتوانستند قرارداد رضا اسدی را تمدید کنند 
اما هواداران این باشگاه اصلا نگران تیم شان نیستند؛ تیمی 
که تا اینجا 8خرید خوب در فصل نقل وانتقالات داشته 
و این اواخر، آلوارو خیمنز را هم به خدمت گرفته است. 
ستاره اسپانیایی سابقه حضور در باشگاه رئال مادرید و 
همچنین سابقه بازی و گلزنی برای ختافه در لالیگا را دارد. 
تراکتوری ها دیروز با سیامک نعمتی هم قرارداد بستند 
تا تیم شان از قبل کامل تر شود. با وجود جدایی اسدی، 
هیچ دلیلی برای نگرانی بابت تراکتور در فصل جدید وجود 
نخواهد داشت. آنها تیمی کاملا استاندارد بسته اند و این تیم 
را به یکی از بهترین مربیان حال حاضر لیگ سپرده اند. پاکو 
خمز به کمک تجربه و انگیزه ای که دارد، می تواند از تراکتور 

یک قهرمان برای فوتبال ایران بسازد.

    سرخابی ها؛ ناگهان یخ زدند!
ماجرای بیرانوند چنان باشگاه 
پرسپولیس را به هم ریخت که خرید 
بازیکنان جدید برای این تیم و برگزاری 
مراسم معارفه کاملا دور از انتظار بود. 

باشگاه البته همین روزها قرارداد عالیشاه و 
گولسیانی را تمدید کرده اما در مقابل آنچه 

تیم های دیگر انجام داده اند، این تمدیدها 
به چشم نمی آید. تیم یحیی هنوز تیم کاملی 

به نظر نمی رسد. هنوز قرارداد سعید صادقی 
تمدید نشده، هنوز بازیکنی برای پست دفاع یا 

هافبک جذب نشده و هنوز ماجرای بیرو مبهم به نظر 
می رسد. استقلال نیز چنین شرایطی دارد. تیمی که قرار بود 

حفظ محبی و قائدی، اصلی ترین اولویتش باشد اما هر روز از این 
دو بازیکن دور و دورتر می شود و شانس کمتری برای حفظ آنها 
در خودش می بیند. این تیم همه  چیز را به بیرو معطوف کرده و 

اصلا به ماجراهای نقل و انتقالاتی دیگر اهمیتی نمی دهد.

    سپاهان و تراکتور؛ یک گام جلوتر
پرسپولیس تازه یک جلسه تمرینی را پشت سر گذاشته 
و تمرین  استقلال هم با آن حاشیه عجیب استارت خورد. 
سپاهان و تراکتور اما این روزها در اردوی خارجی هستند 
و با همه وجود برای فصل جدید آماده می شوند. یک مرور 

درماندگان بیرو
 ماجرای فسخ قرارداد جنجالی بیرانوند با پرسپولیس و مذاکره او با استقلال

به سود رقبای این دو تیم تمام شده است

 30میلیارد
کف قرارداد!

بلبشوی فصل نقل وانتقالات همچنان ادامه دارد و به نظر می رسد ایده کذایی سقف 

قرارداد هم کوچک ترین تأثیری روی فعل وانفعالات بازار نگذاشته است. شنیده های 

غیررسمی در مورد بازیکنانی که جابه جا می شوند، حکایت از ارقام درشت و عجیب و 

غریبی دارد؛ دستمزدهای بالا و وحشتناک که البته مدیران باشگاه ها آن را کاملا عادی 

جلوه می دهند. در تازه ترین نمونه علی امیری، معاون باشگاه استقلال در جمع هواداران این 

تیم ادعای جالب توجهی در مورد رضا اسدی مطرح کرده است. در شرایطی که ستاره فصل 

گذشته تراکتور مورد توجه جواد نکونام قرار گرفته بود، ناگهان خبر انتقال اسدی به سپاهان 

منتشر شد. حالا امیری در این مورد گفته استقلال با اسدی روی دستمزد 30 میلیارد تومانی 

به توافق رسیده بود، اما این بازیکن در ازای 50 میلیارد تومان به سپاهان پیوسته است. 

حالا اینکه سپاهان از کجا این پول ها را می آورد و تا کجا قرار است هزینه کند، یک 

بحث دیگر است، اما اینکه امیری به همین راحتی از توافق 30 میلیارد تومانی 

با اسدی خبر می دهد خودش حاوی نکته مهم تری است؛ اینکه گویا 

20 میلیارد و 30 میلیارد، اعداد نجیب و مظلومی هستند 

که از آنها به عنوان کف قرارداد یاد می شود!
 

ساده از گذشته، نشان می دهد که هر وقت تیمی زودتر 
استارت زده و فصل بدنسازی را با جدیت بیشتری پشت سر 
گذاشته، در نهایت هم موفق تر بوده است. در نتیجه به نظر 
می رسد سپاهان و تراکتور برای فصل جدید، یک گام جلوتر 
از سرخابی ها هستند. آنها البته این موضوع را مدیون علیرضا 
بیرانوند خواهند بود؛ گلری که با فسخ قراردادش، یک جنجال 
بزرگ برای 2 باشگاه پایتخت ایجاد کرد و آنها را کاملا از 

برنامه هایشان عقب انداخت.

فنی نبود؟!
درباره سیامک نعمتی، یکی از ضعیف ترین 
بازیکن های 2فصل اخیر پرسپولیس که 
روز گذشته به تراکتور پیوست
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سرگیجه شماره یک
بیرانوند که انگار تازه متوجه عواقب کارش شده، به طرز ناشیانه ای دست 

پیش گرفته است

سرگیجه؛ این احتمالا بهترین تعبیر برای ماجراهای علیرضا بیرانوند است، هم از زاویه دید 
میلیون ها نفری که هاج و واج رفتارهای اخیر او را تماشا می کنند و هم از زاویه دید خودش 
که انگار دقیقا نمی داند چه می خواهد و تازه متوجه برخی از عواقب کارهایش شده است. این 
فرضیه، از رفتارهای ضد ونقیض بیرانوند در فضای مجازی قوت می گیرد؛ جایی که صفحه 
توییتر منسوب به او یک پیام توأم با دلخوری منتشر کرد، اما بعد از آنکه بیرو متوجه شد این 
ماجرا برایش بازتاب خوبی نداشته، مدعی شد اصلا توییتر ندارد. این در حالی است که بررسی ها 
نشان داد بسیاری از دوستان بیرانوند در توییتر این صفحه را دنبال می کنند و چنین مسئله ای 

نمی تواند تصادفی باشد!
به هر جهت بیرانوند در یک اقدام گیج کننده دیگر پیامی متناقض و پیچیده در فضای 
مجازی منتشر کرد که خب این بار دیگر نمی توانست از آن ابراز برائت کند! گلر 
سرخپوشان در این پیام نوشته بود: »امروز که پرده ها کنار رفته و رقم بسیاری از قراردادها 
منتشر شده همه می توانند ببینند و قضاوت کنند که من علیرضا بیرانوند در انتخاب هایم 
به مسائل مالی اهمیت داده ام یا نه. حالا با وجدانی آسوده رو به هواداران پرسپولیس 
می گویم من با قلبم ماندم و در کنار هم تیمی هایم برای سربلندی تیم جنگیدم. امروز 
اما دلخورم چون بی مهری دیده ام و خواسته یا ناخواسته در آستانه تصمیمی دشوار قرارم 
داده اند. می خواهم اطمینان داشته باشید روزهای درخشانی را که با هم ساختیم فراموش 

نخواهم کرد. حتی اگر امکان ماندن و ادامه دادن را از من بگیرند، امیدوارم درکم کنید.«
نمی دانیم الان که شما این مطلب را می خوانید تکلیف بیرانوند مشخص شده یا نه، اما پیام 
اینستاگرامی او که چیز خاصی را نشان نداد. بیرو در حالی به ناشیانه ترین شکل ممکن دست 
پیش گرفته و از بی مهری و دریغ شدن فرصت ادامه حضور خود در پرسپولیس سخن گفته 
که خودش به طور یکطرفه قراردادش را فسخ کرده و در این شرایط طبیعتا هیچ یک از مسائل 
مطرح شده از سوی این دروازه بان نمی تواند موضوعیت داشته باشد. شاید تنها خروجی قطعی 
این پیام آن باشد که بیرو روی گمانه زنی ها مهر تأیید زد و رسما پذیرفت انتشار رقم قرارداد 
بالای گلرهای دوم و سوم استقلال، برای او دردناک بوده است؛ دروازه بان های نیمکت نشینی 
که با دریافتی های حدود 13و 8 میلیارد تومانی، فاصله زیادی از بیرانوند نداشتند. لابد بیرو هم 

با خودش فکر کرده از چنین باشگاهی می تواند سالانه 50 میلیارد تومان بگیرد!

کاپیتان در سایه
 در مورد حسین حسینی که شاید دیگر به صلاح نیست

در استقلال بماند

بهروز رسایلی|  کل ماجراهای علیرضا بیرانوند یک طرف و بلاتکلیفی حسین حسینی هم 
یک طرف دیگر. سنگربانی که چیزی حدود یک دهه در استقلال بازی کرده، طی چند روز 
اخیر تماشاگر ویژه مذاکرات باشگاه با علیرضا بیرانوند، دروازه بان رقیب سنتی بوده است. 
او البته یک پست خداحافظی با آبی پوشان منتشر کرد، اما دست کم تا زمان تنظیم این 
مطلب تکلیفش روشن نشده و مشخص نیست فصل آینده برای کدام تیم بازی خواهد کرد. 
داستان حسینی، حکایت عجیبی است؛ بازیکنی که فارغ از کم و کیف مذاکره با بیرانوند، 
شاید دورانش در استقلال به پایان رسیده و برای خودش هم بهتر است حضور در فضای 

دیگری را تجربه کند.

  پر از فراز و فرود
عملکرد حسین حسینی و نیز جایگاه او بین هواداران استقلال، همیشه سینوسی و پرفراز 
و فرود بوده است؛ بدون اینکه در یک سطح نسبتا ثابت، به صورت مستمر ادامه بیابد. زمانی 
که حسینی بعد از پایان خدمت سربازی اش از ملوان به استقلال بازگشت، خیلی از هواداران 
حتی عقیده داشتند حق اوست که به جای مهدی رحمتی درون دروازه قرار بگیرد. باورکردنی 
نیست که یکی از بهترین گلرهای تاریخ استقلال به خاطر حسینی تحت فشار قرار گرفته 
بود، اما به هر حال بعدتر نوبت به گلر جوان رسید که در ترکیب اصلی آبی ها بخت آزمایی 
کند. از اینجا به بعد شاهد یک منحنی کامل بودیم؛ از روزی که او رکورد 
کلین شیت پیاپی در فوتبال ایران را با 845دقیقه گل نخوردن 
شکست و به اوج محبوبیت رسید تا زمانی که مجموعه استقلال 
به این باور رسید که باید یک دروازه بان سطح بالای دیگر استخدام 
شود و بر این اساس رشید مظاهری جذب شد. حسینی بعدتر دوباره 
خودش را احیا کرد و در لیگ بیست ویکم با دریافت دستکش 
طلایی، نقش مهمی در قهرمانی آبی ها ایفا کرد. فصل گذشته 
اما بار دیگر شاهد دامنه نزولی این منحنی بودیم؛ جایی که 
دست استقلال از همه جام ها کوتاه ماند و گناهش به نام 
حسینی نوشته شد. مخصوصا عملکرد او در دربی حذفی 
که آخرین بازی فصل استقلال بود، فشارها را روی این 

دروازه بان دوچندان کرد و یک برزخ کامل برای او ساخت.

  شأن حسینی این است؟
شاید الان که شما این مطلب را می خوانید بالاخره سرنوشت 
پرونده کشدار علیرضا بیرانوند مشخص شده باشد. با این 
حال کل اتفاقاتی که در این چند روز رخ داد، در  شأن کاپیتان 
استقلال نبود. بد است که حسین حسینی بعد از انتشار یک 
پست خداحافظی جدی گرفته نشده، یک گوشه بنشیند و 
منتظر نتیجه نهایی مذاکرات استقلال با بیرانوند باشد. یعنی 
اگر بیرو با آبی ها به توافق نرسید و باشگاه نتوانست یک گلر 
مطمئن دیگر جذب کند، حسینی قصد بازگشت به این تیم را 
خواهد داشت؟ آیا اعتبار و شخصیت حرفه ای او در این شرایط 
زیر سؤال نمی رود؟ آیا آن حجم از فحاشی مجازی که صدای 
همسر حسینی را هم در آورد فراموش خواهد شد؟ اصلا گیریم 
که حسینی برگشت و یک فصل فوق طلایی دیگر )مثل همان 
لیگ بیست ویکم( را هم رقم زد؛ آیا باز قرار است بعد از نخستین 
لغزش او شاهد ایجاد همین هجمه ها باشیم؟ شاید زمان جدایی 
حسینی از استقلال فرارسیده باشد؛ وداعی که حرمت دو طرف 

را حفظ می کند و مانع از بدتر شدن یک تصویر 10ساله می شود.

   با تایید رئیس فدراسیون فوتبال برزیل، کارلو آنچلوتی از ابتدای کوپا آمریکا 2024 
 روی نیمکت این تیم خواهد نشست و تا جام جهانی 2026 هدایت این تیم را در دست 

خواهد داشت. تا تابستان آینده فرناندو دنیز، سرمربی حال حاضر فلومیننزه برزیل با 
قراردادی یکساله و تا زمان آمدن آنچلوتی سرمربی تیم ملی برزیل خواهد بود. او 

همزمان در باشگاه خودش می ماند و دوشغله می شود.
   اینیگو مارتینس، مدافع 32ساله بیلبائو با قراردادی 2 ساله و آزاد به بارسلونا 

پیوست.
   میسن ماونت شماره 7  جدید شیاطین سرخ نام گرفت؛ شماره ای که 
متعلق به اسطوره های باشگاه همچون جرج بست، اریک کانتونا، دیوید بکام 

و کریستیانو رونالدو بود.
   پس از آنکه مسوت اوزیل به آردا گولر توصیه کرد به بارسلونا نرود، یک 
خبرنگار ترک از قول مودریچ خطاب به پدیده فوتبال ترکیه نوشته که »من 
سال بعد از رئال مادرید می روم و می خواهم تو شماره من )10( را به تن کنی.« 

حالا گولر به رئال نزدیک تر است تا بارسا. رئال 7 هافبک دارد و به نظر می رسد 
این بازیکن را یک سال به فنرباغچه قرض بدهد.

   اکیپ گزارش داده است که مذاکرات پی اس جی و امباپه در مورد تمدید هیچ 
پیشرفتی نداشته است. تیم پاریسی همچنان تلاش می کند تا قرارداد این بازیکن 
را تمدید کند اما نظر کیلیان عوض نشده؛ چراکه می خواهد تا سال2024 به عنوان 
آخرین سال قراردادش بماند و بند تمدید تا 2025 را فعال نمی کند. قطری ها برای 

تمدید 3 ساله قرارداد به این بازیکن 500میلیون یورو پیشنهاد کرده اند.

مربی ولخرج
باشگاهی که ستاره می ساخت، حالا به یک مصرف کننده تبدیل شده است

با خرید 105میلیون پوندی دکلان رایس از 
وستهم، علاوه بر اینکه ژاکا و توماس پارتی 
می توانند به تیم های بعدی خود فکر کنند، 
گران ترین خرید تاریخ باشگاه آرسنال ثبت شد؛ 
باشگاهی که با آرسن ونگر به جای اینکه ستاره 

بخرد، ستاره می ساخت. حالا میکل آرتتا از زمانی 
که به آرسنال آمده، هزینه های زیادی روی دست باشگاه 
گذاشته. او ابتدا چندین بازیکن از جمله مسوت اوزیل، 
الکسیس سانچس، گندوزی، بیرین، اوبامیانگ و... را بیرون 
انداخت و حتی برند لنو و امیلیانو مارتینس، 2 دروازه بان عالی 
این تیم را آزاد کرد. بازیکنانی مثل لاکازت هم قراردادشان 
پایان یافت. برخی بازیکنان گران قیمتی که خودش خریده 
بود، نظیر توماس پارتی، نیکلاس پپه و... را مرخص کرد. 
591.5 میلیون پوند کل مبلغ هزینه شده توسط آرسنال 
برای جذب 25 بازیکن از زمان انتخاب میکل آرتتا به عنوان 
سرمربی این تیم است. کای هاورتس هم همین تابستان 
با مبلغ 60میلیون از چلسی خریداری شد. آرتتا در ژانویه 
گذشته هم 2 بازیکن به نام تروسار از برایتون و جورجینیو از 

چلسی را جذب کرده بود.
   آرسنال قرار است 105 میلیون پوند هزینه 
خرید دکلان رایس را در 3 قسط و در مدت 

24 ماه به وستهم پرداخت کند.
   گفته می شود آرسنال با آژاکس به توافق 
نهایی رسیده و قرار است تیمبر این هفته تست 

پزشکی بدهد.
   ژاکا با اینکه از آاس رم پیشنهاد دارد، می خواهد به 
بوندس لیگا برگردد و زیر نظر ژابی آلونسو در بایرلورکوزن 

بازی کند.
   توماس پارتی هم از عربستان پیشنهاد دارد و هم از 
یوونتوس. آرتتا برای خرید او 50میلیون یورو رقم فسخ 
قرارداد این بازیکن را به لالیگا پرداخته بود تا او را از اتلتیکو 
بگیرد. سیمئونه، سرمربی اتلتیکو از این کار خشمگین 

شده بود.
   آرسنال، جرمی فریمپونگ، مدافع 22 ساله بایرلورکوزن 
را زیر نظر دارد. 2 سال از قرارداد بازیکن باقی مانده؛ بازیکني 

که در فصل گذشته 8 گل زد و 7پاس گل داد.

MLS سی ویکمین لیگ برتر در جهان است. اینتر مایامی که در رتبه 28بهترین تیم های 
آمریکایی قرار دارد، در رده جهانی در رتبه 875است. اگر مسی به الهلال می رفت در باشگاهی 

بازی می کرد که در رده 69بهترین تیم های جهان در سال2023حضور دارد. تیم رونالدو یعنی النصر 
در رده 147و تیم کریم بنزما -الاتحاد- در جایگاه 172است و بارسلونا یازدهم. لیگ حرفه ای فوتبال 
آمریکا سی ویکمین لیگ جهان است و لیگ عربستان بیست وششمین لیگ معتبر فوتبال در جهان.

آیا باید از سرمایه گذاری 
کلان عربستان روی ستاره های 

فوتبال و لیگ برتر این کشور نگران 
بود؟ وقتی سوپرلیگ چین بین سال های 

2015تا 2017اقدام به خرید ستاره های 
بین المللی فوتبال کرد، آرسن ونگر و آنتونیو کونته 

هشدار دادند که این زنگ خطری برای تمام لیگ های اروپایی و حتی 
فوتبال است. آن زمان بازیکنانی تقریبا متوسط و نه در حد و اندازه های 
کریم بنزما، کریستیانو رونالدو، کانته و... از سوی باشگاه های فوتبال در 
چین جذب شدند تا موجب اقبال عمومی به لیگ این کشور و توجه 
جهانیان شوند اما این اتفاق به هیچ عنوان رخ نداد. آن زمان بازیکنانی 
مثل رامیرس با 25میلیون پوند از چلسی، جکسون مارتینس کلمبیایی 
با 25میلیون پوند از اتلتیکو، الکس با 37.5میلیون پوند از لیورپول، هالک 
با 45میلیون پوند از زنیت، اسکار با 52میلیون پوند از چلسی و ستاره های 
دیگری مثل کاراسکو، پائولینیا، اکسل ویتسل و... به باشگاه های چینی 
پیوستند. باشگاه ها موظف بودند به اندازه ای که برای خرید بازیکن خارجی 
هزینه می کنند به فدراسیون برای توسعه فوتبال پول بدهند. حتی بعدها 
بازیکنان مطرح تری مثل کارلوس ته وس، گراتزیانو پله و... هم پایشان به 
این لیگ باز شد. کریستیانو رونالدو آن زمان پیشنهاد 100 میلیون یورویی 
)85میلیون پوندی( از چین داشت اما آن را رد کرد چون مشغول ثبت 

رکوردهای رویایی در فوتبال اروپا بود.
   تازه، چینی ها در آن زمان نسبت به دستمزدی که دولت سعودی 
به بنزما و رونالدو می دهد، خسیس بودند، با این حال پرداخت دستمزد 
سالی 30میلیون پوندی به ته وس صدای همه را درآورد. در نهایت پروژه 
سوپرلیگ چین شکست خورد. چینی ها لیگ برتر و لیگ های اروپایی را 
بیشتر دنبال کردند و برای تماشای آن یا شرط بندی روی مسابقات اروپایی 
از خواب شب شان هم زدند. کسی از جاهای دیگر دنیا برای تماشای 
بازی های الکس یا ته وس یا کاراسکو پولی پرداخت نکرد و بازیکنانی که 
آن زمان به چین رفتند فراموش شدند، ازجمله هالک اما برخی بازیکنان 
مثل کاراسکو، پائولینیو و ویتسل این شانس را داشتند تا بار دیگر به 
فوتبال اروپا برگردند. تماشاگران زیادی آن اوایل از بازی ها 
استقبال می کردند اما به نظر می رسید غیرواقعی است و 
آن تماشاگران اجاره ای هستند. به هر 
حال، پروژه سوپرلیگ چین شکست 
خورد و کمتر کسی یادش مانده 
که چه بازی هایی در آن لیگ 

برگزار شد.
   لیگ فوتبال هند 
هم مدتی کوتاه چنین 
پیش  در  را  رویه ای 
گرفت اما نه با ستاره های 
متوسط یا ستاره های بزرگ 
پابه سن گذاشته، بلکه با بازیکنان 
بازنشسته و تمام شده ای مثل ترزگه. هندی ها که اخیرا رکورد جمعیت 
را از چین گرفته اند به لیگ کریکت خود که بزرگ ترین لیگ جهان است 
یا ورزش های دیگر علاقه بیشتری نشان داده اند. هند و چین با چیزی 
بیش از 3 میلیارد نفر جمعیت حتی یک ستاره بزرگ فوتبال را هم در 
خود پرورش نداده اند و هیچ کدام نتوانسته اند 11بازیکن بااستعداد از 
میان یک ونیم میلیارد جمعیت خود کشف کنند. اما وضعیت عربستان 
فرق دارد. برخی مسابقات لیگ فوتبال عربستان پیش از ورود رونالدو 
بیش از 60هزار تماشاچی به خود می دید. باشگاه های بزرگی مثل الهلال 
و الاتحاد به فینال ها و جام های آسیایی می رسیدند و تیم ملی این کشور 
هم همواره جزو قدرت های فوتبال قاره بود. بنابراین فوتبال عربستان با 

چین و هند تفاوت دارد.
   لیگ قطر را هم می توان مقایسه کرد. در سال های اخیر بازیکنانی 
مثل بن عطیه هم جذب شده اند اما شما مقایسه کنید همه نام هایی را که 
برده شد تنها با یک فقره نام کریستیانو رونالدو. نام رونالدو خودش یک 
برند جهانی است و می تواند توجه همگان را جلب کند. رونالدو در حوالی 
38سالگی همچنان می درخشد و به تازگی به 200بازی ملی با پیراهن 
تیم ملی پرتغال رسیده است. کریم بنزما هنوز یک سال از برنده شدنش 
در مراسم توپ طلای اروپا نمی گذرد. او همین فصل گذشته که بسیاری 
از مسابقات را به دلیل خستگی یا آسیب دیدگی از دست داد، نفر دوم 
جدول گلزنان لالیگا شد. کریم 2 فصل پیش با رئال قهرمان شد و فصل 
قبل این تیم را به نیمه نهایی همین رقابت ها برد. کانته همچنان یک گزینه 
برای تیم ملی فرانسه است. بروزوویچ همین  ماه گذشته در فینال لیگ 

ملت های اروپا مقابل 
اسپانیا بازی کرد و 6ماه 
قبل تر در نیمه نهایی جام 
جهانی2022قطر، روبن نوس 
یکی از آرزوهای هواداران بارسلونا بود، 
ادوارد مندی 3 فصل پیش بهترین دروازه بان 
اروپا لقب گرفت و سال گذشته با سنگال به قهرمانی آفریقا رسید 
و... ستاره های دیگری که همین حالا هم در اروپا کلی خواهان دارند. آنها 

بازیکنان بازنشسته یا کمتر شناخته شده نیستند.
   لیگ عربستان پیش از جذب ستاره ها از لحاظ کیفیت بازیکنان داخلی 
در رده 75جهان قرار داشت، جی لیگ ژاپن در رتبه 21و حالا باید منتظر 
سبقت لیگ برتر عربستان از لیگ های ژاپن و چند لیگ اروپایی ماند. 
رونالدو قول داده به زودی این لیگ بین 5 لیگ بزرگ دنیا قرار خواهد 
گرفت. همین حالا لیگ یک فرانسه با رفتن مسی به رتبه هفتم بهترین 
لیگ ها تنزل یافته. آیا لیگ عربستان با ستاره های جذب شده از لیگ 
بلژیک که در حال حاضر پنجم است جذاب تر نیست؟ یا حتی از لیگ 

هلند رده ششمی؟
   جنبه های غیرفوتبالی جذب ستاره ها را هم بارها نوشته ایم یا جای 
دیگری خوانده اید. دلایلی ازجمله برندسازی سعودی ها، تطهیر نام حکومت 
خودکامه این کشور، سرپوش گذاشتن روی محدودیت آزادی های فردی، 
جذب گردشگر و اسپانسر و... در نهایت بی نیازی کامل از فروش نفت خام در 

آینده ای نه چندان دور که چشم اندازهای دولت سعودی است.
   چیزی که لیگ عربستان را نسبت به لیگ های چین، هند یا حتی 
آمریکا ممتاز می کند، ساعت برگزاری مسابقات آن است. کسی که در 
خاورمیانه یا اروپا یا آفریقا زندگی می کند برای تماشای مسابقات فوتبال 
در شرق آسیا یا کشور آمریکا باید از خواب خودش بزند و نیمه شب برخیزد 
اما ساعت برگزاری لیگ عربستان با ساعت لیگ های اروپایی متناسب 
است. حتی علاقه مندان به فوتبال در چین، آسیای جنوب شرقی، ژاپن، 
آمریکا و آمریکای جنوبی وقتی ساعت خواب و کارشان را با لیگ های 
اروپایی تنظیم می کنند، می توانند برای دنبال کردن بازی های رونالدو و 

بنزما و دیگران هم برنامه ریزی کنند.
   الان همه می دانند که مسی به باشگاه اینتر مایامی در آمریکا رفته اما 
اکثرا اطلاعی ندارند چه ستارگان دیگری در لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا 
حضور دارند. این در حالی است که همه دنیا دیگر نام النصر، الهلال، 
الاتحاد، الاهلی و حتی الاتفاق را می دانند یا شنیده اند. رونالدو یک بار پس 
از گلزنی به شادی گل همیشگی خودش پشت کرد و سجده شکر به جا 
آورد که تبلیغی عالی برای لیگ عربستان بود. استیون جرارد هم در مراسم 
معارفه اش به عنوان سرمربی الاتفاق و بنزما در مراسم رونمایی در باشگاه 
الاتحاد، عربی حرف زدند. بچه های رونالدو هم عربی حرف زده اند. نامزد 
کریستیانو در فروشگاه ها و خیابان های ریاض قدم می زند و عکس می گیرد 
تا تصویری متفاوت از آنچه در افکار عمومی درباره این سرزمین وجود دارد، 

رقم بزند. درباره ولخرجی چینی ها گفته می شد چین توسعه سوپرلیگ 
را برای ورزش شویی )پولشویی از طریق رقابت های ورزشی( انجام داده 

 است. برخی خوش بین ها می گفتند چینی ها می خواستند از فوتبال 
برای مصرف، اوقات فراغت، سرگرمی و صنعت ورزش داخلی استفاده 
کنند. حالا درباره ریخت وپاش عرب ها می گویند این یک پوشش برای 
نقض حقوق بشر یا آسیب این کشور به کره زمین با سوخت های فسیلی 
است. هر چه می خواهند بگویند و ممکن است بیشتر ادعاهای آنها درست 
باشد، اما چیزی که مشخص است این است که لیگ عربستان در فصل 
آینده با پروژه های شکست خورده ای چون سوپرلیگ چین، لیگ حرفه ای 
هند و لیگ ازبکستان که زمانی ریوالدو و اسکولاری را جذب کرده بود از 
زمین تا آسمان فرق دارد و دست کم از لحاظ پروژه ورزشی باارزش تر 
به حساب می آید. از طرفی، لیگ فوتبال چین توسط کووید-19که از 

همین کشور به جهان صادر شد به فروپاشی رسید.
   غیر از برندسازی و تطهیر، انگیزه دیگری برای هزینه کرد دولت سعودی 
در فوتبال وجود دارد؛ اینکه مردم عربستان یکی از بالاترین آمارهای چاقی 
و دیابت را در جهان دارند. شاید با رونق گرفتن فوتبال شان مردم ترغیب 
به ورزش شوند یا حداقل برای تماشای مسابقات چند صد متری را در 

ورزشگاه ها پیاده بروند و تحرکی داشته باشند.
   نکته آخر اینکه پول هزینه شده در لیگ چین توسط کارآفرینان و 
بنگاه های اقتصادی خصوصی به فوتبال تزریق می شد اما باشگاه های 
عربستانی از حمایت دولت برخوردارند و همه هزینه های آنها توسط 
دولت پرداخت می شود. دنیا را چه دیدید؟ شاید 2 سال دیگر مسی هم 
به عربستان رفت یا در چشم انداز 2030امباپه و هالند هم در این لیگ 

دیده شدند.

دلایلی برای اینکه شکست 
پروژه لیگ چین را به پروژه 

عربستان ربط ندهیم
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جشن بزرگ غدیر در پایتخت
شهروندان در مسیر 10کیلومتر پرچم های علی ولی الله را به اهتزاز درمی آورند

 شهردار تهران: به دنبال تحول
در روح شهر هستیم

مراسم ارتقای شغلی 6هزار نفر از کارکنان شهرداری تهران در 
مجموعه فرهنگسرای بهمن برگزار شد و علیرضا زاکانی، شهردار 
پایتخت در این مراسم با بیان اینکه مدیریت شهری ششم، جز 
تحول به هیچ چیز دیگری قانع نیست، گفت: »این تحول، هم 
شامل مجموعه مدیریتی تهران می شود که در آن هدف ما 
تبدیل شهرداری به نهاد خدمتگزار اجتماعی است و هم شامل 
کالبد تهران می شود که در این مسیر می خواهیم شهرمان را 
زیست پذیر کنیم.« او در ادامه با اشاره به نهاد شوراها عنوان کرد: 
»نظام اسلامی و قانون اساسی وظایفی را در اصول 100 تا 106 
برعهده شوراها گذاشته که این وظایف تا به امروز محقق نشده 
است. به این دلیل که شوراها با  تاخیر و 20سال پس از تشکیل 
مجلس شورای اسلامی شروع به کارکرد؛ به همین جهت عملًا 
اصل 100 قانون اساسی در مواردی توسط مجلس اجرایی 
می شود. شوراها در کنار قوای سه گانه یکی از هرم های خدمتگزار 
به مردم است و امیدوارم در شرایطی که دولت و مجلس انقلابی بر 
سرکار است، جایگاه اصلی خود یعنی آنچه در اصل 100 قانون 

اساسی آمده است را پیدا کند.«
زاکانی در بخش  دیگری از سخنان خود گفت: »یکی از کارگزاران 
فعلی نظام برای من تعریف می کرد که چند سال قبل، پس از 
آنکه مسئولیتی برعهده اش گذاشته شده بود، خدمت مقام 
معظم رهبری رسید. در این دیدار رهبر انقلاب به وی  گفته 
بودند شما در جایگاهی که قرار گرفته اید، 2 وجه دارید. نخست؛ 
وجه حقوقی  که در آن باید متناسب با وظایف قانونی تان عمل 
کنید و ما نیز به تأسی از این توصیه ایشان در مسئولیتی که 
داریم باید در چارچوب قانون عمل کنیم.« شهردار تهران 
افزود: »در ادامه، آقا ایشان را با اسم کوچک خطاب کرده و به 
وی که از فرماندهان جنگ بود، فرمودند، »شما برادر فلانی« 
من هستید، در مسئولیت نگذارید وجه حقوقی تان به وجه 
حقیقی تان که پیش  از این و در زمان جنگ داشتید، پیشی 
بگیرد؛ همچون گذشته با عشق و اخلاص و فداکاری به مردم 
خدمت کنید. مجموعه بزرگ شهرداری تهران نیز از پاکبانان 
خدوم تا آتش نشانان فداکار اینگونه اند و با عشق و اخلاص به 
مردم در عرصه های مختلف خدمت رسانی می کنند.« زاکانی در 
پایان تأکید کرد: »به دنبال تحول در روح شهر هستیم تا از این 
طریق مردم خود مدیریت تهران را برعهده بگیرند و در آخر نیز 

تحول فناورانه، آخرین اقدام تحول ماست.«

خبر

ورود قوه قضاییه به مسئله 
نمایشگاه بین المللی تهران

روز گذشته نشستي تخصصی درخصوص تشکیل کارگروه 
ویژه برای هم افزایی و تعامل حوزه شهری و قضایی با حضور 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر و رؤسای کمیسیون ها و 
حجت الاسلام محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور در 
مجموعه کاخ دادگستری برگزار شد. در این جلسه مسائل 
و معضلات پایتخت ازجمله ساخت وسازهای غیرمجاز، 
معتادان متجاهر، آلودگی هوا، معضلات زیست محیطی و 
ترافیکی مطرح و درخصوص راهکارها گفت وگو و تبادل 

نظر انجام شد.
مهدی چمران ضمن تقدیر از تلاش های قوه قضاییه 
درخصوص ورود دادستانی کل کشور به مسئله نمایشگاه 
بین المللی تهران تأکید کرد: »ساکنان محدوده خیابان سئول 
نسبت به برگزاری نمایشگاه در این مکان معترض هستند و 
اعتراضات خود را مکتوب به شورا ارسال کرده اند. برگزاری 
نمایشگاه افزایش حجم خودروها را در پی دارد و همین امر 
سبب ایجاد اختلال عبور و مرور در شریان های بزرگراهی 
می شود و شهروندان در این ایام حتی برای دسترسی به 

بیمارستان و آمبولانس با مشکل مواجه هستند.« 
رئیس شورای شهر ضمن ابراز امیدواری از ورود جدی 
دادستانی کل کشور به این مقوله خواستار تعیین تکلیف آن 

در آینده نزدیک شد.

صیانت از حقوق عامه
چمران در این نشست خواستار اهتمام ویژه دادستانی در 
صیانت حقوق عامه در حوزه ساخت وسازهای غیرمجاز در 
مناطق مختلف تهران شد و از همکاری مجموعه دستگاه قضا 
در این مورد به خصوص در ماجرای تخریب بناهای غیرمجاز 

در منطقه19شهرداری تهران قدردانی کرد. 
او در ادامه با یادآوری فرمایشات مقام معظم رهبری 
درخصوص ورود باقاعده و برنامه ریزی قوه قضاییه در مقابله 
با برهم زنندگان امنیت ذهنی مردم در فضای مجازی عنوان 
کرد: »متأسفانه این قبیل اخبار در حوزه شهری بسیار است 
و انتظار داریم تا با زمینه سازی همکاری های اثربخش، از 
انتشار اخبار نادرست پیشگیری شده و شورا که وظیفه ذاتی 
خود را حل مسائل مهم شهر می داند در این مهم مأموریت 

خود را انجام دهد.« 
رئیس شورا درخصوص دیگر معضلات شهری ازجمله 
مهاجرت های بی رویه و جولان اتباع بیگانه در پایتخت و 
افزایش وقوع جرائم از سوی آنان، تراکم بالای دستفروشی و 
تخریب چهره شهر، سد معبرها، ساخت وسازهای غیرمجاز و... 
توضیحاتی داد و خواستار طرح این مسائل به طور تخصصی 
در کارگروه ویژه ای شد که مقرر شده میان دادستانی، شورا و 

شهرداری برگزار شود.

حقوقی

جد  ول 8820 
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افقی:
1- نخستین دورقمی   
- مجموعه نماهای فیلم- 
غذایی از مرغ آغشته به آرد 

سوخاری
2- محو کردن- استانی در 

شمال عراق- تصویب شده
3- استواری- نویسنده رمان 

سپید دندان 
4- غیرواقعی و ساختگی- 
همسر حضرت ابراهیم)ع(- 

امر به یافتن
5- تصرف در مالی- از 
قراردادهای شرعی مشارکت 
کار و سرمایه در اسلام- ظرف 

آب سربازان
6- ایشان- ترکیب نیتروژن و 

فلز- بله آلمانی
7- دریایی که حد فاصل 
دو قاره آسیا و آفریقا است- 

بزرگوار- سخنور
8- پاکدامن- بانوی منتسب به 
یک خانواده سلطنتی- زیرک

9- خلاصه عنصر جذاب خبر- 
با ارزش- لباس رزم

10- صدای کلفت- نخستین 
سبک ادبی اروپا- محافظ 

مدارهای الکتریکی
11- دقت نظر- فتوا 

خواستن- سرچشمه حیات 
12- دامنه سبز کوه- پول 

گرجستان- قطر داخلی دهانه 
لوله تفنگ

13- صاحب کتاب بنیاد 
انواع- پرتو

14- ورق آهن قلع اندود شده- 
بی همتا- ورزشی رزمی

15- تحت تأثیر حرف های 
دیگران است- آلبومی با آواز 

علیرضا افتخاری- کجاست
  

عمودی:
1- همیشگی- آسوده و 

راحت- اندازه
2- اراده- نخست وزیری- 
رابطه تساوی دو عبارت 

جبری
3- قلعه محکم- فخرفروشی- 

سوره شصت و چهارم قرآن
4- نمایشنامه ای از اسکار 

وایلد ایرلندی- اما- تردید
5- روانه کردن- درخشندگی

6- پیامبران- مشهورترین 
آمیزه موسیقی و نمایش در 

تئاتر- رسم
7- از واجبات نماز- تکاور- 

گوشه ای در آواز ابوعطا
8- دورنمای عمر- نویسنده 
مجموعه داستان ماه نخشب- 

پای وارونه!
9- زیبایی- بی سر و صدا- 

عمارت

10- شکرگزار- غیرقابل تغییر- 
همراه با طنز و شوخی

11- بی بندوبار- طرز عمل
12- خجستگی- زمان طولانی- 

مرد مجرد
13- گواهینامه- قسمتی از دست- 

به یکباره
14- زلزله دریایی- آب هدر رفته- 

دودلی
15- برگزیده- شعری که در وصف 

بهار سروده شود- آفرین فرنگی

هبرقعودارپرمس
یلامدمنییاکیلا

ابقیواستاوا
قلطمرسکنمفازگ
اهاجراییسمش
ضغبنالاکاشن
یمادوبمکناموه

ازناهناتاپاز
یزیممهتسشندیق
رایاربکارنه
انسینکشیسمو
قافنسورالسرمه

راددروکاماش
حولهداسرتمولیک
کاییدولمهمیتی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 4522
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

162357849
473982615
958146327
327814956
891265734
645739281
214693578
536478192
789521463

متوسط
  9  4  5   
6  1 5    9  
 7  9      
     6 8  2
 5      4  
1  8 7      
     3  6  
 2    1 7  3
  6  9  4   876329145

391547682
245186397
683472519
529831764
714965823
167293458
432658971
958714236

ساده

متوسط

389642517
641537298
572918634
493156872
257389146
168724359
814273965
925461783
736895421

سخت
  2 3   8   
    8   1 5
     6    
3  7 8      
8        4
     9 2  1
   6      
5 3   7     
  9   1 4   

ساده
 7 6  2  1 4  
 9  5  7  8  
         
6 8      1 9
5  9    7  4
7 1      2 3
         
 3  6  8  7  
 5 8  1  2 3  

برپایی 
1300موکب 
فرهنگی و 

پذیرایی

حضور 
50هزار خادم 
در موکب ها

برپایی 
60جایگاه 

در مسیرهای 
فرعی

نورافشانی 
110نقطه 

فضای شهری

نصب 
1000پرچم و 

ابرپرچم در معابر 
شهری

کاهش 
سرفاصله 

حرکت قطارهای 
مترو در خطوط یک، 

2، 3، 4و 7

خدمت رسانی 
رایگان ناوگان 

اتوبوسرانی در 14خط 
گردشی و خطوط 2، 4، 

7و 10بی آرتی

خدمت رسانی 
ویژه در 5ایستگاه 
مترو،میدان های 

امام حسین)ع(، فردوسی، 
انقلاب، چهارراه 
 ولیعصر)عج( 

و شادمان

اجرای 
 8

ویدئومپینگ توزیع 
بیش از 

400هزار پرچم

خدمت رسانی 
رایگان با 

350دستگاه 
تاکسی ون

اجرای 
200گروه 
سرود برای 

کودکان

نصب 
بیش از 20هزار 
پرچم بزرگراهی 
»علی ولی الله«

برپایی 
شهر بازی 

 10کیلومتری 
در خط بی آرتی

برپایی 
4جایگاه )استیج( 

ویژه در میدان های امام 
حسین)ع(، فردوسی، 

انقلاب و چهارراه 
بهبودی

توزیع 
یک میلیون 

نسخه کتاب با موضوع 
غدیر در قالب های شعر، 

داستان و نقاشی در 
میان کودکان

استقرار 
200موکب 
شربت خانه

جزئیات مهمانی جمعه زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

فردا از ساعت 18مهمانی بزرگ 
10كیلومتری غدیر از میدان امام 
حسین)ع( تا میدان آزادی برگزار 
محمدامین  به گفته  می شود. 
توكلی زاده، معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهردار تهران سال 
گذشته بیش از 2میلیون نفر در 
مهمانی عید غدیر شركت كردند و 
امسال پیش بینی می شود بیش از 
3میلیون نفر در این مراسم باشکوه 
مشاركت كنند. برنامه های این مراسم 
با محوریت خانواده و با موضوع نشاط 
اجتماعی اجرا می شود و همه 
شهروندان اعم از زن و مرد، كودک، 
نوجوان، جوان، حتی سالمندان، 
معلولان و... در این برنامه ها سهیم 
هستند. مهمانی 10كیلومتری یك 
حركت و رویداد مردمی است كه در 
آن موكب داران، هیئت ها، مساجد 
و تشکل های مذهبی حضور فعال 
دارند. در میدان های اصلی این مسیر 
هم استیج هایی نصب شده كه در آنها 
برنامه های سرود، مولودی خوانی، 
سخنرانی و... اجرا خواهد شد. 
همچنین قرارگاه جهادی حضرت 
سیدالکریم)ع( شهرداری تهران 
از طریق پویش »محله علوی« و با 
مشاركت 70گروه جهادی از مناطق 
22گانه به مناسبت عید غدیر اقدام 
به توزیع و نصب پرچم، ایستگاه های 
صلواتی، رزق علوی، ایستگاه های 
جنگ شادی و كاروان های شادی 
می كند. برای برگزاری هر چه 
 بهتر مراسم مهمانی 10كیلومتری 
تدابیری هم توسط پلیس راهور، 
خدمات شهری، زیباسازی و ناوگان 
اتوبوسرانی و مترو و تاكسی و ... 

پیش بینی  شده است.



مکث

      پنجشنبه    15 تیر 1402        17 ذی الحجه   1444         سال سی ویکم               شماره  8820

1820

دستاوردهای غرورآفریناز دزفول تا ثریا
 10 روایت از پارک ملی هوافضا که در دوازدهمین
 تور گردشگردی همشهری از آن بازدید کرده ایم 

 چند قاب از نمایشگاه صنعت هوا  فضای سپاه
 در سال های تحریم

ماهواره بر قاصد
 نوع ماموریت: پرتاب و تزریق ماهواره

LEOبر مدار 
سال رونمایی: 1399

سازنده: سازمان تحقیقات سپاه

قاصد، نخستین ماهواره بر 3مرحله ای ایران است 
که به دست متخصصان سازمان تحقیقات سپاه 
طراحی و ساخته شد. این ماهواره بر از نوع ترکیبی 
سوخت مایع و جامد استفاده می کند؛ به این 
صورت که در مرحله نخست سوخت مایع و مراحل 
دوم و سوم سوخت جامد می سوزاند. وجه تمایز 
قاصد با ماهواره برهای قبلی ایران، افزایش تعداد 
مراحل و استفاده از موتور جامد با نازل متحرک 
برای کنترل بردار پیشران برای نخستین بار است. 
همچنین به دلیل استفاده از سکوی متحرک امکان 
پرتاب از نقاط مختلف در ایران را داراست که این 
برای پرتاب ماهواره ها در شیب های مداری مختلف 

یک مزیت مهم تلقی می شود.

ماهواره بر سفیر
نوع ماموریت: پرتاب و تزریق ماهواره در 

LEOمدار
جرم محموله قابل حمل: 55کیلوگرم

سال رونمایی: 1387
سازنده: سازمان صنایع هوافضا

سفیر، ماهواره بری 2 مرحله ای است که مرحله 
نخست آن بر مبنای موشک قدر، برای تزریق 
ماهواره در مدارLEO توسعه یافت. از مهم ترین 
تغییرات آن نسبت به موشک قدر، می توان به 
افزایش طول مخازن سوخت و بهینه سازی  موتور 
آن اشاره کرد. این موتور از سامانه تغییربردار رانش 
به کمک 4بالک کنترلی که خروجی نازل قرار دارد، 
بهره می برد. موتور مرحله دوم سفیر هم قابلیت 
تغییر زاویه بردار پیشران در بخش خروجی به کمک 

نازل های متحرک را دارد.

ماهواره بر سیمرغ
نوع ماموریت: پرتاب و تزریق ماهواره در 

LEOمدار
جرم محموله قابل حمل: 250کیلوگرم

سال رونمایی:1388
سازنده: سازمان صنایع هوافضا

سیمرغ دومین ماهواره بری است که متخصصان 
 LEOداخلی برای پرتاب و تزریق ماهواره در مدار
آن را توسعه داده اند. مرحله نخست این ماهواره بر 
براساس موشک سوخت مایع قدر توسعه داده شده 
که با افزایش طول مخازن، میزان سوخت قابل 
حمل آن افزایش یافته است. موتور اولیه سیمرغ، 
متشکل از 4موتور ماهواره بر سفیر و یک موتور 
اضافه برای هدایت و کنترل آن است. موتور مرحله 
دوم هم موتور بهینه شده)مرحله دوم سفیر( است.

ماهواره نور-1
ماموریت: شناسایی

عمر عملیاتی: یک سال
سازنده: سازمان تحقیقات سپاه

تاریخ پرتاب: 3اردیبهشت1399
پرتابگر: ماهواره بر قاصد

ماهواره نور-1 قابلیت مراکز دریافت داده، ارسال و 
دریافت فرامین و همچنین مرکز کنترل ماموریت 
را دارد. شیب مداری آن 59درجه است و بر مدار 
دایروی با ارتفاع 430کیلومتر و دوره تناوب 
93دقیقه کار می کند. این ماهواره دارای محموله 
اولیه برای عملکرد تصویربرداری و محموله ثانویه 

برای دریافت سیگنال هاست.

دریچه

صنعت هوا فضا در مسیر پیشرفت
مقصد دوازدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری، پارک ملی هوافضا در غرب تهران بود

دستاوردهای درخشان و منحصربه فرد 

هوافضای کشور بهانه ای شد تا مقصد 
دوازدهمین تور تهرانگردی مرکز 
تهران شناسی همشهری، »پارک ملی 
هوافضا« در غرب تهران باشد. در پارک 
ملی هوافضا ابتکارات متعدد نیروی 

هوافضای سپاه در حوزه های مختلف 
موشکی، پدافند هوایی، پهپادی، 
عملیات هوایی و فضایی به نمایش 
گذاشته شده است. بخشی از این 
نمایشگاه به معرفی انواع موشک های 

ایرانی اختصاص دارد که توانمندی های 
هوافضای کشور را برای مقابله با دشمن 
به رخ می کشد؛ موشک هایی که 
بعد از پایان جنگ تحمیلی به ویژه در 
سال های اخیر با خودکفایی و دانش و 

نبوغ مهندسان ایرانی ساخته و تولید 
شده است. ۶مهر1399 نمایشگاه دائمی 
توانمندی های راهبردی نیروی هوافضای 
سپاه تحت عنوان »پارک ملی هوافضا« در 

منطقه 21 تهران افتتاح شد.

ثریا روزبهانی گزارش
روزنامه نگار

جدیدترین 
دستاوردها 

در نمایشگاه ملی هوافضا 
آخرین دستاوردهای 
موشکی جمهوری اسلامی 
ایران به نمایش درآمده 

است.

ابرَموشک هایپرسونیک 
»فتاح«، جدیدترین دستاورد 
راهبردی نیروی هوافضای 
سپاه با قابلیت های تاکتیکی 
است که امسال در نخستین 
روزهای خردادماه از آن 
رونمایی شد. این ابرموشک 
به  دلیل برخورداری از 
پیشران سوخت جامد نازل 
متحرک مرحله دوم، قابلیت 
دستیابی به سرعت های 
بسیار بالا و همچنین انجام 
مانورهای مختلف در داخل 
و خارج از جو زمین به منظور 
غلبه  بر انواع سامانه های دفاع 
هوایی دشمن را دارد. به  گفته 
سردار حاجی زاده، رئیس 
سازمان هوافضای سپاه، نام 
»فتاح« را رهبر انقلاب برای 

این موشک انتخاب کردند.

موشک
 فتاح

جدیدترین  »خیبرشکن«   
دستاورد موشکی جمهوری 
اسلامی ایران است که 
ویژگی های منحصر به فردی 
دارد. وزن این موشک یک 
سوم موشک های مشابه 
است که درصورت مفروض 
 S قرار دادن وزن موشک قدر
به عنوان موشک مشابه، 
می توان نتیجه گرفت که 
وزن موشک خیبرشکن با 
500کیلوگرمی،  سرجنگی 
4.5تن باشد که چنین 
وزنی برای یک موشک 
بالستیک تاکتیکی با برد 
1450کیلومتر عددی بسیار 
ایده آل است. همچنین نوع 
انفجار سرجنگی این موشک، 
کلاهک از نوع شدیدالانفجار 
است، اما موادی در سرجنگی 
خیبرشکن به کار گرفته شده 
که قدرت انفجار آن را به 
چندین برابر TNT افزایش 
داده است. البته با توجه به 
نحوه نامگذاری این موشک، 
توسعه سرجنگی امکان پذیر 

است.

موشک 
خیبرشکن

موشک شهید حاج قاسم با 
برد 1400کیلومتر را می توان 
موشک  دوربردترین 
بالستیک تاکتیکی جهان 
برشمرد؛ رکوردی که پیش 
از این نیز با ساخت موشک 
دزفول در اختیار جمهوری 
اسلامی ایران قرار داشت. 
این موشک در سال99 با وزن 
بیش از 7 تن و طول 11متر، 
وزن سرجنگی 500کیلوگرم، 
برد عملیاتی 1400کیلومتر و 
دقت نقطه زنی در حداکثر برد 
رونمایی شد. موشک شهید 
حاج قاسم با سرعت ورود 
به جو معادل 12برابر سرعت 
صوت قادر است از هرگونه 
سامانه دفاع موشکی عبور 
کرده و با توجه به دقت بسیار 
بالا و سرجنگی پرقدرت 
خود، هدف را نابود کند. از 
دیگر ویژگی های موشک 
به دلیل برخورداری از موتور 
سوخت جامد ترکیبی و 
قابلیت های تاکتیکی آن، در 
کمترین زمان آماده عملیات 
و فقط در مدت چند دقیقه 

قابل شلیک است.

موشک شهید 
حاج قاسم

   نوع موشک: بالستیک کوتاه برد
    نوع ماموریت: انهدام و غیرعملیاتی کردن اهداف ثابت و 

متحرک دریایی و زمینی با استفاده از سیکرهای رادیویی
    سکوی پرتاب: متحرک جاده ای

   سال رونمایی: 1393
    برد موشک: 300 کیلومتر

موشک هویزه، موشک بالستیک کوتاه برد ایرانی است که شناساگریز از 
خانواده موشک سومار است که قابلیت آماده سازی و واکنش سریع، ارتفاع 
پروازی پایین، دقت بالای ناوبری و اصابت به هدف و قدرت تخریب زیاد دارد و 

علیه اهداف زمینی ثابت استفاده می شود.

هویزه

   نوع موشک: بالستیک دوربرد
    سکوی پرتاب: متحرک جاده ای ثابت

   سال رونمایی: 1387
    برد موشک: 2000 کیلومتر

سجیل، نسلی از موشک های بالستیک دوربرد ساخت ایران است. این 
موشک طراحی شده تا در جنگ احتمالی ایران و اسرائیل استفاده شود. 
موشک سجیل-2، بهینه شده موشک سجیل است که در مقایسه با موشک 
سجیل زمان پرتاب کمتری دارد؛ بنابراین از سرعت عملیاتی بیشتری 

برخوردار است.

سجیل

    نوع موشک: بالستیک کوتاه برد
   سکوی پرتاب: متحرک جاده ای

    سال رونمایی: 1382 
   برد موشک: 250 کیلومتر

موشک فاتح A دارای بردی کوتاه است. برد نسل اول این موشک حدود 200 
کیلومتر اعلام شده بود، اما چند سال بعد، نسل دوم این موشک تست عملیاتی 
شد؛ نسلی که ارتقای برد و بهینه سازی سیستم های کنترل و ناوبری از جمله 

تغییرات آن نسبت به نسل نخست بود.

Aفاتح

    نوع موشک: بالستیک کوتاه برد
    نوع ماموریت: انهدام و غیرعملیاتی کردن اهداف متحرک 

دریایی مانند ناوها و کشتی های جنگی
    سکوی پرتاب: متحرک جاده ای 

   سال رونمایی: 1390
    برد موشک: 270 کیلومتر

موشک خلیج فارس در مرحله نهایی، روی هدف قفل می کند. این موشک از 
سامانه شناسایی و تشخیص هدف برخوردار است که می تواند از هر یک از انواع 
اپتیکی، فروسرخ، راداری یا لیزری باشد. همچنین دارای پردازشگر هوشمند 

)دارای هوش مصنوعی( است و می تواند اهداف متحرک را تعقیب کند.

خلیجفارس

   نوع موشک: بالستیک میان برد
    سکوی پرتاب: متحرک جاده ای سیلوی پرتاب 

    سال رونمایی: 1391
    برد موشک: 750 کیلومتر

موشک قیام یک، موشک بالستیک و نخستین موشک بدون بالک ایرانی است 
که با سوخت مایع کار می کند. موشک قیام، با توجه به نداشتن بالک، باید با 
ایجاد پایداری، تنظیم و کنترل خروجی پیشران سوخت، کنترل و هدایت 
شود. این کار باعث کاهش وزن نهایی موشک و کاهش بازتاب راداری آن شده 

و انبارداری و حمل آن نیز راحت تر است.

قیام

    نوع موشک: بالستیک میان برد
   سکوی پرتاب: متحرک جاده ای

   سال رونمایی: 1395
    برد موشک: 700 کیلومتر

قابلیت متفاوت موشک ذوالفقار نسبت به سایر سامانه های برد کوتاه تا متوسط، امکان 
جداشدن سرجنگی این موشک است.  این امر علاوه بر کاستن از اثرات منفی اتصال 
بدنه به سرجنگی در فاز نهایی حمله روی برد موشک، باعث کاهش امکان ردیابی و 

کاهش احتمال اصابت موشک های پدافندی دشمن به سرجنگی ذوالفقار می شود.

موشکذوالفقار

    نوع موشک: راکت کوتاه برد
    نوع ماموریت: ایجاد رعب و وحشت با استفاده از حجم آتش 

روی اهداف دشمن
   سکوی پرتاب: متحرک جاده ای

   سال رونمایی: 13۶9
    برد موشک: 150کیلومتر

نازعات یک راکت ایرانی با برد کوتاه بود که به همت متخصصان کشورمان تولید 
و در جنگ نیز مورد استفاده قرار گرفته بود. پس از پایان ذخایر موشک های 
اسکادی که ایران توانسته بود از لیبی خریداری کند و اتمام پروژه تولید راکتی 
و موشکی ایرانی توسط شهید حسن تهرانی مقدم و تیم موشکی اش، نخستین 

راکت ایرانی با نام نازعات در همان دوران جنگ تولید شد.

نازعات

   نوع موشک: بالستیک دوربرد
   سکوی پرتاب: متحرک جاده ای

   سال رونمایی: 1389
    برد موشک: 1۶00 کیلومتر

موشک قدر از نوع دوربرد و توسط مهندسان ایرانی ساخته شده است که 
در دسته موشک های بالستیک قرار می گیرد. موشک قدر دارای 2 نوع 
مختلف به نام قدر H و قدر F و تفاوت این دو نسخه در میزان برد آنهاست. 
این موشک زمان نصب بسیار کمتری دارد و در 30 دقیقه نصب و آماده 

پرتاب می شود.

Hقدر

   نوع موشک: بالستیک میان برد
    سکوی پرتاب: متحرک جاده ای 

   سال رونمایی: 1392
    برد موشک: 480 کیلومتر

موشک فاتحF از نوع موشک های میان برد است که ماموریت انهدام 
اهداف حیاتی، حساس و مهم دشمن را به عهده دارد. سرجنگی این 
موشک به شکل پایداری آیرودینامیکی است و به صورت مایل پرتاب 

می شود.

Fموشکفاتح

ماهواره برها و ماهواره هایی که در پارک ملی 
هوافضا به نمایش گذاشته شده است

 مقصد؛ فضا

   سکوی پرتاب: متحرک جاده ای، سیلوی پرتاب
    سال رونمایی: 1394

    برد موشک: 1۶50 کیلومتر
خبر ساخت و آزمایش موشک عماد نخستین بار توسط حسین دهقان، 
وزیر دفاع وقت ایران در تاریخ 19 مهر 1394 )11 اکتبر 2015( منتشر شد. 
به  گفته او عماد نخستین موشک دوربرد قابل کنترل و هدایت شونده ایران 
است که تا لحظه برخورد به هدف کنترل پذیر است. طراحی و ساخت این 
موشک توسط متخصصان وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح صورت 

گرفته است.

عماد

12
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روایت گردشگران

سردار علی بلالی روزگاری همرزم سردار 
حاج حسن تهرانی مقدم بود و سال 63همراه 
او چند نفر از نیروهای توپخانه سپاه برای 
آموزش به کارگیری موشک به سوریه اعزام 
شد و نتیجه تلاش این تیم دستاوردهای 
بزرگ موشکی را برای ایران به ارمغان آورد. با سردار بلالی که اکنون 
مشاور سردار حاجی زاده و مسئول پارک ملی هوافضاست، درباره 
ساخت این موشک ها و دلایل نمایش آن در پارک ملی هوافضا 
گفت و گو کرده ایم.  سردار بلالی هدف از راه اندازی و تأسیس پارک 
ملی هوافضا را نشان دادن اقتدار و تجلی اراده و خواستن توانستن 
است، می داند و می گوید: »طبق فرمایشات امام رحمه الله علیه که 
فرمودند: »ما می توانیم« رمز توانستن ما خواستن ما بود و خدا را 
شکر توانستیم با همین کلیدواژه، جنگ را اداره کنیم و باوجود 
مشکلات و موانعی که سر راه وجود داشت، به آنجایی برسیم که 
پس از دفاع مقدس، آبادانی کشور همه به دست نیروهای بومی و 
بچه های خودمان صورت بگیرد.چطور به این مرحله رسیدیم؟ 
زمان جنگ امکانات بسیار ساده ای داشتیم. ولی دشمن همه 
امکانات لازم را داشت، 87کشور برای جنگ با ایران به کشور عراق 
کمک می کردند. در آن دوران ما از 11کشور اسیر جنگی گرفتیم 
و دنیا پشت سر آنها بود. ولی ما با هدایت های امام)ره( نترسیدیم 
و مقاومت کردیم و امکانات خودمان را که کم بود، بومی کردیم. 
با همان فعل خواستن و توانستن. خدا کمک کرد که موشک 
اسکاد بی )شوروی( را که زمان جنگ، یک سلاح راهبردی بود و به 
هیچ کشوری نمی دادند، معجزه آسا به دست ما بیفتد تا ما بتوانیم 

از آن الگو بگیریم.«

باید خودمان بسازیم
 گوهر را پیدا کردند با درایت و بهره گرفتن از علم و دانشی 
که داشتند آن را به گنجی همیشگی تبدیل کردند. بلالی در 
این باره توضیح بیشتری می دهد و می گوید: »در آن دوران شهید 
حسن تهرانی  مقدم قدر آن موشک را دانست وگفت این سلاح 
راهبردی گوهری گرانبها در دست ماست و باید خودمان مانند 
آن را بسازیم.« همه این حرف ها که مگر ما می توانیم بسازیم!؟ ما 
توانایی اش را نداریم یا ما نمی توانیم... زده می شد، اما با همه این 
واکنش ها اکنون موشک هایی را ساختیم که برُد 300کیلومتر آن 
به 2000کیلومتر رسیده. آن موشک هایی که ساخت شوروی 
بود و 1500متر انحراف داشت، اکنون ما نقطه زن داریم و دراین 
راه از هیچ قدرتی هم کمک مستقیم نگرفتیم که برای ما موشک 
بسازند یا برای ما آماده کنند. ما با مهندسی معکوس از موشک های 
دیگران و بومی سازی ، به دستاوردهای امروز رسیدیم وساخت انواع 
موشک ها را بدون وابستگی به غیر، داخلی کرده ایم. این دستاوردها 

نشانه ها و مصادیق توانستن های ماست.«

نتایج افتخارآمیز یک ایستادگی 
 وقتی برای به ثمر نشاندن خواسته تان مصصم باشید، موانع و 
مشکلات پیش رو توانی برای مقابله ندارند و پایان راه شیرین خواهد 
بود. رئیس پارک ملی هوافضا درباره تلاش های صورت گرفته 
دراین راه اشاره می کند و می گوید: » ایده ساخت پهپاد را شهید 
دکتر مصطفی چمران ارائه کرد و 3سال بعد از آن در سال های 
64-63، پهپادهای ساده و اولیه به نام تلاش ساخته شد. اکنون از 
همان ایده ابتدایی به ساخت پهپادهای دوربرد و نقطه زن رسیدیم. 
یعنی پهپادهایی که می روند روی هدف و با دقت بالا هدف را 
منهدم می کنند، پرنده هایی داریم که می روند شناسایی می کنند و 
برمی گردند.مسیر دستیابی به این موفقیت ها ساده نبوده! با زحمت 
زیاد و تلاش به دست آمده، اینها مواردی نیست که به ما بدهند. در 
این راه شکست و شماتت ها داشتیم که شما نمی توانید! چندبار 
یک موشک را تست کردیم، در برُدی که باید برود، نمی رفت! 
می گفتند اگر نمی توانید ول کنید! ولی شهید تهرانی مقدم به ما 
یاد داده بود که نباید ناامید شد و می گفت باید ماموریت را انجام 

بدهیم. اکنون نتیجه آن ایستادگی ها را می بینیم.«

پیشرفت در دوره تحریم ها
 به گفته سردار بلالی، در این نمایشگاه، 5حوزه فرماندهی 
هوافضا نمایش داده شده که 3بخش موشکی، پهپاد و پدافند 
علاوه بر وضع موجود به امکانات مربوط به دوران دفاع مقدس 
می   پردازد و 2حوزه عملیات هوایی و فضایی به دوران بعد از 
دفاع مقدس مربوط می شود. دستاوردهایی را در این مکان 
به نمایش گذاشته ایم که بدانند از کجا شروع کرده ایم و الان 
به کجا رسیده  ایم. او درباره پیشرفت های غیرقابل انکار این 
دستاوردها می گوید:»پهپادهایمان را از نوع ساده و مهاجر به 
بردهای 2000کیلومتر به بالا رساندیم و انواع و اقسام پهپادها 
مانند پهپادهای شناسایی و رزمی، حتی پهپادهایی که می روند 
بارورسازی ابرها را انجام می دهند تولید کرده ایم. همچنین در 
حوزه خدمات عمومی، تصویربرداری برای امداد رسانی در سیل، 
زلزله و حوادث هم این پهپادها حرفی برای گفتن دارند. از سوی 
دیگر در حوزه پدافند، در دوره دفاع مقدس مواردی بوده که تا 
4کیلومتر بالای سر خودمان را نمی توانستیم دفاع کنیم و موشک 
بزنیم، اما اکنون به مرحله ای رسیده ایم پهپاد متجاوز آمریکایی 
در دریای عمان که 89کیلومتر از سکوی موشکی ما فاصله 
دارد و وارد فضای ما شده در ارتفاع 53هزار پایی و با سرعت 
600کیلومتر بر ساعت را می زنیم و در دریا غرق می کنیم! این 
دستاوردها همه بومی و به ایران عزیز تعلق دارد. این توانمندی 
به گونه ای انجام شده که هرگونه تهدیدی برای ما باشد، از نظر 
تحریم ها و ندادن مواداولیه کارساز نیست چون صفر تا صد آن از 
ایده و طراحی مفهومی و تا ساخت و تولید انبوه همه  داخل کشور 
انجام می شود. در واقع ما در دوره تحریم ها به این دستاوردها 

رسیده ایم.«

صددرصد توان بازدارندگی
 سردار بلالی در پاسخ به این سؤال که این نمایشگاه تا چه 
اندازه توانسته، توان دفاعی و نظامی کشور را به نمایش بگذارد، 
می گوید:»در این حوزه با این توانمندی که وجود دارد به 
بازدارندگی کامل و پایدار نظامی رسیده  ایم. یعنی صددرصد 
نیازهای نظامی ما با تولید آن در داخل محقق می شود و هیچ 
ناترازی نداریم. ما ایرانی  ها نشان دادیم در هر حوزه ای که وارد 
شویم، با توکل به خدا موفق خواهیم بود. با این مدیریت انقلابی 
که حضرت آقا بالای سر ما دارند، ما باید به قله های اصلی ترسیم 
شده در بیانیه گام دوم انقلاب برسیم و یک ایران قوی در تراز 
انقلاب اسلامی بسازیم وبا این دستاوردهایی که در نمایشگاه 

نشان دادیم، ما حتما می توانیم.«

 کشوری در تراز انقلاب اسلامی بسازیم
سردار بلالی از دستاوردهای هوا فضای کشور می گوید

از درِ ورودی نمایشگاه که عبور می کنید و چند قدمی جلو می روید، 

تابلوی نوشته روی دیوار، داستان این نمایشگاه را روایت می کند؛ گزارش
»قصه، قصه خواستن است. داستان خواستن و توانستن. ماجرا، 
ماجرای مردمانی است که خواستند و از پس این خواستن با وجود 
تمام سختی ها و فراز و نشیب ها، به اتکای »یدالله فوق ایدیهم« و وعده »وکان حقا 

علینا نصرالمومنین« بسیار مجاهده کردند و کوشیدند تا بشود. جای جای این قصه 
نظر لطف حق بوده است و سایه کرم حضرت صاحب این عصر )عج( و پشتوانه ای 
چون خون گرم شهدای عرصه علم و جهاد... اکنون »پارک ملی هوافضا« در مهرماه 
1399، مصادف با چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس، در دوران زعامت فرماندهی 
معظم کل قوا، حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( افتتاح می شود تا روایتگر 

مسیر این خواستن و توانستن ها و به ثمر نشستن ها باشد، مسیری که همچنان باقی 
است.« در این نمایشگاه دستاوردهای هوا فضا بخش به بخش به نمایش درآمده است 
تا روایتگر این داستان باشد و تابلوی پایانی این نمایشگاه با مضمون »راه روشن« 
تصویر درخشانی از آینده دستاوردهای هوافضا ایران در ذهن می سازد که هنوز این 

راه ادامه دارد.

10 روایت از پارک ملی هوافضا که در دوازدهمین تور گردشگردی همشهری از آن بازدید کرده ایم 

از دزفول تا ثریا

روایت اول؛  مقاومت در روزهای جنگ
ایستگاه نخست، تونلی است که در و دیوارش حزن، اندوه و خاطرات تلخ دوران 
جنگ را برای بازدیدکنندگان به تصویر می کشد. موشک اسکاد ا 770کیلو مواد 
منفجره که در آن جای می گیرد، سقف کلاس درس را شکافته و میان نیمکت های 
دانش آموزان جا خوش کرده و روی تخته سیاه نوشته شده »فصل سیزدهم ارکان نظام 
اجتماعی: ساخت «. کمی آن سو  تر نمایی از خانه های اهالی را می بینیم. اینجا را به یاد 
مقاومت های مردم دزفول در دوران جنگ تحمیلی کوچه»الف- دزفول« نامیده اند. 
راهنمای پارک ملی هوافضا روایت می کند: »اینجا نمایی از شهر دزفول است که به دلیل 
مرزی بودن، داشتن پایگاه هوایی و موقعیت استراتژیکی از همان ابتدای جنگ، هدف 
موشک و بمباران بود و صدام می خواست تا مردم شهر را ترک کنند، اما آنها در شهر 
ماندند و از شهر دفاع کردند تا دزفول توسط رژیم بعث عراق تصرف نشود. این کوچه از 
عکس هایی که از زمان جنگ داشتیم، طراحی و ساخته شده است.« راهنمای تور پارک 
ملی هوا فضا، دستاوردهای مختلف نیروی هوافضای سپاه از آغاز شکل گیری تاکنون 
را در 5زمینه معرفی و درباره آنها روایت می کند: »فعالیت نیروی هوافضای سپاه در 
این نمایشگاه در 5بخش تخصصی تفکیک شده و قسمت های مجزایی به هرکدام از 
فعالیت های موشکی، پهپادی، عملیات هوایی، پدافند هوایی و فضایی اختصاص پیدا 
کرده است. قسمت اول، موشکی زمین به زمین است و بعد از آن وارد بخش پهپادها 
خواهیم شد. عملیات هوایی، پدافند هوایی و فضایی بخش های دیگری است که 

به ترتیب از آنها عبور کرده که با ویژگی های هریک آشنا می شوید.«

روایت دوم ؛
  موشک و بمباران ایران به روایت تصویر

در انتهای مسیر نمایشی الف_دزفول، دیوارها با 2نقشه ایران با تصاویر دوران جنگ و دفاع 
و کمک های مردمی مزین شده است. راهنمای تور تعریف می کند:»این نقشه تصاویری 
از نقاط مختلف کشورمان را که مورد هدف موشک و بمباران قرار گرفته اند نشان می دهد. 

با وجود تقدیم شهدا و مجروحین بسیار زیاد مردم ما دلسرد نشدند و با وحدت و همدلی، 
یاریگر ستاد پشتیبانی جنگ بودند. تصاویر گویاست؛ مادری که در حال خداحافظی با 
فرزندش است تا او را راهی جبهه کند، ویرانه خانه ای که وسایل زندگی در لابه لای آن 
دیده می شود و....« راوی خاطرات بسیاری از سال های جنگ دارد:» به چشم دیدیم پیرزنی 
که تخم مرغ خانه اش را برای جبهه می فرستاد یا دست نوشته هایی که روی قوطی های 
کنسروهای ارسالی برای دلگرمی و قوت قلب رزمندگان نوشته می شد و نامه های پر محبتی 

که در لابه لای خوراکی ها اهدایی بود و ما را برای جنگ با صدام دلگرم می کرد.«

روایت سوم؛  کوچه آبادانی
بعد از کوچه دزفول، کوچه آبادانی قرار دارد که به روایت راهنمای تور همان ثمره مقاومت در 
جنگ و قدرت بازدارندگی است. او این موضوع را برای بازدیدکنندگان اینطور تعریف می کند: 
»زمانی که کشور ضعیف باشد، دشمنان به خودشان اجازه می دهند که به کشور حمله کنند. 
بهترین کار چیست؟ تولید قدرت و ایجاد بازدارندگی که باعث می شود کسی جرأت نکند به 
کشور حمله کند. به همین خاطر شروع به ساخت سلاح  کردیم. ما اصلاً جنگ طلب نیستیم، 
فقط بحث بازدارندگی است که کسی جرأت نکند به ما حمله کند. در روزهای جنگ بعد از 
عزل بنی صدر، ارتش جان گرفت و همکاری با سپاه در قالب تشکیل قرارگاه مشترک آغاز 
شد. زمانی که صدام شهرهایمان را بمباران و موشک باران می کرد، ما سلاح مناسبی نداشتیم 
که دفاع خودمان را کامل کنیم. از سوریه که حامی ما در جنگ بود درخواست موشک 
کردیم. براساس صحبت های انجام گرفته با سردار شهید تهرانی مقدم، )آن موقع مسئولیت 
فرماندهی توپخانه سپاه را به عهده داشتند( 13نفر از بچه های توپخانه سپاه برای آموزش 
نحوه به کارگیری موشک اسکاد به سوریه رفتند و دوره دیدند. در نهایت این موشک ها از 
لیبی تهیه شد. ابتدا مستشاران لیبیایی این موشک ها را شلیک می کردند و زمانی هم که  این 
مستشاران همکاری خود با ایران را قطع کردند، متوجه شدیم موشک ها و سکوهای پرتاپ 
توسط خودشان دستکاری شده اما ما در مدت 17روز این ایرادها را برطرف کردیم و خودمان 
به طور مستقل توانستیم موشک را بدون کمک دیگران پرتاب کنیم.« تصویر سردار شهید 
تهرانی مقدم روی این بخش نقش بسته است. چون از او به نام پدر موشکی ایران یاد می کنند.

 روایت چهارم؛ موشک های ایرانی نقطه زن
 ایستگاه دوم، بخش موشکی نمایشگاه است؛ سالنی که با ورود به آن دستاوردهای موشکی پیش روی 
بازدیدکنندگان ظاهر می شود. برخی از موشک ها عمودی و برخی دیگر به شکل مایل یا افقی روی 
زمین چیده شده  اند. بخش موشکی نمایشگاه در 2 محل برپا شده است که یکی مسقف و دیگری 
روباز و در پاسیوی میانی نمایشگاه قرار دارد. در بخش مسقف تعدادی موشک بالستیک به نمایش 
گذاشته شده است. اسکاد، شهاب2، قدر، قیام، خرمشهر، عماد، سجیل و قیام روی استند به صورت 
ایستاده قرار دارند و نمونه ای از موشک شهاب-3 نیز به صورت برش خورده برای آشنایی دقیق و بهتر 
بازدیدکنندگان با اجزای داخلی موشک به صورت افقی قرار داده شده است. راهنمای تور درباره 
موشک های ساخت ایران تعریف می کند: »بعد از جنگ بیکار ننشستیم، روی برد و دقت موشک ها 
کار کردیم و از موشکی که خطای زیادی داشت رسیدیم به نقطه زنی. مثل موشک های سوخت مایع 
یا موشک های سوخت جامد که همه نقطه زن هستند. موشک های سوخت جامد در کارخانه شارژ و 
آماده تحویل عملیات می شوند و عملیاتی تر از موشک های سوخت مایع است. سوخت موشک های 
عمود پرواز مایع است و به صورت ایستاده تزریق می شود. یکی از موشک  های سوخت جامد ما که 
به صورت عمود پرواز می کند، موشک سجیل است که در این نمایشگاه به رنگ بنفش در آمده است. 
با استفاده از سوخت جامد اکنون به وضعیتی رسیده  ایم که در زمان خیلی کوتاهی، موشک را آماده و 
آن را شلیک می کنیم. برای مثال تقریباً در موشک های سوخت جامد کل کار دقایقی زمان می برد.«

ساخت ایران
بخشی از نمایشگاه پارک ملی هوا فضا به دستاوردهای پدافندهوایی و رادارها 

اختصاص دارد که به همت و تلاش متخصصان داخلی ساخته شده است 
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رزق شرافتمندانه
مطالبی درباره »رزق کریم« شنیده بودم اما با وجود دیدن 
مصادیق متعددش، حقایقی را در مکانی خاص دیدم که »لیطمئن 
قلبی« برایم حاصل شد.نمایشگاه، یک نمایشگاه معمولی نبود. 
نمایشگاه های معمولی پر هستند از دستاوردهای علمی-پژوهشی 
دانشمندان اما نمایشگاهی که ما رفتیم پر بود از دستاوردهای 
علمی-الهی سرمایه های انسانی یک امت. یک دستاورد، چه 
زمانی علمی-الهی می شود؟ وقتی در شرایط سخت و طاقت فرسا، 
بسیار تحقیق کنی، مطالعه کنی، تلاش کنی، زحمت بکشی، 
کم نگذاری، کشف کنی، بسازی، تولید کنی و در آخر بدون 
ذره ای فخرفروشی و سینه ستبر کردن بگویی: »ما موشک ها را 
می فرستیم و خدا هدایت می کند.«چنین جملاتی از کجا نشأت 
گرفته است؟ از کدامین اعتماد به نفس؟ کدام نفس؟این نوع 
خودباوری را امام خمینی )ره( به ما نداد؟ بله اندیشه امام، چنین 

بینشی را به ما داد.

رسیدن به آرزوها
روزگاری بود که آرزوهای بزرگی داشتیم و آنقدر آن آرزوها را 
دور و خارج از دسترس خودمان می دیدیم که فکر دستیابی 
به آنها را هم به ذهن خسته مان راه نمی دادیم؛ بهداشت، علوم 
پزشکی، فناوری های روز دنیا، اقتدار، استقلال، ارتش قوی و در 
عین حال مستقل، جاده، برق روستایی و حتی شهری، تولید دارو، 

زیرساخت های قوی با دانش بومی و هزاران هزار آرزوی دیگر.
امروز که به وضعیت خودمان نگاه می کنیم باورنکردنی است که 
اینقدر توانسته ایم به آن آرزوهایی که برایمان حکم افسانه داشت 
برسیم. می گویم »افسانه« چون حقیقتا آنقدر از »توانایی« و 
امکانات در اختیار ما دور بود که حتی آرزو کردنش را هم بر ما 
عیب می گرفتند و مسخره می کردند! اما امروز رسیدیم؛ رسیدیم 
به آن افسانه ها و باور کردیم که افسانه نبودند بلکه آرزوهایی بودند 
که حس حقارت کاشته شده در ذهن ما، آنها را برایمان تبدیل به 
افسانه و آرزویی خارج از توانایی مان کرده بود و اکنون که اعتماد 
به نفسمان را بازیابی کرده ایم حرکت رو به جلو را با قدرت و سرعت 

بسیار به پیش خواهیم برد با توکل بر خدا.
بله، »با توکل بر خدا« که ما جز با نگاه و پشتیبانی او نمی توانستیم 
حرکت رو به جلو برای رسیدن به این حس اعتماد به نفس را 

داشته باشیم.

پایه گذاری کاری عظیم
وقتی بینش مان این باشد که کار را ما انجام می دهیم اما به مقصد 
رساندنش دست خداست، آن وقت است که معنی توکل را مجسم 
کرده ایم در اعمال و حرکاتمان. آن وقت است که می شوی حسن 
تهرانی مقدم. آن وقت است که افسانه ها را تبدیل می کنی به 
واقعیت و در شرایط فشار حداکثری، جنگ سخت و نرم، همراهی 
نکردن دوستان و مدعیان دوستی، کار عظیمی را پایه گذاری 
می کنی که یکی از آن افسانه ها )ارتش قوی ولی مستقل( را به 

واقعیت تبدیل می کنی.

نشانه های موفقیت
دیدن RQ-170 از نزدیک با سلامت کامل، فقط یک مورد از 
هزاران مورد نشانه های اوج این موفقیت بود، اگر می دیدی اش 
دوست داشتی سلفی می گرفتی با این غول در خاک نشسته مقابل 
عظمت ایمان، ایمان، باز هم ایمان و سپس اقتدار و دانش ایرانیان 
تازه به خودباوری رسیده. بماند که دیدن نمونه کوچک، متوسط و 
اندازه واقعی آن که با دستان باکفایت این ایرانیان ساخته شده 
بود انسان را به وجد می آورد.  با دیدن انواع بالگردها و پهپادهای 
ساخت دانشمندان فنی-الهی ایران عزیز برای استفاده در انواع 
عملیات مورد نیاز کشورمان اعم از نظامی، کشاورزی، امدادی 
و...، انواع رادارهای پیشرفته، انواع موشک های زمین به هوا، 
ماهواره بر و... شعف وصف ناپذیری به انسان دست می داد؛ شعفی 
غیرقابل وصف بود. این همه غرور و اقتدار اگر »رزق کریم« نیست 
پس چیست؟ روزی کریمانه، شرافتمندانه، بی ذلت، بی عسرت، 
بی سرافکندگی، با صمیمیت، سطح فرهنگ عالی، سطح سواد 
عالی، سطح روزی عالی که همگی، رزق ما ایرانیان شده است در 
سایه دانشمندانی که علاوه بر دانش فنی، اتصال به کریم مطلق را 
در منش خودشان جای داده اند. خدا را شکر به خاطر این پروردگار، 
خدا را شکر به خاطر چنین دانشمندانی و خدا را شکر به خاطر 
فراهم شدن مقدمات صلح حقیقی، آزادی حقیقی و رفاه حقیقی.

 نمایش توانمندی ما ایرانی ها
 در بزرگ آهنی پارک ملی هوافضا گشوده و وارد محوطه وسیعی 
شدیم. نمایشگاه هوافضا تقریباً به شکل دایره  ای طراحی شده بود 
به همین خاطر ابتدا از یک مسیر وارد و بعد از دیدن بخش های 
مختلف نمایشگاه و معرفی دستاوردهای هوافضا از نمایشگاه خارج 
می شدیم اما در واقعیت به همان نقطه ابتدایی شروع نمایشگاه 
برمی گشتیم. کوچه الف دزفول نخستین بخش نمایشگاه بود که 
با عبور کردن از تونلی کوچه های قدیمی شهر دزفول را می دیدیم 
که موشک به آن اصابت کرده و کلاس درسی که ویران شده بود. 
در بخش دیگر نمایشگاه موشک های بزرگ جثه ای به نمایش 
گذاشته شده بودند که اطلاعات مخصوص هرکدام از آنها در 
یک نمایشگر نشان داده می شد. این موشک ها را ایران برای دفاع 
در مقابل دشمن ساخته است؛ موشکی هایی که برخی از آنها با 
سوخت جامد و برخی دیگر با سوخت مایع کار می کرد. پهپادها 
بخش جالب دیگر نمایشگاه بود. در این بخش پهپاد خارجی را که 
در آب های خلیج فارس توسط نیروهای ایرانی شناسایی و منهدم 
شده بود را به نمایش گذاشتند. حتی مدل پیشرفته تر آن را نیز که 
ایران ساخته است در کنار آن قرار داشت. بخش رادارها و پدافند 

هوایی هم توانمندی ما ایرانی ها را به وضوح نشان می داد.

ریحانه عبدی؛ کارشناس ارشد علوم قرآنی و حدیث

طاها صالحی؛ دانش آموز کلاس دهم  متوسطه

 روایت نهم؛  پدافند هوایی
  پس از بخش هوایی، نوبت به پدافند هوایی می رسد که در این بخش از نمایشگاه تجهیزات آن از 
HQ- ابتدا تاکنون به نمایش درآمده است، این بخش با نمایش اجزا و بخش های مختلف سامانه

2به عنوان نخستین سامانه پدافند موشکی که در دوران دفاع مقدس وارد سازمان رزم سپاه شد، 
 آغاز می شود. انواع رادارهای مطلع الفجر، کاشف و قدیر هم در این نمایشگاه برای بازدیدکنندگان 
به نمایش گذاشته شده است؛ از آنجا  که رادار قدیر ابعاد بزرگی دارد، در این نمایشگاه یک ماکت 
با مقیاس 1/10با ابعاد کوچک تر از اصلی اما با جزئیات ساخته شده است. سامانه پدافندی سام-۶ 
ساخت روسیه و تجهیزات مربوط به آن از دیگر موارد به نمایش درآمده در بخش پدافندی است. 
پس از آن به ترتیب سامانه های پدافندی طبس و سوم خرداد به عنوان سامانه های تولید شده در 
نیروی هوافضای سپاه را می بینید. در بخش دیگری از قسمت پدافند هوایی، موشک های پدافندی 
خانواده طائر به نمایش گذاشته شده که شامل طائر2B-، طائر2C- و سوم خرداد فرمانی است. 
همچنین »کاشف« نخستین رادار ساخت هوافضا با برُد کوتاه است، »قدیر«، نیز بلندترین رادار 
برُد وسیع جمهوری اسلامی ایران است با برد 1100کیلومتر. در ادامه بخش پدافند هوایی 
نمایشگاه انواع جست وجوگرهای موشک های پدافندی)سیکر( و یک مرکز کنترل و فرماندهی 
پدافند هوایی که قابلیت جابه جایی و تحرک دارد برای آشنایی بیشتر بازدیدکنندگان قرار داده 

شده است.

 روایت دهم؛  با ماهواره برها
ایستگاه پایانی نمایشگاه تا ثریا نام دارد. این ایستگاه مربوط به 
دستاوردهای فرماندهی فضایی نیروی هوافضای سپاه است که در آن 
اطلاعات قابل توجهی درباره ماهواره نور وجود دارد. ماهواره نور که 
قابلیت مراکز دریافت داده، ارسال و دریافت فرامین و همچنین مرکز 
کنترل ماموریت را داراست کنار ماهواره برهای سیمرغ، سفیر و قاصد 
در معرض دید قرار گرفته است. کمی آن طرف تر هم یک ایستگاه 
سیار زمینی دریافت سیگنال از ماهواره که توسط جهادخودکفایی 
نیروی هوافضای سپاه تولید شده ازجمله تجهیزات به نمایش درآمده 
در این بخش است که برای بازدیدکنندگان جذابیت بسیاری دارد. 
همچنین یک نمایشگر نیز قرار گرفته که در آن قابلیت مشاهده 
موقعیت ماهواره نور در فضا نیز وجود دارد. اکنون بازدید از پارک 
ملی هوافضا برای عموم امکان پذیر نیست و فقط گروه های علمی، 
دانشجویی، مجموعه های دانش بنیان و دستگاه ها و نهادها با ارائه 
درخواست بازدید به نیروی هوافضای سپاه می توانند از این نمایشگاه 

بازدید کنند.

 روایت ششم؛ پرواز پهپادها
بخش پهپادی نیروی هوافضای سپاه، ایستگاه سوم تور است. راهنمای تور تعریف می کند: 
»زمان جنگ برای اینکه موقعیت دشمن را بدانیم و اطلاعات را برای فرماندهان عملیات جمع 
کنیم، گردان های شناسایی اطلاعات داشتیم که اینها به قلب دشمن می زدند و امکان داشت 
میادین مین را رد کنند و بروند یا امکان داشت اسیر شوند و اطلاعات لو برود و عملیات ما 
عقب بیفتد یا تغییر کند. دانشجویان جهاددانشگاهی اصفهان و نیروهای یگان هوایی سپاه در 
سال های ۶4_۶3با استفاده از ایده شهید دکتر مصطفی چمران به فکر این افتادند که پهپادی 
ساده با موتور پیستونی سوخت الکلی که حداقل یک ربع تا نیم ساعت کار کند و عکس بگیرد، 
بسازند. این پهپاد به نام تلاش با دوربین های عکاسی ساده اش در این نمایشگاه وجود دارد.« در 
ادامه مسیر، ردیفی از تولیدات با ویترین های شیشه ای قرار دارد که حاصل تلاش متخصصان 
وزارت دفاع در دهه های 70، 80و 90در زمینه تولید پهپادهای متعدد است که مأموریت 
شناسایی، رزمی را به عهده دارند. مانند »مهاجر 4«که مداومت پروازی آن بیشتر شده و هم 
ارتفاع بالاتری می رود یا »ابابیل« که کار شناسایی انجام می دهد و »کرار« که فقط رزمی است. 
درنهایت به پهپاد شاهد 171می رسیم که از روی همان آرکیو 170آمریکایی ساخته شده است.

 روایت هشتم؛ ساخت هواپیمای اطفای حریق
عبور از یک باند پرواز شبیه سازی  شده که با نورپردازی مناسب، چشم نوازی می کند مطلع ورود 
به بخش هوایی نمایشگاه یعنی ایستگاه چهارم تور است. در این بخش دستاوردهای مختلف 
بالگردی و پروازی نیروی هوافضای سپاه به نمایش درآمده است که ازجمله آنها قرار دادن یک 
جنگنده سوخوی-22 و تسلیحات قابل حمل توسط آن است. دستاورد دیگر این بخش تولید 
تجهیزات اطفای حریق قابل نصب روی هواپیمای ایلوشین است که بزرگ ترین هواپیمای 
اطفای حریق در دنیاست که ظرفیت ذخیره و حمل 40تن آب را دارد و در عرض 20ثانیه 
می تواند آب ها را تخلیه کند. هواپیمایی که از آن در ارتفاعات حما سوریه یا خاموش کردن 
حریق در ترکیه و بندر انزلی استفاده شد و عملکرد خوبی داشته است. همچنین 2 بالگرد 
ساخت گروه شاهد به نمایش گذاشته شده؛ شاهد 285که رزمی است و شاهد 274هم به عنوان 

شناسایی استفاده می شود.

 روایت هفتم؛ شکار پهپادهای دشمن
دستاوردهای ساخت و تولید پهپاد در یک مسیر طراحی شده و بازدیدکنندگان در بدو ورود به 
این بخش، »تلاش« نخستین پهپاد ساخته شده در دوران دفاع مقدس را می بینند. همچنین 
در طول مسیر 15 پهپاد دیگر مانند مهاجر، خانواده ابابیل، خانواده کرار، خانواده صاعقه، 
خانواده شاهد-129 و خانواده شاهد-171 به نمایش گذاشته شده است. یک مرکز هدایت 
و کنترل سیار پهپاد هم به طور کامل در این نمایشگاه قرار دارد. در کنار هر کدام از پهپادها 
شناسنامه آن و مشخصات کامل فنی و تاکتیکی آن نیز درج شده که از نقاط قوت این بخش از 
نمایشگاه محسوب می شود. اما یک بخش ویژه هم در قسمت پهپادی به پهپادهای غنیمتی و 
شکارشده توسط هوافضای سپاه تعلق دارد؛ در این بخش پهپادهای RQ-170و MQ-4C و

MQ-1و هرمس-200 به نمایش گذاشته شده است. راوی تور درباره پهپاد MQ-4C می گوید: 
» این پهپاد فوق پیشرفته و گران قیمت آمریکایی به حریم هوایی ما در دریای عمان تجاوز 
کرد چندبار اخطار دادیم ولی توجه نکردند، فکر نمی کردند که ما سامانه ای داشته باشیم که 
این پهپاد را بزنیم، لذا در روز30 خرداد سال 98با یک فروند موشک پدافندی سوم خرداد آن را 

سرنگون کرده وبه قعر دریا فرستادیم تا درس عبرتی برای هر متجاوزی باشد.« 

 روایت پنجم؛ نخستین ماهواره نظامی ایران در مدار ۴۲۵
در ادامه بخش موشکی، دستاوردهای قابل توجهی شامل ۶موشک و 3 ماهواره بر در قسمت روباز 
نمایشگاه به نمایش درآمده است. در این بخش موشک تندر-۶9 که در حقیقت نمونه تغییر یافته 
موشک پدافندی2HQ-چینی است که به موشک زمین به زمین تبدیل شده است. همچنین 
نخستین سامانه های موشکی اسکاد وارد شده به کشور، از لیبی هم به نمایش گذاشته شده است. 
لانچر)سکوهای پرتاپ موشکی( 2فروندی موشک های کلاس ذوالفقار هم در این بخش قرار گرفته 
است که روی آن موشک دزفول و موشک ذوالفقار بصیر به عنوان موشک بالستیک دریایی با برد 700 
کیلومتر برای نخستین بار به نمایش گذاشته شده است.یکی دیگر از تجهیزاتی که برای نخستین بار 
در این نمایشگاه در معرض دید قرار گرفته، نخستین سامانه موشکی کن )محفظه( پرتاب بالستیک 
است که البته پیش تر در رزمایش پیامبر اعظم)ص( سپاه پاسداران به نمایش درآمده بود. اما این 
نخستین بار است که از نزدیک در معرض دید قرار می گیرد. در بخش ماهواره برهای این نمایشگاه 
هم 3 ماهواره بر سفیر، سیمرغ و ماهواره بر قاصد قرار گرفتند. قاصد ماهواره بر3 مرحله ای، ساخت 
نیروی هوافضای سپاه است که ماهواره نظامی نور-1و نور-2را به عنوان نخستین ماهواره نظامی ایران 

در مدار 425 کیلومتری زمین قرار داده است.

 طبس

   نوع:سامانه پدافند هوایی ارتفاع متوسط
   ماموریت:درگیری و انهدام انواع اهداف هوایی ارتفاع کم و متوسط

   کشور سازنده: ایران
   سال رونمایی:1392

   نوع خودرو: متحرک خودکششی
   ویژگی:امکان تأمین امنیت هوایی کل کشور با هزینه کمتر

 مرفوک

  نوع: مرکز فرماندهی و کنترل پدافند هوایی
  ماموریت: پایش لحظه ای آسمان کشور، کشف و آشکارسازی، درگیری، در گیری و انهدام

  کشور سازنده: ایران
  سال رونمایی: 1390

   انواع:ثابت و سیار
  ویژگی:مرکز فرماندهی و کنترل در پدافند هوایی، وظیفه کنترل، هدایت و پیشبرد امور و عوامل و رفتار 
نیروهای خودی پدافندی در منطقه هوایی تحت مسئولیت را به عهده دارد. تحرکات دشمن را لحظه به لحظه 

رصد کرده و اقدامات لازم را انجام می دهد.

 سوم خرداد

   نوع:سامانه پدافند هوایی ارتفاع متوسط
   ماموریت : درگیری و انهدام انواع اهداف هوایی ارتفاع کم و متوسط

   کشور سازنده: ایران
   سال رونمایی:1392

   نوع خودرو: متحرک خودکششی
   ویژگی:آشکار سازی  تعداد بسیاری از اهداف و درگیری ها با 4هدف به صورت همزمان
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ازصفویهتاامروزبهعشقعلیع
واقعه غدیرخم از 2 منظر قابل توجه است؛ یکی از دیدگاه بزرگان 
دین که بر خرد و  دانایی مبتنی است و دیگری از منظر عموم که 
بیشتر جنبه احساسی دارد. قرن  ها بود که ایرانیان واقعه غدیر را 
به عنوان یکی از مناسبت ها و اعیاد مهم مذهبی جشن و سرور 
می گرفتند. تا اینکه در قرن چهارم هجری و در دوران آل بویه غدیر 
به شکل عمومی بروز کرد و به عنوان یک جشن رسمی و عمومی در 
تقویم و فرهنگ ایرانی ثبت شد. اما بزرگداشت این عید و برگزاری 
جشن در مقیاس حکومتی به دوره صفویه بازمی گردد. زمانی که 
شاه اسماعیل صفوی، تشیع را به عنوان مذهب رسمی این سرزمین 
اعلام کرد و شرایط مهیاتر شد، غدیر به عنوان یک جشن بزرگ 
ایرانی ها قرار گرفت. در آن دوران و این برهه تاریخی، عید غدیر 
به عنوان یک مناسبت مذهبی و ملی مهم آنقدر ارج و قرب پیدا کرد 
که در این مناسبت مذهبی کشور تعطیل رسمی می شد و پادشاه به 

یمن این روز به رعیت هدیه یا همان عیدی می داد.

شلیکتوپودیدارهمایونی
آذین بندی، شلیک توپ و اعطای منصب های دولتی از دیگر رسوم مربوط به عید غدیر در دوره 
صفوی بود. تهران هم با وجود آنکه در آن زمان مرکزیت نداشت اما تمام این مراسم به درستی 
در اینجا انجام می شد. از زمان صفویه تا قرن های بعد یعنی دوران افشاریه، زندیه و قاجار، به 
مناسبت عید غدیر جشن های مختلفی در امامزاده ها)ع( و اماکن مقدسه متبرکه و مساجد 
برگزار می شد؛ این جشن ها هر سال با چراغانی، توزیع شربت و شیرینی، خطبه خوانی و... توسط 
حاکمان و والیان همراه بود. اما در دوره قاجار به مناسبت عید غدیر در دربار مراسم »سلام« 
برگزار می کردند؛ مراسمی که در آن اعیان، اشراف و شاهزادگان یا مردم عادی به دیدار شاه 
قجر می رفتند. چنانچه ناصرالدین شاه درباره عید غدیر سال ۱2۵۵ شمسی در خاطراتش آورده: 
»عید غدیر رسید، شب عید بیرون شام خوردم، عمارات جدید و نارنجستان چراغان شد، اغلب 
پیشخدمت ها بودند. امین حضور، عضدالملک، عکاس، فرخ خان و غیره بودند. خواننده های مردانه 

همه آمدند... الحمدلله خوش گذشت. روزش هم در همان تالار جدید سلام شد.«

ازشیرینیوشربتتاآشتیکنان
برگزاری جشن عید غدیرخم در شهرهای مختلف تا حدودی متفاوت بود و در هرگوشه ای اقوام ایرانی 
با تکیه بر باورها، فرهنگ، سنت و تاریخ خود این مناسبت را به صورت بومی و محلی جشن می گرفتند 
و مرسوم بود مردم آن روز در مکان هایی گردهم به خوشی و شادمانی سپری می کردند. در تهران قدیم 
هم بنا بر داستان ها و روایات نقل شده، مردم در مکانی مسقف دورهم جشن می گرفتند. پذیرایی 
قسمت اصلی آن جشن بود و تفریح و سرگرمی هم به فراخور مهیا می شد. روزه داری، دعا، خطبه خوانی، 
نمازهای مستحبی، صلوات فرستادن، غسل و زیارت امام علی)ع(، تبریک گویی، دید و بازید، افطاری 
دادن، صدقه دادن، هدیه دادن، زینت کردن، شادی و سرورکردن، مهمانی دادن، گذشت و آشتی کنان، 
کارگشایی از گرفتاری های دیگران، توسعه دادن به زندگی خانوادگی، استراحت کردن، وام دادن، 
دوستی کردن و جاری شدن عقد اخوت و برادری، مهربانی و عطوفت با یکدیگر از جمله آداب و رسوم 

مردم تهران در این روز به یادگار مانده که بسیار مقید به رعایتش بودند.

نشانسادات
در گذشته تشخیص سید ها از ظاهرشان میسر بود. سادات معمولا با داشتن شال و کلاه سبز 
خود را متمایز می کردند، ظاهرا رنگ و نشان های سبز در قرن چهاردهم در دولت مملوک های 
مصر و شام میان سادات رایج شده و به نقاط دیگر جهان اسلام گسترش یافته است. همچنین، 
در دوره قاجار سید ها اسب خاکستری سوار می شدند تا جایی که بنا به نوشته اسحاق آدامز 
»آنها حتی ادعا می کردند همه اسب های خاکستری رنگ متعلق به سید ها هستند.« اما اینکه 
چگونه می شد فهمید افرادی که کمربند سبز دارند، سادات هستند یا خیر، راه و روش خود را 
داشت. پس از دوران غیبت مرجعیت وجود داشت با عنوان نقیب که زعامت شیعیان درتمام 
امور را به عهده داشت. نقیبان شیعه کسانی بودند مانند سیدرضی و سیدمرتضی و 
درقرن ۹امامزاده یحیی)ع( در تهران. آنها نه تنها مشکلات شیعیان را حل و فصل 
می کردند، بلکه یکی از وظایف آنها ثبت و نگهداری دفاتر مرگ، تولد و شجره نامه 
سید ها و اثبات یا رد ادعا های سیادت بود. به این طریق سادات واقعی به 

واسطه آنها شناخته می شدند.

از دیرباز در این سرزمین رسم است در عید بزرگ غدیرخم مردم به دیدار جمعی از سادات می روند 
و ضمن تبریک، آنان را تکریم می کنند. ما نیز بر آن شدیم تا یادی کنیم از 7 شهیدی که تقدس شان 
با برکتِ فرزند زهرا)س( بودن گره خورده  است؛ شهدای ساداتی که نام و یاد ماندگارشان در تاریخ 
می درخشد. دانشجوی شهید سیداحمد رحیمی3فروردین ۱338متولد شد. سیداحمد از همان 
کودکی به درس و کتاب علاقه مند بود و مکتبخانه رفت و قرآن آموخت. او سوره هایی را که فرا 
گرفته بود به دوستان و هم سالانش می آموخت. نماز اول وقت و مهربانی با دیگران ازجمله مهم ترین 

خصوصیات اخلاقی این شهید بود که در روزهای انقلاب، لحظه ای از مبارزه علیه رژیم باطل پهلوی 
غافل ننشست. سال ۱3۵6در آزمون سراسری دانشگاه شرکت کرد و در رشته پزشکی پذیرفته شد.  
پس از پیروزی انقلاب سیداحمد به درخواست دادسرای انقلاب اسلامی بیرجند به این شهرستان 
رفت تا مسئولیت فرماندهی سپاه پاسداران منطقه را بر عهده گیرد. دوران خدمت او همزمان با 
آغاز جنگ تحمیلی بود؛ تقارنی که سیداحمد از آن بارها در وصیت نامه اش یاد می کند. شال سبز 

سیداحمد 24فروردین ۱362در عملیات والفجر مقدماتی به خون پاکش آغشته شد.

تکریم یاران خدا
دیدار معنوی با شهدای سادات 

پایتخت به مناسبت عید 
غدیرخم

از گذشته های دور تاکنون رنگ سبز یکی از 
نشان های سادات است و در مجالس مذهبی 
و محافل دینی با به گردن آویختن شال 
سبز یا بر سرگذاشتن کلاه خود را نسبت 
به دیگران متمایز می کردند اما برای اینکه 
بدانیم چگونه سبز به عنوان نشانه سادات 
قرار گرفته و خاستگاه این سنت از کجاست 
و آیا دلیل شرعی دارد، باید تاریخ را ورق 
بزنیم به سال های خیلی دور و دوره مأمون 

برگردیم.

  دستور پادشاهی
بیشتر منابع این نکته را یادآوری کرده اند 
که هنگامی که مأمون ولایت عهدی را به 
امام رضا)ع( سپرد، مراسم بسیار با شکوهی 
در پایتخت خویش »مرو« با حضور سران و 
شخصیت های کشوری و لشکری، خارجی و 
داخلی برپا کرد. برای اظهار شادمانی چون 
لباس سیاه مناسب نبود، دستور داد همگان 
لباس سبز بپوشند. خود مأمون لباس سیاه 
که لباس و شعار عباسیان بود را بیرون آورد و 
لباس سبز پوشید. البته دستور مأمون گرچه 
فراگیر بود اما بسیاری از این دستور سرپیچی 
کردند. به ویژه عباسیان در بغداد نپذیرفتند 
که لباس سیاه را کنار بگذارند و به جای آن 
سبز بپوشند. همانگونه که با ولایت عهدی 
امام رضا)ع( نیز مخالفت کردند. عباسیان 
می گفتند این اقدام مأمون باعث می شود 
حکومت داری از عباسیان به علویان انتقال 
یابد. حتی »جهشیاری« تاریخ نویس دوره 
عباسی در کتاب تحقیقی خود بسیاری از 
نکات ریز و حساس را اینطور نوشته: علت 
تمرد عباسیان از پوشیدن لباس سبز این 
بود که آنان لباس سبز را آرم و نشانه لباس 
درباریان کسری و ایرانیان می دانستند و 
آن را یکی از سنت های ایرانیان به شمار 
می آوردند و علت مطرح شدن آن را در دربار 
مأمون هم پیشنهاد فضل بن سهل، وزیر 
اعظم مأمون می دانستند. مخالفت عباسیان 
نیز جنبه سیاسی داشت. چون لباس و شعار 

عباسیان لباس سیاه بود.

  میراث پیامبر)ص(
مأمون در سال 2۰4 بعد از شهادت 
امام رضا)ع(هنگامی که وارد بغداد شد، تنها 
8روز لباس سبز به تن داشت. عباسیان او را 
وادار کردند لباس سبز را کنار بگذارد و همان 
لباس سیاه را بپوشد. آنگاه با اینکه مأمون 
این دستور را لغو کرد، این رسم به طورکامل 
ریشه کن نشد و پوشیدن لباس سبز به عنوان 
نشان سادات در بلاد شرق همانند خراسان 
باقی ماند. البته درباره لباس سبز روایات 
دیگر هم وجود دارد. روایتی که لباس سبز 
سادات به ماجرای افراشته شدن پرچم سبز 
در بالای کعبه توسط جبرئیل هنگام انعقاد 
نطفه پیامبر)ص( اشاره دارد یا گفته شده 
که حضرت محمد)ص( هنگام ازدواج با 
حضرت خدیجه)س(، لباس سبز پوشیده 
بود. همچنین گفته شده که پیامبر)ص( 
هنگام طواف لباس سبز می پوشیدند و یکی 

از 3 پرچم ایشان به رنگ سبز بود.

شال سبز سیدی 
عشق من است

محمود منیعی، تهران پژوه از آداب عید 
غدیرخم در تهران قدیم می گوید 

ترویج برادری 
و مهربانی

سحر جعفریان

پرونده ویژه

عید غدیر خم

امروز یکی از بزرگ ترین اعیاد ما شیعیان  
است؛ روزی که پیامبر اسلام)ص( حضرت 
علی)ع( را به عنوان جانشین، پیشوا و مولای مسلمانان بعد از خود 
معرفی کرد. روایتی که منابع و مراجع دینی برآن صحه گذاشته و 
تصدیق اش کرده اند. عید غدیر قرن هاست که توسط ایرانی ها گرامی 
داشته می شود و در هر گوشه و کناری از این آب و خاک به مناسبت 
این روز مبارک، جشن و سرور به راه می افتد. ساکنان تهران قدیم 
هم از این موضوع بی نصیب نبودند و برای پاسداشت این روز آداب 
و رسومی خاصی را رعایت می کردند که محمود منیعی، تهران پژوه 

بخشی از آن را برای ما روایت کرده است.

سعیدهمرادی

زنگیکهبهاحترامساداتبهصدادرمیآمد
تکریم سادات در تهران قدیم مرسوم بود و 
مردم در عید غدیر به منازل سادات می رفتند و 
هدیه می گرفتند و اگر پول بود، آن را به عنوان 
تبرک لای قرآن می گذاشتند. باور مردم بر این 
بود که هدیه ای که سادات به آنها می دهند، 
باعث خیر و برکت در زندگی شان می شود. 
سادات نیز از میوه ها و  سوغاتی های خود به 
مهمانان تعارف می کردند. صاحب خانه به 

اندازه توان با شربت و شیرینی از مهمانان پذیرایی 
می کرد و به اقوام درجه یک خود ولیمه می داد. در 
کنار همه این آداب و رسوم، سادات  در میان مردم 
و در تمام امور از احترام خاصی برخوردار بوده اند. 
به عنوان مثال در گود زورخانه، سادات مقدم 
بودند و زنگ زورخانه برای آنان نواخته می شده 
است. همچنین وجوه شرعی سهم سادات در 
شریعت مشخص بود. ازدواج با سادات افتخار بود 

و هنوز هم هست. حتی حسینیه هایی هم به 
واسطه احترام به سادات ایجاد شدند. یکی از 
اماکن معروف تهران حسینیه سادات اخوی 

درمحله امامزاده یحیی)ع( است که قدمت ۲۴۰ 
ساله دارد. بعضی از محله های تهران نیز به نام 
سادات نام گذاری می شد. همه اینها، از اهمیت 

سادات بین مردم و ارج و قرب آنها حکایت 
داشته و دارد.
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سیدمحمد صنیع خانی، در روز ۱۵دی ماه سال۱332در شهر قم متولد شد. خانواده 
صنیع خانی از سال ۱338در تهران، در محله یخچال شوش، روبه روی کوره مرکزی 
ساکن شدند و کمی بعد هم به محله نازی آباد نقل مکان کردند. سیدمحمد در میان 
بچه های محله به مهربانی و خوش قلب بودن شهرت داشت. در خاطرات هم رزمانش 
که روزگاری نیز همسایه شان بودند، آمده هیچ یک از بچه ها خاطره ای بد و ناخوشایند 
از او ندارد؛ هرچه هست، خوبی و دستگیری  است. سیدمحمد اعتقاد داشت حالا که 

به لطف خدا، مدال افتخارآمیز سیدی بر گردن دارد باید مراقب اعمال و رفتارش 
باشد تا اعتبار اهل و خاندان الله، محفوظ بماند. با همین نگرش در مبارزات انقلابی 
شرکت کرد و اعلامیه های امام خمینی )ره( را دست به دست و خانه به خانه به مردم 
رساند. بعد هم به میدان جنگ و جبهه اعزام شد تا مقابل دشمن، صف آرایی کند. 
سردار شهید سیدمحمد صنیع خانی در عملیات والفجر8سال ۱364مجروح شد و 

روز ۱4شهریور ماه سال ۱374به آرزوی دیرینه اش رسید.

سید مبارز و 
شهید

جمعیت سادات کشورمان در شهرها و 
روستاها بسیار زیاد است. این افراد از 
گذشته همواره مورد احترام و توجه بودند 
و مثل هر گروه دیگری، پوشش آنها در 
گذشته شامل نمادهای مشخص بوده است. 
این نمادها برای این انتخاب می شدند که 
سادات همدیگر را بشناسند و ارتباط شان 
با یکدیگر حفظ شود و از طرف دیگر، مردم 
هم بتوانند با شناخت آنها احترامشان را 

نگه دارند.
یکی از ارکان پوششی سادات عمامه بود؛ 
پوششی برای سر مردان که از پارچه نازک 
که دور سر پیچیده می شود و معمولاً این 
پارچه را روی عرقچین و در قدیم روی نوعی 
شبیه کلاه می پیچیدند. عمامه از خصایص 
اعراب بود و پس از ظهور اسلام، در سراسر 
کشورهای اسلامی رواج یافت و در آغاز اهل 
فضل و علمای دین و اندک اندک دیگر 
طبقات جامعه آن را پذیرفتند و در دیگر 
بلاد اسلامی به حدی اهمیت پیدا کرد 
که به عنوان میزان شخصیت و فضل افراد 
به شمار می رفت.در دوره خلفا، سپاهیان 
عمامه سیاه بر سر می گذاشتند و بعضی 
از بزرگ زادگان عمامه زرد. عمامه سبز که 
نشان سادات و علویان شد و از قرن هشتم 
هجری قمری بیشتر رشد کرد و در ایران تا 
همین امروز عمامه سیاه و سبز مخصوص 
سادات است و عمامه سفید یا رنگ های زرد 

کم رنگ )شیر شکری( از آن دیگر مردم.

  وارثان مظلومیت امام حسین ع  
استفاده سادات از عمامه سیاه، تأسی 
و پیروی از جد بزرگوارشان حضرت 
رسول اکرم)ص( است. روایات زیادی 
وجود دارد که آن حضرت عمامه سیاه 
داشتند. چنانچه جعفر بن عمرو بن حریث 
گفته: »پیامبر)ص( را روی منبر دیدم 
درحالی که عمامه سیاه بر سر داشت و یک 
طرف آن بین شانه های او آویزان بود.« به 
مرور استفاده از رنگ سیاه به عنوان علامت 
سادات در میان سادات و بنی هاشم مرسوم 
شد. عده ای هم معتقدند که شاهان صفوی، 
عمامه سیاه را برای سادات شعار و علامت 
قرار دادند، تا به عنوان وارثان مظلومیت 
امام حسین)ع( دائما در مصیبت جدشان 
عزادار باشند. امروزه استفاده از عمامه سیاه 

برای روحانی های سادات، مرسوم است.
  سربند سیدی

رنگ سبز به عنوان رنگی آشنا که در پوشش  
ویژه سادات است و حتی عده زیادی از 
مردم به این رنگ سبز خاص، سبز سیدی 
می گویند؛ رنگی که در دوره های مختلف 
تاریخی به نمادی در پوشش سادات تبدیل 
شد و بعدها، استفاده از کلاه های گرد و 
عرق چین های سبز بین سادات رواج پیدا 
کرد. خیلی از سادات عادت داشتند شالی 
سبزرنگ را به عنوان نمادی از نسب و 
اعتقادات خود بر گردن بیندازند یا دور کمر 
ببندند. از آنجا که سادات غیرروحانی با 
لباسی شبیه به بقیه مردم در جامعه حضور 
داشتند، استفاده از سربند و کلاه سبز برای 
نشان دادن سادات بودن آنها رواج پیدا کرد.

عمامه های سیاه اهالی روستاهای طهران قدیم عید سادات را اینگونه گرامی  می داشتند

نیلوفرذوالفقاری

سرمست 
ولای حیدر کراریم

عبادتومولودیخوانیدرشمیران
بعضی اعمال، آداب و رسوم عید غدیرخم، در میان اهالی مناطق مختلف 
کشورمان مشترک است. مثلا در روستاهای قدیمی منطقه شمیران، شبیه 
به مناطق شمالی کشور، قدیمی های روستا غسل شب عید را بسیار مهم 
می شماردند و نماز، دعا، سلام و صلوات بر پیامبر و خاندان پاکش  یکی از 
مهم ترین اعمال این شب و روز می دانستند. روزه هم که بسیار بر آن سفارش 
شده میان روستاییان بااهمیت بود. برپایی نماز عید غدیر در پیش از ظهر 
در مسجد روستا یا بقاع متبرکه، همچنان جزو رسوم اصلی روستاییان اهل 
شمیران است. براساس مدارک معتبر خواندن دعای ندبه هم در چند عید 
مستحب بوده که یکی از آنها عید غدیر است. معمولا مراسم دعا، مولودی خوانی 
و سخنرانی امام جماعت روستا، در میدان اصلی یا بزرگ ترین حسینیه روستا و 
حتی گاهی در خانه مسن ترین سیدروستا برپا می شد. همچنان رسم است که 
سادات مسن و ریش سفید روستا، در خانه خود را باز می گذارند و این نشانه ای 

از آمادگی آنها برای پذیرش مهمان است.

عیدسیدهادرروستایمزرعهساداتلواسان
یکی از روستاهای لواسان کوچک که ۵۰۰سال قدمت دارد، روستای مزرعه سادات است که 4طایفه 
ریحانی، سیدیوسفی، میرطاهری و میرمحمدی که همگی از سادات هستند، اهالی اصلی روستا را 
تشکیل می دهند؛ طایفه هایی که دلیل نامگذاری روستا را هم مشخص می کند. عید غدیر در این 
روستا با شور و حال ویژه ای برگزار می شود و اهالی روز عید را به دید و بازدید یا پذیرایی از مهمانان 
می گذرانند. انداختن شال سبز بر گردن، یکی از آداب سادات این روستا در عید غدیر است. بسیاری 
از اهالی هم پرچم های سبز بر سر در خانه هایشان نصب می کنند. پخت نان و کلوچه محلی و توزیع 
آن میان مردم هم در این عید مرسوم است. در مسجد روستا هم از قدیم رسم بوده سفره ای از شربت 
و شیرینی پهن می کنند. ریش سفیدان روستا هم به کوچک ترها عیدی می دهند. از آنجا که بیشتر 
جمعیت این روستا سادات هستند، حال و هوای عید غدیر در این روستا بسیار شبیه به ایام نوروز، 
با همان دید و بازدیدها و مهمانی هاست. پوشیدن لباس سبز و انداختن سفره های سبزرنگ برای 

پذیرایی از مهمانان در روز عید غدیر، برخی دیگر از آداب مشترک این روستای سادات نشین است.

خیرخواهیاهالیشهرری
شهرری، میزبان مرقد مطهر امامزاده شاه عبدالعظیم)ع( است و به همین دلیل، مراسم  دینی 
و مذهبی، چه عزاداری و چه جشن، در اینجا و روستاهای اطرافش با شور بیشتری برگزار 
می شود. یکی از آداب قدیمی اهالی شهرری در اعیاد مذهبی که در عید غدیر هم اجرا می شود، 
حضور در حرم امامزاده)ع( و انجام آداب روز عید در این فضای معنوی است. هر سال تجمع 
عاشقان و ارادتمندان به ولایت با ندای »علی ولی الله« صبح غدیر در مسیرهای منتهی به حرم 
برگزار و مراسم جشن و اطعام عید غدیر در روستاهای شهرری برپا می شود. برپایی خیمه 
جشن، برگزاری نماز روز عید غدیر و خواندن دعای ندبه در حرم حضرت عبدالعظیم)ع(، از 
سنت های مرسوم در شهرری است. ریش سفیدها و سادات شهرری هم در روز عید غدیر، با 
برگزاری دورهمی های مختلف، از خیران دعوت می کنند برای برآورده کردن نیازهای مردم و 
رفع گرفتاری آنان یکی از سنت های پسندیده دین است، پیشقدم شوند. تهیه جهیزیه برای 

دختران دم بخت، یکی از رسوم قدیمی اهالی شهرری در این روز مبارک است.

عیدیگرفتنازسادات
در روستاهای نزدیک به مرز شرقی و شمال شرقی پایتخت مثل روستاهای 
دماوند، عیدی گرفتن از سادات یکی از رسوم قدیمی این روز است. قدیمی ها 
می گویند بچه ها اسکناس های امضا شده به دست سادات را در قلک 
می انداختند و کاسب ها عیدی را برای برکت دادن به کسب وکارشان روی 
دخل می گذاشتند. پیش از آن هم بعضی سادات سکه ای را به عنوان ته کیسه 
با پارچه سبز و سفید رنگ، به عنوان تبرک به مهمانانشان می دادند. باور اهالی 
روستا این بود که ته کیسه ها نباید خرج شوند و نگه داشتن آنها در سال باعث 
افزایش برکت در زندگی می شود. همچنین از دیرباز تاکنون رایج است شب 
عید غدیر و صبح روز عید، مردم به دیدار سادات برای عرض تبریک و دریافت 
هدیه ای به رسم تبرک و برکت می روند و به آنان تبریک می گویند و ادای 
احترام می کنند. سادات هم با شربت، شیرینی، میوه، نان محلی، چای و اهدای 
هدیه ای، از مهمانان پذیرایی و قدردانی می کنند. از آنجا که دید و بازدید در 
عید غدیر رسمی جاافتاده و معمول است، سادات از چند روز مانده به عید غدیر 

خانه هایشان را خانه تکانی و آراسته می کنند تا آماده پذیرش مهمان باشند.

دیدارباخانوادهشهدایساداتورامین
سال هاست برپایی جشن ولایت علوی در آستان امامزادگان طاهر و مطهر)ع( 
خیرآباد از توابع ورامین، جزو سنت های ثابت اهالی این منطقه از پایتخت محسوب 
می شود.آنها با آراستن سر در خانه ها با پارچه ها و پرچم های سبزرنگ، کوچه ها را 
چراغانی و آذین بندی می کنند. در مناطق حاشیه ای ورامین، نان محلی نذری 
در عید غدیر توزیع می شود. ورامینی ها در روز عید غدیر به دیدار خانواده های 
شهدای سادات هم می روند. دید و بازدید یکی از سنت های مرسوم عید غدیر است 
که در روستاهای ورامین هم مثل بیشتر شهرها و روستاهای کشورمان جدی انجام 
می شود. دیدار با سادات از رسوم قدیمی مردم تهران در عید غدیر است که از این رو 
با خانواده 7شهید دیدار می کنند و به آنها عیدمبارکی می گویند. در خانه سیدها را 
می زدند و می گفتند: »آمده ایم عید را تبریک بگوییم و یک چای با هم بنوشیم. « 

بعد هم دست و پیشانی سیدها را به نشانه احترام و علاقه می بوسیدند.

 پرچم های سبز که بر سر در خانه ها نصب و کوچه ها 
با پارچه ها و کاغذهای رنگی مزین می شد و شربت و 
شیرینی میان روستاییان دست به دست می چرخید، یعنی روز جشن بزرگ مسلمانان 
فرارسیده بود. از دوره آل بویه در قرن چهارم هجری، روز عید غدیر یک جشن عمومی 
و یک روز تعطیل در تقویم ایرانی شد. 5۰۰سال بعد هم که شاه اسماعیل صفوی، تشیع 
را مذهب رسمی ایران اعلام کرد، غدیر جشن بزرگ ایرانی ها شد ؛ یک جشن ملی و 
یکی از اعیاد رسمی. در همه این سال ها مردم مناطق مختلف کشورمان این روز مبارک 
را با برپایی آداب و رسوم ویژه ای جشن گرفته اند که بسیاری از آنها در این سال ها خیلی 
تغییر نکرده و براساس سنت های گذشته هنوز جاری است. اهالی روستاهای تهران هم 
برای روز عید غدیر، سنت ها و مراسم ویژه ای دارند که تلاش می کنند با برگزاری آنها، 

نسل جدید را به حفظ این آداب تشویق کنند.
.

موکبهایجشندرغربپایتخت
در روستاهای غرب پایتخت، برپایی موکب های برگزاری جشن غدیر، جزو سنت های قدیمی 
است. معمولا مساجد موکب می زنند و مسافران و افراد رهگذر، از خدمات موکب و نذوراتی که 
توزیع می شود استفاده می کنند. مثلا در روستای سهرابیه البرز، جشنی توسط اهالی مسجد با 
حضور پرشور مردم روستا برگزار می شود. پخش شربت و شیرینی میان مردم محله ها در روز 
عیدغدیر مرسوم است. در روستاهای حوالی غرب پایتخت و روستاهای حاشیه البرز این رسم در 
عیدغدیر وجود داشته که کاسبان و مغازه دارها در این روز کار را تعطیل و برای برگزاری جشن عید 
غدیر به بقیه اهالی کمک کنند. خیلی از روستاییان هم این روز را به برپایی مراسم بله برون و عقد 
اختصاص می دهند و معتقدند پیمان ازدواج در این روز مبارک، خوش یمن است. بردن عیدی 
برای تازه عروس و دامادها، جزو رسوم پسندیده عید غدیر در روستاهای محدوده ساوجبلاغ است. 
یکی دیگر از رسوم روستاییان این محدوده در عید غدیر هم، آشتی دادن آن دسته از اهالی بود که 

از هم کدورتی داشتند.این رسم همچنان پابرجاست.
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چراعقداخوت؟
پس از هجرت پیامبر)ص( از مکه به مدینه، از ساکنان مدینه به  عنوان انصار نام برده شد، اما در 
این میان عده ای هم بودند که از مکه مهاجرت کردند بدون اینکه وسیله ای با خود به همراه داشته 
باشند؛ بنابراین مهاجران، فقیر و تنگدست بودند. پیامبر برای از بین بردن این فاصله طبقاتی بین 
انصار و مهاجرین، پیمان عقد اخوت را قرائت کردند تا در اموال و ثروت شریک هم باشند. در همان 
مجلس عقد اخوت، امام علی)ع( هم گفتند آیا از میان انصار و مهاجرین برای من هم برادری انتخاب 
کرده اید که پیامبر اکرم)ص( در پاسخ فرمودند: تو، برادر من در دنیا و آخرت هستی و میان 

خودشان و حضرت علی)ع( عقد اخوت بستند.

عقداخوتدرتهرانچگونهاست؟
گزاره های تاریخی محدودیت جغرافیایی ندارد؛ بنابراین عقد اخوت تنها شامل تهران نمی شود، 
اما براساس منابع تاریخی، پیمان برادری بیشتر در مساجد بسته می شده و در تهران هم روایت های 
مختلفی از عقد اخوت ها نقل شده است؛ به عنوان مثال شخصیت هایی بودند که مردم از آنها به 
نام لوتی نام می بردند. این گروه به عیاران هم شهرت داشتند، کمک حال مردم فقیر و کم برخوردار 
بودند و آنقدر هوای هم را داشتند که گاه پیمان برادری می بستند. براساس گزارش های مختلف، 
تعداد این افراد هم کم نبود و بیشترشان در روز عید غدیر در مساجد و تکایا جمع می شدند و با 
هم عقد اخوت می بستند. همین موضوع باعث می شد محبت و مودت بیشتری میان آنها شکل 
بگیرد. چون هرچه نزدیکی انسان ها به یکدیگر بیشتر باشد، مشکلات بین آنها کمتر می شود. 

آن زمان هم وضعیت همینطور بود.

بانوانچهنقشیداشتند؟
شاید از معنای ظاهری پیوند اخوت و برادری تصور شود که این موضوع تنها به مردان اختصاص دارد، 

در حالی  که معنای عقد اخوت این نیست که فقط آقایان می توانند میان خودشان این عقد را جاری 
کنند. اخوت، اصطلاحا پیوند ایمانی و محبت آمیزی است که بانوان هم می توانند از آن بهره مند شوند و 

دست در دست خانم های دیگری که ارتباط نزدیکی با آنها دارند، عقد را بخوانند. این عقد در تهران 
قدیم و اکنون هم در مساجد انجام می شود. البته در گذشته بیشتر مساجد و تکایای شناخته شده، 

محل خواندن عقد اخوت بود که بیشترشان در مرکز شهر و محدوده جنوبی قرار داشتند، اما این 
روزها در خیلی از مساجد شهر عقد اخوت خوانده می شود.

با همه مشغولیت های کاری و زندگی، روزی 
نیست که از هم سراغ نگیرند. وقتی هم 
کنارهم هستند، آنقدر صمیمی اند و طوری 
رفتار می کنند که گویا برادر خونی اند. اما 
اینطور نیست. سیدمحمدعلی روضاتی و 
مهدی دهقان، بچه محله هایی هستند که 
در جریان ماجرایی روابطشان با هم بیشتر 
شد و همدیگر را برادر صدا می کردند و پس 
از آن تصمیم گرفتند سال 1396با هم عقد 

برادری بخوانند.

   تجربه شیرین
سید محمد روضاتی، امام 
مسجد  جماعت 
قمربنی هاشم)ع( است و 
در سال ها فعالیت و 
سخنرانی هایش به موضوع برادری و عقد 
اخوت تأکید کرده و حتی برای افراد زیادی 
در رده های سنی مختلف و بیشتر 3۰تا 
4۰ساله ها این عقد را خوانده است. تا اینکه 
سال ۱3۹6، خودش با جوانی بزرگ تر از خود 
و یکی از هم محله ای هایش پیمان برادری 
بست و  این موضوع برایش هیجان انگیزتر 
شد، چون پیش از آن هم برادری نداشت تا 
شیرینی اش را بچشد. او می گوید: »در سوره 
حجرات، مؤمنان برادر هم خوانده شده اند و 
این فلسفه دوستی، مهر و محبت در جامعه 
ایجاد می کند. ماجرای من و برادرم مهدی 
هم همینطور بود. یادم هست آن سال 
تهمتی به پدر برادرم مهدی زده بودند. من 
پشت آنها درآمدم و در این میان حرف و 
حدیث هایی درست شد. پس از آن ماجرا 
مهدی گفت که مثل برادر در کنارم بودی و 
همانجا تصمیم گرفتیم عقد اخوت بخوانیم.«

   شباهت های اخلاقی و رفتاری
عقد اخوت میان مهدی 
دهقان و سیدمحمد 
روضاتی باعث شد تا 
ارتباطات خانوادگی آنها 
بیشتر شود و این 2 برادر با همه 
مشغولیت هایی که دارند، در مناسبت های 
مختلف از عیدفطر تا جشن و عزاداری کنار هم 
حاضر می شوند. حتی سال ۱3۹8وقتی برادر 
خونی مهدی دهقان فوت کرد، سیدمحمد 
روضاتی بیشتر به او نزدیک شد و رابطه های 
برادرانه شان گسترش یافت. روضاتی به یاد 
می آورد:»گرچه بین من و برادر مهدی پیوند 
خونی وجود ندارد و او چند سالی از من 
بزرگ تر است اما از نظر اخلاقی و رفتاری به 
هم خیلی شبیه هستیم. تا جایی که بعضی ها 

فکر می کنند ما برادر واقعی هستیم.«

 برادری 
بدون پیوند خونی

پرونده ویژه

عید غدیر خم

اخوتیعنیچه؟
اخوت به  معنای برادری است و عقد اخوت یا صیغه اخوت، پیوندی است که بین ۲ نفر بسته 
می شود و آداب ویژه خودش را دارد. عقد اخوت می تواند ۲ رفیق را که هیچ پیوند خونی با یکدیگر 
ندارند، تبدیل به ۲ برادر کند؛ یعنی حقوقی را برگردن هر دو طرف بگذارد و رفاقتشان را برای 
همیشه در صفحه زندگی شان ثبت کند. ۲ نفری که از نظر عقیده و ایمان نزدیک هستند و تصور 
می کنند که می توانند این رفاقت را سال ها ادامه دهند، می توانند سراغ این پیوند بروند. همانطور 

که از صدر اسلام تاکنون بوده و در کشور ما هم هر سال مواردی از آن دیده می شود.

مساجد تهران، پاتوق عیارانی بود که 
عقد اخوت می بستند

پیمان 
یکرنگییکرنگی

عقداخوتدردربارقاجار
 براساس اسناد تاریخی از زمان 
صفویه، اطعام سادات، علما، طلاب 
علوم، ساکنان مدارس وقفی و 
همچنین فقرا و نیازمندان محله ها 
در روز عید غدیر سنت رایج میان 
ایرانی ها بوده است، اما این مردم 
سنت مهم دیگری هم با عنوان 
عقد اخوت داشتند که از آن در 
دوره قاجار به عنوان انجام یک مستحب دینی برای بهبود پیوندهای اجتماعی رایج بود. این 
موضوع آن قدر اهمیت داشت که »ژان ـ باتیست فوریه« )Jean-Baptiste Feuvrier( پزشک 
فرانسوی دربار ناصرالدین شاه قاجار در خاطراتش نوشته: »یکی از آداب این روز )عید غدیر(، 
صیغه عقد اخوت یا برادری بین مردان است. دو دوست در حضور روحانی محله و با خواندن 

صیغه برادری تا آخر عمرشان مثل برادر برای هم باقی می مانند.«

رفعخصومتباپیمانبرادری
مرحوم »جمشید کاظمی صادق آبادی« از محققان ابرکوه در یادداشت های خود نوشته: »از مرحوم 
مادرم شنیدم در ایام قدیم اگر بین 2 طایفه دعوا و خدایی نکرده کسی کشته می شد، برای اینکه 
دیگر نزاعی صورت نگیرد به هر دو فامیل پیشنهاد می کردند تا در روز عید غدیر عقد اخوت بخوانند 
و اینگونه با یکدیگر آشتی می کردند. عقد اخوت بین برادران مقتول و قاتل و بین خواهران هر دو 

خوانده می شد و با این رسم، از 
نزاع و خصومت های دنباله دار 
جلوگیری می شد چون محیط 
کوچک بود و همه هر روز 
یکدیگر را در صحرا و هنگام 
کار کشاورزی می دیدند و اگر 
دعوا و قهر مدت دار می شد، 
ممکن بود کار به جاهای 

باریک تر کشیده شود.«

»برای خدا با تو برادری و صفا )یکرنگی( می ورزم، دستم را در دستت قرار می دهم 
و در پیشگاه خدا، فرشتگان، کتاب ها و فرستادگان او عهد می کنم که اگر از اهل 
بهشت و شفاعت باشم و اجازه ورود به بهشت را یابم، بدون تو وارد بهشت نشوم.« این متن فارسی عقد اخوت 

است که از گذشته های دور در میان مسلمانان به ویژه شب عید غدیرخم و روز عید خوانده می شود و بر 
اساسش ۲نفر پیمان برادری می بندند، اما این عقد از چه زمانی مرسوم شد و در طهران قدیم و امروز چه 
جایگاهی دارد؟ در این  باره دکتر »رضا صفری«، استاد حوزه و دانشگاه و مسئول علمی و پژوهشی مرکز 

شیعه شناسی الهادی  به سؤال هایمان پاسخ می دهد.

مریمباقرپور

سیدمهدی فاطمی، شهید روزهای پیروزی انقلاب اسلامی است که یکم 
فروردین ماه سال ۱34۰در تهران به دنیا آمد. سیدمهدی اهل مسجد و نماز بود. 
بیشتر روزهای تابستان بعد از فراغت از کار در نانوایی به مسجد رسول اکرم)ص( 
می رفت و ساعت ها به عبادت و یادگیری علوم قرآنی و حدیث می پرداخت. گاهی هم 
که فرصتی کوتاه پیدا می کرد به بچه های محله در تعمیر دوچرخه و موتورهایشان 

کمک می کرد. 

سیدمهدی، معتقد بود حالا که او را اولاد پیغمبر خطاب می کنند بهتر است رفتار و 
گفتاری داشته باشد در  شأن همین ویژگی خاص. طولی نکشید که به جریان های 
سیاسی و مذهبی منتهی به  حضور در فعالیت های انقلابی گرایش یافت و در مسیر 
آن قدم برداشت. او ۱3آبان سال ۱3۵7هنگام شرکت در تظاهرات علیه رژیم 
شاهنشاهی و بر اثر اصابت گلوله به سرش به شهادت رسید. سیدی که از آن روز در 

بهشت زهرا)س( آرمیده است.

جان نثار 
فجر
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اخوتازچهدورانیبیشتررواجیافت؟
وقتی دوطرف با یکدیگر عقد اخوت می خوانند، همه حقوق برادران خونی را بر یکدیگر 

می بخشند و تنها 3حق شفاعت از هم در روز قیامت، فراموش نکردن دیگری در دعا کردن و دیدار 
و زیارت یکدیگر را بر گردن هم باقی می گذارند. این موارد از گذشته تاکنون در تهران بوده است 
اما پس از آن کمتر شد تا اینکه با پیروزی انقلاب اسلامی این سنت احیا و اکنون با وجود گرایش 
مردم به مدرنیته هنوز هم افرادی را می بینیم که به این سنت اهمیت می دهند و دست در دست 

هم صیغه برادری می خوانند.

لبخندبهعشقعلیع
فرقی نمی کند ساکن غرب تهران باشند یا شرق، شمال و جنوب. در همه 

محدوده های پایتخت مساجدی هستند که همزمان با عید غدیرخم، میزبان افرادی 
باشند که خواستار عقد برادری اند. عقد اخوت در اکثر مساجد توسط امامان جماعت 

خوانده می شود و حتی از آن استقبال می کنند. در همین زمینه هم پویش های
  مختلفی در سال های گوناگون اجرا شده است؛ به عنوان مثال سال گذشته پویش »به عشق علی)ع( 

لبخند بسازیم« با محوریت عقد اخوت راه افتاد. این پویش با اهداف ترویج فرهنگ عقد اخوت 
)برادری( در میان مسلمانان، معرفی عید سعید غدیر به  عنوان عید  الله اکبر و عید لبخند و برادری 

ایجاد و از همه مردم دعوت شد در آن شرکت کنند. برخی از فرهنگسراها مانند اندیشه و 
مراکز فرهنگی هم در این زمینه برنامه هایی را برگزار کرده اند.

اینپیمان،تأثیراجتماعیدارد؟
مهربانی، تعهد، کمک به یکدیگر و هر آنچه برای یک اجتماع زنده و مهربان لازم است، در عقد اخوت 

برعهده دوطرف قرار می گیرد. نزدیکی مسلمانان به یکدیگر، حتی باعث اقدامات منافقان علیه 
مسلمانان هم شده است، زیرا هرچه همبستگی میان مسلمانان بیشتر باشد، منافع منافقان بیش از 
پیش دچار مشکل خواهد شد؛ به عنوان مثال در دوره جنگ تحمیلی ایران، عقد اخوت بین رزمنده ها 
باب شده و بسیاری در همین تهران و پیش از اعزام با هم عقد اخوت می بستند. این کار باعث می شد 

تا آنها صمیمی و برادرانه در کنار هم به دفاع از میهن بپردازند و صیغه برادری بیش از پیش آنها را 
به هم نزدیک می کرد.

»پدربزرگم حدود 
یک قرن پیش با یکی 
از اهالی روستا پیمان 
برادری بست. حالا 
سال ها  گذشت  با 
پدربزرگم و برادرخوانده اش در قید حیات 
نیستند اما پیمان شان ماندگار شده و نوه ها 
و نتیجه های ۲خانواده همچنان با هم در 
مراوده اند. چون عقد اخوت ریشه ای عمیق 
دارد.« اینها را سیدحمید خداداد حسینی، از 
مبلغان دینی و امام جماعت مسجد جعفری 
تهران تعریف می کند و در عید غدیر یکی از 
تأکیدهایش عقد اخوت است. چون تأثیرات 

مثبتش را در خانواده  دیده است.

   گسترش ارتباطات
براساس موارد مطرح شده در مفاتیح 
الجنان، وقتی دو طرف با یکدیگر عقد اخوت 
می خوانند، همه حق های برادران خونی را بر 
یکدیگر می بخشند و تنها 3حق شفاعت از 
هم در روز قیامت، فراموش نکردن دیگری در 
دعا کردن و دیدار و زیارت یکدیگر بر گردن 
یکدیگر باقی می گذارند. حجت الاسلام 
خداداد حسینی می گوید: »وقتی پیمان 
برادری بین 2فرد بسته می شود، ارتباطات 
آنها گسترش پیدا می کند و این موضوع به 
خانواده هایشان هم کشیده می شود. مثلًا 
وقتی پدر بزرگم مرحوم سیدعلی حسینی 
با مرحوم میزبان پیمان برادری بستند، 
2خانواده به هم نزدیک شدند تا جایی که در 
گذر زمان در غم و شادی ها شریک بودند و 

حتی زمینه ساز ازدواج هایی هم شد.«

   به شفاعت ضامن آهو
ماجرای پیمان برادری مرحوم حسینی و 
مرحوم میزبان هم شنیدنی است: »پدربزرگم و 
مرحوم میزبان در روستای گوش مشهد زندگی 
می کردند. با هم آشنا بودند اما در جریان 
سفری به آستان امام رضا)ع( دوستی شان 
بیشتر شد و در حرم امام رضا)ع( عقد اخوت 
بستند. پس از بازگشت ارتباط ها بیشتر شد. 
2 برادر در زمین های همدیگر کار می کردند. 
در عزاداری ها و جشن ها با هم بودند و اعضای 
خانواده هم به خانه های هم می رفتند. پس از 
آن گرچه هریک از فرزندان پدر بزرگم و  برادر 
خوانده اش به شهری مهاجرت کردند اما این 
ارتباطات ادامه دار ماند. تاجایی که وقتی من و 
خانواده ام به روستای گوش می رویم، خانواده 
آقای میزبان، از ما در باغ شان پذیرایی می کنند. 
یا در دوره ای که ساکن قم بودم، خانواده نوه ها 
و نتیجه های آقای میزبان هر وقت برای زیارت 
به قم می آمدند ما از آنها میزبانی می کردیم و 
حس می کنیم که آنها عضوی از خانواده واقعی 

خودمان هستند.«

برآن عهد که بستیم، 
هستیم

شهید سیدمجید رضایی ۱8خردادماه سال ۱34۵در تهران متولد شد. سیدمجید 
به نوجوان سید جنوب شهری در بین رزمندگان مشهور بود. نوجوانی مهربان و 
باخدا که مادرش آرزوی دامادی اش را داشت و در یکی از خاطرات خود، این چنین 
نقل کرده: »شبی که سیدمجید برای آخرین بار به مرخصی آمده بود، دی ماه بود 

و برف سنگینی می بارید. 
وقتی نگاهش کردم، روی سرش پرُ از دانه های برف بود. به او گفتم، انگار نقل 

دامادی روی سرت ریخته اند.« 
سیدمجید، دانش آموز دوم راهنمایی بود که به عنوان بسیجی در جبهه حضور 
یافت. این شهید گرانقدر 2۱بهمن ماه سال ۱36۱در پاسگاه رشید فکه توسط 
نیروهای عراقی بر اثر اصابت ترکش به شهادت رسید. پیکر این شهید سادات را 
در گلزار شهدای روستای جعفرآباد یکی از روستاهای اطراف شهرستان ورامین 

به خاک سپردند.

نقل دامادی 
سید نوجوان

مساجد تهران، پاتوق عیارانی بود که 
عقد اخوت می بستند

پیمان 
یکرنگییکرنگی

عقدبرادریاستادوشاگرد
عقد اخوت تنها بین مردم عادی نیست و 
چهره های شناخته شده این دیار هم پیشگام 
بوده اند، ازجمله این افراد می توان به عقد 
برادری مرحوم آیت الله ابوالقاسم خزعلی و 
حجت الاسلام کاظم صدیقی اشاره کرد. این 
کار در روز 24آبان ماه سال ۱3۹۰و همزمان 
با عید غدیر خم انجام شد و به نوعی برادری 
میان استاد و شاگرد بود. چون حجت الاسلام 

صدیقی شاگرد آیت الله خزعلی در درس مقدمات حوزه به شمار می آید. در آن ایام عقد اخوت این 
چهره، حاوی پیام بلندی برای آحاد جامعه و به ویژه خواص و سیاستمداران بود تا با الگو گرفتن 
از این اقدام، در ایجاد رابطه دوستی عمیق و برادری پیشگام شوند. البته حجت الاسلام صدیقی 
در خطبه های نمازجمعه هم مردم را به احیای سنت عقد اخوت و بستن پیمان برادری در عید 

بزرگ تشویق کرده بودند.

عهدفرزندانشهدادربهشتزهراس
در سال های دفاع  مقدس، جوانان زیادی بودند که با بستن عقد 
اخوت، به هم قول می دادند که پس از شهادت همدیگر را شفاعت 
کنند. این روند با گذشت سال ها همچنان ادامه دارد. با این تفاوت 
که این بار فرزندان خانواده شهدا با هم عقد اخوت می بندند تا سنت 
حسنه ای را که میان پدرانشان مرسوم بود احیا کنند؛ ازجمله این افراد 
حجت الاسلام سعید شاه آبادی فرزند شهید آیت الله مهدی شاه  آبادی 
و مهدی صیاد شیرازی فرزند سردار شهید علی صیاد شیرازی هستند 

که با هم پیمان برادری بسته اند. البته این روند همچنان ادامه داشته 
و در دوره ای علی خسروآبادی، فرزند شهید خسروآبادی با فرزند 
شهید محمود صارمی عقد اخوت بسته اند. شاه آبادی می گوید: 
»این برادری حاوی پیامی از خانواده شهدا برای همه جوانان و 
عموم جامعه است که در سایه سار ولایت، برای پاسداری از خون 
شهدا و ساختن کشور امیرالمومنین علی)ع( پشتیبان هم باشند.«

ضروریاتعقداخوتکدامند؟
1. این عقد، تعهداتی مانند ارث و محرمیت افراد وابسته به هر دو طرف ایجاد 

نمی کند؛ بنابراین، این افراد از هم ارث نمی برند و رابطه محرمیت میان وابستگان آنها 
ایجاد نمی شود.

 ۲. این عقد، فقط میان دو مرد یا دو زن بسته می شود و هیچ زن و مردی نمی توانند این 
عقد را بین خود جاری کنند و خواهر و برادر شوند.

 3. لازم نیست صیغه عقد اخوت حتماً به عربی 
خوانده شود، بلکه اگر آن را به فارسی یا زبان 
دیگری هم جاری کنند، صحیح است، اما 
باید الفاظی را به کار برند که معنی این عقد 

را برساند.

۴. اگر دو خانم، بخواهند با هم عقد خواهری 
برقرار کنند، درصورت خواندن عقد به عربی، 
باید ضمیرهای مذکر را تبدیل به ضمیر های 

مونث کنند.

 5. مضمون این عقد رعایت برخی امور معنوی 
نسبت به یکدیگر در دنیا و پس از مرگ است؛ مثلًا برادران متعهد می شوند که در دنیا 
همدیگر را از دعا، دید و بازدید فراموش نکنند و در آخرت هم اگر از اهل نجات و شفاعت 

باشند، همدیگر را شفاعت کنند.

6. شیوه برقراری عقد هم به این صورت است که ۲ برادر یا ۲ خواهر دست راست خود را به هم 
می دهند و یکی از آنان صیغه عقد اخوت را می خواند و دیگری مفاد آن را قبول می کند.
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یک روز سیدجعفر شاه صاحب براي تحصیل 
دروس حوزوي به تهران آمد. خانواده سیدجعفر 
ابتدا در کشمیر هند زندگي مي  کردند و به 
همین دلیل شهرت خانوادگي شان شاه صاحب 
است. اما به دلیل درگیري هاي حکومتي فراري 
شده و در عهد ناصری به ایران مي  آیند و براي 
سکونت به روستاي جاسب مي  روند. سیدجعفر 
در همین روستا به دنیا مي آید و بعد ها که قصد 
طلبگي مي کند، به تهران آمده و در یکي از 
باغ هاي محدوده جاده قدیم شمیران ساکن 
مي شود. سیدجعفر از همان زمان که شروع به 
خواندن درس طلبگي کرد، مي  گفت بهترین 
تبلیغ براي دین اسلام این است که خود فرد 
مسلمان، خوشرو و با اخلاق باشد؛ اعتقادش 
بود. مي  گفت اگر من به عنوان یک مسلمان 
آدم خوبي باشم، بهترین تبلیغ براي دینم 
است. براي همین همیشه سعي مي  کرد به همه 
نیکي کند. در همان مسیر کاروان ها با کشکول 
پر از شکلات و آجیلش قرار مي  گرفت و به هر 
کسي که از جاده قدیم شمیران عبور مي  کرد، 
آجیل و شکلات مي  داد. همین باعث شده بود 
تا رفته رفته همه افرادي که از این جاده خاکي 
عبور مي  کردند، این سیدمهربان را بشناسند 
و حتي او را امین خودشان بدانند. تا جایي 
که هرکس هر مشکلي که داشت، در خانه او 
را مي  زد. سیدجعفر که با دست هاي خودش 
روي قنات باغ، چاه آب حفر کرده بود، از چاه، 
آب گوارا و خنک را مي  کشید، آن را داخل کوزه 
مي  ریخت و به استقبال مسافران خسته از راه 
مي  رفت. رفته رفته این کار سیدجعفر آن قدر 
همیشگي شد که خودش در همان محدوده اي 
که سکونت مي  کرد، یعني نرسیده به سه راه 
ضرابخانه یک قهوه خانه ساخت تا مأمني براي 

مسافران خسته راه شود. 
سیدجعفر که شال سبزي به کمر مي  بست 
و همیشه کلاهي بر سر داشت، در ظرف 
مسي آب خنک مي  ریخت و آن را به دست 
مسافراني مي  داد که چند ساعتي بود از تهران 
راه افتاده بودند. به همین دلیل قهوه خانه اش 
پاتوق مسافران تهران به شمیران بود و هر کس 
حتي اگر یک بار از این مسیر عبور مي  کرد، 
این سیدخندان را مي  شناخت. سیدجعفر از 
وقتي که به تهران آمده بود، دیگر به شهرستان 
جاسب برنگشت. تا اینکه در اواخر عمرش راهي 
زادگاهش شد و چند روز بعد از اینکه به جاسب 
رسید، به رحمت خدا رفت و همانجا هم به 
خاک سپرده شد. اما لبخند همیشگي پیرمرد 
مهربان که خستگي راه را از تن مسافران بیرون 
مي  کرد، باعث شد تا رفته رفته بین مسافران 
به »سیدِ خندان« شهرت پیدا کند؛ نام نیکي 
که امروز حتي با اینکه سال ها از درگذشت 

سیدجعفر مي  گذرد، باز هم باقي مانده است.

سيدخندان

سیدمحمدرضا دستواره، یک بهمن ماه سال ۱338در تهران متولد شد؛ 
فرمانده سیدي که همرزمانش از او به خوشرویي، صفاي باطن، جذابیت، 

اخلاص و مهرباني یاد مي  کنند. 
گاهي او را با لقب سیدمهربان خطاب مي  کردند که هر جا حضور پیدا 

مي  کرد غم و اندوه از آنجا بیرون مي  رفت. 
سیدمحمدرضا نقش بسزایي در روحیه دادن به رزمندگان داشت. 

با اعتماد به نفس و روحیه خستگي ناپذیري که داشت به دیگران 
آموزش هاي نظامي   و مذهبي ارائه مي  داد تا از نفوذ دشمن به خاک و 

دل هاي آنان جلوگیري کند. 
شهید سیدمحمدرضا دستواره در جریان عملیات کربلاي یک در تاریخ 
۱3تیر ۱36۵به شهادت رسید. لازم به ذکر است که دو برادر دیگر این 

شهید گرانقدر نیز مدتي بعد از او به شهادت رسیدند.

سيد
مهربان

پرونده ویژه

عید غدیر خم

ميراثسيدابراهيم
یکي از قدیمي  ترین حسینیه هاي 
تهران، حسینیه سادات اخوي است 

که توسط سیدابراهیم سادات اخوي از 
زمان ناصرالدین شاه قاجار براي ۱۵۰سال 

وقف شده است. ساختمان حسینیه ۱68سال و 
بعضي از آثار و تزیینات تکیه مثل پرده ها هم ۱4۰سال 

قدمت دارند؛ ساختماني که یک خانه قدیمي   با حیاط بزرگ 
است و اطراف حیاط را اتاق هاي حسینیه احاطه کرده اند. 
به دلیل اینکه از گذشته رسم بود، زنان پس از نماز صبح در 
مراسم عزاداري شرکت کنند، اکنون نیز در این حسینیه 
از اول ماه محرم تا روز سوم شهادت امام حسین)ع( پس 
از اذان صبح تا اذان ظهر آیین عزاداري به شیوه قدیم انجام 
مي شود و سه شب آخر  ماه محرم هم روز و هم شب عزاداري 
برقرار است و هر شب تا ساعت 24 در تکیه رضا قلي خان 
آیین سوگواري برگزار مي شود. از زمان قاجار پذیرایي در 
حسینیه سادات اخوي با چاي در استکان هاي شاه عباسي و 
نان قندي است و برخي از عزاداران استکان ها را گرو مي  برند 
و بعد از حاجت روایي، یک دست کامل آن را به حسینیه 
هدیه مي کنند. هنگام اقامه عزا بانوان در حیاط و آقایان براي 
عزاداري در ایوان مي  نشستند و به علت اینکه در گذشته 
بلندگو وجود نداشت براي رسیدن صدا به مستمعان منبر 
را در میان عزاداران قرار مي  دادند. حسینیه سادات اخوي 
در جنوب میدان بهارستان، چهارراه سرچشمه و خیابان 
شهیدمصطفي خمیني)سیروس(، بعد از پمپ بنزین در 
کوچه شهید افشار قرار دارد؛ چهارراه کوچکي که به اسم 
»چهارراه سادات« در میان اهالي محله معروف شده است.

حسينيهسيدهادرمحلهقیام
در محله اي که تا چند وقت قبل به نام شترداران معروف بود و حالا بعد از اصلاحاتي که شهرداري در خیابان هایش 
انجام داده، به محله قیام معروف شده، حسینیه اي قرار دارد که در میان اهالي محل به نام سیدها معروف است. همزمان 
با ایام شهادت سومین امام شیعیان جمعیت بانوان گروه گروه به این حسینیه مي  روند تا ساعاتي را در جایي که بیش از 
یک صد سال قدمت دارد به اقامه عزا بپردازند. یکي از نکاتي که در این حسینیه جلب توجه مي کند حضور فعال بانوان و 
تعداد آقایان بسیار کم و محدود به سخنران و افرادي است که در آشپزخانه هستند و با نان قندي و چاي از حضار پذیرایي 
مي  کنند. نقل است از یک قرن قبل تا کنون شترداراني که در این محل رفت وآمد کرده و بیتوته مي  کردند در محل 
زندگي »آقاسید« هم مراسم روضه خواني و هم مراسم چاووشي و تعزیه خواني داشتند. بعدها نیز رسم روضه خواني تا 
روز ۱2 ماه محرم بجا آورده مي شد و این مراسم تا کنون هم ادامه دارد. خانه سیدها مساحت کمي   دارد اما همسایه هاي 

کوچه مهاجري در ایام عزاداري منازل شان را در اختیار عزاداران قرار مي  دهند.

ساداتدرکه
یکي از قدیمي ترین و زیباترین محله هاي ییلاقي شمیرانات درکه است که قدمتش به حدود8۰۰ سال پیش 
برمي گردد. گفته مي شود ساکنان اولیه این محل باغداران و کشاورزان بوده اند ولي از زماني که امامزاده سیدمحمد 
والي)ع( به این ده تشریف فرما شدند، روزانه به تعداد اهالي این ده افزوده شد. او با خانواده خود به خراسان مي رفت 
که در ري خبر شهادت امام به ایشان رسید که دوستداران امام براي نجاتش از دست عمال بني عباس ایشان را به 
این ده )درکه( آوردند و در همین جا سکونت و بعدها فوت کردند. مقبره هایشان در همین محله است و بسیاري از 
سادات درکه نیز از نسل ایشان هستند. این روایت از سیدمحمد تقي یکرنگیان، سال 1337، از نوادگان امامزاده 
سیدمحمد والي علیه السلام است که روي سنگ نوشته در محله درکه موجود است. شکل گیري ساختار جمعیتي 
محله تحت تأثیر امامزاده سیدمحمد والي علیه السلام است. ساکنان این محله در بدو شکل گیري همگي کشاورزان 
و باغداران متوسط رو به پایین بوده اند. گفته شده است نام این محله را به علت وجود درهایی که در بالاي محل قرار 
دارد درکه گفته اند و همینطور، کثرت نسل سادات، برپایي پرشور آیین هاي مذهبي و ارادت ویژه اهالي درکه به 

ساحت مقدس اهل بیت علیه السلام این محله قدیمي را به دهکده سادات نیز معروف و مشهور کرده است.

برخی از اماکن تهران 
مزین به نام سادات است

یر بیرق  ز
سادات اخوی سادات اخوی 

و سیدعزیزاللهو سیدعزیزالله

ازساداتآبادتاسعادتآباد
تا حدود ۱۰۰سال قبل در محدوده سعادت آباد امروزي 
هیچ آبادي اي وجود نداشت. نزدیک ترین روستاها به 
آنجا ونک، فرحزاد و خوردین بودند؛ محله اي که گفته 
مي شود سیدهاي تهران در آن سکونت داشتند و کم کم 
با گذر زمان از سیادت آباد به سعادت آباد تغییرنام پیدا 
کرده است. سال ۱327که سیدضیاء الدین طباطبایي، 
نخست وزیر آخرین شاه قاجار مالک اراضي غرب ونک شد، 
به کمک کشاورزهاي همشهري اش که همگي سید بودند 
در مدت کوتاهي زمین هاي بیاباني را تبدیل به مزرعه هاي 
یونجه و گندم و مکان مناسبي براي پرورش خرگوش کرد 
و از همان زمان به خاطر سیدبودن کشاورزها، این محله 
به نام »سادات آباد« شناخته  مي شد و به  مرور زمان، جاي 
خودش را به »سیادت آباد« و در نهایت »سعادت آباد« داد. 
طباطبایي به مدت ۱۰سال در مزرعه هاي سعادت آباد، 
خرگوش آنگورایي پرورش داد و با فروش پوست و گوشت 
خرگوش ها به ثروت زیادي رسید؛ ثروتي که در راه آباداني 

بیشتر منطقه هم  استفاده مي شد.

مسجدسيدعزيزالله
در بازار تهران مسجدي معروف به سیدعزیزالله قرار دارد که 
قدمتش به سده ۱3هجري قمري برمي گردد و در روز ۱۱ 
بهمن ماه سال ۱334 با شماره 4۱۵ در فهرست آثار ملي ایران 
به ثبت رسیده است. پیشینیه ساختمان مسجد مربوط به دوران 
فتحعلي شاه قاجار است اما از باني مسجد هیچ اطلاعاتي در دست 
نیست. بناي مسجد شامل صحن سه ایوانه، گنبد، شبستان 
تابستاني و زمستاني و تزیینات زیباي کاشي کاري و شبستان 
اصلي مسجد در سمت جنوب به سبکي زیبا و پایدار ساخته شده 
که بر اثر تعمیرات و اضافات بعدي، از جنبه تاریخي آن کاسته 
است. در ضلع شمالي شبستان ، زیرزمیني سراسري قرار داشته 
که آن را در دوره اخیر خراب کرده و شبستان جدیدي به جاي 
آن ساخته اند. در سمت شرق و غرب صحن نیز شبستان هاي 
کوچک تري قرار دارد که با ساختن اتاقک هاي جدید، شکل 
نامناسبي به مسجد داده اند. در داخل شبستان جنوبي زیر گنبد، 
سه کتیبه کمربندي قرار دارد که دو تاي آنها جدید و یکي دیگر 
قدیمي  است و بر انتهاي آن، تاریخ ۱274 قمري ثبت شده است. 
در سمت در خروجي که به سمت بازار چهارسوق بزرگ است، یک 
منبع آب سنگي با آیینه کاري قرار دارد. مسجد از نظر طرح و هیات 
گنبد دوپوش و کاشي کاري هاي داخل ایوان ها و رعایت تناسب 

ابعاد ساختماني، بناي قابل توجهي به شمار مي آید.

از دیرباز سادات میان مردم از احترام خاصي برخوردار و 
مورد وثوق و اعتماد آنها بوده اند و برگزاري هر مراسمي 
از سوي آنها با اقبال چشمگیر مردم مواجه مي شد و هنوز هم مردم به سادات علاقه 
خاصي دارند و از آنها با احترام یاد مي  کنند. در پایتخت هم این احترام و ارادت به آنها 

مشهود است و گواه آن هم نامگذاري برخي از معابر و مجموعه ها به نام سادات است.

مهدیهتقویراد
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افق نگاه شان تکریم سادات به عنوان خاندانی 
متصل به کهکشان نور و بهجت است و با این 
نگاه برای حمایت از ایتام سادات )ضحی( و 
خانواده های بی سرپرست و ایجاد صندوق 
قرض الحسنه قدم برداشته اند. نتیجه اش هم 
پس از ۲دهه فعالیت تحت پوشش قرار دادن بیش 
از 5هزار فرزند سادات محروم از سایه پدر است. 
اینجا خیریه »عترت فاطمی« است؛ مؤسسه ای 

که در گذر زمان جاذبه هایش بیشتر شد.

  تولد با سادات
عترت فاطمی، یکی از یادگارهای مرحوم 
سید رضا نیری است. نیری یکی از چهره های 
ماندگار خیر کشور بود که سال ۱378 به همراه 
سادات دیگری مانند حاج آقا پورهاشمی و 
سیدمحمدتقی هاشمی تصمیم به راه اندازی 
خیریه گرفتند و یک سال بعد عترت فاطمی با 
مجوز رسمی شروع به کار کرد. مأموریتش هم 
برآوردن نیازهای سادات کل کشور با اولویت 
ایتام بود. زهراسادات نیری، دختر مرحوم نیری 
که اکنون مسئولیت مؤسسه را به عهده دارد 
می گوید: »۵هزار نفر در کل کشور زیر پوشش 
هستند. برخی از آنها در روستاهای دورافتاده و 
شهرهای مختلف از 3۱ استان کشور زندگی 
می کنند. البته به واسطه این فرزندان چیزی 
حدود 24 هزار نفر دیگر که شامل خانواده های 

آنها می شود، از خدمات ما استفاده می کنند.«

  وام بدون کارمزد
مؤسسه در سال گذشته42۰ میلیارد و 
۱24میلیون ریال در زمینه پرداخت مستمری 
به ایتام زیر پوشش، تهیه جهیزیه، سبد کالا، 
تعمیر و ساخت منازل سادات، تهیه اقلام مورد 
نیاز زندگی، کمک هزینه تحصیلی، درمان، 
پوشاک و وام قرض الحسنه به خانواده های 
سادات هزینه کرده است. نیری می گوید: »یکی 
از مهم ترین خدمات مؤسسه برای مردم و به ویژه 
ساکنان تهران راه اندازی صندوق قرض الحسنه  
سادات است. وام های بدون کارمزد و نیاز به 

معرف به افراد داده می شود.«

  پیش به سوی جهانی شدن
فعالیت های خیریه عترت فاطمی تمامی ندارد. 
به گفته مدیر مرکز، ایجاد شغل و شناسایی 
مهارت های سادات با هدف درآمدزایی یکی از 
برنامه های مؤسسه به شمار می آید که کارهای 
پژوهشی و مطالعاتی آن شروع شده است. 
چشم انداز بعدی هم نگاهی بین المللی است تا 
به عنوان خیریه  مسلمانان شیعه  مختص سادات 

در دنیا معرفی شود.

تکریم 5هزار سادات 
در »عترت فاطمی«

سید مجتبی علمدار، روز ۱۱دی  ماه سال ۱34۵در شهر ساری متولد شد. 
سال ۱362در هنرستان سرگرم تحصیل بود که به ندای هل من ناصر ینصرنی 

خمینی کبیر، لبیک گفت و راهی جبهه شد. 
از کوه های سر به  فلک کشیده غرب تا دشت های تفتیده  جنوب، در همه 
عملیات ها حضور او برای فرماندهان و رزمندگان نعمت بود؛ او که نوای خوشش 
نیز آرامش بخش سنگرها بود و به مداحی علاقه فراوان داشت. سید با حضور 

در عملیات های کربلای ۱، کربلای ۵، کربلای 8و ۱۰چندین بار مجروح شد؛ 
جراحاتی سنگین و دردناک که هیچ از روحیه مقاومت و شادی او نکاست. 

سیدمجتبی ارادتی بی پایان به اهل بیت)ع( و صاحب نسلش داشت و 
می گفت: »به اهل بیت)ع( و مادرم زهرا)س( قسم که پیروزی از آن ماست 
اگر گوش جان به سفارشات آنها بدوزیم.« ۱۱دی سال ۱37۵سیدمجتبی در 

اثر عوارض شیمیایی به دیدار معبود شتافت.

سید علمدار

مریمباقرپور

چندسالی است مجمع جهانی سادات باهدف تکریم سادات و خدمت به مردم شروع به کار 
کرده است. اعضای این مجمع قرار است در سراسر جهان میانجی گر صلح و یاری رسان 
بیماران و محرومان باشند. تا به حال بیش از 98درصد استان های کشور، زیرپوشش خانه های سادات قرار گرفته اند و 

کارگروه های بسیاری برای خدمت رسانی در مجمع تشکیل شده است.

مریمباقرپور

مجمع جهانی سادات
یک گروه بزرگ بین المللی و تخصصی است

ارمغان صلح 
و دوستی در دنیا

مجمعمردمی
مجمع جهانی سادات از سال ۱3۹۵کاملا مردم محور، 
فعالیت خود را شروع کرد و در نیمه دوم سال ۱4۰۰، 
فعالیت این مجمع شکل رسمی گرفت و تا الان فعالیت آن 
ادامه دارد. تکریم سادات در ایران و همه کشورهای جهان 
از اهداف این مجمع جهانی است. رسیدگی به معیشت 
سادات و مردم، اعم از امور رفاهی، مسکن، اشتغال و در 
نهایت کاهش آسیب های اجتماعی از دیگر اهداف این 
مجمع به شمار می آید. فعالیت مجمع جهانی سادات از 
روز تاسیس به قدری جدی آغاز شده که آمار هیأت رئیسه 
مجمع جهانی نشان می دهد که تا به حال بیش از ۹8درصد 
استان های کشور، زیرپوشش خانه های سادات قرار 

گرفته اند.

درآمدزاییواشتغال
یکی دیگر از کارگروه های بااهمیت مجمع جهانی سادات، 
گروه اقتصادی است. این کارگروه با هدف درآمدزایی و 
اشتغال تشکیل شده و بی تردید هراندازه این کارگروه 
توانمند و قوی فعالیت کند به درآمدزایی و اشتغال مجمع 
کمک بیشتری خواهد کرد. با توجه به اینکه مجمع 
مردم محور سادات به هیچ گروه و جناح خاصی وابسته 
نیست و بودجه و اعتباری ندارد در کارگروه اقتصادی، افراد 
توانمند و کاربلد معرفی و وارد مجمع شده اند. کارگروه 
اقتصادی با اهداف و برنامه ریزی های دقیقی شروع به 
فعالیت کرده که انتظار می رود به زودی به آورده های 
مالی مورد نظر دست پیدا کرده و به سادات در این زمینه 

کمک کند.

جهادسازندگیواطلاعرسانی
سومین کارگروه مجمع جهانی سادات، کارگروه 
جهادسازندگی است که در حوزه های مختلف 
خدمات رسانی فعالیت می کند. در کارگروه جهاد سازندگی 
برای انواع خدمات از قبیل پزشکی، پیراپزشکی، معیشت 
و... از میان خیران، کادر درمان و علاقه مند خدمت به 
سادات و سایر مردم استفاده می شود؛ چراکه خدمات 
این مجمع تنها مربوط به سادات نیست بلکه برای تمام 
افراد لحاظ می شود. کارگروه دیگری که در مجمع جهانی 
سادات فعالیت می کند، کارگروه تبلیغات است. این 
کارگروه با توجه به نیاز عصر جدید به اطلاع رسانی تشکیل 
شده و قرار است به زودی به معاونت تبدیل شود. کارگروه 
بانوان نیز با حضور بانوان فرهیخته و توانمند در مجمع 

جهانی سادات در حال تشکیل است.

نخبگانمجمع
اخیرا میان مجمع جهانی سادات با خانه سادات استان ها 
تفاهم و توافق صورت گرفته که در اسرع وقت تعاونی های 
فراگیر و چند منظوره تشکیل  شود. این تعاونی ها قرار است 
با بهره مندی از اعضای نخبه فعال شود. آمار اولیه اعضای 
نخبه به زودی ارائه و ثبت می شود و تعاونی های مورد نظر 
در وزارت تعاون به ثبت خواهد رسید. پس از ثبت تعاونی ها 
با بودجه دریافت شده، مناطق محروم و نیازمند در اولویت 
قرار می گیرند و با ایجاد اشتغال، خدمات رسانی، آموزش و 

مهارت افزایی اهداف مجمع محقق می شود.

تامینمسکن
مجمع جهانی سادات در حال رایزنی با وزیرمسکن است 
تا مقدمات پروژه ساخت وساز با این وزارتخانه را مهیا کند. 
مقرر شده در هر استان، اجرای ساخت وساز بیش از ۵ هزار 
واحد مسکونی به خانه های سادات واگذار شود که به عنوان 
مجری پروژه به اقتصاد و اشتغال کمک کند و سود آن وارد 
اقتصاد خانه های سادات خواهد شد. برای شناسایی سادات 
در کشور نیز بیش از 37هزار دهیار با مجمع ارتباط دارند 
و عشایر کل کشور نیز در حال سازماندهی و گرفتن آمار 
هستند. همچنین مکاتباتی با وزارت کشور انجام خواهد 
شد که ثبت احوال آمار کلی سادات اعم از سادات پدری 
و مادری را اعلام کند. پیش بینی می شود آمار کل، بالغ بر 

2۰میلیون سادات باشد.

پوشش50درصدیکشورهایجهان
فعالیت مجمع جهانی سادات تنها مربوط به ایران 
نیست و این مجمع در سایر کشورهای دنیا نیز 
فعالیت های خود را آغاز کرده است. تا به حال در 
چند کشور، خانه های سادات با حضور تجار و افراد 
توانمند ایرانی فعال شده است. فعالیت بین المللی 
مجمع، بدون سیاسی  کاری و با همکاری تجار و فعالان 
اقتصادی خارج از کشور انجام می شود. در همین 
راستا خانه های سادات دایر شده و در حال فعالیت 
است. به عنوان مثال یکی از خانه های سادات مجمع، 
در اوکراین فعال بود که به دلیل جنگ، تعطیل شد. 
همچنین در کشورهای افغانستان، عراق، کویت، عمان 
و امارات متحده عربی فعالیت هایی شروع شده و قرار 
است بیش از ۵۰درصد از کشورهای جهان، زیر پوشش 
خانه سادات باشند. افزایش این تعداد به شناسایی 
سادات هر کشور بستگی دارد چراکه یکی از مهم ترین 
اولویت انتخاب سرپرستان مجمع، سادات بودن آنهاست 

ولی اعضای دیگر مهم نیست که حتما سادات باشند.

کارگروههایتخصصی
مجمع جهانی سادات شامل چندین 
کارگروه  هدفمند صلح و سازش، اقتصادی، 
جهادسازندگی، تبلیغات و زنان است. 
از زمان تاسیس مجمع تا به حال 
کارگروه های صلح و سازش در استان های 
کشور خیلی جدی در حال فعالیت هستند. 
این کارگروه با توجه به تفاهمنامه ای که با 
قوه قضاییه منعقد شده برای فعالیت هایش 
مجوز قانونی دارد و اولویت آن کاهش 
آسیب های اجتماعی است. کارگروه صلح 
و سازش مجمع جهانی سادات در تلاش 

است با فعالیت خود از تعداد پرونده های مراجع قضایی بکاهد. 
اولویت  انتخاب هیأت های داوری برای کارگروه صلح و سازش این مجمع، قضات و وکلای هر استان است؛ افرادی که 

حقوق دانان سرشناس هستند. این افراد از طرف سرپرست خانه های سادات انتخاب و معرفی می شوند.



زندی که دغدغه اش مشارکت دهه نودی ها در 
آیین های مذهبی است، پس از ساخت نماهنگ غدیری، 
کلیپ دیگری با محتوای محرمی در دست ساخت دارد. او 
می گوید:  »برای  ماه محرم هم در نظر داریم یک کار دانش آموزی 
تولید کنیم. این کار اگر مشکلی پیش نیاید برای دهه اول محرم رونمایی 
می شود. در آن اثر هم مانند نماهنگ غدیر ضمن پرداختن به شعائر آیینی و 
عاشورایی، به ظهور حضرت ولی عصر )عج( اشاره شده است. در واقع لایه ای پررنگ از 
ظهور حضرت، در کارهایمان دیده شود که رغبت و انرژی در دهه نودی ها ایجاد کنیم 

تا برای ظهور منجی عالم فعالیت کنند و ان شاءالله جزو یاران امام باشند.«

 گفت وگو با سازنده نماهنگی که با مشارکت هزاران دهه نودی
در آستانه عید غدیر تولید شده است

بیعت با علیع
در روزهای اخیر و همزمان با فرا رسیدن عید غدیر خم، 
نماهنگ »بیعت با علی)ع(« در تلویزیون رونمایی شد و 
خیلی زود در فضای مجازی و رسانه ها در حال دست به دست شدن است. ویژگی ای 
که این نماهنگ را از آثار مشابه متمایز می کند، حضور پرشور بیش از یک هزار 
دانش آموز دهه نودی  برای اجرای این نماهنگ در یکی از روستاهای اطراف ورامین 

است. »یاسین زندی«، شاعر آیینی و مداح اهل  بیت)ع( از مراحل ساخت و 
اجرای این نماهنگ غدیری برایمان می گوید.

پریسانوری

مردم شما را به  عنوان شاعر و مداح اهل 
 بیت)ع( می شناسند؛ چه چیزی باعث 

شد سراغ ساخت نماهنگ و کلیپ 
مذهبی بروید؟

قبل از پاسخ به این سؤال توضیحی بدهم 
که به عنوان مسئول و عضوی از مجموعه 
فرهنگی جهادی »شهید ثامنی راد« 
در مدارس روستاهای اطراف ورامین 
همراه »عمو روحانی«، حضور مستمر 
دارم. سال گذشته این گروه فرهنگی 
موفق شد ۱۰۰دانش آموز را برای برنامه 
اعتکاف دانش آموزی همراه کند. حضور 
دانش آموزان در اعتکاف، ایده ای شد 
تا با کمک مداحان دانش آموز یک کار 
فرهنگی برای امیرالمومنین)ع( بسازیم. 

محل اجرا و ضبط نماهنگ 
کجاست؟ 

فرهنگسرای »هشت بهشت« روستای 
علی آبادقشقایی شهرستان ورامین محل اجرای ما بود.

انتخاب این مکان دلیل خاصی داشت؟
فرهنگسرای »هشت بهشت« به تازگی افتتاح شده و 
با توجه به قرار داشتن در روستاهای اطراف شهرستان 
ورامین، سعی کردیم کار را به آن سمت ببریم. با این کار 
2هدف داشتیم؛ هم دانش آموزان و والدین را با فرهنگسرا 
آشنا کنیم و هم این فضای آموزشی و فرهنگی را که در 
شهر افتتاح شده، به سایران معرفی کنیم. علاوه بر اینها 

لوکیشن کار برای تصویربرداری مناسب بود.

چند نفر دست اندرکار اجرای کار بودند؟ 
حدود ۵۰نفر از گروه جهادی »شهید ثامنی راد« 
کارهای اجرایی را انجام دادند. ضبط و صدابرداری با 
همکاری استودیو »شهید مهدوی« و تصویربرداری با 
»مؤسسه عصر انتظار« انجام شد. علاوه بر آن، مجموعه 
بخشداری شهرستان ورامین، دهیاری و شورای روستای 

علی آبادقشقایی به عنوان حامی کار بودند.

ساخت این نماهنگ چقدر طول کشید؟ 
شروع کار ما همزمان با آغاز دهه کرامت بود. کار را حدودا 
اواسط اردیبهشت ماه کلید زدیم. با این کار هم جشن دهه 
کرامت را برگزار کردیم و هم این اثر را برای رونمایی در 

عید غدیر خم آماده کردیم.

یک ویژگی مثبت این نماهنگ، حضور 
پرشور دانش آموزان ابتدایی و دهه نودی  
در آن است. چند دانش آموز در این اجرا 

مشارکت داشتند؟
حدود ۱۰۰۰دانش آموز، ما را در اجرای این کلیپ همراهی 
کردند. در واقع علاوه بر دانش آموزان ابتدایی روستای 
علی آباد، از همه مدارس شهرستان ورامین دانش آموزان 

را با اتوبوس پای کار آوردیم.

هماهنگی با این تعداد دانش آموز و عوامل 
مؤثر در ساخت نماهنگ، زمان بر و دشوار 

نبود؟ 
آماده سازی لوکیشن، استیج و هماهنگی مدارس و ... 
تقریبا یک ماه زمان برد. جزئی تر بخواهم بگویم جمع آوری 
این تعداد دانش آموز و تامین هزینه های جاری مراسم به  
خودی خود مشکلاتی بود که خوشبختانه حل شد. در 
واقع یک  ماه درگیر آماده سازی  فضا، هماهنگی  با آموزش 
و پرورش، بخشداری مرکزی و دهداری روستا بودیم. بعد 
از آن از اواسط اردیبهشت ماه ضبط آن را شروع کردیم و 
۵خرداد ماه تمام شد. البته در آن فضا و لوکیشن یک کار 
دیگر به نام »من با علی زندگی می کنم« هم ضبط و در 

فضای مجازی پخش شده است.

این نماهنگ نخستین بار 
کی و از کجا به گوش مردم 

رسید؟
اولین بار شنبه ۱۰تیرماه در برنامه 
»صبح ایرانی« شبکه 2سیما پخش شد 

و همان شب هم در فضای مجازی منتشر شد.

در این چند روز که نماهنگ منتشر شده، چه 
بازخوردهایی گرفته اید؟

به لطف خدا بازتاب خوبی داشت و خیلی ها تماس گرفتند 
و خواستار اجرای برنامه در مراسم روز عید غدیر بودند.

روز عید غدیر هم قرار است با گروه تان اجرا 
داشته باشید؟ 

بله. عصر روز عید غدیر، مراسم اجتماع دانش آموزی 
جشن »بیعت با ولایت« در روستای »امرآباد« ورامین 
برگزار می شود و در این مراسم حضور داریم. این 

مراسم یک اجتماع بیش از یک هزار نفری 
دانش آموزی است که به مناسبت اجرای 

همین نماهنگ در روز عید غدیر 
برگزار می شود.

چرا مراسم در روستای »امرآباد« برگزار 
می شود؟

امرآباد روستایی بسیار محروم در شهرستان ورامین و به 
نوعی حوزه جغرافیایی فعالیت جهادگران گروه شهید 

ثامنی راد است.

 حضور در مناطق محروم و تجربه فعالیت در 
آنجا چه دستاوردی برایتان داشته است؟

کمترین دستاورد این است که خیلی ها پیام می دهند و 
تشویق می کنند یا تماس می گیرند و می خواهند برایشان 
اجرا داشته باشیم و مهم ترین دستاورد، تجمع دانش آموزان 
دهه نودی برای تولید یک کار آیینی و فرهنگی است. 
اما هدف و ایده آل ما این است که مجموعه ای از دهه 
هشتادی ها و دهه نودی هایی را که دغدغه تولید کار 
برای هم نسلی های خودشان را داشته باشند، دور هم 

جمع کنیم.

با اسکن این 
کد نماهنگ 
بیعت با علی را 
ببینید

اطلاعاتفوری
یاسین زندی
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کلاس های آموزشی، تفریحی، ورزشی و فرهنگی برای دانش آموزان برگزار می کنند.
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